



नेपाल राजपत्र

नेपाल सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ६९) काठमाडौं, जेठ १५ गते, २०७६ साल (अतिरिक्ताङ्क ३क)

भाग ५

नेपाल सरकार
अर्थ मन्त्रालयको सूचना

सामयिक कर असुल ऐन, २०१२ को दफा ३ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले यो आदेश जारी गरेको छः-

- प्रारम्भ** : (१) यस आदेशको दफा १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९, १०, ११, १२, १३, २०, २४, २५ र २७ तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछन् र अन्य दफाहरू सम्बन्ध २०७६ साल साउन १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछन् ।
- भन्सार महसुल** : (१) पैठारी हुने मालवस्तुमा अनुसूची-१ बमोजिम भन्सार महसुल लगाइने र असुल गरिनेछ ।
(२) निकासी हुने मालवस्तुमा अनुसूची-२ बमोजिम भन्सार महसुल लगाइने र असुल गरिनेछ ।

३. **भन्सार सेवा दस्तुर** : निकासी हुने वा पैठारी हुने मालबस्तुको प्रति प्रज्ञापनपत्रमा निकासी यापत एक सय रुपैयाँ र पैठारी यापत पाँच सय रुपैयाँ भन्सार सेवा दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

तर निकासी महसुल लाग्ने मालबस्तु, कूटनीतिक तथा महसुल सुविधामा निकासी वा पैठारी हुने मालबस्तु तथा महसुल तिरी अस्थायी पैठारी हुने मालबस्तु, हवाईमार्गबाट यात्रुले आफूसँगै लैजाने मालबस्तु र पाँच हजार रुपैयाँसम्म मूल्यको निकासी वा पैठारी हुने मालबस्तुमा भन्सार सेवा दस्तुर लाग्ने छैन ।

४. **कृषि सुधार शुल्क** : अनुसूची-१ को दफा १६ मा उल्लिखित मालबस्तु पैठारी हुँदा पैठारी मूल्यमा सोही दफामा उल्लिखित दरले कृषि सुधार शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ ।

तर त्यस्ता मालबस्तुको पैठारी हुँदा भन्सार महसुल लाग्ने रहेछ भने त्यस्तो पैठारीमा कृषि सुधार शुल्क लाग्ने छैन ।

५. **अन्तःशुल्क** : नेपालभित्रको मिल वा कारखानाबाट उत्पादन वा तयार भएका मालबस्तु वा पदार्थ, पैठारी भएका मालबस्तु वा पदार्थ वा सेवामा अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ यमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ ।

६. **मूल्य अभिवृद्धि कर** : मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ यमोजिम मूल्य अभिवृद्धि कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

७. **स्वास्थ्य जोखिम कर** : (१) विदेशबाट पैठारी हुने र स्वदेशमा उत्पादित चुरोट, सिडी, सिगारमा प्रति खिल्ली पच्चीस पैसा र खाने सुर्ति, खैनी, गुटखा, पालमसलामा प्रति किलोग्राम पच्चीस रुपैयाँका दरले समदरमा स्वास्थ्य जोखिम कर लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) यमोजिमको कर पैठारीका बखत भन्सार चिन्दुमा र स्वदेशी उत्पादनका हकमा प्रतिष्ठानबाट निष्कासनका बखत असुल गरिनेछ ।

(३) स्वास्थ्य जोखिम गरेको नियमन र प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

८. **शिक्षा सेवा शुल्क** : (१) विदेशमा अध्ययन गर्न जाने विद्यार्थीलाई शिक्षण शुल्क बापत विदेशी मुद्राको सट्टी सुविधा दिँदा त्यस्तो सट्टी रकममा दुई प्रतिशत शिक्षा सेवा शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम विदेशी मुद्राको सट्टी सुविधा उपलब्ध गराउने बैंक वा वित्तीय संस्थाले शिक्षा सेवा शुल्क बापत सङ्कलन गरेको रकम अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र राजस्व खातामा जम्मा गरी सोको विवरण सहितको जानकारी सम्बन्धित राजस्व कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ ।

(३) शिक्षा सेवा शुल्कको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

९. **पूर्वाधार विकास कर** : नेपालमा पैठारी हुने हवाई इन्धन, पेट्रोल र डिजेलमा प्रति लिटर पाँच रुपैयाँको दरले पूर्वाधार विकास कर भन्सार विन्दुमा लगाई असुल गरिनेछ ।

१०. **सडक निर्माण दस्तुर** : (१) नेपालभित्र पैठारी वा उत्पादन हुने सवारी साधनमा अनुसूची-३ बमोजिम सडक निर्माण दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर यो ऐन प्रारम्भ भएपछि पैठारी हुने सवारी साधनमा भन्सार विन्दुमा भन्सार कार्यालयले र यो ऐन प्रारम्भ हुनुभन्दा पहिले पैठारी भई दर्ता हुन बाँकी रहेका तथा स्वदेशमा उत्पादन भई उपभोगमा आउने सवारी साधनको हकमा त्यस्ता सवारी साधन दर्ता गर्ने कार्यालयले दर्ता गर्दाको बखत असुल गर्नेछ ।

- (३) उपदफा (२) बमोजिमको सडक निर्माण दस्तुर सघीय सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।
- (४) उपदफा (२) बमोजिम सङ्कलन भएको दस्तुरको विवरण मासिक रूपमा नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ ।
११. **सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर** : सडक मर्मत तथा सुधार गर्न विदेशबाट नेपालमा पठाई हुने पेट्रोलमा प्रति लिटर चार रुपैयाँ र डिजेलमा प्रति लिटर दुई रुपैयाँ सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर भन्सार विन्दुमा लगाई असुल गरिनेछ ।
१२. **चलचित्र विकास शुल्क**: नेपालमा चलचित्र घरले प्रदर्शन गर्ने विदेशी चलचित्रको प्रवेश शुल्कमा अनुसूची-४ बमोजिम चलचित्र विकास शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।
१३. **प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क** : (१) नेपालभित्र बिक्री वितरण हुने पेट्रोल तथा डिजेलमा प्रति लिटर एक रुपैयाँ पचास पैसाका दरले प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क पेट्राीकर्ताले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पन्चीस गतेभित्र राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिमको अबधिभित्र शुल्क दाखिल नगरेमा वार्षिक पन्ध्र प्रतिशत व्याजसहित असुल गरिनेछ ।
- (४) प्रदुषण नियन्त्रण शुल्कको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
१४. **टेलिफोन स्वामित्व शुल्क**: (१) टेलिफोन जडान गर्ने ग्राहकबाट टेलिफोन स्वामित्व शुल्क वापत पाँचसय रुपैयाँ असुल उपर गरिनेछ । टेलिफोनको स्वामित्व परिवर्तन भएको अवस्थामा

टेलिफोनको स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिकाट समेत त्यस्तो शुल्क असुल गरिनेछ ।

तर अप्रिम भुक्तानी हुने मोबाइल टेलिफोनको हकमा प्रत्येक सिमकार्ड र रिचार्ज कार्डको मूल्यमा दुई प्रतिशतका दरले टेलिफोन स्वामित्व शुल्क लाग्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको अवधिभित्र शुल्क दाखिल नगरेमा सम्बन्धित निकायबाट वार्षिक पन्ध्र प्रतिशत व्याजसहित असुल गरिनेछ ।

(४) टेलिफोन स्वामित्व शुल्कको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

१५. **दूरसञ्चार सेवा दस्तुर :** (१) टेलिफोन, मोबाइल, इन्टरनेट जस्ता दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले ग्राहकबाट लिने महसुलको लेह प्रतिशत रकम दूरसञ्चार सेवा दस्तुर थापत असुल उपर गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने अनुमति प्राप्त निकायबीच एकले अर्कोको नेटवर्क प्रयोग गरे थापत तिर्नुपर्ने शुल्क (इन्टर कनेक्सन चार्ज) मा त्यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने अनुमति प्राप्त व्यक्ति वा निकायले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र मूल्य अभिवृद्धि कर सहित राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम दाखिल गर्नु पर्ने दस्तुर म्यादभित्र दाखिल नगरेमा त्यस्तो बाँकी रकममा मासिक पाँच प्रतिशतका दरले थप दस्तुर लाग्नेछ ।

(५) दूरसञ्चार सेवा दस्तुरको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

१६. **क्यासिनो रोयल्टी** : (१) नेपालमा रहेका क्यासिनो सञ्चालन गर्न इजाजतपत्र प्राप्त व्यक्ति वा संस्थाले क्यासिनो सञ्चालन गरे बापत वार्षिक चार करोड रुपैयाँ र आधुनिक मेशिन वा उपकरणको माध्यमबाट मात्र खेलाइने खेलको लागि वार्षिक एक करोड रुपैयाँ रोयल्टी तिर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि एउटा इजाजतपत्रबाट एक स्थानमा मात्र त्यस्तो खेल सञ्चालन गर्न पाइनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको रोयल्टी बापतको रकम सम्बन्धित क्यासिनो सञ्चालन गर्न इजाजतपत्र प्राप्त व्यक्ति वा संस्थाले आर्थिक वर्ष प्रारम्भ भएको मितिले दुई महिनाभित्र नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको अवधिभित्र रोयल्टी रकम नबुझाउने व्यक्ति वा संस्थालाई सो अवधि नाघेको तीन महिनासम्मको लागि उक्त रोयल्टी रकमको पन्ध्र प्रतिशतका दरले थप शुल्क र सो अवधिभित्र पनि रोयल्टी रकम नबुझाएमा बुझाउनु पर्ने रोयल्टी रकममा तीस प्रतिशतका दरले वार्षिक थप शुल्क लगाई त्यस्तो रकम असुल गरिनेछ ।

(५) कयासिनो रीयल्टीको नियमन र प्रशासन सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयबाट हुनेछ ।

१७. **वन पैदावार शुल्क** : (१) नेपाल सरकारद्वारा सामुदायिक वनको रूपमा हस्तान्तरण गरिएका राष्ट्रिय वनमध्ये उपभोक्ता समूहले कानून बमोजिम कार्ययोजना बनाई तिकालिएको साल र खयरका काठ उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनका लागि बिक्री गरेमा त्यसरी बिक्री गरी प्राप्त भएको रकममध्ये पन्द्र प्रतिशत रकम वन पैदावार शुल्क बापत संघीय सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनको लागि काठ बिक्री गरी उपभोक्ता समूहले प्राप्त गरेको रकम सामुदायिक वनको संरक्षण, सम्बर्द्धन, वातावरण संरक्षण र स्थानीय विकाससँग सम्बन्धित कार्यमा खर्च गर्नु पर्नेछ ।

(३) वन पैदावार शुल्क सम्बन्धी कार्यविधि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको सहमतिमा नेपाल सरकार, वन तथा वातावरण मन्त्रालयले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

(४) वन पैदावार शुल्कको नियमन र प्रशासन सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य नेपाल सरकार, वन तथा वातावरण मन्त्रालयबाट हुनेछ ।

१८. **दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सक्ने** : (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकारले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र प्रचलित अन्य कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले मुनाफा रहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्था, नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहका निकाय वा नेपाल सरकारको स्वामित्व भएका संगठित संस्थालाई यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(३) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले वैदेशिक ऋण वा अनुदान सहयोगमा सञ्चालन गरिने आयोजनाका लागि वा नेपाल सरकार वा लगानी बोर्डसँग भएको आयोजना विकास सम्झौता बमोजिम परियोजना विकासका लागि आयोजना वा आयोजनाले नियुक्त गरेका ठेकेदारको ताममा पैठारी हुने मालबस्तुको पैठारीमा उल्लिखित शर्तको अधीनमा रही यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क, महसुल र करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(४) उपदफा (१), (२) र (३) बमोजिम दिइएको छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा वा कुनै खास प्रयोजनको लागि छुट सुविधामा प्राप्त गरेको मालबस्तु अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर रकम असुल गरी सो रकम बराबर जरिवाना गरिनेछ ।

(५) यस दफा बमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले संघीय संसदमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

(६) यस दफा बमोजिम दर घटाइएको, बढाइएको वा छुट दिइएको सूचना नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

१९. **प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने :** मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२, अन्तःशुल्क ऐन, २०५८, आयकर ऐन, २०५८, भन्सार ऐन, २०६४ तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लिखित ऐनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लिखित ऐन तथा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ ।
२०. **नवीनतम् सोच, सीप, उद्यमशीलता र प्रविधिको उपयोग गरी शुरु गरिएका (स्टार्ट अप) व्यवसायमा लाग्ने कर, जरिवाना, थप दस्तुर, शुल्क तथा व्याज मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:** नवीनतम् सोच, सीप, उद्यमशीलता र प्रविधिको उपयोग गरी शुरु गरिएका (स्टार्ट अप) व्यवसाय गर्ने व्यक्ति वा संस्था करको दायरामा नआएका भाग्यस्त व्यक्ति सन्वत् २०७६ पौष मसान्तभित्र स्थायी लेखा नम्बर लिई मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता गरेमा आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ भन्दा अधिको वर्षहरूको कुनै पनि किसिमको विवरण, कर, जरिवाना, थप दस्तुर, शुल्क तथा व्याज बुझाउनु पर्ने छैन ।
२१. **सामाजिक सुरक्षा कोष सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) आयकर ऐन, २०५८ को अनुसूची-१ को दफा १ बमोजिम एकल प्राकृतिक व्यक्तिको वार्षिक चार लाख रुपैयाँसम्म रोजगारीको आय भएमा सो आयमा एक प्रतिशतका दरले र दम्पतीको हकमा वार्षिक चार लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म रोजगारी आय भएमा एक प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कर रकम भुक्तानीका बखत स्रोतमा कट्टी गरी असुल गरिनेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम असुल गरिएको रकम छुट्टै राजस्व खातामा जम्मा गरिनेछ ।

(४) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि निवृत्तभरण बापतको आय र योगदानमा आधारित निवृत्तभरण कोषमा योगदान गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिको आयमा यस दफा बमोजिमको कर लाग्ने छैन ।

२२. **सवारी साधन कर र घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कको अन्तरिम**

प्रस्तावना: अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिमको सवारी साधन कर र घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन प्रदेश तथा गाउँपालिका वा नगरपालिकामा साधन, स्रोत, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारको तोकिएको कार्यालयले प्रदेशले निर्धारण गरे बमोजिमको दर अनुसारको कर तथा शुल्क उठाई सोही ऐनले व्यवस्था गरे बमोजिमको सम्बन्धित विभाज्य तथा सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नेछ ।

२३. **राजस्व चुहावट (अनुसन्धान तथा नियन्त्रण) ऐन, २०५२ मा**

संशोधन: राजस्व चुहावट (अनुसन्धान तथा नियन्त्रण) ऐन, २०५२ को,-

(१) दफा १३ग. को उपदफा (१) मा रहेका "एक जिल्लाबाट अर्को जिल्ला" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "एक स्थानबाट अर्को स्थानमा व्यावसायिक प्रयोजनका लागि" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(२) दफा २३ को उपदफा (४) मा रहेका "अनुसन्धान अधिकृतले प्रथम पटकको लागि दुई हजार रुपैयाँ र

त्यसपछि पटकै पिच्छे पाँच हजार रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "महानिर्देशकले प्रथम पटकको लागि पचास हजार रुपैयाँसम्म र त्यसपछि पटकै पिच्छे एक लाख रुपैयाँसम्म" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

२४. **मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ मा संशोधन:** मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को-

(१) दफा १० को उपदफा (२) को-

(क) खण्ड (क) मा रहेका "मदिरा डिट्रिब्युटर वाइन सफ्टवेयर" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "मदिरा, वाइन, हेल्थ क्लब, डिस्को थेक, मसाज बेरापी, मोटर पार्ट्स, विद्युतीय सफ्टवेयर, भन्सार एजेण्ट, खेलौनाको व्यवसाय, कबाडी तथा पशुको व्यवसाय" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ख) खण्ड (ख) मा रहेका "शैक्षिक परामर्श, हेल्थ क्लब, डिस्को थेक, मसाज बेरापी, ट्युटी पालर" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "शैक्षिक तथा कानूनी परामर्श, लेखा तथा लेखापरीक्षण सम्बन्धी सेवा," भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(२) दफा १०ख, पछि देहायको दफा १०ग थपिएको छ:-

"१०ग. दर्ता अभिलेख अघावधिक गर्ने सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) यस ऐन बमोजिम दर्ता भएका व्यक्तिले विभागले तोके बमोजिमको दर्ता सम्बन्धी सूचना र अभिलेख विभागको बायोम्याट्रिक दर्ता प्रणालीमा तोकिएको अवधिभित्र अघावधिक गर्नु पर्नेछ ।"

(३) दफा १४ को उपदफा (६) मा रहेका "उपदफा (७) बमोजिम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (५) बमोजिम" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(४) दफा १९ को उपदफा (७) पछि देहायको उपदफा (७क) थपिएको छ:-

"(७क) उपदफा (७) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दश लाख रुपैयाँभन्दा बढीको कर भुक्तानी गर्दा चेक, ड्राफ्ट वा विद्युतीय माध्यमबाट भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।"

(५) दफा २४ को उपदफा (३) मा रहेका "लगातार ६ महिनासम्म" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "लगातार ४ महिनासम्म" भन्ने शब्दहरू राखिएको छ ।

(६) दफा २५ को,-

(क) उपदफा (१) को खण्ड (क) पछि देहायको खण्ड (क१) थपिएको छ:-

"(क१) नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालयको सिफारिसमा कूटनीतिक सुविधा प्राप्त नियोगले नेपालभित्र कर लाग्ने वस्तु वा सेवा खरीद गर्दा तिरको करको रकम ।"

(ख) उपदफा (१क) मा रहेका "पाँच हजार रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दश हजार रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ग) उपदफा (१क) पछि देहायको उपदफा (१ख) थपिएको छ:-

"(१ख) कुनै उपभोक्ताले वस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा त्यस्तो खरिदको मूल्य प्रचलित कानून बमोजिम विद्युतीय

माध्यमबाट मुक्तानी गरेमा निजलाई नगद प्रोत्साहन स्वरूप मुक्तानी गरेको करको दश प्रतिशत रकम विभागले तोकिएको प्रक्रिया बमोजिम निजको बैंक खातामा फिर्ता गरिनेछ ।”

(७) दफा २९ को,-

(क) उपदफा (१) को,-

(१) खण्ड (ख) मा रहेका “उपदफा (५), (६) वा (७)” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “उपदफा (५) वा (६)” भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(२) खण्ड (ख१) पछि देहायको खण्ड (ख२) थपिएको छ:-

“(ख२) दफा १० को उपदफा (७) उल्लेखन गरेमा पटकै पिच्छे दश हजार रुपैयाँ,”

(३) खण्ड (ग) को सट्टा देहायको खण्ड (ग) राखिएको छ:-

“(ग) दफा १४ को उपदफा (१) उल्लेखन गरी बीजक नदिएमा पटकै पिच्छे दश हजार रुपैयाँ र बीजक नलिएमा पटकै पिच्छे एक हजार रुपैयाँ,”

(४) खण्ड (ग) पछि देहायको खण्ड (ग१) थपिएको छ:-

“(ग१) दफा १४ को उपदफा (४) उल्लेखन गरेमा पटकै पिच्छे दश हजार रुपैयाँ,”

(ख) उपदफा (१ग) मा रहेका “बीजक मूल्यको पचास प्रतिशत” भन्ने शब्दहरू पछि “जरियाना वा ६

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।१।५

महिलासम्म कैद वा दुर्वै गर्न सक्नेछ ।" भन्ने शब्दहरू
थपिएका छन् ।

(८) दफा ३१क. को उपदफा (६) मा रहेका "एकतिहाई रकम"
भन्ने शब्दहरूको सट्टा "एकचौँथाई रकम" भन्ने शब्दहरू
राखिएका छन् ।

अनुसूची-१

(मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को बफा ५ को उपबफा (३) संग सम्बन्धित)

कर छुट हुने वस्तु तथा सेवाहरू

समूह १ : आधारभूत कृषि उत्पादनहरू		
०६.०१		निष्कृत, उखन लागेको वा फुलेको गानो, गाँठो, गाँठिजरा, धनकन्द (कौर्म), काउन (रुखको जरा र स्तम्भ जोडिने बिन्दु स्थल), राइजोम (मूलजरा), चिकोरी बिरुवा र शीर्षक १२.१२ को जराहरूबाहेक अन्य जराहरू ।
	०६०१.१०.००	-निष्कृत गानो, गाँठो, गाँठि जरा, धनकन्द (कौर्म), काउन र मूलजरा
	०६०१.२०.००	-उखन लागेको वा फुलेको गानो, गाँठो, गाँठि जरा, धनकन्द (कौर्म), काउन, मूलजरा, चिकोरी बिरुवा र जराहरू
०६.०२		अन्य जीवित बिरुवा (जसमहित), कलमीहरू, च्याउ र म्याउन (च्याउ निम्किने सेतो ल्यान्ट्रो)
	०६.०२.१०.००	-जरा नभएको कलमीहरू
	०६.०२.२०.००	-खान हुने फल वा काष्ठफल (नट) का कलमी गरिका वा नगरिका रुख, बुटा र झाड
	०६.०२.३०.००	-रोडोडेन्ड्रन्स (गुरीस) र अजालिया, कलमी गरिका वा नगरिका
	०६.०२.४०.००	-कलमी गरिको वा नगरिको गुलाफ
	०६.०२.९०.००	-अन्य
०६.०३		-सजावट प्रयोजनको लागि वा फूलको गुच्छा बनाउनको लागि उपयुक्त टिपेको फूलको कोपिला वा टिपेको फूल, ताजा, सुकेको, रंगाएको, धोएको, संसेचित (इन्फ्रिजेटेड) वा अन्य प्रकारले तयार गरिको ।
	०६.०३.११.००	-ताजा: --गुलाफहरू

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०६.०३.१२.००	--कार्नेसनहरू
	०६.०३.१३.००	--अर्किडहरू
	०६.०३.१४.००	--किसानधेमहरू
	०६.०३.१५.००	--कुमुदिनी (लिली) हरू (लिलियम जातहरू)
	०६.०३.१९.००	--अन्य
	०६.०३.९०.००	-अन्य
०६.०४		मुच्छा वा गुलदस्ता बनाउने वा सजावटको लागि उपयुक्त हुने किसिमका ताजा, सुकेको, रयाएको, धोएको, संशोधित वा अन्य किसिमले तयार गरेको रुखको पालुवा, हाँगाबिँगा र अन्य भागहरू (फूल र कोपिला अहेक) बालवृक्ष, झाडी र अन्य खेट बिरुवाहरू ड्याउ, मुनाखरी र घाँसहरू ।
	०६.०४.२०.००	-ताजा
	०६.०४.९०.००	-अन्य
०७.०१		ताजा वा चिसो पारेको आलु ।
	०७.०१.१०.००	-चिउ
	०७.०१.९०.००	-अन्य
०७.०२	०७.०२.००.००	ताजा वा चिसो पारेको गोलभेंडा
०७.०३		ताजा वा चिसो पारेको प्याज, शलौट, लसुन, छपापी वा यस्तै जातिका अन्य बन्सपतिहरू ।
	०७.०३.१०.००	-प्याज र शलौट
	०७.०३.९०.००	-छपापी र यस्तै लसुन प्याज जातिका सागपात
०७.०४		ताजा वा चिसो पारेको बन्दाकोशी (क्याबेज), काउली, गोटकोशी (कोलराशी), केल (एक किसिमको कोशी) र खान हुने काउली जातिका अन्य सागपात ।
	०७.०४.१०.००	-काउली र प्रोकाउली
	०७.०४.२०.००	-ब्रसेन्स स्प्राउट (एक किसिमको चरमे बन्दाकोशी)
	०७.०४.९०.००	-अन्य
०७.०५		ताजा र चिसो लेट्यूस (जिरीको साग) र चिकोरी ।
		-लेट्यूस (जिरीको साग, सलाद) :
	०७.०५.११.००	--क्याबेज लेट्यूस (हेड लेट्यूस)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०७०५.१९.००	--अन्य
		-चिकोरी (कास्नी):
	०७०५.२१.००	--विटलफ चिकोरी
	०७०५.२९.००	--अन्य
०७.०६		ताजा वा चिसो पारेको गाजर, सलगम, सलादको लागि चुकन्दरको जरा, साल्सफाई, सेलेरियाक (सलगम जस्तो जरा भएको साग), मूला र यस्तै खान हुने जराहरू ।
	०७०६.१०.००	-गाजर र सलगम
	०७०६.९०.००	-अन्य
०७.०७	०७०७.००.००	ताजा वा चिसो पारेको कांकाहरू ।
०७.०८		ताजा वा चिसो पारेको क्रोसे तरकारीहरू (छोडाएको वा नछोडाएको) ।
	०७०८.१०.००	-केराउ
	०७०८.२०.००	-भोडी (सिमोसमेत)
	०७०८.००.९०	-अन्य क्रोसे तरकारी
०७.०९		ताजा वा चिसो पारेको अन्य तरकारीहरू ।
	०७०९.२०.००	-कुरिलो
	०७०९.३०.००	-भान्टा
	०७०९.४०.००	-सेलरी, सेलेरियाक थहक
		-च्याउ (मसरुम र टुफल्स):
	०७०९.५१.००	--पैपारिकस जातिको च्याउ (मसरुम) हरू
	०७०९.५९.००	--अन्य
	०७०९.६०.००	-खोर्सानी जातको फलफूलहरू
	०७०९.७०.००	-पालुगो, न्यूजिल्याण्ड पालुगो समेत
		-अन्य:
	०७०९.९१.००	--रलोव आर्टिचोकहरू
	०७०९.९२.००	--जैतुनहरू
	०७०९.९३.००	--फर्सी, कुभिन्डो र लौकाहरू (क्यूकरबिटा जातहरू)
	०७०९.९९.००	--अन्य
०७.१०		द्विभौकृत सागपात (क्वाएर वा उमालेर पकाएको वा नपकाएको) ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०७१०.१०.००	-जालु
		-कोसे तरकारी, छोडाएको वा नछोडाएको:
	०७१०.२१.००	--केराउहरू
	०७१०.२२.००	--खैरोहरू (सिमोसमेत)
	०७१०.२९.००	--अन्य
	०७१०.३०.००	-पालुगो न्यूजिलेण्ड पालुगो समेत
	०७१०.४०.००	-गुलियो वा स्वाइलो मकै
	०७१०.८०.००	-अन्य सागपात
	०७१०.९०.००	-मिश्रित सागपात
०७.११		नून पानीमा, गन्धक पानीमा वा यस्तै समान अस्थायी रूपमा सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी सुरक्षित गरिएको तर त्यस अवस्थामा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालको सागपात ।
	०७११.२०.००	-जैतुन (ओलिव्स)
	०७११.४०.००	-काकोहरू
		-च्याउ (मसरुम्स) र भुईँमुनि हुने च्याउ (ट्रफन्स)
	०७११.४१.००	--पैपारिक्स जातिको च्याउ (मसरुम्स) हरू
	०७११.४९.००	--अन्य
	०७११.९०.००	-अन्य तरकारीस मिश्रित तरकारी
०७.१२		सुरुखा तरकारी, सिर्गे, काटोको, ताछेको, टुक्याएको, फुटाएको वा धुलो बनाएको तर त्यसभन्दा बढी तपार् नगरेको ।
	०७१२.२०.००	-प्याज
०७.१३		कोसा छोडाएको सुरुखा कोसे तरकारी, कोसा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको ।
	०७१३.१०.००	-केराउ
	०७१३.२०.००	-चना
		-बोडी (सिमोसमेत)
	०७१३.३१.००	--खैरो
	०७१३.३२.००	--सानो रातो बोडी
	०७१३.३३.००	--खैरो (किङ्गनी बीन्स), सेतो पि बीन्ससमेत

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०७१३.३४.००	--बाम्बरा बिन्स (एक प्रकारको खोडी) (भिन्ना सभटेरानिया वा भोआन्जिया सभटेरानिया)
	०७१३.३५.००	--तनेखोडी (काउपिज) (भिन्ना अडगुइकुलाटा)
	०७१३.३९.००	--अन्य
		-सुसुरो:
	०७१३.४०.१०	--नफुटाएको, थोका सहितको
	०७१३.४०.९०	--अन्य
	०७१३.४०.००	-धकुला र सिमि (ब्रोड बिन्स र हर्से थोन्स)
	०७१३.५०.००	-पिजन पिज (क्याजानस् क्याजन्) (एक प्रकारको केराउ)
	०७१३.९०.००	-अन्य
०७.१४		माड (घेतसार वा स्टार्च) वा इन्सुलिनको मात्रा उच्च भएका, ताजा, चिस्याइएको, द्विमीकृत वा सुकाइएको, टुक्रा पारिएको वा नपारिएको (स्लाइड्स) वा पलेटसको रूपमा भएको वा नभएको मानिओक, आगरुट, सालिम मिश्री (सालेफ), उत्तरी अमेरिकामा हुने एक किसिमको सूर्यमुखी फूल (जेरुसलेम आर्टिचोक), सखरखण्ड र यस्तै जरा (स्टस) र गाना (ट्युबर्स) हरू; साबुदानको गुदी (सागो पीप) ।
	०७१४.१०.००	-गुलियो जातको क्यासाभा कन्द (मानिओक)
	०७१४.२०.००	-सखरखण्ड
	०७१४.३०.००	-तरुलहरू (डिओस्कोरिया जातहरू)
	०७१४.४०.००	-पिडालु (कोलोकसिया जातहरू)
	०७१४.५०.००	-योसिया (जन्थोसोमा जातहरू)
	०७१४.९०.००	-अन्य
०८.०१		नरिबल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खचटा फुटाएको वा नफुटाएको, थोका ताछेको वा नताछेको ।
		-नरिबल
	०८०१.१९.००	--ताजा

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०८०३		प्लान्टन जातका (तरकारीको रूपमा प्रयोग गरिने) केराहरू लगायत ताजा वा सुकाइएका केराहरू ।
	०८०३.१०.००	-प्लान्टन जातका (तरकारीको रूपमा प्रयोग गरिने) केराहरू
	०८०३.१०.००	-अन्य
०८०४		खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुइँकटहर, एभोकैडा (नासपाती जस्तो फल), अम्र्वा, आँप, म्याङ्गोस्टीन, ताजा वा सुकेको ।
	०८०४.३०.००	-भुइँकटहर
	०८०४.४०.००	-एभोकैडा
	०८०४.५०.००	-अम्र्वा, आँप म्याङ्गोस्टीन (कुसुम फल)
०८०५		सिटर्स (मुन्तला जातका) फल, ताजा वा सुकेको ।
	०८०५.१०.००	-मुन्तला
	०८०५.२१.००	-मन्दायिन (टान्जरिन र सतसुमाहरू समेत); क्लेमेन्टिनहरू र यस्तै सिटर्स जातिका हाइब्रिडहरू:
	०८०५.२२.००	--मन्दायिनहरू (टान्जरिन र सतसुमाहरू समेत);
	०८०५.२३.००	--क्लेमेन्टिनहरू
	०८०५.२९.००	--अन्य
	०८०५.४०.००	-ग्रेपफ्रुट (ग्रेगटे), पेभेलोस समेत
	०८०५.५०.००	-कागती (लेमोन्स) (सिटर्स लेमोन, सिटर्स लिमोनस) र जिमिर (लाइम्स) (सिटर्स औराण्टिफोलिया, सिटर्स लाटिफोलिया) हरू
	०८०५.९०.००	-अन्य
०८०६		ताजा अथवा सुख्खा अंगूर ।
	०८०६.१०.००	-ताजा
०८०७		तरबुजा (खरबुजा) र मेवा ताजा ।
	०८०७.११.००	-तरबुजा (मेलनस) (बाटर्मेलनस समेत) :
	०८०७.१९.००	--बाटर्मेलनस
	०८०७.२०.००	--अन्य
	०८०७.२०.००	-मेवा
०८०८		स्याउ, नासपाती, किबन्स (नासपाती जस्तो अभिले फल वा शीफल), ताजा ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०८०८.१०.००	-स्याउ
	०८०८.३०.००	-नासपातीहरू
	०८०८.४०.००	-किबन्स (श्रीफल)हरू
०८.०९		खुर्सानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयुफल), आरु (नेक्टारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुके (स्ले), ताजा ।
	०८.०९.१०.००	-खुर्सानी (एप्रिकोट)
		-चेरीहरू:
	०८.०९.२१.००	--अभिलो चेरी (प्रुनस् सेरासस्) हरू
	०८.०९.२९.००	--अन्य
	०८.०९.३०.००	-आरु, नेक्टारिन आरुसमेत
	०८.०९.४०.००	-आलुबखरा (प्लम) र चुके (स्ले)
०८.१०		अन्य फल, ताजा ।
	०८१०.१०.००	-स्ट्रबरी (भूईं ऐसेलु, काफल)
	०८१०.२०.००	-रिस्पबेरी (ऐसेलु), ब्ल्याकबेरी (ड्याम्पे ऐसेलु), मलबेरी (किम्बु) र लोयानबेरी (रिस्पबेरी र ब्ल्याकबेरीको मिश्रित फल)
	०८१०.३०.००	-कालो, सेतो वा रातो किममिस वा दाख वा सुनहा (कअन्ट) र गूस्बेरीहरू
	०८१०.४०.००	-केनबेरी, बिलबेरी र अन्य ब्याक्सिनियम जातिका फलहरू
	०८१०.५०.००	-किबि फ्रुट(Kiwifruit)
	०८१०.६०.००	-दुग्ध (डुरियन्स) हरू
	०८१०.७०.००	-हनुवाबेतहरू
	०८१०.९०.००	-अन्य
०९.०१		कफी मुटेको वा नमुटेको वा क्याफीन (कफीको क्षेरोद) छुट्याएको वा नछुट्याएको; कफीको डुटे र बोका; कुनै पनि अनुपातमा कफीको मावा रहेको कफीको बदलामा प्रयोग गरिने अर्को कुनै चीज ।
		-नमुटेको कफी :
	०९०१.११.००	--कफीको गेडा
०९.०२		बिया, सुगन्धित वा स्वादिष्ट गरिएको वा नगरिएको ।
	०९०२.२०.००	-बियाको पात

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०९.०८		जाइफल, जाइपकी र अलैंची । -अलैंची तथा सुकुमेलाहः --सुन्सुवाइएको:
०९.१०	०९०८.३१.१०	---अलैंची
		अदुबा, केशर, हलेदी (बिसार), तेजपात, पुदिना, तरकारीको (करी) र अन्य मसलाहः । -अदुबा: --सुन्सुवाइएको वा नपिँधेको:
	०९१०.११.१०	---ताजा
	०९१०.११.१०	---अन्य
		-बिसार: --ताजा
	०९१०.३०.१०	--सुलो वा पिठो
	०९१०.३०.२०	--अन्य
१०.०१		गहुँ र मसलिन । -दुहम गहुँ :
	१००१.११.००	--धीउ
	१००१.११.००	--अन्य
		-अन्य :
	१००१.११.००	--धीउ
	१००१.११.००	--अन्य
१०.०२		राई ।
	१००२.१०.००	-धीउ
	१००२.१०.००	-अन्य
१०.०३		जौ (धाली)
	१००३.१०.००	-धीउ
	१००३.१०.००	-अन्य
१०.०४		मकै ।
	१००४.१०.००	-धीउ (गेडा)
	१००४.१०.००	-अन्य
१०.०५		धान ।
	१००५.१०.००	-धान

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	१००६.२०.००	-कुटेको (तर राम्रो नफलेको)
	१००६.३०.००	-पालिस वा चम्कने गरेको वा नगरेको कुटेर तयार गरेको चामल
१०.०८	१००६.४०.००	-कनिका
		फापर, कोदी, क्यानरीका दानाहरू; अरु खाघात्रहरू।
	१००८.१०.००	-फापर
		-कोदी:
	१००८.२१.००	--बीउ
	१००८.२९.००	--अन्य
११.०२		गहुँ र मेसलिन बाहेक अन्य खाघात्रको पिठो ।
	११०२.२०.००	-मकैको पिठो
	११०२.९०.००	-अन्य
११.०४		शीर्षक १०.०६ को चामल बाहेक अन्य प्रकारले तयार गरिएको (जस्तै भूस हटाइएको, चेट्याएको, च्याँस्ला पारेको, फलेको, टुका पारेको वा खस्रो पिधेको); सिङ्गो, चेट्याएको, पातलो चेट्टो टुका पारेको वा पिधेको अन्नको बीउहरू ।
		-चेट्याएको वा च्याँस्ला पारेको अन्न:
	११०४.१२.००	--जुनेलोको
	११०४.१९.००	--अन्य खाघात्रको
		-अन्य किसिमले तयार पारेको अन्न (जस्तै भूस हटाइएको, फलेको, टुका पारेको वा पिधेको) :
	११०४.२२.००	--जुनेलोको
	११०४.२३.००	--मकैको
	११०४.२९.००	--अन्य खाघात्रको
	११०४.३०.००	-अन्नको बीजाणु, सिङ्गो, चेट्याएको, च्याँस्ला पारेको वा पिधेको
१२.०१		दलेको वा नदलेको भट्टमास
	१२०१.१०.००	-बीउ
	१२०१.२०.००	-अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

१२.०२		छोडाएको वा नछोडाएको, नमुटोको वा अन्य किसिमबाट नपकाइएको, खबटा छोडाएको वा नछोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको बदाम (मुसफली) ।
	१२०२.३०.००	--बीउ
		--अन्य:
	१२०२.४१.००	--नछोडाएको
	१२०२.४२.००	--छोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको
१२.०६		रोपन हुने फलफूल, बीउ र बिजाणु (स्पेर्स) ।
	१२०६.१०.००	--चुकन्दर (सुगरबिट) का दानाहरू
		--पशु आहारको बिरुवा (फोरेज प्लाण्ट) का दानाहरू:
	१२०६.२१.००	--लुसिरिन (पशु आहारको घाँस) (अल्फाल्फा) का दानाहरू
	१२०६.२२.००	--कलोभर (तीन पाते घाँस) (ट्रिफोलियम जातहरू) का दानाहरू
	१२०६.२३.००	--छेस्के घाँस (फेस्व्यू) का दानाहरू
	१२०६.२४.००	--केन्टकी नीलो घाँस (पोत्रा ग्राटन्सिस एल.) का दानाहरू
	१२०६.२५.००	--राई घाँस (लोलियम मल्टिफ्लोरम ल्याम., लोलियम पैरेन एल.) का दानाहरू
	१२०६.२६.००	--अन्य
	१२०६.३०.००	--फूलको निम्ति मुख्यतः खेती गरिएको जडिबुटीका अन्य बीउहरू
		--अन्य:
	१२०६.२१.००	--बनस्पतिका बीउ
	१२०६.२९.००	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

१२.११	१२११.२०.०० १२११.३०.०० १२११.४०.०० १२११.५०.०० १२११.६०.००	<p>मुख्यतः सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधी बनाउने वा कीटनापक औषधी बनाउने वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकेको, काटिएको वा नकाटिएको, पिचेको वा नपिचेको वा धुत्ले पारिएको वा नपारिएको बिरुवा र बिरुवाका अङ्गहरू (बीयाँ र फलसमेत) ।</p> <p>-जीनसेमको जरा -कोकाको पात (कोका लिफ) -अफिमको पराल (पपी स्ट्री) -इफेद्रा -अन्य</p>
१२.१२	१२१२.९३.००	<p>ताजा, चिस्याइएको (विन्ड), हिमीकृत, (फ्रोजेन) वा सुकाइएको, पिचेको वा नपिचेको लोकष्ट विन्स, सि-विड्स र अन्य जलजी (समुन्द्री श्वारा), चुकन्दर (सुगरीबट) र उसु; अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका मुख्यतया मानव आहारमा प्रयोग हुने खालको फलको बियाँ (स्टोन्स) र कोषाहरू (केर्नेल) र अन्य खानस्यतिक उत्पादनहरू (चिकोरीयम इन्टाइबस स्पष्टिबम उपजाति (भेराइटी) को नभुटेको चिकोरीका जराहरू समेत) ।</p> <p>-अन्य : --उसु</p>
१३.०४	१२१२.९३.००	<p>खाघात्रलाई फुलाएर (स्वैलिङ) वा भुटेर तयार गरिको खाद्य सामग्री, खाघात्रको उत्पादनहरू (जस्तै कर्न फलेक); अन्यत्र उल्लेख नगरिएको वा समावेश नभएको, पकाइएको वा अन्य किसिमबाट तयार गरिएको गेडा (गेन) को रुपमा वा शनक वा पाप्रा (फलेकको रुपमा भएको खाघात्रहरू (सेरियन्स) (मकै आहेक) वा अन्य किसिमबाट तयार गरिएको अन्न (मैदा, छुँटा वा दलेको अन्न प्रोट्स) र पीठो आहेक) ।</p>

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२३.०१	१९०४.९०.००	-धानको भुजा तथा चिउरा मानिसले खान नहुने मसुको वा अफलको, माछाको वा कुष्टासियन्सको मोलस्कको वा अन्य डाडमा हाड नहुने जलचरको पिठो, मैदा र पेलेट्स; ग्रीभ्स (बोसो पगालेर बाँकी रहेको धेसो, माछाको चरो) ।
	२३०१.१०.००	-मसु वा अफलको पिठो, मैदा र पेलेट्स; ग्रीभ्स (बोसो पगालेर बाँकी रहेको धेसो, माछाको बोसो) ।
	२३०१.२०.००	-माछाको वा कुष्टासियन्स, मोलस्क वा डाडमा हाड नहुने जलचरको पिठो, मैदा र पेलेट्स
२३.०२		खाद्यत्र वा दलहनको बोटबाट निफनेर वा पिधेर वा अरु प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध हुने पेलेटको रूपमा रहेको वा नरहेको डुटो आउने चोकर र अन्य अवशेष ।
	२३०२.१०.००	-मकैको
	२३०२.३०.००	-गहुँको
	२३०२.४०.००	-अन्य खाद्यत्रको
	२३०२.५०.००	-कोसे सामपातहरूको
२३.०४	२३०४.००.००	बटमासको तेल निकाल्दा प्राप्त हुने पिना र अन्य ठोस अवशेष, पिधेको वा नपिधेको वा पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको ।
२३.०५	२३.०५.००.००	बटमासको तेल पन्दा निस्किको, पिधेको वा नपिधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।
२३.०६		वनस्पतिको बोसो वा तेल निकाल्दा प्राप्त हुने शीर्षक २३.०४ वा २३.०५ मा परेको बाहेक पिधेको वा नपिधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।
	२३०६.४१.००	-तेरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दाना: --न्यून द्रुमिक अम्ल तेरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दानाहरू (सिड्स)
	२३०६.९०.००	-अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२३.०९		जीवजन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी भन्नु ।
	२३०९.९०.००	-अन्य
५२.०१	५२०१.००.००	नफडुकेको वा नकोरिएको कपास ।
५२.०३	५२०३.००.००	फडुकेको वा कोरिएको कपास
५३.०१		कच्चा वा प्रशोधित नकातेको फल्याक्स (सन वा त्यस्तै झार); फल्याक्स वा सनको शिरोमुच्छ (टो) डोरी र अवशेष (धार्गोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।
	५३०१.१०.००	-फल्याक्स, (सन) कच्चा वा रेशा छुटाउन पानीमा डुबाएको (रिटेट)
	५३०१.२१.००	-फल्याक्स चूटेको, डाँटाबाट रेशा छुटाइएको, कोरिएको (श्रोकेन, स्क्रचड, हाकल्ड) वा अरु किसिमले प्रशोधन गरेको, तर नकातेको :
	५३०१.२१.००	--चूटेको वा डाँटाबाट रेशा छुटाइएको (श्रोकेन, स्क्रचड)
	५३०१.२१.००	--अन्य
	५३०१.३०.००	-फल्याक्सको शिरोमुच्छ (टो) र अवशेष
५३.०३		कच्चा वा प्रशोधित, तर नकातेको, सनपाट (बुट) र अन्य लचिलो रेशा भएको धोका (बाष्ट) को कपडाका रेशा (सन, गाँजा, भाँग, घाँडा र रेमी धाँहेक); यी रेशाहरूको शिरोमुच्छ (टो) र अवशेष (धार्गोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।
	५३०३.१०.००	-कौचो वा पानीमा डुबाएर (रिटेट) कुहाएको सनपाट र अन्य लचिलो रेशा भएको धोका (बाष्ट) को कपडाको रेशा
<p>टिप्पण्यः-</p> <p>१. किसानले विक्री गर्ने अप्रशोधित सुती</p> <p>२. माथि उल्लिखित भन्सार शीर्षक ०६.०१ देखि शीर्षक ०८.१० सम्मका मालबस्तुहरू होटल, रेस्टुरण्ट, बार, गेष्टहाउस, क्यापटेरिया वा यस्तै अन्य सन्थाले गर्ने आपूर्तिमा मू.अ.कर छुट हुनेछैन ।</p>		

समूह २ : आधारभूत आवश्यकताका वस्तुहरू	
२५.०१	नुन (मानसामा प्रयोग हुने टिबल) नुन र विकृत (डिनेचर्ड) नुन समेत। र श्वेत पदार्थ भएको वा नभएको वा जम्मे पदार्थ (एन्टीकिकिङ) वा फ्रि फ्लोइङ एजेंट भएको शुद्ध सोडियम क्लोराइड; सामुद्रिक पानी ।
२५.१०	२५०१.००.९० -नुन कच्चा (कुइ) बाहेक पेट्रोलियम तेल र विटामिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा विटामिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, पिने तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टिच्यूएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स); रट्टीतेलहरू (बेष्ट अयल्ल्स) । -पेट्रोलियम तेलहरू र विटामिन खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू: कच्चा तेल बाहेक। तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तौलको हिसाबले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरू वा विटामिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरू भएको, पिने तेलहरू मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टिच्यूएण्ट) भएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स), जैविक डिजेल भएका बाहेक र रट्टी तेल (बेष्ट अयल्ल) हरू बाहेक: --अन्य: ---मट्टीतेल (सुपरिअर क्वालिटी अयल्ल)
२५.१६	२७१७.१९.१० विद्युत शक्ति
४४.०१	२७१६.००.०० आफ्नो दाउरा, मुढा, चिरोको मोटो टुका (बिलेट), होंगा बिगा वा दाउराको बाधेको बिटो, वा यस्तै रूपमा; काठका चौइटाचौइटी वा मसिना टुकाटकी (पाटिकल); काठ चिरोको धूलो, काठको अवशेष, रट्टी वस्तु, मुढो, ब्रिकेट (चिचिर बनाइएको चक्का), पिलेट (मट्टाड्पा) वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

४४.०२	४४०१.११.००	-बाल्ने दाउरा, मुढा, चिको मोटो टुका (किलेट), हंगा बिगा, दाउराको बिटो वा पस्ले रूपमा:
	४४०१.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)
		--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस)
		एकवित गरिएको वा नगरिएको काटको गोल, खबटा (शेल) को वा बिया (नट) को गोल समेत।
	४४०२.१०.००	-बौसको
	४४०२.१०.००	-अन्य

द्रष्टव्य:-

१. धारा तथा टेङ्गरबाट खुला रूपमा आपूर्ति हुने पिउने पानी ।

समूह ३ : जीवजन्तु तथा सोको उपख

०१.०२		जीवित चौपाया (बेभाइन) ।
		-सोबातीय चौपाया:
	०१०२.२१.००	--नस सुधारका लागि विशुद्ध नसका
	०१०२.२१.००	--अन्य
		-भैसी:
	०१०२.३१.००	--नस सुधारका लागि विशुद्ध नसका
	०१०२.३१.००	--अन्य
	०१०२.१०.००	-अन्य
०१.०३		जीवित सुमुर ।
	०१०३.१०.००	-नस सुधारका लागि विशुद्ध नसका
		-अन्य :
	०१०३.११.००	--५० केजी भन्दा कम वजनको
	०१०३.१२.००	--५० केजी वा सो भन्दा बढी वजन भएको
०१.०४		जीवित भेडा र बाख्रा ।
	०१०४.१०.००	-भेडा
	०१०४.२०.००	-बाख्रा
०१.०५		जीवित कुखुरा अर्थात, ग्यालुस डोमेष्टिकस् जातका कुखुरा, हाँस, टकी र गिनी फाउल ।
		-१५ ग्राम भन्दा बढी वजन नभएका:

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०१०५.११.००	--ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू (Fowl)
	०१०५.१२.००	--टर्कीहरू (पातल मयूर)
	०१०५.१३.००	--हंस (डक) हरू
	०१०५.१४.००	--हंस (मिर्जा) हरू
	०१०५.१५.००	--गिनिजातका चराहरू
		--अन्य:
	०१०५.१४.००	--ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू
	०१०५.१९.००	--अन्य
०१.०६		अन्य जीवित जीवजन्तु ।
		--स्तनपायी :
	०१०६.१४.००	--खरायोहरू
	०१०६.१९.००	--अन्य
		--चराहरू:
	०१०६.३३.००	--सुतुरमुर्गा (अष्ट्रिच) हरू (डोमाउस नेभाहोल्लान्डिया)
		--किराहरू:
	०१०६.४१.००	--माहुरीहरू
		--किराहरू:
	०१०६.९०.००	--अन्य
०२.०१		चौपाया (बेभाइन जातिको) ताजा वा चिसो पारेको फ्रेस वा चिल्ड) मासु ।
	०२०१.१०.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
	०२०१.२०.००	--हाडसहितको अन्य टुकाहरू
	०२०१.३०.००	--हाड नभएको
०२.०२		चौपाया (बेभाइन जातिको) हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।
	०२०२.१०.००	--सिंगो र आधा शरीर (करकास र हाफ करकास)
	०२०२.२०.००	--हाडसहितको अन्य टुकाहरू
	०२०२.३०.००	--हाड नभएको

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०२.०३	सुगुरको मासु ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रिस, चिन्ड वा फ्रोजेन) । -ताजा वा चिसो पारेको :
०२०३.११.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
०२०३.१२.००	--हाड सहितको अगाडि र पछाडिका सौप्राहरू र सौप्राबाट काटिएका अन्य टुकाहरू
०२०३.१९.००	--अन्य
०२०३.२१.००	-हिमीकृत (फ्रोजेन): --सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
०२०३.२२.००	--हाडसहितको अगाडि र पछाडिका सौप्राहरू र सौप्राबाट काटिएका अन्य टुकाहरू
०२०३.२९.००	--अन्य
०२.०४	भेडा वा खसी शोकाको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु ।
०२०४.१०.००	-भेडा (पाटो) को ताजा वा चिसो पारेको सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
०२०४.२१.००	-भेडाको ताजा वा चिसो अन्य मासु: --सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
०२०४.२२.००	--हाडसहितको अन्य टुका
०२०४.२३.००	--हाड नभएको
०२०४.३०.००	-भेडा (पाटो) को हिमीकृत (फ्रोजेन) सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
०२०४.४१.००	-हिमीकृत (फ्रोजेन) गरिएका भेडाका अन्य मासु: --सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफकरकास)
०२०४.४२.००	--हाडसहितको अन्य टुकाहरू
०२०४.४३.००	--हाड नभएको
०२०४.४०.००	--खसी शोकाको मासु

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०२.०६	चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन), मुंगुर, भेडा, खसी थाप्पा, घोडा, गधा, खच्चर वा हिनिजहको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रोजेन) खान हुने कमसल मासु (इडिकुल अफल) ।
०२०६.१०.००	--चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको ताजा र चिसो
	--चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन) को हिमीकृत (फ्रोजेन):
०२०६.२१.००	--जीत्रो
०२०६.२२.००	--कलेजो
०२०६.२९.००	--अन्य
०२०६.३०.००	--मुंगुरको ताजा र चिसो पारेको
	--मुंगुरको हिमीकृत (फ्रोजेन) :
०२०६.४१.००	--कलेजो
०२०६.४९.००	--अन्य
०२०६.८०.००	--अन्य ताजा वा चिसो पारेको
०२०६.९०.००	--अन्य हिमीकृत (फ्रोजेन)
०२.०७	संकेत ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल ।
	--ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू (फाउल) को:
०२०७.११.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रिस वा चिल्ड)
०२०७.१२.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)
०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रिस वा चिल्ड) टुका र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)
०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुका र अवशेष (ओफाल)
	--टुकीहरूको :
०२०७.२४.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)
०२०७.२५.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)
०२०७.२६.००	--ताजा वा चिस्याइएका टुका र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०२०७.२७.००	--हिमीकृत (फ्रोजन) टुक्रा र अवशेष (कट्टम एण्ड ओफाल)
		--हॉस (डक) हरको:
	०२०७.४१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)
	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको सिंगो, हिमीकृत (फ्रोजन)
	०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हर
	०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)
		--हॉस (गीज) हरको:
	०२०७.४१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)
	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजन)
	०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हर
	०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)
	०२०७.६०.००	--गिनी जातका चराहरको
०३.०१		जीवित माछा ।
		--आलङ्कारिक माछा :
	०३०१.११.००	--ताजा पानीको
	०३०१.११.००	--अन्य
		--अन्य जीवित माछा :
	०३०१.११.००	--ट्राउट (साल्मो ट्राउट), अडोरिडिस माइकिस, अडोरिडिस क्लाकी, अडोरिडिस अक्वावेनिटा, अडोरिडिस गिलाए, अडोरिडिस अपाचे र अडोरिडिस काइसोकाष्टर।
	०३०१.१२.००	--शाम

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।१५

०३०२	०३०१.९३.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यागसिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडिलस, हाइपोफ्यान्मिचियस जातहरू, मिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस, क्याटला क्याटला, लायेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हासेन्टी, लेप्टोथार्क्स होवेनी, मेगालोथ्रामा जातहरू)
	०३०१.९४.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ज्युफिन टुनाहरू (युनुस थाइनस, युनुस ओरियन्टालिस)
	०३०१.९५.००	--दक्षिणी ज्युफिन टुनास (युनुस म्याकोई)
	०३०१.९९.००	--अन्य
		शीर्षक ०३.०४ को माछाको फिलेट र अरु प्रकारको मासु बाहेकको ताजा वा चिसो पारेको माछा । --माछो (साल्मोनाइड), उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमाश बाहेक :
	०३०२.११.००	--ट्राउट (साल्मो ट्राउ, अङ्गोरिडस माइकिस, अङ्गोरिडस क्लाकी, अङ्गोरिडस अक्वावेनिटा, अङ्गोरिडस गिलाण, अङ्गोरिडस अगचे र अङ्गोरिडस काइसोगेटर)
	०३०२.१३.००	--प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिडस नेर्का, अङ्गोरिडस गोर्बुशा, अङ्गोरिडस केटा, अङ्गोरिडस शिवत्या, अङ्गोरिडस किसुच, अङ्गोरिडस मसेड र अङ्गोरिडस रडुरस)
	०३०२.१४.००	--एटलान्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूव सालमोन हुँचे हुँचो)
०३०२.१९.००	--अन्य --चेप्टो माछा (प्लेरोनेक्टाइडाइ, थोपीडाइ, साइनोग्लोस्मीडाइ, सेलेडाइ, स्कोप्पान्मीडाइ र सिथारीडाइ, उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमाश बाहेक:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

०३०२.२१.००	--हालियुट
०३०२.२२.००	--प्लेडिस
०३०२.२३.००	--सोले
०३०२.२४.००	--टबोटहरू (सिद्दा मेक्सिमा)
०३०२.२९.००	--अन्य
	-टुनाहरू थुन्नास प्रजातिका, स्क्रिपज्याक वा स्ट्राइप बेन्लाइड बोनिती (युवाइनस), (कात्सुओनस) पिसामिस), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमोश बाहेक :
०३०२.३१.००	--जन्वाकोर वा लामो पखेटा भएको टुना
०३०२.३२.००	--पहेलो पखेटा भएको टुना
०३०२.३९.००	--अन्य
	-हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरिङ्स, क्लुपिया पन्लासी), एड्कोभिड (इन्फ्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिन्कार्डम्, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनिला (सार्डिनिला जातहरू), त्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकेरेल (स्कम्बर स्कम्बर, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकेरेलहरू, (स्ट्रेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमिरोमौरस जातहरू), ज्याक तथा हर्पम्याकेरेल (ट्राचुरस जातहरू) ज्याकहरू, केभेलहरू (क्यारान्स जातहरू), क्रोविया (रासिसेन्ट्रीन क्यानाइडम), सिन्धर पम्फ्रेस्ट (पम्फस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोल्बिस साइरा), स्काइस (डिक्वाप्टेरस जातहरू), क्यापिलिन (मालोटस विलोसम्), सोडीफिस (सिफियाम गलाडिअस), कावाकावा (युवाइनस एफिनिस), बोनितीहरू (सार्डी जातहरू) मार्लिनहरू सेइलफिसहरू: स्पेरफिस (इन्टोपोरिडाइ), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमोश बाहेक:

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०२.४१.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरन्स, क्लुपिया फ्लोसी)
०३०२.४२.००	--एङ्गोभिहरू (इडमालिस जातहरू)
०३०२.४३.००	--सार्डिनहरू (सार्डिना पिलकार्डेस्, सार्डिनेप जातहरू) सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), थ्रिसलिन वा स्प्राटस (स्प्राटस स्प्राटस)
०३०२.४४.००	--म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बर, स्कम्बर अस्ट्रालसिकस, स्कम्बर जापानिकस)
०३०२.४५.००	--ज्याक र हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरुस जातहरू)
०३०२.४६.००	--कोषिजा (राकिस्न्ट्रीन कानाडम)
०३०२.४७.००	--सोर्टफिस (त्रिफियास ग्लाडिअस)
०३०२.४९.००	--अन्य -ब्रेमसिरोटाइडाइ, युक्सिलच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुस्मिडाइ, मेरिडोइ र मुगइनेलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका आन हुने कमसल मत्स्यमांश अङ्क:
०३०२.५१.००	--कड (र्याडुस भरहुजा, र्याडुस ओर्याक, र्याडुस म्याकोसिफालस)
०३०२.५२.००	--ह्याइक (मेलानोग्रामस एरलेफिनस)
०३०२.५३.००	--कोलफिस (पोलाकिअस थिरिन्स)
०३०२.५४.००	--डेक (मलुसिअस जातहरू, यूरोफिसिस जातहरू)
०३०२.५५.००	--अलास्का पोलाक (थिरिया कान्कोग्रामा)
०३०२.५६.००	--लु हाइटिडहरू (माइकोमेसिस्टस पोटासु, माइकोमेसिस्टस अस्ट्रालिस)
०३०२.५९.००	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	-तिलापियाहरू (ओरओकोमिस जातहरू), क्वाटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टानुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासियस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचियस जातहरू, सिर्निनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्मेन्टी, लेप्टोथार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एहुइला जातहरू), नाइल पर्चे (न्याटस निलोटिकस) र स्नेकहेइहरू (चात्रा जातहरू), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
०३०२.७१.००	--तिलापियाहरू (ओरओकोमिस जातहरू),
०३०२.७२.००	--क्वाटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टानुरस जातहरू)
०३०२.७३.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासियस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचियस जातहरू, सिर्निनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस, क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचोचिलस हास्मेन्टी, लेप्टोथार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू),
०३०२.७४.००	--बाम (इल) हरू (एहुइला जातहरू)
०३०२.७९.००	--अन्य
	-अन्य माछा, उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक :
०३०२.८१.००	--इगफिस र अन्य साकेहरू
०३०२.८२.००	--रेड र स्केटहरू (रेजिडाए)
०३०२.८३.००	--ट्रुफिस (डिसेन्ट्रिकस जातहरू)
०३०२.८४.००	--सिबास (डिसेन्ट्रिकस जातहरू)
०३०२.८५.००	--सिब्रिमा(स्पेरिडाइ)
०३०२.८९.००	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७३/०१/१५

०३.०३	शीर्षक ०३.०४ को माछाको फिलेट र अरु प्रकारको मासु बाहेकको हिमीकृत गरिएको माछा। -सान्मोनाइडाइड, उपशीर्षक ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक :
०३०३.९१.००	--शक आई सालमोन (रेड सालमोन) (अङ्गोरिड्स नेक्रा)
०३०३.९२.००	--अन्य प्यामिफिक सालमोन (अङ्गोरिड्स गोर्बुसा, अङ्गोरिड्स केटा, अङ्गोरिड्स शाबिल्वा, अङ्गोरिड्स किमुच, अङ्गोरिड्स मासोउ तथा अङ्गोरिड्स रोडुरस)
०३०३.९३.००	--एटलान्टिक सालमोन (सान्मो सालार) र इथान्युब सालमोन (हुचे हुचे)
०३०३.९४.००	--ट्राउट साल्मो ट्रा, अङ्गोरिड्स माइकिस, अङ्गोरिड्स क्लाकी, अङ्गोरिड्स अक्वाकेनिटा, अङ्गोरिड्स गिलाई, अङ्गोरिड्स अयाचे र अङ्गोरिड्स काइसोरोएर)
०३०३.९९.००	--अन्य -तिलापियाहरू (ओरिओकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेमीफेरिडोइोन इडेलस, हाइपोफ्यान्मिच्यस जातहरू, सिर्निनस जातहरू, माइलोफेरिडोइोन पिसिअस, क्याटला क्याटला, लाबिओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेन्टी, लेप्टोथार्क्स होवेनी, मेयालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), साइल पर्व (न्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चाजा जातहरू), उपशीर्षक ०३०३.९९.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक :
०३०३.९३.००	--तिलापियाहरू(ओरिओकोमिस जातहरू)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०३.२४.००	--क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिल्वरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टासुरस जातहरू)
०३०३.२५.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोप्यान्मिचिस जातहरू, सिर्निनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस, क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू ओस्टेचिलस हास्सेन्टी, लेप्टोथार्क्स होबेसी, मेगालोब्रामा जातहरू)
०३०३.२६.००	--शाम (इल) हरू (एगुइला जातहरू)
०३०३.२९.००	--जन्य --चेष्टो माछा (प्लेरोनेक्टाइडाइ, पोपीडाइ, साइनोगलोस्मीडाइ, सोलेडाइ, स्कीप्यान्मीडाइ र सिथारीडाइ), उपशीर्षक ०३०३.२९.०० देखि ०३०३.२९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बहिर्क : फुल र कलेओबहिर्क:
०३०३.३१.००	--हलिथुट
०३०३.३२.००	--प्लेइस
०३०३.३३.००	--सोले
०३०३.३४.००	--टर्बोटहरू (सिट्रा मेक्सिमा)
०३०३.३९.००	--जन्य --टुनाहरू (पुन्नस प्रजातिका), स्किपज्याक वा स्ट्राइप बेल्लाइड बोनितो(युथाइनस) (कात्सुओनस) पेलामिस), उपशीर्षक उपशीर्षक ०३०३.२९.०० देखि ०३०३.२९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बहिर्क :
०३०३.४१.००	--अन्वाकोर वा लामो पखेटा भएको टुना
०३०३.४२.००	--पहेलो पखेटा भएको टुना
०३०३.४३.००	--स्कीपज्याक वा स्ट्राइप बेलिड बोनितो
०३०३.४४.००	--बिगआई टुना (तुनुस ओवेसस)
०३०३.४५.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ब्लुफिन टुनाहरू (युनुस थाइनस, युनुस ओरियन्टलिस)
०३०३.४६.००	--दक्षिणी ब्लुफिन टुना (तुनुस म्याइकोआई)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०५/१५

०३०३.५१.००	--जन्य -हेरिडहरू (क्लुपिया हेरिडस, क्लुपिया पल्लामी), एडुकीभिन्न (इन्फ्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनेप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), त्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापानिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (स्ट्रेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमबेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्पम्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू) ज्याकहरू, केभेलहरू (क्यारानक्स जातहरू), कोविया (राकिसेन्ट्रीन कानाडम), सिन्धर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाविस साइरी), स्काइस (डिक्वाटेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् बिलोसस्), सोर्टेफिस (त्रिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युवाइनस एफिनिस), बेनिनोहरू (साई जातहरू) मालिनहरू सिडलफिसहरू: स्पाफिस (इस्टोपेरिडाइ), उपशीर्षक ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमार्ग बहिःकः
०३०३.५१.००	--हेरिडहरू (क्लुपिया हेरिडस, क्लुपिया पल्लामी)
०३०३.५३.००	--सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनेप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), त्रिसलिड वा स्प्राटस (स्प्राटस स्प्राटस)
०३०३.५४.००	--म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापानिकस),
०३०३.५५.००	--ज्याक र हर्प म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू),
०३०३.५६.००	--कोविआ (राकिसेन्ट्रीन कानाडम)
०३०३.५७.००	--सोर्टेफिस (त्रिफियास ग्लाडिअस)
०३०३.५९.००	--जन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	ब्रिगमसिरोटाइडाइ, युक्लिच्चाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउगाइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा उपशीर्षक ०३०३.९९.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमोश बहिर्कः
०३०३.६३.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओंग्याक, ग्याडुस म्याकोसिफालस)
०३०३.६४.००	--ह्याडुक (मेलानोथामस एरलेफिनस)
०३०३.६५.००	--कोलफिस (पोलाकिअस बिरन्स)
०३०३.६६.००	--डेक (मलुसिअस जातहरू, यूरोफिसिस जातहरू)
०३०३.६७.००	--अलास्का पोलाक (बिरेया कान्कोग्रामा)
०३०३.६८.००	--ल्लु हाइड्रिडहरू (माइकोमेसिस्टस पोटासु, माइकोमेसिस्टस अस्ट्रलिस)
०३०३.६९.००	--अन्य -अन्य माछा उपशीर्षक ०३०३.९९.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमोश बहिर्कः
०३०३.८१.००	--डगफिस र अन्य साकेहरू
०३०३.८२.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राबिडाइ)
०३०३.८३.००	--टूपफिस (डिमेट्रिकस जातहरू)
०३०३.८४.००	--सिथास (डिमेट्रिकस जातहरू)
०३०३.८९.००	--अन्य
०३.०५	सुकाएको, नुनिलो परेको वा नुन पानीमा हालेको, माछा; धुमित परेको, धुमित गर्नु अघि वा धुमित गर्दा परेको वा नपाकेको; माछाको खान हुने फूलो, पिठो र प्यालेट -माछाको खानयोग्य कमसल मासु बहिर्क, सुकाएको माछा, नुन हालेको वा नहालेको तर धुमित नगरेको :
०३०५.४९.००	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३.०३	खबटाभित्र भएको वा नभएको, जीवित, ताजा, चिसो पारिएको, हिमीकृत, सुकाएको, मुनिलो पारिएको वा नून पानी हालेको मोलस्कहरू; खबटाभित्र भएको वा नभएको, धुमिल गर्ने कम्मरा वा गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धुमिल मोलस्कहरू; मोलस्कहरूका मानवीय उपयोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र गुटिका (पेलेट) हरू । -कटल फिस र स्क्विडः --जीवित, ताजा वा चिस्याइएको ०३०३.४९.०० ०३०३.४९.००
०४.०१	दूध र तर, गाढा नपारिएको, चिनी वा अन्य गुणिय पदार्थ नहालिएको । ०४०१.१०.०० -तौलमा नौनीको माका १ प्रतिशत भन्दा बढी नभएको ०४०१.२०.०० -तौलमा नौनीको माका १ प्रतिशत भन्दा बढी तर ६ प्रतिशतभन्दा कम भएको ०४०१.४०.०० -तौलमा नौनीको माका ६ प्रतिशत भन्दा बढी भएको तर १० प्रतिशतभन्दा बढी नभएको ०४०१.५०.०० -तौलमा नौनीको माका १० प्रतिशतभन्दा बढी भएको
०४.०६	चीज र दही (कर्ट) । ०४०६.१०.०० -ताजा चीज हे चीजसमेत र दही (कर्ट)
०४.०७	ताजा, सुरक्षित वा पकाएको, चरा चुरुङ्गीको नफुटाएका फुलहरू । -चल्ला कोरन्नको लागि निषेचित फुलहरूः ०४०७.११.०० --र्यालुस डोमेस्टिकस प्रजातिका चराहरूको ०४०७.११.०० --अन्य -अन्य ताजा फुलहरू : ०४०७.२१.०० --र्यालुस डोमेस्टिकस प्रजातिका चराहरूको ०४०७.२१.०० --अन्य ०४०७.१०.०० --अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०५.११		अन्यत्र नपरेको जीवजन्तुजन्य उत्पादनहरू; भाग १ वा ३ मा पर्ने मासु खान नहुने भएका जनावरहरू । -अन्य :
०५११.११.००		-- माछाको टुकाटाकी वा धुलो र सिपिको टुका
०५११.११.१०		---हड्डीको धुलो

वृद्धव्यः- माथि उल्लिखित भन्सार शीर्षक ०१.०२ देखि शीर्षक ०४.०३ सम्मका मालबस्तुहरू होटल, रेस्टुरेण्ट, बार, गेटहाउस, क्यापटेरिया वा यस्तै अन्य संस्थाले गर्ने आपूर्तिमा मु.व.कर छुट हुनेछैन ।

समूह ४ : कृषि सामग्रीहरू

३१.०१	३१०१.००.००	रासायनिक उपचार गरिएको वा नगरिएको मिश्रित वा अमिश्रित जीवजन्तु वा वनस्पतिजन्य मलखादहरू; जीवजन्तुजन्य वा वनस्पतिजन्य पदार्थलाई मिश्रण गरी वा रासायनिक उपचारद्वारा उत्पादन गरिएका मलखादहरू ।
३१.०२	३१०२.१०.००	नाइट्रोजनयुक्त खनिज वा रासायनिक मलखादहरू । -जलीय घोलमा भएको वा नभएको युरिया -एमोनियम सल्फेट; एमोनियम सल्फेट र एमोनियम नाइट्रेटको मिश्रण र डबल सॉल्ट (विलवण) :
	३१०२.२१.००	--एमोनियम सल्फेट
	३१०२.२१.००	--अन्य
	३१०२.३०.००	-जलीय घोलमा भएको वा नभएको एमोनियम नाइट्रेट
	३१०२.४०.००	-एमोनियम नाइट्रेटका साथ क्याल्सियम कार्बोनेट वा अन्य अप्रान्गरिक अउर्वरक तत्वहरूका मिश्रणहरू
	३१०२.५०.००	-सोडियम नाइट्रेट
	३१०२.६०.००	-क्याल्सियम नाइट्रेट र एमोनियम नाइट्रेटको मिश्रणहरू र विलवणहरू

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	३१०२.००.००	-युरिया र एमोनियम नाइट्रेटको जलीय वा एमोनियम घोलमा भएका मिश्रणहरू
	३१०२.१०.००	-अन्य, माथिका उप शीर्षकहरूमा नपरेका मिश्रणहरू समेत
३१.०३		फोस्फेटयुक्त खनिज वा रासायनिक मलहरू ।
		-सुपर फोस्फेटहरू:
	३१०३.११.००	--तौलमा ३५% वा सोभन्दा बढी डाइफोस्फोरस पेंटाअक्साइड (पी२ओ५) भएका
	३१०३.११.००	--अन्य
	३१०३.१०.००	-अन्य
३१.०४		पोट्यासयुक्त (पोटासिक) खनिज वा रासायनिक मलहरू
	३१०४.२०.००	-पोट्यासियम क्लोराइड
	३१०४.३०.००	-पोट्यासियम सल्फेट
	३१०४.१०.००	-अन्य
३१.०५		नाइट्रोजन, फोस्फोरस र पोट्यासियम मध्ये दुई वा तीन उर्बरक तत्वहरू भएका खनिज वा रासायनिक मलखारहरू; अन्य मलहरू: यस भागमा पर्ने गोठी, टेबलेट। वा त्यस्तै आकारका वा कुल तौल १० के.जी. मा नबढ्ने गरी (प्याकेज) पुलिन्दाको रूपमा राखिएका सामानहरू ।
	३१०५.१०.००	-यस भागमा पर्ने गोठी (टेबलेट) वा त्यस्तै आकारका वा कुल तौल १० के.जी. मा नबढ्ने गरी पुलिन्दाको रूपमा राखिएका सामानहरू
	३१०५.२०.००	-नाइट्रोजन, फोस्फोरस र पोट्यासियम जस्ता तीन उर्बरक तत्व भएका खनिज वा रासायनिक मल फर्टिलाइजर) हरू
	३१०५.३०.००	-डाइएमोनियम हाइड्रोजनअर्थो फोस्फेट (डाइएमोनियम फोस्फेट)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३८०८	३९०५.४०.००	-एमोनियम डाइहाइड्रोजन-अर्थोफोस्फेट (मोनोएमोनियमफोस्फेट) र त्यसको डाइएमोनियम हाइड्रोजन अर्थोफोस्फेट(डाइएमोनियम फोस्फेट) का साथ भएका मिश्रणहरू -दुई उर्बरक तत्व, नाइट्रोजन र फोस्फोरस भएका अन्य खनिज वा रासायनिक मलहरू (फर्टिलाइजर) :
	३९०५.४९.००	--नाइट्रेट र फोस्फेट भएका
	३९०५.४९.००	--अन्य
	३९०५.६०.००	-दुई उर्बरक तत्व, फोस्फोरस र पोट्यासियम भएका खनिज वा रासायनिक मलखादहरू(फर्टिलाइजरहरू)
	३९०५.९०.००	-अन्य
		कीटनाशक, कृतकान्तक, दुसीनाशक, शारपोतनाशक, अंकुरणरोधी (एन्टिस्पाउटिङ), उत्पादनहरू र बनस्पति वृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), बिसकामक र त्यस्तै उत्पादनहरू, खुद्रा बिक्रीका लागि आकार वा पुलिन्दा (प्याकिङ) मा राखिएको वा तयारी सामान (प्रिपरेशन) वा बन्नु (आर्टिकल) को रूपमा राखिएको (जस्तै, गन्धक उपचार गरेका श्रागी (प्याण्ड), सलेदो (विक्स) तथा बैनबन्ती र शिवा फसाउने कागज (फ्लाइपेपर्स) हरू) ।
		-अन्य :
३८०८.९१.९०	--कीटनाशक पदार्थहरू (इन्सेक्टीसाइड्स) :	
३८०८.९२.००	--बालीनालीमा प्रयोग हुने कीटनाशक औषधीहरू	
३८०८.९३.९०	--दुसीनाशक पदार्थहरू (फेरीसाइड्स)	
३८०८.९९.००	--शारपोतनाशक (हर्बिसाइड्स)	
	--सुसानामक उत्पादन	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०५/१५

३९.२३		मालसामानको औसतपसारा (कन्टेनर्स) बा परिवेष्टन (प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका सामानहरू: प्लाष्टिकका पैले वा बुजे (स्टोपर्स) डकनी (लिड्स), थिर्काहरू (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरू । -वाक्स (कन्तुर वा सन्दूस) हरू, केस (बुझ वा पिटी) हरू, टोकरी वा डालो (किट्स) र यस्तै सामग्रीहरू :
४८.९९	३९२३.९०.९०	-अण्डा राख्ने केट कागतको, कागतगाताको, कोपीय गद्दा (सिल्युलोज बडिड) को वा कोपीय रेशका जालीहरू (सिल्युलोज फाइबर वेल्स) को ड्र्या (कार्टोन), वाक्स (बक्स), कन्तुर (केष), पैले (ज्याग) र अन्य परिवेष्टन (प्याकिङ) का आधानपाकहरू (कन्टेनर्स); कार्यालयहरू, पसलहरू वा यस्तै टाउमा प्रयोग हुने खालका, कागत वा कागतगाताको ड्र्या सचिका (बक्सफाइल), पक्थाली (लेटर ट्रे), र यस्तै किसिमका वस्तुहरू ।
४६.०८	४८९९.९०.००	-अण्डा राख्ने केट डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कड्डेज) वा रम्सा (रोप) का गोठो पारी बनाइएका (नेटिङ) जाली: कपडा पदार्थको माछाको तयारी जाल र अन्य तयारी जालहरू । -मानव निर्मित कपडा बुनिने (टेक्सटाइल) पदार्थका सामानहरूको : --माछाको तयारी जालहरू तलका हति औजारहरू:
	४६०८.९९.००	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८२.०१	कोदालो, साभल, गौती, पिक, हो (खन्ने सामान), फोर्क र रेक्स (बढाने); बन्चरो, खुपाँ जस्तो औजार (शील हुक) र यस्तै चिने (हुइइ) औजारहरू; जुनसुकै किसिमका कलमी काट्ने कैची (सेक्याटर्स एण्ड पुनर्स); स्क्राइप्स (दरौती), सिकल (हसियाँ), खुपाँ (हेनाइफ), झाडी छाँट्ने कैची (हेज शियर्स), किलो वा पन्चड (टिम्बरवेज) र कृषि, बागवानी वा वनजङ्गलको काममा प्रयोग हुने अन्य औजारहरू । -कोदालो र साभल
८२०१.१०.१०	--कोदालो
८२०१.१०.९०	--अन्य
८२०१.३०.००	-गौती, पिक, हो (खन्ने सामान) र रेक (बढाने)
८२०१.४०.००	-बन्चरोहरू, खुपाँहरू र यस्तै चिने औजारहरू
८२०१.५०.००	-एक हातले चलाउने कैची (सेक्याटर्स) र यस्तै एक हातले चलाउने कैचीहरू (पुनर्स एण्ड शियर्स) (पोन्टु शियर्स समेत)
८२०१.६०.००	-झाडी छाँट्ने कैची (हेज शियर्स), दुई हातले छाँट्ने कैची (पुनिङ शियर्स) र यस्तै दुई हातले चलाउने कैची -कृषि, बागवानी र वन जंगलमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरू
८२०१.९०.१०	--कृषि, बागवानी र वन जंगलमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरू
८२०१.९०.९०	--अन्य
८३.०१	ट्रयाक्टरहरू (शीर्षक ८३.०१ को ट्रयाक्टर बहिक) । -एकल (सिङल) एक्सल भएका ट्रयाक्टरहरू :
८३०१.१०.१०	--यावर टिलर, मिनी टिलर
८३०१.१०.९०	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८७०१.२०.००	-सेमी ट्रेलरको लागि सडकमा गुहने ट्याक्टर (रोड ट्याक्टर फर सेमी ट्रेलर्स)
८७०१.२०.१०	--१८ किलोवाट सम्मको
८७०१.३०.००	-ट्याक-लोड ट्याक्टर
	-अन्य, निम्न इन्जिन क्षमताका :
८७०१.९१.००	--१८ किलोवाट ननाघेको
८७०१.९२.००	--१८ किलोवाट नाघेको तर ३७ किलोवाट ननाघेको
८७०१.९३.००	--३७ किलोवाट नाघेको तर ७५ किलोवाट ननाघेको
८७०१.९४.००	--७५ किलोवाट नाघेको तर १३० किलोवाट ननाघेको
८७०१.९५.००	--१३० किलोवाट नाघेको

- (१) माछा पाल्ने तयारी केजहरू, मत्स्य इन्कुबेटर र माछाको दाना खुवाउने अटोमेटिक फिडर ।
- (२) मौरी पालन उद्योगले पैठारी गर्ने मौरी पालनको लागि आवश्यक पर्ने मेटल ध्यारल (७३१०.१०.०० र ७३१०.२९.००), रानी धेक्के पाता, जाधार चाका रोलर र हील प्लेट (७३२६.९०.००), मौरी थुस (९६०३.९०.००), गियर पम्प (८४१३.८१.००) ।
- (३) कृषि, बागवानी तथा पुष्प फर्महरूले पैठारी गर्ने घाँस हाउस ।
- (४) बीउ उमान र तथा रोपन प्रयोग हुने ट्रे ।
- (५) भन्सार दरबन्दीको भाग २३, २८ र २९ मा पर्ने फिडसप्लिमेण्टको कच्चा पदार्थ, भन्सार दरबन्दीको भाग २३ अन्तर्गतका पशुपक्षीको दाना र फिडसप्लिमेण्ट, भाग २५ को चुनडुङ्गाको धुलो ।
- (६) सामान्य भौडावर्तन बहिर्का कुखुराको दाना खुवाउने विशेष प्रकारको भौडा र कुखुराको पानी पिउने विशेष किसिमका भौडा ।

समूह ५ : मौषी उपचार तथा यस्तै स्वास्थ्य सेवाहरू

३८.०४	२८०४.४०.००	अक्सिजन ग्याँस
-------	------------	----------------

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३०.०१		अंगसरोपी चिकित्सामा (ऑर्गानि-बेराण्टिकमा) प्रयोग हुने सुक्खा, धूलो खरेको वा नखरेको ग्रन्थीहरू (गलाण्ड्स) र अन्य अंगहरू; ग्रन्थी वा अन्य अंग वा तिनका स्रावहरूका अंगसरोपी चिकित्सामा प्रयोग हुने सारहरू (एक्स्ट्राक्ट्स); फकृतिन (हेपारिन) र यसका लवणहरू; अन्यत्र नखरेका वा निर्दिष्ट नगरिएका, रोगको उपचार वा रोकथामका लागि तयार गरिएका मानव वा जीवजन्तु सम्बन्धी अन्य तत्वहरू (सब्सटान्स) । -ग्रन्थी वा अन्य अंग वा तिनका स्रावहरूको सार (एक्स्ट्राक्ट)
	३००१.२०.००	
	३००१.९०.००	-अन्य
३०.०२		मानव रक्त; रोगको उपचार, रोकथामका लागि तयार गरिएको वा रोगलाई निदान गर्ने प्रयोजनका लागि बनाएको जीवजन्तुको रगत, एन्टीसेरा र अन्य रगतका हिस्साहरू र रोग क्षमता सम्बन्धी उत्पादनहरू, परिवर्तन गरिएको वा नगरिएको वा जीव प्रयोगिकीय प्रक्रियाहरू (वायो टेक्नोलोजिकल प्रोसेसेज) को माध्यमबाट उपलब्ध भएको वा नभएको; भ्याक्सिनहरू, विषहरू (टोक्सिनस), सूक्ष्म जीवाणुका कल्चरहरू (मर्चा वा इन्स्ट ब्रहिक) र यस्तै किसिमका उत्पादनहरू । -एन्टीसेरा, जीव प्रयोगिकीय प्रक्रियाहरूको माध्यमबाट उपलब्ध भए वा नभएका वा परिवर्तन गरिएका वा नगरिएका अन्य रक्त खण्डहरू र रोगक्षमता सम्बन्धी उत्पादनहरू: --मलेरिया नैदानिक (डाइग्नोस्टिक) परीक्षण किटहरू --एन्टीसेरा र अन्य रक्त खण्डहरू
	३००२.११.००	
	३००२.१२.००	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३००२.१३.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इन्जिनोलेजिकल) उत्पादनहरू, अमिश्रित, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेदन (प्याकिङ) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका
३००२.१४.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इन्जिनोलेजिकल) उत्पादनहरू, मिश्रित, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेदन (प्याकिङ) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका
३००२.१५.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इन्जिनोलेजिकल) उत्पादनहरू, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेदन (प्याकिङ) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका
३००२.१९.००	--अन्य
३००२.२०.००	--मानव औषधीका ब्याक्सिनहरू
३००२.३०.००	--पशु औषधी निमित्तका ब्याक्सिनहरू
	--अन्य:
३००२.९०.१०	--परीक्षण किट्स(इलागनेस्टिक किट्स)
३००२.९०.२०	--अन्य
३०.०३	खुद्रा बिक्रीको लागि पौका (प्याकिङ) नपारेको वा कुनै आकार नदिएको वा मात्रा नतोकिएको, उपचारात्मक वा प्रतिकारात्मक प्रयोजनको लागि दुई वा दुई भन्दा बढी वस्तु (घटकहरू) मिश्रित गरी बनेका औषधीहरू (शीर्षक ३०.०२, ३०.०४ वा ३०.०६ का वस्तुहरूसहित) ।
३००३.१०.००	--पेन्सिलिन अम्ल अनाइट (पेन्सिल्यानिक एसिड स्ट्रक्चर), वा स्ट्रेप्टोमाइसिनहरू वा तिनका व्युत्पत्तिहरू सहितका पेन्सिलिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका
३००३.२०.००	--अन्य प्रतिजीवी (एण्टिबायोटिक्स) भएका --अन्य, हार्मोनहरू वा शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू भएका :
३००३.३९.००	--इन्सुलिन भएका

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	३००३.३९.००	--जन्य -अन्य, जन्कासाइड्स वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका:
	३००३.४१.००	--इफेड्राइन वा यसका लक्षणहरू भएका
	३००३.४२.००	--सेउडोफेड्राइन (आइएनएन) वा यसका लक्षणहरू भएका
	३००३.४३.००	--नोरेफेड्राइन वा यसका लक्षणहरू भएका
	३००३.४९.००	--जन्य
	३००३.६०.००	-अन्य, यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएका मलेरियारोधी सक्रिय मुख्य घटकहरू भएका -अन्य:
	३००३.९०.१०	--होमियोप्याथिक, विशुद्ध आयुर्वेदिक, यूनानी औषधीहरू
३०.०४	३००३.९०.९०	--अन्य खुद्रा बिक्रीको लागि संवेदन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजिज) को रूपमा राखिएका (छालापात्र (ट्रान्सडर्मल) भण्डारण (एडमिनिस्ट्रेशन) यदतिको रूपमा भएका समेत) उपचारात्मक (चेराप्युटिक) वा प्रतिकारात्मक (प्रोफिन्फाक्टिक) प्रयोगका मिश्रित वा अमिश्रित उत्पादनहरू भएका औषधहरू (मेडिकामेण्ट्स) शीर्षक ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बहेका ।
	३००४.१०.००	-पेन्सिलिन अम्नको वनाबट (पेन्सिल्यामिक एसिड सहितका) पेन्सिलिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका, वा स्ट्रेप्टोमाइसिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू सहितका
	३००४.२०.००	-अन्य प्रतिजीवी (एण्टिबायोटिक) भएका -अन्य, हार्मोनहरू वा शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू भएका:
	३००४.३१.००	--इन्सुलिन भएका

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३००४.३२.००	--कोर्टिकोस्टेरायड हारमोनहरू, तिनका व्युत्पत्तिहरू वा संरचनात्मक अनुपेगीहरू (स्ट्रुक्चरल एनालरस) भएका
३००४.३९.००	--अन्य
३००४.४१.००	-अन्य, अल्कालाइड वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका :
३००४.४२.००	--इफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका
३००४.४२.००	--सेउडोइफेड्राइन (आइएनएन) वा यसका लवणहरू भएका
३००४.४३.००	--नोरेफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका
३००४.४९.००	--अन्य
३००४.५०.००	-अन्य, भिटामिनहरू वा शीर्षक २९.३६ का अन्य उत्पादनहरू भएका औषधीहरू
३००४.६०.००	अन्य, यस भागको उपशीर्षक दृश्य २ मा उल्लेख गरिएको मलेरियारोधी सक्रिय मुख्य घटकहरू भएका
३००४.९०.१०	--अन्य : --हेमियोप्याथिक, आयुर्वेदिक (शुद्ध), यूनानी औषधीहरू
३००४.९०.४१	--थतीसा, द्राक्षासव, विफला, कज्जहर र केशरी जीवन
३००४.९०.९०	--अन्य
३०.०५	नरम कपासको अन्तर (बाडिङ), जाली (यज), पट्टी (बैन्डेज) र त्वस्तै सामानहरू (उदाहरणको लागि पट्टी (ड्रेसिङ), टासिने प्लाष्टरहरू, लेपहरू (पुन्टिस), औषधी तत्वले समित्त (इम्प्रिनेट) गरिएको वा बाहिरपट्टि लेप लगाएको (कोटेड) वा औषधी चिरफार, दन्त्यचिकित्सा वा पशुचिकित्साको उद्देश्यको लागि खुद्रा चिकीको पुलिन्दा वा आकारमा राखिएको ।
३००५.१०.००	-टासिने पट्टी (ड्रेसिङ) र टासिने तह (लेयर) भएका अन्य अस्तुहरू
३००५.१०.००	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३०.०६	३००६.६०.००	यस भागको दृष्टावधिमा उल्लेख भएका औषधी निर्माण (फार्मास्यूटिकल) का वस्तुहरू । -हारमोनहरू, शीपिक २९,३७ का अन्य उत्पादनहरू वा शुक्रकीट घातक (स्पर्मिसाइड्स) हरूमा आधारित रासायनिक गर्भ निरोधक (कन्ट्रासेप्टिभ) विरचनहरू (प्रिपरेसन)।
३७.०१		कागज, पेपरबोर्ड वा कपडा (युनिएको) पदार्थहरू बाहेक जुनसुकै पदार्थ (म्याटेरियल) को समतल (चेन्टो वा फ्ल्याट), प्रकाशवाही (सिन्मिटाइज्ड) र नखोलिएको (अनुद्रासित वा अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्लेट (पट्टिका वा चित्रपट्ट) र फिल्महरू; चेन्टो, प्रकाशवाही, नखोलको, प्याकमा भएको वा नभएको अबिलम्ब छापिने फिल्म (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट फिल्म) ।
३८.२४	३७०१.१०.००	-एक्स-रे को लागि इलाइधर (फाउन्ड्री) को लागि इलाइको सचिहरू (माउल्ड्स) वा आन्तरिक सचिहरू (कोर्स) निमित्तका विरचित (प्रिप्यर्ड) योजक द्रव्य (वाइण्डर्स) अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, रासायनिक वा समबर्गी उपोसहरूका रासायनिक उत्पादनहरू तथा विरचनहरू (प्रिपरेसन) (प्राकृतिक उत्पादनका मिश्रण समावेश भएका त्यस्ता वस्तुहरू समेत) ।
	३८२४.९९.००	-अन्य: --डाइलाइसीसमा प्रयोग हुने वायु कन्सेन्ट्रेट (टोस वा तरल)
४०.१४	४०१४.१०.००	कडा रबर बाहेक, भन्कनाइज्ड रबरको, कडा रबरको फिटिङ भएको वा नभएको स्वास्थ्य (हाइजेनिक) वा फार्मास्यूटिकल (औषधी) सम्बन्धी सामानहरू (टिट्स (दूधदानीको मुन्टो) समेत) । -सिक् कन्ट्रासेप्टिभ्स (आच्छुद गर्भनिरोधक)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

६६.०२		हिड्ने वा टेक्ने लहो, बस्ने लहो, चाबुक वा कोरा (विहपस), घोडाचढीको कोरा (राइडिङ्ग कोर) र यस्तै सामानहरू ।
८७.११	६६०२.००.१०	-दुधिविहिनहरूले प्रयोग गर्ने सेतो छुडी मोटरसाइकलहरू (मोपेड सहित) र साइड-कार भएका वा नभएका सहायक मोटर ब्रडान गरेका साइकलहरू, साइड-कारहरू । -सिलिण्डर क्षमता ५० सीसी नाघेको तर २५० सीसी ननाघेको रेसिप्रोकेटिङ्ग इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन:
८७.१३	८७११.२०.१०	--जपाइता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने गरी बनाइएको स्कुटर
८७.१३		प्रेरक यन्त्रयुक्त (मोटराइज्ड) वा अन्य किसिमले यन्त्रद्वारा (मेकानिकली) प्रणोदित (प्रोपेल्ड) भए वा नभएको, अशक्त व्यक्तिहरू निमित्तका परिवहनहरू ।
८७.१४	८७१३.१०.००	-यात्रिक धक्का दिने व्यवस्था नभएको शीर्षक ८७.११ देखि ८७.१३ सम्मको गाडीहरूको पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू ।
९०.२१	८७१४.२०.००	-अशक्त व्यक्तिहरू (डिमएबलड पर्सन) निमित्तका गाडीहरू (क्यारिजेज)
		हाडबोनी (विकृततांग) उपचारसम्बन्धी उपकरणहरू, बैशाखी समेत, शल्यचिकित्सासम्बन्धी पेटी र महादार पेटीहरू (ट्रेस); कासो र अन्य हाड भौचिएकोमा प्रयोग हुने उपकरणहरू; शरीरका कृत्रिम भागहरू, शरीरका असक्षमता वा दोषको क्षतिपूर्तिका लागि प्रयोग हुने, कान सुन्ने र यस्तै अन्य लगाउने, बोक्ने वा शरीरमिच रोप्ने उपकरणहरू
	९०२१.५०.००	-मुटुको मांसपिण्डलाई जगाउनको लागि राखिने एक प्रकारको यन्त्र (पिसमेकर), पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू बहेक

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

९४.०३	९०२१.९०.००	-अन्य
	९४०३.२०.००	अन्य फर्निचर र तिनका पार्टपुर्जाहरू । -अपाइता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने धातुका बाकर र कम्पेड चियर
	९४०३.७०.००	-अपाइता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने प्लाष्टिकका बाकर र कम्पेड चियर

इष्टव्यः-

(१) स्वास्थ्य सेवा ।

(२) मानव रगत र मानव रक्तजन्य पदार्थहरू (३०.०२), रक्त सञ्चार सेवाको लागि आवश्यक पर्ने नेपाल रेडक्रस सोसाइटीले पैठारी गर्ने रगत राख्ने प्लाष्टिकका बैला (३९२३.२९.०० र २९२३.२९.००), ट्रान्सफ्युजन सेट (९०१८.९०.००), टेस्टिङ किट्स (३००२.९०.९०), रिजेन्ट (३८२२.००.००) तथा रक्त परीक्षण रिजेन्ट निर्माणको लागि आवश्यक पर्ने विभिन्न औजार उपकरणहरू एवं रसायनहरू ।

(३) मृगौला रोगको उपचारका लागि आवश्यक उपकरणहरू ।

(४) दृष्टिविहीनहरूले प्रयोग गर्ने स्लेटस्टाइलस (८४७१.९०.००), ब्रेल नोटटेकर (८४७१.३०.०० र ८४७१.९०.००), ब्रेलो (ब्रेल प्रिन्टर) (८४४३.३२.०० र ८४४३.३९.००), रइसुचक, पानीसुचक र प्रकाशसुचक यन्त्रहरू (८४३१.८०.००), आवाज दिने थर्मामिटर (९०२४.१९.००), ब्रेल टाइपराइटर (८४७२.९०.००), ब्रेल घडी (९१०२.९९.००), एबाक्स (९०१७.२०.००), मेग्नीफाइङ ग्लास (९०१३.८०.००), ब्रेल कम्पास (९०१४.९०.००), ब्रेल पुस्तक (४९०१.९९.०० र ४९०१.९९.००), ब्रेल इन्क्सेसर (८४४३.३९.००), ब्रेल स्टेनसिल मेथिन (८४७२.९०.००) ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

- (५) औषधि उद्योग आफैले पैठारी गर्ने हार्मोनोइडकोड कोडको भाग २८ र २९ भित्र पर्ने औषधी तथा इन्ट्रा ओकुलर लेन्स (आइ.ओ.एल.) उत्पादनमा प्रयोग गर्ने कच्चा पदार्थ ।
- (६) औषधि उद्योग आफैले पैठारी गर्ने औषधि उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने प्याकिङ मेटरियन्स तथा लेबुल ।
- (७) औषधि व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधि उद्योग तथा अस्पतालको अनुसन्धान तथा विकासमा प्रयोग हुने शीर्षक ९०.१८ र ९०.२७ मा पर्ने उपकरणहरू र औषधि उपचारको लागि आवश्यक इन्ट्रा ओकुलर लेन्स उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने यन्त्र उपकरण, कच्चा पदार्थ र सहायक सामग्री ।
- (८) औषधी व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधिको रूपमा प्रयोग हुने स्लाइन उत्पादन गर्ने उद्योगले आयात गर्ने स्लाइनको प्याकिङ सामग्री उत्पादन गर्न प्रयोग हुने प्लाष्टिक घना ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

<p>(९) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त र सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने औषधीय एवं शल्यचिकित्सा सम्बन्धी यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू र स्वास्थ्य सामग्री ।</p> <p>(१०) नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त स्वास्थ्य संस्थाले पैठारी गर्ने मूर्खला उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने हेमोडायललाईसिस मेसिन, डायलाइसिस रिफ्रेसर, डायलाइजर र यसको ट्यूबीङ; उपशीर्षक ९४०२.९०.०० मा पर्ने डायलाइसिस वेड तथा कुसी; मुटुको रोग निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ; उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने भिडीयोस्कोप, क्यापल्ल्याब, हर्टलह मेसिन र डिफ्रिजिलेटर; क्यान्सर रोगको निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०२२.१२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिसन टोमोग्राफि (पेट) स्क्यान मेसिन, कम्प्युटेड टोमोग्राफी (सी.टी.) स्क्यान मेसिन, मेमोग्राफी; उपशीर्षक ९०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी र लिनियर एक्सलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१९.०० मा पर्ने फ्लोसाईटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटीन माइक्रोवरी प्लेटफर्म र मन्टीप्लेक्स रियल टाइम पि.सि.आर, हेमाटोलोजी एनालाइजर, ज्वड केमेट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेट्री एनालाइजर र इम्युनोकेमेट्री एनालाइजर; उपशीर्षक ९०१८.१३.०० मा पर्ने म्यारनेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ (एम.आर.आई) मेसिन ।</p>

समूह ६ : शिक्षा

(क) विद्यालय तथा विश्व विद्यालयमा हुने अनुसन्धान सम्बन्धी कार्यहरू ।
(ख) नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व भएका संस्थाहरूबाट प्रदान गर्ने व्यवसायिक वा प्रसागत तालिम वा पुनर्ताजगी तालिमहरू ।
(ग) विद्यालय तथा विश्व विद्यालयहरूले प्रदान गर्ने शिक्षण सेवा ।
(घ) शिक्षण संस्थाले सीटी संस्थाको प्रयोजनको लागि स्वयंले सञ्चालन गरेका चमेना गृह (क्यान्टिन), छात्रावास (होस्टेल) र यातायात सेवाको कारोबार ।

समूह ७ : किताब अखबार र मुद्रित सामग्रीहरू

४८.०१	४८०१.००.००	गेलमा वा पातामा भएको अखबारी कागत (न्यूज प्रिन्ट) ।
-------	------------	--

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

४९.०१		एकोहोरो पाता भएको वा नभएको मुद्रित किताबहरू, विवरण पत्रिकाहरू (बोस्पोर्म, पर्चा वा पत्रिका (लिफोल्डस) र त्यस्तै मुद्रित बस्तुहरू । -पट्याएको वा नपट्याएको, एकोहोरो पाता भएको -अन्य :
	४९०१.१०.००	
	४९०१.९९.००	-शब्दकोषहरू र विद्यकोषहरू र तिनका कमबद्ध भाग वा खण्डहरू (इन्स्टलमेन्टहरू)
	४९०१.९९.००	--अन्य
४९.०२		चित्र भएको वा नभएको वा विज्ञापनका सामग्री भएको वा नभएको समाचारपत्र, पत्र पत्रिका र आबधिक पत्र पत्रिकाहरू । -कम्तीमा एक हप्तामा चारपटक प्रकाशित -अन्य
	४९०२.१०.००	
	४९०२.९०.००	
४९.०४	४९०४.००.००	गाथा-हालको वा नहालेको, निदर्श चित्र भएको वा नभएको, हस्तलिखित वा छापिको संगीत किताब ।
४९.१०		जुनमुकै प्रकारको मुद्रित पाबो (क्यालेण्डर) । -परम्परागत पाबो -अन्य
	४९१०.००.१०	
	४९१०.००.९०	

व्रटव्य:-

(१) अखबार र पत्रपत्रिकाको मुद्रण तथा प्रकाशन ।

समूह ८ : कलात्मक र कालीगढी सेवा

(क) चित्रकला, मूर्तिकला, वास्तुकला तथा यस्तै प्रकारका अन्य हस्तकलाहरू र तन्सम्बन्धी सेवा ।

(ख) पुस्तकालय, संग्रहालय, कला संग्रहालय र चिडियाघर प्रवेश शुल्क ।

समूह ९ : यात्रुवाहक यातायात तथा ढुवानी सेवाहरू

हवाई यात्रा, यान्त्रिक पुलबाट हुने सेवा, सार्वजनिक यात्रुवाहक यातायात (किबुलकार आदिक) तथा निर्यातको प्रयोजनका लागि भएको कागजी सेवा ।

समूह १० : व्यावसायिक वा पेशागत सेवा

कलाकार, खेलाडी, लेखक, नमुनाकार, अनुवादक, दोभापिले संस्थागत वा व्यक्तिगत रूपमा प्रदान गर्ने पेशागत सेवा, विदेशमा जनशक्ति अर्पित गर्ने सेवा ।

समूह ११ : अन्य वस्तु तथा सेवा		
(अ) मालवस्तुहरूः		
		कच्चा (कुड) बाहेक पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तैलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, यिनै तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टिचुएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरसन्स); रडी तेलहरू (बिट आयल्स)
२७.१० ४४.१४	२७१०.१९.७० ४४१४.१०.००	-पेट्रोलियम तेलहरू र विटुमिन खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू (कच्चा तेल बाहेक) तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तैलको हिसाबले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरू वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरू भएको, यिनै तेलहरू मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टिचुएण्ट्स) भएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरसन्स), जैविक डिजेल भएका बाहेक र रददी तेल (बिट आयल्स) हरू बाहेक : --जन्य : ---जुट ग्याचिड आयल तथा टेक्सटाइल आयल काठका, परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) का खोलहरू, आकसहरू, केटहरू, ड्रमहरू र यस्तै परिवेष्टन सामग्रीहरू; काठका केबुल-ड्रमहरू; काठका प्यालेटहरू, बक्स-प्यालेटहरू र अन्य लोड षोर्डहरू (सामान चढाउने तरुवाहरू); काठका प्यालेट कलरहरू । -मौरीको घार र टि-चेष्ट

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

४९.०३		अङ्कित मूल्य (फिस भ्यान्स) को मान्यता भएको (रिकोमनाइज्ड) वा हुने मुलुकभित्र प्रचलनमा रहेका वा नयाँ प्रकाशन (इस्यु) का अप्रयुक्त (अनयुज्ड) हुलाक टिकट (पोस्टेज स्टैम्प) वा राजस्व टिकट (रिभेन्यू स्टैम्प) वा यस्तै किसिमका टिकटहरू (स्टैम्स); टिकटको छाप भएका कागज (लिफा); बैंक नोटहरू; र राहदानी ।
	४९०३.००.१०	-बैंक नोटहरू
	४९०३.००.९०	-अन्य
४९.०१		नफडुकेको वा नकोरेको ऊन ।
	४९०१.११.००	-चिप्लो, कचेको-घोएको (फलीस-वास्ट) ऊन, समेत:
	४९०१.१९.००	--सोर्ने (खुकेको, कचेको) ऊन
	४९०१.२१.००	--अन्य
	४९०१.२९.००	-चिप्लो इटाएको कार्बोनीकृत नगरेको:
	४९०१.२९.००	--सोर्ने (खुकेको, कचेको) ऊन
	४९०१.३०.००	--अन्य
४२.०४		-कार्बोनाइज्ड (कार्बोनीकृत)
		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कपासको तैल भएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।
	४२०४.११.००	-नकोरेको रेराको एकलो धागो:
	४२०४.१२.००	--७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा ननाघेको) ।
	४२०४.१३.००	--७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा माथिको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
	४२०४.१३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

५२०५.१४.००	--१९२.३१ हेमिटेक्स भन्दा कम नाएको तर १२५ हेमिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.१५.००	--१२५ हेमिटेक्स भन्दा कम नाएको (८० मेट्रिक संख्या नाघेको)
५२०५.२१.००	-कौरको रेगाहरूको एकलो घागे: --७१.२९ हेमिटेक्स वा बढी नाएको (१५ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.२२.००	--७१.२९ हेमिटेक्स भन्दा कम नाएको तर २३२.५६ हेमिटेक्स भन्दा कम नभएको (१५ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.२३.००	--२३२.५६ हेमिटेक्स भन्दा कम नाएको तर १९२.३१ हेमिटेक्स भन्दा कम नभएको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.२४.००	--१९२.३१ हेमिटेक्स भन्दा कम नाएको तर १२५ हेमिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.२६.००	--१२५ हेमिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३ हेमिटेक्स भन्दा कम नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको) नाएको
५२०५.२७.००	--१०६.३ हेमिटेक्स भन्दा कम तर ३.३३ हेमिटेक्स भन्दा कम नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको) नाएको
५२०५.२८.००	--३.३३ हेमिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी) नाएको -कौरको रेगा बहुल (मन्टिपल) दोब्बाएका (फोल्डेड) वा केवल घागे :

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

५२०५.३१.००	--प्रतिएकल धागो ७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.३२.००	--प्रतिएकल धागो ७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.३३.००	--प्रतिएकल धागो २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)।
५२०५.३४.००	--प्रतिएकल धागो १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.३५.००	--प्रतिएकल धागो १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (प्रतिएकल धागोमा ८० मेट्रिक संख्या नाघेको) -कोरको रेशाको बहुल (मन्टिपल) (दोप्राणको) वा केवन्ड धागो :
५२०५.४१.००	--प्रतिएकल धागोमा ७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.४२.००	--प्रतिएकल धागोमा ७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.४३.००	--प्रतिएकल धागोमा २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

५२०५.४४.००	--प्रतिएकल धागोमा १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)।
५२०५.४६.००	--प्रति एकल धागो नापमा १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको) प्रति एकल धागो।
५२०५.४७.००	--प्रति एकल धागो नापमा १०६.३ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ३.३३ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको) प्रति एकल धागो।
५२०५.४८.००	--प्रति एकल धागो नापमा ३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी) प्रति एकल धागो।
५२.०७	खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको कपासको धागो (मिउने धागो बहेक) ।
५२०७.१०.००	-तौलमा ५ प्रतिशत वा बढी कपास भएको
५२०७.१०.००	-अन्य
५३.०६	पन्जाकस धागो (सनको धागो) ।
५२०६.१०.००	-एकल (मिउने)
५२०६.२०.००	-बहुल (दोउगाएको) वा केबुन्ड
५३.०७	सनपाटको धागो वा संकेत ५३.०३ का अन्य सचिलो रेशादार बोका (वाष्ट) का कपडा बनाउने (बयनीया) धागो ।
५३०७.१०.००	-एकल (मिउने)
५३०७.२०.००	-बहुल (दोउगाएको) वा केबुन्ड
५३.१०	सनपाट (बुट) का बुनियाका कपडाहरू वा शीर्षक ५३.०३ का अन्य सचिलो रेशा भएका बोका (वाष्ट) का रेशाहरूबाट बनेका कपडाहरू ।
५३१०.१०.००	-अबिस्जित (अनजिलिचड)
५३१०.१०.००	-अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

६२.११		ट्रयाक सुटहरू, स्कीसुटहरू र पँडिङ लगाउने लुगाहरू, अन्य पोशाकहरू (लुगाफाटाहरू) । -लोग्ने मान्छेको वा केटाहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस):
	६२११.३२.००	--सूतिको लुङ्गी र धोती
	६२११.४२.००	--स्वास्नीमान्छेको वा केटीहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस):
७१.०१		--सूतिको साडी, लुङ्गी र धोती कारीगरी गरिएको वा नगरिएको, छुट्याएको वा नछुट्याएको तर नउनेको, अडेमा नलगाएको (माउण्टेड) वा नजडेको (सेट) रूपमा नभएको प्राकृतिक वा सम्बर्द्धित मोती; प्राकृतिक वा सम्बर्द्धित परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रूपमा उनेको मोती ।
	७१०१.१०.००	--प्राकृतिक मोतीहरू
	७१०१.२१.००	--सम्बर्द्धित मोतीहरू :
	७१०१.२१.००	--कारीगरी नगरिएको (बनबर्द्ध)
	७१०१.२२.००	--कारीगरी गरिएको (बर्द्ध)
७१.०२		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको, तर अडेमा लाग्ने गरी नबनाएको वा नजडेको रूपमा रहेको हीरा (डायमण्ड) ।
	७१०२.१०.००	--नछुनिएको
	७१०२.२१.००	--औद्योगिक :
	७१०२.२१.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको, फुटाएको वा आकार दिएको (ब्रुटेड)
	७१०२.२२.००	--अन्य
	७१०२.३१.००	--उद्योग बहिः :
	७१०२.३१.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको, फुटाएको वा आकार दिएको (ब्रुटेड)
	७१०२.३२.००	--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

७१.०३	कारीगरी गरिएको वा नगरिएको वा छुट्याएको वा नछुट्याएको तर नउठेको, अडेमा नगराएको वा नजडेको (मिट) रूपमा रहेको बहुमूल्य पत्थरहरू (हीराहरू बाहेक); परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रूपमा उठेको, नछुट्याएको बहुमूल्य पत्थरहरू (हीराहरू बाहेक) र अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरू ।
७१०३.१०.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको वा खस्रो आकारको
७१०३.११.००	--असु केही बनाएको :
७१०३.११.००	--लालमणि (रुबिज), नीलमणि (साफिर्य) र पत्रा (एमरल्ड)
७१०३.११.००	--अन्य
७१.०४	प्राकृतिक वा संश्लेषित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरको धूलो ।
७१०४.१०.००	--हिराको
७१०४.१०.००	--अन्य
	(२) बहुमूल्य धातुहरू र बहुमूल्य धातुले ढाकिएको धातु (मेटल्स कन्पाइड)
७१.०६	अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रूपमा वा धूलोको रूपमा चौदी (सुन वा प्लाटिनममा चौदीको जलय लगाइएको) ।
७१०६.१०.००	--धूलो
७१०६.११.००	--अन्य :
७१०६.११.००	--अप्रभावित
७१०६.१२.००	--अर्ध निर्मित
७१.०८	अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रूपका वा धूलो रूपका सुन (प्लाटिनममा सुनको जलय लगाएको समेत) ।
७१०८.११.००	--सुन बाहेकको :
७१०८.११.००	--धूलो
७१०८.१२.००	--अन्य प्रभावित रूपका
७१०८.१३.००	--अन्य अर्धनिर्मित रूपका

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

७१.०९	७१०८.२०.०० ७१०९.००.००	-मुद्रासम्बन्धी अर्थनिर्मित भन्दा बढी काम नगरेको मुनले डाकिएको आधारभूत धातुहरू वा चौदी ।
७१.१३		(३) गरगहना, मुन वा चौदीका सामान बनाउने ब्रँडाले तयार गरिका सामानहरू र अन्य सामानहरू बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले डाकिएको आधारभूत धातुको गरगहनाका सामानहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू । -बहुमूल्य धातुको, बहुमूल्य धातुमा जलप लगाएको वा नलगाएको वा डाकिएको वा नडाकिएको : --चौदीको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको, बहुमूल्य धातुले डाकिएको वा नडाकिएको --अन्य बहुमूल्य धातुको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको वा बहुमूल्य धातुले डाकिएको वा नडाकिएको ---मुनको ---अन्य बहुमूल्य धातुको -बहुमूल्य धातुले डाकिएको अन्य आधारभूत धातुको मुद्रा । -अन्य
७१.१८	७११३.११.१० ७११३.११.२० ७११३.२०.००	
८४.०१	७११८.१०.००	न्युक्लियर रियाक्टर; इन्धन तत्व (काट्रिजेज), न्युक्लियर रियाक्टरको लागि अधिकिरणित (नन- इराडिएटेड); अणु छुट्याउने (आइसोटोपिक सेपरेसन) मेसिन र उपकरणहरू । -न्युक्लियर रियाक्टर (नाभिकीय अधिकियक) -अणु छुट्याउने (आइसोटोपिक सेपरेसन) का मेसिन र औजारहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू -इन्धन तत्व (काट्रिजेज), नन्डराडिएटेड (अधिकिरणित)
	८४०१.१०.०० ८४०१.२०.०० ८४०१.३०.००	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

८४.०२	भाप (स्टिम) र अन्य वाफ उत्पादन गर्ने (भिपर ब्रेनेरेटिङ) क्याइलरहरू (निम्न चापको भाप उत्पादन गर्न पनि सक्षम केन्द्रीय तापन (सेण्ट्रल हिटिङ) तातो पानीको वापिब (व्वायलर) बाहेक); अति तापित पानीका वापिब (व्वायलर) हरू । -भाप (स्टिम) र अन्य वाफ (भिपर) उत्पादन गर्ने व्वायलर:
८४०२.११.००	--प्रतिघण्टामा ५ टन भन्दा बढी उत्पादन गर्ने जलनलिका वापिब (वाटर ट्यूब व्वायलर)
८४०२.१२.००	--प्रतिघण्टामा ५ टन सम्म उत्पादन गर्ने जलनलिका वापिब (वाटर ट्यूब व्वायलर)
८४०२.१९.००	--अन्य वाफ उत्पादन गर्ने क्याइलर, हाइब्रिड व्वायलर समेत
८४०२.२०.००	-अति तापित जल वापिब (वाटर व्वायलर)
८४.०३	शीर्षक ८४.०२ बाहेकको सेन्ट्रल हिटिङ व्वायलर (केन्द्रीय तापन वापिब) ।
८४०३.१०.००	-व्वायलर (वापिब)
८४.०४	शीर्षक ८४.०२ वा ८४.०३ को व्वायलरसँग प्रयोग गरिने सहायक संयन्त्र (जस्तै, किफायती (इकोनोमाइजर), अतितापक, (सुपरहिटर्स) औसोनायक (स्ट रिभर्स) ग्यास हटाउने, ग्यास रिभर्स); भाप (स्टिम) वा अन्य वाफ शक्ति इकाइहरू (भिपर पावर युनिट्स) का निमित्तका द्रवणिव (कन्डेन्सर्स) ।
८४०४.१०.००	-शीर्षक ८४.०२ वा ८४.०३ को व्वायलरका साथ प्रयोग हुने सहायक संयन्त्र (प्लान्ट)
८४०४.२०.००	-भाप (स्टिम) वा अन्य वाफ (भिपर) का इकाई (पावर युनिट) का लागि कन्डेन्सरहरू (द्रवणिव)

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

८४.०५		शोधिव (प्युरिफायर) सहित वा रहित उत्पादित गैस (प्रोड्यूसर गैस) वा भाप-अंगार गैस (बाटर् गैस) का उत्पादकहरू (जेनेरेटर्स); शोधिवसहित वा रहित एसिटाइलिन गैस उत्पादक र त्यस्तै जलीय प्रक्रियाका (बाटर् प्रोसेस) गैस उत्पादकहरू (गैस जेनेरेटर्स) ।
	८४०५.१०.००	-शोधिव (प्युरिफायर) सहित वा रहित उत्पादित गैस (प्रोड्यूसर गैस) वा भाप-अंगार गैस (बाटर् गैस) का उत्पादकहरू (जेनेरेटर्स); शोधिवसहित वा रहित एसिटाइलिन गैस उत्पादक र त्यस्तै जलीय प्रक्रियाका (बाटर् प्रोसेस) गैस उत्पादकहरू (गैस जेनेरेटर्स)
८४.०६		भाप टर्बाइन्स र अन्य वाफ टर्बाइन् ।
	८४०६.१०.००	-जलशैत प्रणोदन (मेरीन प्रेपल्सन) का लागि जलचक्रहरू (टर्बाइन्स)
	८४०६.८१.००	-अन्य : जलचक्रहरू (टर्बाइन्स) :
	८४०६.८२.००	--४० मेगावाटभन्दा बढी उत्पादन (आउटपुट) को
		--४० मेगावाटमा नबढ्ने उत्पादन (आउटपुट) को
८४.०७		स्पाके-इन्जिन र सेसिप्रोकेटिड वा रोटरी इन्टरनल कम्भरान पिष्टोन इन्जिन ।
	८४०७.१०.००	-हवाइजहाजका इन्जिन
८४.०९		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इन्जिनहरूमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपुर्जाहरू ।
	८४०९.१०.००	-हवाइजहाजको इन्जिनको लागि
८४.१०		हाइड्रोलिक (जलवाही) टर्बाइन्, पानी पाखा (बाटर् हिल) र तिनका रेगुलेटरहरू (नियामकहरू) ।
		-जलवाही (बाटर्) टर्बाइन् र पानी पाखाहरू (बाटर् हिल):
	८४१०.११.००	--१,००० कि. वा. सम्म शक्तिका
	८४१०.१२.००	--१,००० कि.वा. भन्दा बढी तर, १०,००० कि. वा. सम्म शक्तिको

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.१३	८४१०.१३.००	--१०,००० कि.बा. भन्दा बढी शक्तिको मापक यन्त्र बढेको वा नजडेको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थ माथि तात्रे साधन (एलिभेटर्स) । -अन्य सेन्ट्रिफुगल (अपकेन्ट्री) पम्प : --खनिज इन्धन (ग्यासोलिन) ब्राट सञ्चालन हुने ----२ देखि ८ हर्षपावर क्षमताका
८४.१६	८४१३.७०.११ ८४१३.७०.१०	--याट्रीब्राट चल्ने पानी तात्रे पम्प (डि.सी. पम्प) तरल इन्धनको लागि, सॉपिट (पम्पराइज्ड) ठोस इन्धनका लागि वा ग्याँसको लागि भट्टीको दाहक (फर्नेस बर्नर); आगोमा इन्धन शोक्ने यन्त्र (मेकानिकल स्टोकर), तिनका यान्त्रिक जाली (मेकानिकल ग्रेट्स) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरू ।
	८४१६.१०.००	-तरल इन्धनको लागि भट्टीका दाहक (फर्नेस बर्नर)
	८४१६.२०.००	-अन्य भट्टीका दाहकहरू (फर्नेस बर्नेर्स), संयोजन दाहक (कम्बिनेशन बर्नर) समेत
	८४१६.३०.००	-आगोमा इन्धन शोक्ने यन्त्र, तिनका यान्त्रिक जाली (मेकानिकल ग्रेट्स) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरू
८४.१७		औद्योगिक वा प्रयोगशालामा आगो चल्ने भट्टी र चुल्हो, इन्सिनेरेटर (खरानी पार्ने; भष्मक) समेत, अविद्युतीय ।
	८४१७.१०.००	-धातु वा पाइराइट वा धाउ (ओर्से) फोल्ने, पगाल्ने वा अरु ताप उपचारको लागि प्रयोग हुने भट्टी वा चुल्हो
	८४१७.२०.००	-वेकरी ओभेन्स (चुल्हो), विस्कुट बनाउने चुल्हो समेत
	८४१७.८०.००	-अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४१९	तलाउने (हिटिङ्ग), पकाउने (कुकिङ्ग), पोल्ने (रोस्टिङ्ग), आसवन गर्ने (डिस्टिलिङ्ग), परिशोधन गर्ने (रेक्टिफाइङ्ग), रोगाणुरहित गर्ने (स्टेरिलाइजिङ्ग), पाथरीकरण गर्ने (पाथराइजिङ्ग), बफाउने (स्टिमिङ्ग), सुकाउने (ड्राइइङ्ग), भाषमा परिणत गर्ने इन्धनपरिस्टिङ्ग, वाफबनाउने (भेपोराइजिङ्ग), इन्डित गर्ने (कण्डेन्सिङ्ग) वा विस्थाउने (कुलिङ्ग) जस्ता तापमान परिवर्तन (चेज्ज अफ टेम्परेचर) संग संबद्ध प्रक्रियाद्वारा पदार्थहरूको उपचार निमित्तका, विद्युत्तापित भए वा नभएका भट्टीहरू (फर्नेसस्), चुन्हाहरू (ओभेन्स) तथा शीर्षक ५१ का अन्य उपकरणहरू बाहेक, यन्त्रबली (मेशिनरी), संयन्त्र (प्लान्ट) वा प्रयोगशालाका उपकरणहरू, घरायसी प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालका यन्त्रबली वा संयन्त्र बाहेक; तान्त्रिक वा सञ्चयन जल तापिबहरू (इन्स्टान्टेनियस वा स्टोरेज वाटर हिटर्स), अबैधुतिक (मन-इलेक्ट्रिक) ।
८४१९.२०.००	-औषधीय (मिडिकल), शल्यचिकित्सा सम्बन्धी (सर्जिकल) वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेबोरेटरी) किसकामहरू (स्टेरिलाइजर्स)
८४१९.३१.००	-शोषकहरू (सुकाउने: ड्रायर्स) :
८४१९.३२.००	--कूचि उत्पादनको लागि
८४१९.३३.००	--काठ, पेपर पल्प, कागज वा कागजगत (पेपरबोर्ड) को लागि
८४१९.३९.००	--अन्य
८४१९.४०.००	-आसवन वा परिशोधन संयन्त्रहरू (डिस्टिलिङ्ग वा रेक्टिफाइङ्ग प्लान्ट)
८४१९.४०.००	-ताप विनिमय इकाइहरू (हिट एक्सचेन्ज युनिट्स)
८४१९.६०.००	-वायु वा ग्याँस तरल पार्ने यन्त्रबली (मेशिनरी फोर लिक्विफाइङ्ग एयर वा ग्याँस)
	-अन्य यन्त्रबली, संयन्त्र र उपकरण:

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	८४१९.८१.००	--उष्णपेय (हट ड्रिङ्क) बनाउन वा भोजन पकाउन वा तताउनको लागि
८४.२०	८४१९.८९.००	--अन्य धातुहरू वा काँचको लागि बहिर्कका कालेण्डरण (क्यालेण्डरिङ्ग) वा बेल (रोलिङ्ग) यन्त्रहरू, र तिनको निमित्तका बेलनहरू (मिलिण्डर्स) ।
८४.२१	८४२०.१०.००	--क्यालेण्डरण (क्यालेण्डरिङ्ग) वा अन्य बेलन यन्त्रहरू (रोलिङ्ग मेशिन्स) अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रणशोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत; तरल र र्याँस निमित्तका निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ्ग) यन्त्रावली (मेशिनरी) र उपकरणहरू (एपरेटस) ।
	८४२१.११.००	--अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत:
	८४२१.१२.००	--किम सेपरेटर्स (तर पृथक्कि; तर छुट्याउने)
	८४२१.१९.००	--तुषा सुकाउने (क्लोद्स-ड्रायर्स) --अन्य
	८४२१.२१.००	--तरल पदार्थको लागि निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ्ग) का यन्त्रावली र उपकरणहरू (मेशिनरी एण्ड एपरेटस):
	८४२१.२२.००	--पानी छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि
	८४२१.२३.००	--पानी बहिर्कका अन्य पेय (भिभरेज) छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि
	८४२१.३९.००	--र्याँसको लागि निस्पन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मेशिनरी) वा उपकरणहरू (एपरेटस): --अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।०१।१५

<p>८४.२२</p>	<p>वाल, चाली, तप्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरू (डिस कशिङ्ग मशिनस); चोटल वा अन्य आधानपाव (कण्टेनरहरू) सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) वा सुकाउने (ड्राइइङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी); चोटलहरू, बट्टाहरू (क्यान्स) डिब्बाहरू (बोक्सस), झोलाहरू (ब्याग्स) वा अन्य आधानपावहरू (कण्टेनर्स) भर्ने (फिलिङ्ग), बन्द गर्ने (क्लोजिङ्ग), मुस्र बन्द गर्ने वा सिलबन्दी गर्ने (सिलिङ्ग) वा नामपत्र (लेबल) लगाउन (लेबलिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली; चोटलहरू, ढारहरू, नलिका (ट्यूब) हरू र त्यस्तै आधानपाव (कण्टेनर) हरू संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्ने निमित्त का यन्त्रावली; अन्य परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) वा आवृत (न्वापिङ्ग) गर्ने यन्त्रावली (ताप-आकुचन आवृन्तन यन्त्र (हिट सिङ्ग) न्वापिङ्ग मशिनरी समेत); पेय पदार्थ (बिभरेज) लाई वायुमिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्ने निमित्तका यन्त्रावली ।</p>
<p>८४२२.११.००</p>	<p>--अन्य</p>
<p>८४२२.२०.००</p>	<p>-चोटलहरू वा अन्य आधानपावहरू (कण्टेनर) सफा गर्ने र सुकाउने निमित्तको यन्त्रावली (मशिनरी)</p>
<p>८४२२.३०.००</p>	<p>-चोटलहरू, बट्टाहरू (क्यान्स), डिब्बाहरू (बोक्सस), झोलाहरू (ब्याग्स) वा अन्य आधानपावहरू (कण्टेनर्स) भर्ने (फिलिङ्ग), बन्द गर्ने (क्लोजिङ्ग), मुस्रबन्द वा सिलबन्द गर्ने (सिलिङ्ग) वा नामपत्र (लेबलिङ्ग) गर्ने निमित्तका यन्त्रावली; चोटलहरू, ढारहरू, नलिकाहरू (ट्यूब) र त्यस्तै आधानपाव (कण्टेनर) हरूलाई संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्ने निमित्तका यन्त्रावली; पेय पदार्थ (बिभरेज) लाई वायु मिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्ने निमित्तका यन्त्रावली</p>

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.२३	८४२२.४०.००	-अन्य परिवेषन (प्याकिङ्ग) वा आवृतन (न्यापिङ्ग) यन्त्रावली-ताप-आकृचन आवृतन यन्त्रावली (हिट-सिङ्ग न्यापिङ्ग मशिनरी) समेत तैलले यन्त्रावली (वेड्डिङ्ग मशिनरी) (५ सेण्टिग्राम (सीडी) वा त्यो भन्दा राम्रो सुगहिता (सेन्सिटिभिटी) भएका तराजुहरू (अ्यालेन्सेत्र) बहिर्क), भार वा ढक (बेट) द्वारा सञ्चालित यन्त्रा (क्राउण्टिङ्ग) वा सत्यापन (चेकिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरू; भारमापक यन्त्र (वेड्डिङ्ग मशिन) का सबै किसिमका ढकहरू (बिट्स) ।
८४.२६	८४२३.८९.००	-अन्य तैलले यन्त्रावली (वेड्डिङ्ग मशिनरी) : --अन्य पानी जहाजका उत्पन्नहरू (सामान उठाउने यन्त्र: डेरिक्स); केनहरू, केबुल केन समेत; केन जडान भएका गतिशील (मोबाइल) उचाल्ने ढाँचाहरू (लिफ्टिङ्ग फ्रेम्स), स्ट्याडल क्यारियर्स र बक्रेस् ट्रक्स (कामको लागि प्रयोग हुने ट्रकहरू) । -ओभरहेड ट्रभलिंग केनहरू, ट्रान्सपोर्टर(परिवाहक) केनहरू, गैन्ट्री केनहरू, ब्रिजकेनहरू, गतिशील (मोबाइल) उचाल्ने ढाँचाहरू (लिफ्टिङ्ग फ्रेम्स) र स्टैडल क्यारियर्स :
	८४२६.११.००	--स्वायी अबलम्ब (फिक्स्ड सर्पोट) मा भएको ऊर्ध्वस्य (ओभरहेड) प्रमणशील (ट्रभलिंग) केनहरू
	८४२६.१२.००	--टावर माथि भएको गतिशील (मोबाइल) लिफ्टिङ्ग फ्रेमहरू र स्टैडल क्यारियरहरू
	८४२६.१९.००	--अन्य
	८४२६.२०.००	-टावर केनहरू
	८४२६.३०.००	-पोर्टल वा पेडेस्टल जीब केनहरू
	८४२६.४१.००	-स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेन्ड), अन्य यन्त्रावली :
	८४२६.४९.००	--टावरमाथि भएको
		--अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.२८	८४२६.९१.००	-अन्य यन्त्रावली : --रोड भेहिकलमा जडान (माउण्ट) गर्ने अभिकल्पित (डिजाइन) गरिएको
	८४२६.९९.००	--अन्य अन्य उचाल्ने (लिफ्टिङ्ग), व्यवस्था गर्ने (हाण्डलिङ्ग), भारी चढाउने (लोडिङ्ग) वा भारी ओढाल्ने (अनलोडिङ्ग) यन्त्रावली (उदाहरणतः लिफ्टहरू, एस्केलेटरहरू, कन्भेयरहरू, टेलिफेरिकहरू) ।
	८४२८.३१.००	--भूमिगत प्रयोग (अण्डरग्राउण्ड यूर्ज) को लागि विशेष रूपले अभिकल्पना गरिएको (डिजाइन्ड) --अन्य, बाल्टिन किसिमका (बकेट टाइप) --अन्य, पट्टा किसिमका (बेल्ट टाइप) --अन्य
	८४२८.३२.००	
	८४२८.३३.००	
	८४२८.३९.००	
	८४२८.४०.००	-चल सोपान (एक्सेलेटर्स) हरू र गतिशील (मुभिङ्ग) संचरण मार्ग (वाकबेज) हरू
	८४२८.६०.००	-टेलिफेरिक्स, चेयरलिफ्ट्स, स्कि-ड्रयागलाइन्स र जू रेयामार्ग (फुनिकुलर्स) को लागि कर्षण यन्त्र रचना (ट्र्याक्सन मेकानिज्म)
	८४२८.९०.००	-अन्य यन्त्रावली मध्य प्रणीत (सेन्स-प्रोपेन्ड) बुन्डोजरहरू, एङ्गलडोजरहरू, ग्रेडरहरू, लेभलरहरू, स्केपरहरू, यान्त्रिक शवेलहरू, एक्सक्याभेटरहरू, शवेल लोडर्सहरू, ट्याम्पिङ्ग मशिन र सडक पेल्ले (रोड रोलर्स) हरू ।
	८४२९.११.००	-बुन्डोजरहरू र एङ्गलडोजरहरू: --बोटो चढाउने (ट्र्याकलेडिङ्ग)
८४२९.१९.००	--अन्य	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६न१५

८४.३०	८४२९.२०.००	-शेडरहरू र रोभलरहरू (सम्भाउने)
	८४२९.३०.००	-स्केपरहरू
	८४२९.४०.००	-ट्याम्पिङ यन्त्रहरू र सडक पेलने रोभलरहरू -यांत्रिक शाबेलहरू, एकसक्याभेटर र शाबेल लोडरहरू :
	८४२९.५१.००	--फ्रोंट-ईण्ड शाबेल लोडरहरू
	८४२९.५२.००	--३६०° धूर्णमान अधिचरचना (रिभोल्विङ सुपरस्ट्रक्चर) सहितका यन्त्रावली (मशिनरी)
	८४२९.५९.००	--अन्य
		जमिन (अर्षी), धातुहरू (मिनरल्स) वा धाउहरू (ओर्स) को लागि स्थानान्तरण गर्ने वा हटाउने (मुभिङ), बगीकरण गर्ने वा तल संतुलित गर्ने (ग्रेडिङ), सम्भाउने (लेभेलिङ), ताछने (स्केपिङ), उल्खनम् गर्ने (एक्सकेभेडिङ), भर्ने (ट्याम्पिङ), सुसंहत गर्ने (कम्प्याक्टिङ), निष्काषण गर्ने (एक्सट्र्याक्टिङ) वा प्याल पार्ने (कोरिङ) यन्त्रावली (मशिनरी) ।
	८४३०.१०.००	-खोथो गाड्ने (पाइल ड्राइभर) र खोथो उखेल्ने (पाइल एक्सट्र्याक्टर)
	८४३०.२०.००	-हिउँ जोत्ने (स्नो-प्लोव) र हिउँ-भाती (स्नो-ब्लोअर्स)
		-कौटला (कोल) वा चट्टान (रीक) काट्ने (कटर्स) र सुरुङ्ग खन्ने (टनेलिङ) मशिनरी :
	८४३०.३१.००	--स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)
	८४३०.३९.००	--अन्य
		-अन्य छिद्रण गर्ने (बोरिङ) वा खन्ने (सिडिङ) यन्त्रावली (मशिनरी):
	८४३०.४१.००	--स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)
८४३०.४९.००	--अन्य	
८४३०.५०.००	-अन्य यन्त्रावली, स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	
	-अन्य यन्त्रावली, स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	
	नभएको :	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.३२	८४३०.६९.००	--पुर्ने वा चन्द सने (टाप्लिङ) वा सुसंहत गर्ने (कम्प्याक्टिङ) यन्त्रावली
	८४३०.६९.००	--अन्य
		भूमि तयार गर्ने (स्कायल प्रिपरेशन) वा खेती गर्ने (कल्चिभेशन) निमित्तका कृषि (एग्रिकल्चर), उद्यान कृषि (हर्टिकल्चर) वा बानिजी (बनबइल) (फोरेस्ट्री) सम्बन्धी यन्त्रावली (मशिनरी); शाइल भूमि (दूबो सहितको भूमि: लोन) वा खेलकूद मैदान (स्पोर्ट्स ग्राउण्ड) पल्ले बेलनहरू (रोलर्स)।
	८४३२.९०.००	-हलोहरू (प्लोव)
		-ह्यारोहरू, स्कारिफायर्स, कल्चिभेटरहरू, विडर्स (झार निकाल्ने) र हो हरू :
	८४३२.२९.००	--डिस्क ह्यारो
	८४३२.२९.००	--अन्य
		-बीउ छुने (सिडर्स), बिरुवा रोप्ने (प्लाण्टर्स) र प्रत्यारोपक (ट्रान्सप्लाण्टर्स) यन्त्रहरू:
	८४३२.३९.००	--जमिन खनजोल नगरी (नो-टील) सोझै बीउ छुने, बिरुवा रोप्ने र बिरुवा प्रत्यारोपण गर्ने यन्त्रहरू
	८४३२.३९.००	--अन्य
		-बिद्धान्य-मल छुने (म्यान्योर स्प्रेडर्स) र मलखाद वितरकहरू (फर्टिलाइजर डिस्ट्रीब्युटर) :
	८४३२.४९.००	--बिद्धान्य-मल छुने (म्यान्योर स्प्रेडर्स)
८४३२.४२.००	--मलखाद वितरकहरू (फर्टिलाइजर डिस्ट्रीब्युटर)	
८४३२.८०.००	--अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.३३	<p>बाली काट्ने (हार्भेस्टिङ) वा दाना छुट्याउने (दाई गर्ने) प्रेसिङ) यन्त्रबलीहरू (मशिनरी), पराल (स्ट्र) वा घाँस पराल (फोडर) बिटा पाने यन्त्र (बेलर्स); घाँस (ग्रास) वा सुकेको घाँस (हे) काट्ने (मोअर्स); शीपक ८४.३७ को यन्त्रबली (मशिनरी) बाहेकका फलहरू (एग्स), फलहरू (फ्रुट्स) वा अन्य कृषि उत्पादनलाई सफा गर्ने (क्लनिङ), छुट्याउने (सोर्टिङ) वा वर्गीकरण गर्ने (ग्रेडिङ) कामका यन्त्रहरू (मशिनस) ।</p> <p>-शाडल भूमि (लौन), नगरोद्यान (पाक) वा खेलकूदको मैदान (स्पोर्ट्स ग्राउण्ड) निमित्तका लाक यन्त्र (घाँस काट्ने: मोअर्स) :</p>
८४३३.११.००	--क्षेत्र समतल घुमेर काट्ने साधन भएको, शक्ति चालित (कटिङ डिभाइस रोटेटिङ इन हेराइजण्टल प्लेन, पावर्ट)
८४३३.११.००	--अन्य
८४३३.२०.००	--अन्य घाँस काट्ने (मोअर्स), ट्रयाक्टरमा जडान गर्ने कटर घाँस समेत
८४३३.३०.००	--अन्य घाँस तयार गर्ने (हेमेकिङ) यन्त्रबली (मशिनरी)
८४३३.४०.००	-पराल वा चारा (स्ट्र वा फोडर) बिटा बनाउने यन्त्र (बेलर्स), ट्रिपल अप बेलर्स)
८४३३.४१.००	--अन्य बाली काट्ने (हार्भेस्टिङ) यन्त्रबली: दाई गर्ने वा गेडा झार्ने (प्रेसिङ) यन्त्रबली (मशिनरी):
८४३३.४२.००	--हार्भेस्टर-प्रेसरको संयोजन (कम्बाइन)
८४३३.४३.००	--अन्य प्रेसिङ मशिनरी
८४३३.४३.००	--जरा वा गानो (स्ट वा टर्बर) को बाली संग्रह गर्ने (हार्भेस्टिङ) यन्त्रहरू
८४३३.४९.००	--अन्य
८४३३.५०.००	-फल वा अण्डाहरू (एग्स), फल (फ्रुट) वा अन्य कृषिजन्य उत्पादन सफा गर्ने (क्लनिङ), छुट्याउने (सोर्टिङ) वा वर्गीकरण गर्न (ग्रेडिङ) यन्त्रहरू

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.३४		दुध दुहुने यन्त्रहरू (मिल्किङ मशिन) र दुग्धशाला सम्बन्धी यन्त्रावली (डेरी मशिनरी) ।
	८४३४.१०.००	-दुध दुहुने यन्त्रहरू (मिल्किङ मशिन)
	८४३४.२०.००	-दुग्धशाला सम्बन्धी यन्त्रावली (डेरी मशिनरी)
८४.३५		शक्ती आसब (बाइन), म्याउको आसब (साइडर), फलको रस (फ्रुट जूस) हरू वा यस्तै पेय पदार्थहरू (बिभरजेज) को उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयोग हुने संपीडक दाब यन्त्रहरू (प्रेस), दलित वा पन्नेयन्त्र (कसर्स) र यस्तै यन्त्रावली ।
	८४३५.१०.००	-यन्त्रावली
८४.३६		अन्य कुपि सम्बन्धी (एग्रिकल्चरल), उद्यान कुपि (हर्टिकल्चर) सम्बन्धी, बानिकी वा वनजङ्गल सम्बन्धी (फेरिट्री), पक्षीपालन (पोल्ट्री-किपिङ) वा मीठी पालन (बी-किपिङ) सम्बन्धी यन्त्रावली, यान्त्रिक (मेकानिकल) वा ताप (थर्मल) उपकरण (इन्जिनपमेण्ट) जडान भएको अंकुरण संयन्त्र (जर्मिनेशन प्ल्याट) समेत; पक्षीहरूको चल्ला काट्ने र बच्चा हुर्काउने यन्त्रहरू (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रूडर्स) ।
	८४३६.१०.००	-जनावरहरूको घाँस चारा (एनिमल फिडिङ स्ट्रपस) तयार गर्ने यन्त्रावली
	८४३६.२१.००	-पक्षीपालन यन्त्रावली; पक्षीहरूको चल्ला काट्ने
	८४३६.२९.००	बच्चा हुर्काउने यन्त्रहरू (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रूडर्स);
	८४३६.००.००	-पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रूडर्स
	८४३६.२९.००	-अन्य
	८४३६.००.००	-अन्य यन्त्रावली
	८४३६.२९.००	-अङ्गहरू (पार्ट्स):
	८४३६.२९.००	-पक्षीपालन (पोल्ट्री किपिङ) यन्त्रावली वा पक्षीहरूको चल्ला काट्ने र बच्चा हुर्काउने (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रूडर्स) को

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०५/१५

८४.३७		शीज (सिड), दाना (सेन) वा सुकेको दाल सम्बन्धी (लेगुमिनस) बनस्पतिहरू सफा गर्ने, छुट्याउने वा छाँट्ने (सोर्टिङ्ग) वा बगीकरण गर्ने (सेडिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू; कृषि क्षेत्र किसिमका (फार्म-टाइप मशिनरी) यन्त्रावली ब्रहेक, पिपण उद्योग (मिलिङ्ग इण्डस्ट्री) मा प्रयोग हुने वा अल (सेरियन्स) वा सुकेको दलहन बनस्पति (ड्राइड लेगुमिनस; भेजिटेबल) को काम निमित्तको यन्त्रावली ।
	८४३७.१०.००	-शीज (सिड) दाना (सेन) वा सुकेको दलहन बनस्पति (ड्राइड लेगुमिनस भेजिटेबलस) सफा गर्ने, छुट्याउने वा बगीकरण (सेडिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरू
	८४३७.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)
८४.३८		प्राणिकोश (एनिमल) वा अबाणशील बनस्पति खोसो वा तेल (फिक्सड भेजिटेबल फ्याट वा आयल) को निष्काषण (एक्सट्याक्सन) वा तयार (प्रिपरेशन) गर्ने निमित्तको यन्त्रावली ब्रहेक, खाद्य वा पेय (फुड वा ड्रिङ्क) को औद्योगिक निर्मित (प्रिपरेशन) वा उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) को लागि चाहिने, यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएका, यन्त्रावली (मशिनरी) ।
	८४३८.१०.००	-ब्रेकरी मशिनरी (पाउरोटी जस्ता खाद्य परिकार सम्बन्धी यन्त्र) र म्याकरोनी, स्पगेटी वा यस्तै उत्पादनहरू निर्माण गर्ने (म्यानुफ्याक्चर) का लागि चाहिने यन्त्रावली
	८४३८.२०.००	-मिटाइ (कन्फेक्सनरी), कोको वा चकलेट उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली
	८४३८.३०.००	-चिनी निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली
	८४३८.४०.००	-मदिरा उत्पादनका यन्त्रावली (ब्रूअरी मशिनरी)
	८४३८.५०.००	-मासु (मिट) वा मासुको लागि पालिएका घरेलु पंक्षीको मासु (पौन्ट्री) तयार गर्ने निमित्तका यन्त्रावली

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

	८४३८.६०.००	-फलहरू (फ्रुट्स), काष्ठफलहरू (नुट्स) वा बनस्पतिहरू (भेजिटिबन्स) तयारी पार्ने निमित्तका यन्त्रावली
	८४३८.८०.१०	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी) : --टि-सर्टिङ्ग मेशिन, सि.टि.सि. मेशिन, चिया फरमेन्टिङ्ग मेशिन, टि-ड्रायर मेशिन, एले.टि.पी. मेशिन
८४.३९	८४३८.८०.१०	--अन्य यन्त्रावली रेशादार कोशमय पदार्थहरू (फाइब्रस सेन्युलोजिक म्याटेरियल)को लेदो (पल्प) बनाउन निमित्तको वा कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) बनाउन वा परिष्करण (फिनिशिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली ।
	८४३९.१०.००	रेशादार कोशमय पदार्थहरू (फाइब्रस सेन्युलोजिक म्याटेरियल) को पल्प बनाउन निमित्तका यन्त्रावली
	८४३९.२०.००	-कागज वा कागजगाता (पेपरबोर्ड) बनाउन निमित्तका यन्त्रावली
	८४३९.३०.००	-कागज वा कागजगाता परिष्कार (फिनिशिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली
८४.४०		पुस्तकको गाता बाँध्ने (बुक-बाइण्डिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी), पुस्तक सिउने यन्त्रहरू (बुक-सिउइङ्ग मशिनस) समेत ।
८४.४१	८४४०.१०.००	-यन्त्रावली (मशिनरी) कागजको पल्प (पेपर पल्प), कागत वा कागतगाता तयार गर्न (मेकिङ्ग अप) निमित्तका अन्य यन्त्रावली, सबै किसिमका काट्ने यन्त्रहरू (कटिङ्ग मशिनस) समेत ।
	८४४१.१०.००	-काट्ने यन्त्रहरू (कटिङ्ग मशिनस)
	८४४१.२०.००	-पैता (ज्यागस), चोरा (स्याक्स) वा खाम (एनभेलोप) बनाउने यन्त्रहरू

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

	८४४९.३०.००	-हालेर बनाउने (मोल्डिङ) बहिर्का, डिप्चा, बट्टा, बक्स, कन्तुर, नली, पीपा (कार्टोन, बक्स, केस, ट्यूब, ड्रम) वा यस्तै आधानपात्रहरू (कण्टेनर्स) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरू (मशिनस)
	८४४९.४०.००	-क्रागतको पल्प (पिपर पल्प), क्रागत वा क्रायतमाला (पिपर वा पेपरबोर्ड) मा हुलान गरी सामान बनाउन (मोल्डिङ आर्टिकल्स) निमित्तका यन्त्रहरू
८४.४२	८४४९.८०.००	-अन्य यन्त्रावली पाताहरू (प्लेट्स), बेलनहरू (सिलिन्डर्स) वा अन्य मुद्रण अवयवहरू तयार गर्ने वा बनाउनका लागि चाहिने यन्त्रावली, औजार र उपकरणहरू (शीर्षक ८४.४६ देखि ८४.६५ सम्मका यन्त्र र औजारहरू बाहेक); पाताहरू (प्लेट्स), बेलनहरू (सिलिन्डर्स) र अन्य मुद्रण अवयवहरू; मुद्रण प्रयोजनका लागि तयार पारिएका पाताहरू (प्लेट्स), बेलनहरू (सिलिन्डर्स) र लिथोग्राफिक स्टीनहरू (उदाहरणको लागि समतल पारिएका प्लेट्स), कणिकाङ्कित (सेण्ड) वा चम्काइएको पोलिष्ट) ।
८४.४३	८४४९.३०.००	-यन्त्रावली, औजार (एपरेट्स) र उपकरण (इक्विपमेण्ट) प्लेटहरू, सिलिण्डरहरू र शीर्षक ८४.४२ का छुपाईका अन्य उपादानहरूद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छान्ने (मुद्रण) यन्त्रावली; अन्य मुद्रण यन्त्रहरू, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरू, र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरू, संयोजित भएका वा नभएका; तिनका अङ्गहरू र सहायक वस्तुहरू (पार्ट्स एण्ड एसेसरिज) । -प्लेटहरू, सिलिण्डरहरू र शीर्षक ८४.४२ का छुपाईका अन्य उपादानहरूद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छान्ने (मुद्रण) यन्त्रावली:

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	८४४३.११.००	--अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, रिल फेड
	८४४३.१२.००	--अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, शीट फेड (कागजको ताउमा छान्ने), कार्यालय प्रकारको (अफिस टाइप) (नदोवारिएको अवस्थामा एकापट्टि २२ से.मि.भन्दा बढी नभएको र अर्कोपट्टि ३९ से.मि. भन्दा बढी नभएको ताउ (सीट) हरू प्रयोग हुने।
	८४४३.१३.००	--अन्य अफसेट मुद्रण यन्त्रावली
	८४४३.१४.००	--लेटर प्रेस प्रिन्टिङ मशिनरी, रिल फेड, फ्लेक्सोसाफिक प्रिन्टिङ बाहेक
	८४४३.१५.००	--लेटर प्रेस प्रिन्टिङ मशिनरी, रिल फेड बाहेक, फ्लेक्सोसाफिक प्रिन्टिङ बाहेक
	८४४३.१६.००	--फ्लेक्सोसाफिक प्रिन्टिङ मशिनरी
	८४४३.१७.००	--उत्कीर्णन मुद्रण यन्त्रावली (ग्राबुअर प्रिन्टिङ मशिनरी)
	८४४३.१९.००	--अन्य
८४.४४	८४४४.००.००	मानव निर्मित (म्यान-मेड) बयनीय पदार्थ (टेक्सटाइल ग्याटेरियल) लाई नि:श्वस्य वा उत्सारण गर्ने (एक्स्ट्रुडिङ), आहरण वा निकर्षण (ड्रइङ) गर्ने, खसो बनाउनुको लागि प्रकृया गर्ने (टेक्सचरिङ) वा काट्ने (कटिङ) काम निमित्तका यन्त्रहरू ।
८४.४५		बयनीय रेशाहरू (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार पार्ने (प्रिपेरिङ) यन्त्रहरू, कात्ने (स्पिनिङ), दोहोरी पार्ने (डबलिङ) वा बटार्ने (टर्बीस्टिङ) यन्त्रहरू र बयनीय धागो (टेक्सटाइल यार्न) उत्पादन गर्न निमित्तका अन्य यन्त्रावली; टेक्सटाइल रिलिङ वा बाइण्डिङ (बिपट बाइण्डिङ समेत) यन्त्रहरू र शीर्षक ८४.४६ वा ८४.४७ का यन्त्रहरूमा प्रयोग गर्न बयनीय धागो (टेक्सटाइल यार्न) तयार पार्ने काम निमित्तका यन्त्रहरू । -बयनीय रेशा (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार गर्ने यन्त्रहरू :

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	८४४५.११.००	--काटिङ्ग मशिनस
	८४४५.१२.००	--कौम्बिङ्ग मशिनस (कोने यन्त्र)
	८४४५.१३.००	--ड्रिङ्ग वा रोभिङ्ग मशिनस
	८४४५.१९.००	--अन्य
	८४४५.२०.००	-व्यनीय वस्तु काजे (टेक्सटाइल स्पिनिङ्ग) यन्त्रहरू
	८४४५.३०.००	-व्यनीय वस्तु दोहोरो पाने (डबलिङ्ग) वा बटाने (टुबीस्टिङ्ग) यन्त्रहरू
	८४४५.४०.००	-टेक्सटाइल बाइण्डिङ्ग (बिण्ट-बाइण्डिङ्ग समेत) वा रिबिङ्ग मशिनहरू
८४.४६	८४४५.९०.००	-अन्य
	८४४६.१०.००	युत्रे यन्त्रहरू (बिभिन्न मशिनस) (करघा: लूमस) । -३० से.मी. भन्दा कम चौडाइ भएको कपडा (फ्याब्रिक्स) युत्रको लागि -३० से.मी. भन्दा बढी चौडाइ भएको कपडा युत्रको लागि, पुरी-किसिमको (शटल टाइप):
	८४४६.२१.००	--शक्तिचालित करघा (पावर लूम)
	८४४६.२९.००	--अन्य
	८४४६.३०.००	-३० से.मी. भन्दा बढी चौडाइ भएको कपडा युत्रको लागि, पुरीहीन किसिमको (शटललेस टाइप)
८४.४७		निटिङ्ग मशिनस, स्टिच क्रीण्डिङ्ग मशिनस र धातु वा रेशमको तार मिश्रित धागो (गिम्पड यार्न), टूल (सूक्ष्म रेशमी जाली), फिता (लेस), कारचोपी (इम्ब्राइडरी), शोभोपकरण (ट्रिमिङ्गस), रेशमी पट्ट (ब्रिड) वा जाली (नेट) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरू र युञ्ज्यादार बनाउन (टपिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू।
	८४४७.११.००	-सकुलर निटिङ्ग मशिनस : --बेलन (सिलिण्डर) को व्यास (डायमिटर) १६५ मिमी भन्दा बढी नभएको

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	८४४७.१२.००	--बेलन (सिलिण्डर) को ज्यास (डागमिटर) १६४
		मीमी भन्दा बढी भएको
	८४४७.२०.००	-फ्ल्याट निटिङ मशिनस; स्टिच क्विण्डिङ मशिनस
	८४४७.९०.००	-अन्य
८४.४९	८४४९.००.००	टुका (थान) (इन द पिस) वा आकृतिमा (इन शेप) भएका जमोट (फेस्ट) वा ननुउमेन्सको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा परिष्करण (फिनिशिंग) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी), फेस्ट ह्याटम बनाउनको लागि चाहिने यन्त्रावली समेत; ह्याटहरू बनाउनको लागि प्लौकहरू ।
८४.५१		बथनीय टेक्सटाइल) धागोहरू (यार्नस), कपडाहरू (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी सामानहरू (मेड अप टेक्सटाइल आर्टिकल्स), धुन (वाशिंग), सफा गर्न (क्लिनिंग), निचोर्न (रिइगिङ), सुकाउने (ड्राइइङ), इस्तरी गर्न (आइरनिङ), प्रिसिङ (फ्यूजिङ प्रिसहरू समेत) गर्न, अविरोजित गर्न (फिन्लिचिङ), रजित गर्ने (डाइइङ), परिष्करण गर्न (ड्रेसिङ) फिनिशिंग), लेपन गर्न (कोटिङ) वा ससित्त गर्न (इम्प्रिग्नेटिङ) निमित्तका यन्त्रावली मशिनरी, (शीर्षक ८४.५० का यन्त्रहरू बाहेक) र लिनेोलियम जस्ता कृषिम आच्छादन (फ्लोर कभरिङ्स) हरूको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयुक्त तलबन्ध (वेस फ्याब्रिक) वा अन्य आधार (सपोर्ट) मा लेप (पेस्ट) को लेप गर्न निमित्तका यन्त्रहरू; तान्त्र (टेक्सटाइल), कपडाहरू (फ्याब्रिक) रिलमा बेने (रिलिङ), रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ), पट्याउने (फोल्डिङ), काट्ने (कटिङ) वा छिद्रदार बुट्टा पार्ने (सिडकिङ) निमित्तका यन्त्रहरू ।
	८४५१.२९.००	-सुकाउने (शोपक) यन्त्रहरू ; --अन्य

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	८४५१.३०.००	-इस्तरी गर्ने यन्त्र र प्रसहरू (फ्यूजिङ प्रसहरू समेत)
	८४५१.४०.००	-धुने (बशिङ्ग), बिरजित गर्ने (ग्लिचिङ्ग) वा रजित गर्ने (डाइङ्ग) यन्त्रहरू
	८४५१.४०.००	-कपडालाई रिलमा धेने (रिलिङ्ग), रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ्ग), पट्ट्याउने (फोल्डिङ्ग), काट्ने (कटिङ्ग) वा छिद्रदार बुट्टा पार्ने (पिडकिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू
८४.५२	८४५१.८०.००	-अन्य यन्त्रावली सिउने कल (सीउइङ्ग मशीन), शीर्षक ८४.४० को पुस्तक सिउने (बुकसीउइङ्ग) कल (मशीन) बाहेक सिउने कलको लागि विशेष रूपले अभिकल्पित (डिजाइण्ड) फर्निचर, आभारहरू (वेनेस) र टुकनी (कभर्स) हरू; सिउने कलको सिग्रे (सीउइङ्ग मशिन निडन्स) हरू । -अन्य सिउने कलहरू:
	८४५२.२१.००	--स्वचालित इकाईहरू (अटोमेटिक यूनिट्स)
८४.५३	८४५२.२१.००	--अन्य कौचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको छाला (लेदर) तयार गर्ने (प्रिप्यरिङ्ग), प्रशोधन गर्ने (टयानिङ्ग) वा सेको काम गर्ने (बकिङ्ग) वा कौचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको छाला (लेदर) का पाउपोषा वा अन्य वस्तुहरू बनाउने वा मर्मत गर्ने यन्त्रावली (मशिनरी), सिउने कल बाहेक ।
	८४५३.१०.००	-कौचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको वा परिकृत छाला (लेदर) तयार गर्ने (प्रिप्यरिङ्ग), प्रशोधन गर्ने (टयानिङ्ग) वा सेको काम गर्ने निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी)
	८४५३.२०.००	-पाउपोषा बनाउन वा मर्मत गर्ने निमित्तका यन्त्रावली
	८४५३.८०.००	-अन्य यन्त्रावली

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.४४	धातुकर्म (मेटलजी) मा वा धातुको ढलाई कारखाना (फाउण्ड्री) हरूमा प्रयोग हुने खालका, संपरिवर्तकहरू (कन्भर्टर्स), डाइहरू (न्याइन्स), धातुका सिल्ली वा ईटहरू (इनगोट) बनाउने सांचाहरू (मोल्ड्स) र ढलाई गर्ने (कास्टिङ) यन्त्रहरू (मशिनस) ।
८४४.१०.००	-संपरिवर्तकहरू (कन्भर्टर्स)
८४४.२०.००	-धातुका सिल्ली वा ईट बनाउने सांचाहरू (इनगोट मोल्ड्स)
८४४.३०.००	-धातुका ढलाई गर्ने यन्त्रहरू (कास्टिङ मशिनस)
८४.४५	धातु बेलन गर्ने (मेटलरोलिङ) कारखानाहरू (मिल्स) र तिनका लागि चाहिने बेलनहरू (रोल्स) ।
८४४.१०.००	-नल कारखाना (ट्यूब मिल्स) हरू
८४४.२१.००	-अन्य बेलन गर्ने कारखानाहरू (रोलिङ मिल्स): --ताप (होट) वा ताप र शीतको संयोजन (कम्भिनेशन हौट एण्ड कोल्ड)
८४४.२२.००	--शित (कोल्ड)
८४४.३०.००	-बेलन कारखाना (रोलिङ मिल) को बेलनहरू (रोल्स)
८४.४६	पदार्थको अपसारण (रिसुभल) द्वारा, लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण (थिम) द्वारा, अल्ट्रासोनिक, एलेक्ट्रोडिस्चार्ज, विद्युत्-रसायन (एलेक्ट्रो-केमिकल), एलेक्ट्रोन किरण (थिम), आयोनिक-थिम वा प्लाज्मा आर्क प्रकृयाहरूद्वारा कुनै पनि पदार्थको काम गर्ने यन्त्र/जोडारहरू (मशीन टुल्स); काटर-जेट कटिङ मेशिन ।
८४६.११.००	--लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण प्रकृयाहरूद्वारा सञ्चालित
८४६.१२.००	--लेजरद्वारा सञ्चालित
८४६.१३.००	--अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण प्रकृयाहरूद्वारा सञ्चालित
८४६.२०.००	--अल्ट्रासोनिक प्रकृयाद्वारा सञ्चालित

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.४७	८४५६.३०.००	-इलेक्ट्रो-डिस्चार्ज प्रक्रियाद्वारा सञ्चालित
	८४५६.४०.००	-प्लाज्मा आर्क प्रक्रियाद्वारा सञ्चालित
	८४५६.५०.००	-वाटर-जेट कटिङ्ग मशिनहरू
	८४५६.९०.००	-अन्य
८४.४८		धातुमा काम गर्ने मगनिङ्ग सेण्टरहरू, युनिट कन्स्ट्रक्सन मशिनहरू (सिङ्गल स्टेशन) र मल्टिस्टेशन ट्रान्सफर मशिनहरू ।
	८४७७.१०.००	-मगनिङ्ग सेण्टरहरू
	८४७७.२०.००	-युनिट कन्स्ट्रक्सन यन्त्रहरू (सिङ्गल स्टेशन)
	८४७७.३०.००	-मल्टिस्टेशन ट्रान्सफर यन्त्रहरू
८४.४९		धातु (मेटल) मा भएका फोहर मैला र दागहरू हटाउन (रिभुभिङ्ग मेटल) निमित्तका लेपहरू (टर्निङ्ग सेण्टर्स समेत) ।
		-समतल (होराइजन्टल) लेपहरू:
	८४८८.११.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्युमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४८८.१९.००	--अन्य
		-अन्य लेपहरू:
	८४८८.९१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्युमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४८८.९९.००	--अन्य
		शीर्षक ८४.४८ को लेपहरू (खराद) (टर्निङ्ग सेण्टर लगायत) बाहेक, धातुको दागहरू सफा गरी उबिन्गिएर छेद्ने (ड्रिलिङ्ग), प्वाल घार्ने थोरिङ्ग, चम्काउने (मिलिङ्ग), पेच वा घाट बनाउने थ्रेडिङ्ग वा ट्यापिङ्ग) कार्य निमित्तका यान्त्रिक औजारहरू (मशिन-टुल्स) (वे-टाइप युनिट हेड मशिन समेत) ।
	८४९९.१०.००	-वे-टाइप युनिट हेड यन्त्र (मशिन)
		-अन्य छेदक यन्त्रहरू (ड्रिलिङ्ग मशिनस):
८४९९.२१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्युमेरिकली कण्ट्रोल्ड)	
८४९९.२९.००	--अन्य	
	-अन्य छेद्ने चम्काउने (थोरिङ्ग-मिलिङ्ग) यन्त्रहरू :	
८४९९.३१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्युमेरिकली कण्ट्रोल्ड)	
८४९९.३९.००	--अन्य	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	₹४५९.४९.००	-अन्य प्वाल गर्ने (बोरिङ) यन्त्रहरू (मशिन) :
	₹४५९.४९.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
		--अन्य
	₹४५९.४९.००	-नि-टाइप, मिलिङ मशिनहरू :
	₹४५९.४९.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
		--अन्य
	₹४५९.६९.००	-अन्य मिलिङ मशिनहरू:
	₹४५९.६९.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	₹४५९.६९.००	--अन्य
	₹४५९.७०.००	-भाले पोथी पेच काट्ने वा घाट बनाउने अन्य यन्त्रहरू (वेडिङ वा ट्यापिङ मशिनस)
₹४.६५		काट (उड), कर्क, हाड (बोन), कडा रबर, कडा प्लास्टिक वा यस्तै कडा पदार्थको काम गर्न निभिलेका यान्त्रिक औजारहरू मशिन-टुन्स। (क्लिफ टोवने (नेलिङ), मसिनो तारको सिलाइ (स्टिपलिङ), सेरसले टास्ने (ग्लुइङ) वा अन्य किसिमकाट संयोजन गर्ने (अदरवाइज एसेम्बलिङ) कामका यन्त्रहरू समेत ।
	₹४६५.९२.००	-अन्य :
		--रफ्ट गर्ने वा समतल गर्ने (प्लेनिङ), मिलिङ वा मोन्डिङ (कटिङ गरेर) मशिनहरू
₹४.७०	₹४७०.९०.००	-ब्र्यास मेशिन

खण्ड ६९ अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७३/०५/१५

<p>८४.७४</p> <p>८४७४.१०.००</p> <p>८४७४.२०.००</p> <p>८४७४.३१.००</p> <p>८४७४.३२.००</p> <p>८४७४.३९.००</p> <p>८४७४.८०.००</p>	<p>टोस (चूर्ण (पाउडर) वा लेदो (पेट) समेत रूपमा भएका, माटो (अर्थ), पत्थर (स्टोन), घाउहरू (ओर्स) वा अन्य धात्विक तत्वहरू (मिनरल संश्लेषण) लाई छुट्याउने (मोर्टिङ), छाले (स्क्रिनिङ), अलग गर्ने (सेपरेटिङ), घुमे (ब्रेशिङ), पेन्ने (कशिङ), पिच्ने (ग्राइण्डिङ), मिसाउने (मिक्सिङ) वा मुछ्नुने (निडिङ) निमित्तका यन्त्रावली; चूर्ण वा लेदो (पाउडर वा पेस्ट) रूपमा (भाएको) टोस खनिज इन्धनहरू (सोलिड मिनरल फ्युएल्स), चिनियाँ माटाको लेदो (सेरामिक पेट), कडा नभैसकेको सिमेण्ट (अनहाईण्ड सिमेण्ट), प्लाष्टर पदार्थहरू (प्लाष्टरिङ म्याटेरियल्स) वा अन्य खनिज उत्पादनहरूलाई एकत्रित गर्ने (एग्लोमेरेटिङ), आकार दिन (शेपिङ) वा ढलान गर्ने (मोल्डिङ) निमित्तका यन्त्रावलीहरू; बालुवा (स्याण्ड) को ढलान गर्ने साँचोहरू (फाउण्ड्री मोल्ड्स) बनाउने यन्त्रहरू ।</p> <p>-मोर्टिङ, स्क्रिनिङ, सेपरेटिङ वा ब्रेशिङ मशिनहरू</p> <p>-कशिङ वा ग्राइण्डिङ मशिनहरू</p> <p>-मिक्सिङ वा निडिङ मशिनहरू</p> <p>--केकीट वा मोटार मिक्सरहरू</p> <p>--बिटुमिनसय खनिज तत्वहरू मिश्रण गर्ने यन्त्रहरू</p> <p>--अन्य</p> <p>-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)</p>	<p>बैद्युतिक (इलेक्ट्रिक) वा इलेक्ट्रोनिक दीपिका (ल्याम्प), नलिका (ट्यूब) वा बल्ब वा दीपिकेन्द्र (फ्ल्याम अन्व: चिम) हरूलाई काँचको खोल (ग्लास इन्भेलप) भित्र जडान (एसेम्ब्लिङ) निमित्तका यन्त्रहरू; काँच वा काँचका सामान निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा तापकार्य (होट वर्किङ) निमित्तका यन्त्रहरू ।</p>
--	--	--

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.७७	८४७५.१०.००	-इलेक्ट्रिक वा इलेक्ट्रोनिक ल्याम्पहरू, ट्यूबहरू वा बाल्बहरू वा फ्लोरोरोफ्लोरोकार्बोनाईड काँचको खोल (ग्लास इनभेलपस) हरू भित्र जडान (एसेम्बलिङ) निमित्तका यन्त्रहरू
	८४७५.२१.००	-काँच वा काँचका सामान (ग्लास वा ग्लासवेयर) निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा ताप कार्य (होट वर्किङ) निमित्तका यन्त्रहरू
	८४७५.२१.००	--चक्षुस-तन्तु वा काँचका तन्तु (ओप्टिकल फाइबर्स) र त्यसको पूर्वरूप (ग्रिफोर्म) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरू
	८४७५.१०.००	--जन्य
	८४७५.१०.००	--अन्य
		यस भागका अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, रबर वा प्लाष्टिकको काम गर्न (वर्किङ) निमित्तका वा यी पदार्थहरूका उत्पादनहरू (प्रोडक्ट्स) को निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी) ।
	८४७७.१०.००	-इन्जेक्सन-मोल्डिङ मशिनहरू
	८४७७.२०.००	-एक्सट्रुडर्स
	८४७७.३०.००	-ब्लो-मोल्डिङ मशिनहरू
	८४७७.४०.००	-भ्याकुअम मोल्डिङ मशिनहरू र अन्य थर्मोफोर्मिङ मशिनहरू
		-ढलान गर्न (मोल्डिङ) निमित्तका वा अन्य ढंगबाट बनाउने (अदरवाइज फोर्मिङ) अन्य यन्त्रावली:
	८४७७.५१.००	--हावादारी (न्यूम्याटिक) टायरहरू ढलान गर्न (मोल्डिङ) वा पुनः तला (पैतला) हाल्न (रिट्रिडिङ) वा भित्री ट्यूबहरू ढलान गर्न वा अन्य ढंगबाट बनाउन (अदरवाइज फोर्मिङ) को लागि
८४७७.३१.००	--जन्य	
८४७७.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

८४.७८		सूती वा तमासु तयार गर्ने वा बनाउने (प्रिप्यरिङ वा मेकिङ्ग) निमित्तको यन्त्रावली (मेशिनरी) यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका ।
८४.७९	८४७८.१०.००	-यन्त्रावली (मेशिनरी)
	८४७९.१०.००	यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, व्यक्तिगत कार्य (इन्डिभिजुअल फइसन्स) भएका यन्त्रहरू र यान्त्रिक साधनहरू (मिकानिकल अप्लायन्स) ।
	८४७९.२०.००	-सार्वजनिक निर्माण (पब्लिक वर्क्स), भवन निर्माण (बिल्डिङ) वा यस्तै कार्य निमित्तका यन्त्रावली
	८४७९.३०.००	-प्राणीको वा अवाष्पशील (फिक्स्ड) बानस्पतिक श्रोसो वा तेल तयार गर्ने (प्रिप्येरान) वा निष्कर्षण (एक्सट्र्याक्सन) निमित्तका यन्त्रावली
	८४७९.४०.००	-काट (उड) वा अन्य काठीय (लिस्निंग) पदार्थहरूका पार्टिकल बोर्ड वा फाइबर बिल्डिङ बोर्ड निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका प्रेस (दाबक यन्त्र) हरू र काट वा कर्कको उपचार निमित्तका यन्त्रावली
	८४७९.८१.००	-डोरी रस्सा बनाउने (रोप वा केबल-मेकिङ) यन्त्रहरू तार बनाउने यन्त्र
	८४७९.८२.००	-अन्य यन्त्रहरू र यान्त्रिक उपकरणहरू : --धातुको उपचार (ट्रिटिङ) को लागि, तारको कुण्डली बनें वैद्युतिक यन्त्र (इलेक्ट्रिक वायर कबाइल (वाइण्डर्स) समेत
	८४७९.८३.००	--मिक्सिङ, मिडिङ, कशिङ, ग्राइण्डिङ, स्क्रिनिङ, मिश्रिङ, होमोजेनाइजिङ, इमल्सिफाइङ वा स्ट्रिङ मेशिनहरू
	८४७९.८९.१०	--अन्य : ---सावुन उद्योगको मेशिनरी

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.८०	८४७९.८९.२०	...सिमेन्स मिलिङ्ग फिलिङ्ग भेजिन
	८४७९.८९.३०	...फोहरमैला प्रशोधन गरी पुनः उत्पादन गर्ने मेसिनरी
	८४७९.८९.४०	...गार्बेज कम्पाक्टर
	८४७९.८९.४०	...औषधी उत्पादन गर्ने मेसिनरी
		धातु इलाइशाला (फाउण्ड्री) को लागि इलाइका बक्सहरू (मोल्डिङ्ग बक्सहरू); मोल्ड बक्सहरू; इलाइ नमूनाहरू (मोल्डिङ्ग प्याटर्न्स); धातु, मेटल कार्बाइड, काँच, खनीज पदार्थहरू, रबर वा प्लाष्टिक डान्ने साँचेहरू (मोल्ड्स) (धातुको मिलिका (इनगोर्ट) डान्ने साँचे बहिर्क) ।
	८४८०.९०.००	-मेटल फाउण्ड्रीको लागि मोल्डिङ्ग बक्सहरू
	८४८०.२०.००	-मोल्डबक्सहरू
	८४८०.३०.००	-मोल्डिङ्ग प्याटर्न्स
		-धातु वा धातुको कार्बाइडका निमित्तका साँचे (मोल्ड) हरू:
	८४८०.४१.००	--जन्तःक्षेप (इन्जेक्सन) वा संपीडन (कम्प्रेसन) किसिम (टाइप) को
	८४८०.४९.००	--जन्म
	८४८०.५०.००	-काँच निमित्तको डान्ने साँचे (मोल्ड्स)
८४८०.६०.००	-खनीज पदार्थहरू निमित्तको इलाइको साँचे (मोल्ड्स)	
	-रबर वा प्लाष्टिक निमित्तको इलाइको साँचे (मोल्ड्स) :	
८४८०.७१.००	--इन्जेक्सन वा कम्प्रेसन टाइप	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८५.०२	८५००.७९.००	--जन्म इलेक्ट्रिक जेनेरेटिङ सेटहरू र रोटरी कन्भर्टरहरू -अन्य जेनेरेटिङ सेटहरू
	८५०२.३९.००	--हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने हावा मिलका एसेसरिज र पार्टपुर्जा
८५.०३	८५०३.००.००	शीर्षक ८५.०१ वा ८५.०२ को मेशिनमा मुख्यतया वा सम्पूर्ण रूपले प्रयोग गर्नयोग्य पार्टपुर्जाहरू । - हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने हावा मिलका एसेसरिज र पार्टपुर्जा
८५.०४		विद्युतका ट्रान्सफर्मरहरू, स्टाटिक कन्भर्टर (जस्तै- रेक्टिफायर) र इण्डक्टर ।
	८५०४.५०.९०	-सोलार चार्ज कन्ट्रोलर, ८० प्रतिशतभन्दा बढी क्षमता भएको सोलार इन्भर्टर ।
८५.५१		डायोडस, ट्रान्जिष्टर र यस्तै सेमी कण्डक्टर- डिभाइसेस; पेनेन्सको रूपमा बनाएको वा मोड्युल्सको रूपमा बनाएको वा नबनाएको फोटी सेन्सेटिभ (प्रकाशग्राही) सेमी-कण्डक्टर डिभाइसेस फोटी भोल्टाक सेल समेत; लाइट इमिटिङ डायोडस (एल.इ.डी.) माउण्टेड पिक्चो-इलेक्ट्रिक किटहरू ।
८७.०२	८५५१.५०.००	-सोलार प्यानल र मोड्युल ट्राइभर समेत १० वा सो भन्दा बढी वाक्नुहरू बोक्ने मोटर गाडीहरू । -कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्थ डिजेल) माथ भएको :
	८७०२.९०.५०	--एम्बुलेन्स र शव वाहन -कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्थ डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको :
	८७०२.२०.५०	--एम्बुलेन्स र शव वाहन

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८७.०३	८७०२.३०.४०	-स्पाक-इन्जिनसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ पिष्टोन इन्जिन र घञ्जा दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको :
		--एम्बुलेन्स र शव वाहन
	८७०२.४०.४०	-घञ्जा दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको :
		--एम्बुलेन्स र शव वाहन
		-अन्य :
	८७०२.९०.४०	--एम्बुलेन्स र शव वाहन
		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरू र अन्य मोटर गाडीहरू (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेशन वागेन र रेसीड कार समेत ।
		-अन्य गाडीहरू, स्पाक-इन्जिनसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ पिष्टोन इन्जिन मात्र भएको :
		--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. ननाघेको:
	८७०३.२१.९०	--एम्बुलेन्स र शव वाहन
	८७०३.२२.००	--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन
	८७०३.२३.००	--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन
८७०३.२४.००	--सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन	
	-कम्बिसन-इन्जिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) भएका अन्य गाडीहरू :	
८७०३.३१.००	--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन	
८७०३.३२.००	--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन	
८७०३.३३.००	--सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन	
	-अन्य गाडीहरू, घञ्जा दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८७.०५		मूलतः व्यक्ति वा बन्तुहरूको यातायातका लागि बनाइएका बाह्रिकाका खास उद्देश्यका मोटर गाडीहरू (जसले अवरोध गर्ने लहरी (ब्रेक डाउन लरी), केन लहरीहरू, दमकलहरू (फायर फाइटिङ भेइकल), कंकिट मिश्रण लहरी, सडक चढाने कामका लहरीहरू, स्प्रेडिङ लहरीहरू, घुम्ती, बर्क सप, घुम्ती रेडियोलोजिकल इकाईहरू ।
८७.०६	८७०५.३०.००	-दमकलहरू (फायर फाइटिङ भेइकल)
	८७०६.००.५०	शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका लागि इन्जिनसंग जोडिएका चेसिस ।
८८.०२		-विद्युतीय मोटरबाट चल्ने टेम्पोको चेसिस अन्य बायुवान (एयरकापट) (उदाहरणको लागि, हेलिकोप्टरहरू, हवाइब्रह्राज (एरोप्लेन) हरू); अन्तरिक्षयान (स्पेसक्राफ्ट) (उपग्रह)(स्पेटेलसाइट) मर्मत र ग्रहानुपथ (सर्वोबिटल) र अन्तरिक्षयान (स्पेसक्राफ्ट) प्रक्षेपण वाहनहरू (लाउञ्च मेहिकल्स) ।
	८८०२.११.००	-हेलिकोप्टरहरू : --सामान नहान्दाको (हेलिकोप्टरको माथ) तैल २,००० के.जी. नाघेको
	८८०२.१२.००	--सामान नहान्दाको (हेलिकोप्टरको माथ) तैल २,००० के.जी. नाघेको
	८८०२.२०.००	-सामान नहान्दाको हवाइब्रह्राज वा अन्य हवाइब्रह्राजको तैल २,००० के.जी. नाघेका
	८८०२.३०.००	-सामान नहान्दाको हवाइब्रह्राज वा अन्य हवाइब्रह्राजको तैल माथ २,००० के.जी. नाघेको तर १५,००० के.जी. नाघेको
	८८०२.४०.००	-सामान नहान्दाको हवाइब्रह्राज वा अन्य हवाइब्रह्राजको माथ तैल १५,००० के.जी. नाघेको

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८८.०५		हवाईजहाज उडाउने गियर; डेक-एरेटर वा यस्तै गियर; उडान ब्रह्मास सम्बन्धी सामान (साउण्ड फ्लाइट ट्रेनर); मापि उल्लिखित सामानहरूका पार्टपुर्जाहरू ।
	८८०५.१०.००	-हवाईजहाज उडाउने गियर र तिनका पार्टपुर्जाहरू; डेक एरेटर वा त्यस्तै गियर र तिनका पार्टपुर्जाहरू

(आ) अन्य वस्तु तथा सेवाहरू

१. शीत भण्डारले उपलब्ध गराउने कृषि पैदावार भण्डारण सेवा
२. हुलाक सेवा (नेपाल सरकारबाट सञ्चालित मात्र)
- (क) चिठीपत्र, पैसा तथा पुलिन्दा परिवहन वा हस्तान्तरण सम्बन्धी सेवा ।
- (ख) चिठीपत्र, पैसा तथा पुलिन्दा परिवहन हस्तान्तरण सम्बन्धी सेवाको लागि आवश्यक पर्ने अन्य सेवाहरू ।
३. नेपाल सरकार, प्रदेश वा स्थानीय तहद्वारा प्रदान गर्ने सेवाहरू ।
४. वित्तीय सेवा, जीवन बीमा सेवा, दुर्घटना बीमा, स्वास्थ्य बीमा, पुनर्बीमा सेवा, कृषि बाली बीमा, फलफूल बीमा, मीठो बीमा, पशु बीमा, पक्षी बीमा, मत्स्य बीमा, समाशोधन गृह (क्वियरिङ हाउस) सेवा, मुद्रा हस्तान्तरण (मनि ट्रान्सफर), पूँजी बजार व्यवसाय, धितोपत्र व्यवसाय, मर्चेन्ट बैकिङ व्यवसाय, कमेडिटी फ्यूचर मार्केट र धितोपत्र तथा कमेडिटी दलाल व्यवसाय ।
५. नेपालमा विद्युतीय रिक्स उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने विद्युतीय रिक्सामा प्रयोग हुने शीर्षक ८७.०८ अन्तर्गतका पार्टपुर्जा र सहायक सामग्री ।

६. बैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा पैठारी हुने बायो ग्याँस, सौर्य शक्ति र बायो शक्तिबाट उर्जा उत्पादन गर्ने देशीयका संपन्न तथा उपकरणहरू।
- (अ) दरबन्दीमा माफी जमिए बाहेकका सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्न प्रयोग हुने निम्न उपकरणहरू:-
- (१) सौर्य ताप ऊर्जाबाट मात्र सञ्चालन हुने निम्न उपशीर्षक मा पर्ने उपकरणहरू: ७४१०.२१.००, ७६०३.१९.००, ८४०३.१०.००, ८४०३.९०.००, ८४१२.८०.००, ८४१९.१९.००, ८४१९.३१.०० र ८४१६.६०.००
- (आ) सौर्य टुकीमा प्रयोग हुने १२ भोल्ट र १० एम्पियर बन्दा कम क्षमताका बन्सार उपशीर्षक ८४०३.६०.०० मा पर्ने लिथियम आयन ब्याट्री।
७. उद्योग विभागको सिफारिसमा छुट उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने स्पेयर पार्ट्स ।
८. ऊनी गलैचा तथा गलैचाको ऊनी धागो कलाई, रजाई, घुलाई र बुनाई ।
९. स्वेटरमा हातले बुनिने स्वीटरमा प्रयोग हुने ऊनी धागो (कृषिम र एकैतिक बाहेक) ।
१०. नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालयबाट स्वीकृति प्राप्त भएको कुनै देशी प्रकोप वा परीपकारको लागि अनुदानमा प्राप्त हुने वस्तुहरू ।
११. याकुले ल्याउनु र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना अन्तर्गत पैठारी गरिएको बन्सार महसुल नलान्ने व्यक्तिगत प्रयोगका वस्तुहरू ।
१२. बलविद्युत आयोजनाको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरणहरू, मेशिनरी औजारहरू र सोसग सम्बन्धित पार्टपुर्जाहरू तथा त्यस्ता उपकरणहरू निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (स्टील सिट) पैठारी गर्दा बैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको स्वीकृतिमा सञ्चालन हुनेको हकमा सो केन्द्रको र अन्य आयोजनाको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिइनेछ ।

१३. कुटनैतिक नियोग तथा दानु संस्थाले कुटनैतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सुरु उत्पादन बर्षले दश बर्ष ननाघेका सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा वैकृ ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका सुरु उत्पादन बर्षले दश बर्ष ननाघेका सवारी साधन आयोजना समाप्तिपछि नेपाल सरकार, अर्ध मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गरी सरकारी निकायमा हस्तान्तरण गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने छैन ।
१४. कुटनैतिक नियोग, परियोजना, व्यक्ति र अन्य निकायहरूले (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सुरु उत्पादन बर्षले १५ बर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्ध मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रेजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने छैन ।
१५. निजी प्रयोगको लागि नेपाली नागरिकले मूल्य अभिवृद्धि कर छुटमा पैठारी गरिएका सवारी साधनका धनीको मृत्यु भई सवारी साधनलाई निजको पति वा पत्नीको नाममा नामसारी गर्दा विभागको स्वीकृतिको आधारमा त्यस्ता सवारी साधनहरूमा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर छुट हुनेछ ।
१६. नेपाल सरकार, शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिशमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यापीठहरू जोसारपसार गर्ने प्रयोजनको लागि ३० मिटर वा सोभन्दा बढी क्षमताको एक थान बस आयात गर्दा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर छुट हुनेछ । यसरी सुविधामा आयात गरिएको सवारी साधन दश बर्षसम्म विक्री बितरण, हस्तान्तरण र नामसारी गर्न पाइने छैन ।
१७. कण्डेड बेयर हाउस वा नगद धरीटी (पासबुक) को सुविधा नलिएका उद्योगहरूले आफूले निकाली गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिड मेटिरियल पैठारी गरी सोबाट उत्पादित तयारी मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रियानुसार निकाली गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं प्याकिड मेटिरियल पैठारी गर्दा भन्सार विन्दुमा लागेको कर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिए अवधिभित्रका मालवस्तुमा तोकिए अवधिभित्रको मितिदेखि तोकिए अवधिभित्रको समयभित्रमा भन्सार विन्दुबाटै मूल्य अभिवृद्धि कर फिर्ता दिइनेछ ।

१८. नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी बल र नेपाल प्रहरीको प्रधान कार्यालयको नाममा पैठारी हुने निम्न लिखित सामानहरूमा सम्बन्धित मन्त्रालयको सिफारिसमा छुट प्रदान गरिनेछ :-

- (क) सैनिक, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको प्रयोगका खरखजाना, हातहतियार, गोलीगद्दा, आरुद्र र तिनका स्पेयरपार्टस, विशेष प्रकारको तेल र टन्लीहरू, एक्सेसरिज, विस्फोटक पदार्थ, सैनिक सामग्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सुरक्षाको निमित्त प्रयोग गर्ने मेशिनरी औजार र पार्टपुर्जाहरू तथा संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सैनिक, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको इपफाको प्रयोगका लागि लगतमा राखी लगेका आर्मड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालबस्तु ।
- (ख) शान्तिमुरक्षा कायम गर्न आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजारहरू, भीड नियन्त्रणका सामानहरू, अपराध अनुसन्धानको लागि आवश्यक उपकरण तथा अन्य सामानहरू तथा सञ्चार मन्त्रालयको सिफारिसमा सैनिक जवान, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी सामानहरू ।
- (ग) सैनिक जवान, सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरी तथा घोडा खच्चरहरूको स्वास्थ्य उपचारको लागि आवश्यक पर्ने औजार, उपकरण, औषधी र तत्सम्बन्धी सामानहरू ।
- (घ) सैनिक जवान, सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरीको अभ्यास तथा तालिममा प्रयोग हुने सामानहरू ।
- (ङ) नेपाली सेनाले प्रयोग गर्ने इन्जिनियरिङ सर्भे र निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने हेभि अर्थमूभिग प्लान्ट, औजार र सो सम्बन्धी पार्टस, अप्टिकल इक्वीपमेन्ट तथा रक्षा मन्त्रालयद्वारा लोकिङ इन्भेन्ट्रीको डिफेन्स स्टोरको सामानहरू ।
- (च) नेपाली सेनाले प्रयोग गर्ने क्याम्पिङ इक्वीपमेन्ट तथा स्पेशल फोर्स र प्याराट्रपरलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न सामानहरू ।
- (छ) नेपाली सेनाको नाममा पैठारी हुने हवाईजहाज, हेलिकप्टर र तीनका पार्टपुर्जा, प्यारासुट (ज्याग समेत) टल्म, लुभिकेन्ट्स तथा ग्राउण्ड इक्वीपमेन्टहरू ।
- (ज) अस्पताल सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू ।
- (झ) वैज्ञानिक प्रयोगशालालाई आवश्यक पर्ने सामानहरू ।
- (ञ) वैधी प्रकृति उदार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।१५

<p>१९. ज्युटीको पुनः प्रशोधन गर्ने उद्योगले सो प्रशोधनको लागि खरिद गर्ने मेशिन । २०. प्लाष्टिकको झोला उत्पादन गर्ने उद्योगले प्लाष्टिकको झोला प्रतिस्थापन गरी कपडा, जुट वा कागजका बातावरण मैत्री झोला उत्पादन गरिमा त्यस्तो उत्पादनको लागि चाहिने मेशिन ।</p>
<p>समूह १२ : भवन र जग्गा</p>
<p>(क) घर र जग्गाको खरिद बिक्री तथा बहाल (होटल, गेष्टहाउस र एपार्टमेण्टले उपलब्ध गराउने होटल, गेष्ट हाउस सरहको व्यवसायिक रूपमा सञ्चालित निकायले उपलब्ध गराउने सेवा आदिक)।</p>
<p>समूह १३ : बाजी, क्यासिनो र चिट्ठा</p>
<p>(क) बाजी वा जुवा खेलाउनका निमित्त प्रदान गरिने सुविधा सम्बन्धी क्रियाकलाप, चिट्ठा ।</p>
<p>दृष्टव्यः</p>
<p>(१) माथि समूह १ देखि ११ सम्मका मालबस्तुको हकमा चार अंकको शीर्षक अन्तर्गत आठ अंकको उपशीर्षकमा नाम वा विवरण उल्लेख भएका मालबस्तुका हकमा उपशीर्षक तथा मालबस्तुको नाम वा विवरण दुवै मिलेको भए मात्र कर छुट हुने र "अन्य" उपशीर्षक अन्तर्गत पर्ने किटानी नाम वा विवरण उल्लेख नभएका मालबस्तुलाई छुट दिन बाधा पर्ने छैन । कर छुट गरिएका बस्तु तथा सेवाको व्याख्या तथा बस्तुको हार्मोनाइज्ड कोड आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसँग परामर्श लिई विभागले पपघट तथा परिमार्जन गर्न सक्नेछ ।</p>
<p>(२) कर लाग्ने बस्तुमा कुनै छुट वा कर फिर्ता दिन मनासिब देखेमा नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी छुट दिन सक्नेछ ।</p>

अनुसूची-२
(दफा ७ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)
शून्य दरमा कर लाग्ने वस्तु तथा सेवा

१. निर्यात हुने वस्तु : वस्तुको आपूर्ति देहाय बमोजिम भएको छ भन्ने कुरा प्रमाणित भएमा :-
 - (क) निर्यात गरेको, वा
 - (ख) नेपालबाहिर गन्तव्य स्थान भएको अन्तर्राष्ट्रिय उडानमा स्टेरको रूपमा राखिएको, वा
 - (ग) नेपालबाहिर गन्तव्य स्थान भएको अन्तर्राष्ट्रिय उडानमा खुद्रा विक्री वा आपूर्ति वा उपयोग गर्नका लागि राखिएको ।
२. नेपालबाहिरको व्यक्तिलाई आपूर्ति हुने सेवा :
 - (क) नेपालभित्र बसोबास भएको व्यक्तिले नेपालमा कुनै व्यवसायिक कारोबार, व्यवसायिक प्रतिनिधित्व वा कानूनी रूपमा मान्य प्रतिनिधि नभएको नेपालबाहिरका व्यक्तिलाई आपूर्ति गरेको सेवा,
 - (ख) नेपालभित्र बसोबास भई दत्त भएको व्यक्तिले नेपालबाहिर बसोबास भएको व्यक्तिलाई गरेको वस्तु वा सेवाको आपूर्ति ।
३. नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालयको सिफारिसमा कूटनीतिक सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा नियोगले तथा महसुल सुविधा प्राप्त कूटनीतिक नियोगमा कार्यरत व्यक्तिले पैठारी गर्ने वस्तु तथा सेवा ।
४. साविकको कुनै सन्धि वा सम्झौतामा पैठारी गर्दा विक्रीकर छुट प्रदान गरिएको भए सम्बन्धित आयोगको सिफारिसमा ती सन्धि वा सम्झौता बहाल रहेसम्म दत्त भएका करदातासँग स्थानीय खरिद गरेमा त्यस्तै आपूर्तिमा शून्य दरको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
५. प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भएको विशेष आर्थिक क्षेत्रमा सञ्चालन भएको उद्योगलाई विक्री गरिने कच्चा पदार्थ तथा उत्पादित सामान ।

६. बम तथा आतारण मन्त्रालयको सिफारिसमा स्वदेशी उपोगबाट उत्पादन हुने विद्युतीय सञ्चारीमा प्रयोग हुने डिप साइकल लिड एसिड ब्याट्रीहरू (उपशीर्षक ८५०७.२०.००१) ।
७. बैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्धन केन्द्रको सिफारिसमा सौर्य शक्तिबाट उर्जा उत्पादन गर्ने संयन्त्र तथा उपकरणमा प्रयोग हुने ब्याट्री स्वदेशी उपोगबाट उत्पादन हुने भई सोही उपोगबाट आपूर्ति गर्ने भएमा विभागले तोकिएको प्रक्रिया बमोजिम सो उपोगलाई सो कारोबारमा शून्य दरको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
८. जलविद्युत आयोजनाका लागि आवश्यक पर्ने मेसिनरी औजारहरू र तिनका पार्टपुर्जा, यन्त्र उपकरणहरू, पेनस्ट्रक पाईप वा सो बनाउन प्रयोग हुने फलामे पाता स्थानीय उपोगबाट उत्पादन हुने भई सोही उपोगबाट आपूर्ति गर्ने भएमा बैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्रबाट स्वीकृत हुनेको हकमा सो केन्द्रको र अन्य साना जल विद्युत आयोजनाको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिस र विभागले तोकिएको प्रक्रिया बमोजिम सो उपोगलाई सो कारोबारमा शून्य दरको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
९. घरेलु तथा साना उद्यमीहरूले स्वदेशमा उत्पादन गरेका मूर्तिकला, चिबकला, बास्तुकला र त्यस्तै प्रकारका अन्य हस्तकलाहरूका सामान नेपालका स्वीकृत निर्यात गृह (एक्सपोर्ट ट्रेडिङ हाउस) मार्फत विदेश निर्यात गरेमा त्यस्ता सामान उत्पादन गर्दा प्रयोग भएका कच्चा पदार्थमा तिरको मूल्य अभिवृद्धि कर विभागले तोकिएको प्रक्रिया पुरा गरेपछि फिर्ता दिइनेछ ।
१०. अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने स्कुटर पैटारी वा स्थानीय खरिद गर्दा तिरको मूल्य अभिवृद्धि कर त्यस्तो स्कुटर यातायात व्यवस्था कार्यालयमा निजको नाममा दर्ता भएको अवस्थामा महिला, आलकालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा पैटारी गर्दा तिरको मूल्य अभिवृद्धि कर सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट र स्थानीय खरिद गर्दा तिरको मूल्य अभिवृद्धि कर आन्तरिक राजस्व विभागबाट फिर्ता गरिनेछ । त्यसरी फिर्ता गरिएको मूल्य अभिवृद्धि कर अपाङ्गता भएका व्यक्ति बाहेक अन्य व्यक्तिलाई बिक्री गरेमा असुल गरिनेछ ।

२५. **अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ मा संशोधन:** अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ को-

(१) दफा ४ग. को उपदफा (२) को खण्ड (ख) मा रहेका "कुटनीतिक नियोग, परियोजना," भन्ने शब्दहरू पछि "व्यक्ति" भन्ने शब्द थपिएको छ ।

(२) दफा ९ को-

(क) उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (६क) थपिएको छ:-

"(६क) उपदफा (५) बमोजिमको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने उत्पादन र पैठारी गर्ने इजाजतपत्रवालाको नवीकरण गराउन त्यस्तो अवधि नाघेको पहिलो तीन महिनाभित्र नवीकरण दस्तुरको पचास प्रतिशत र त्यसपछिको तीन महिनाभित्र शतप्रतिशत जरियाना बुझाउनु पर्नेछ ।

तर दफा ९ को उपदफा (३) बमोजिम इजाजतपत्र लिई उपदफा (५) बमोजिमको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने उत्पादन र पैठारी गर्ने इजाजतपत्रवालाको नवीकरण गराउन चाहेमा प्रत्येक वर्षको लागि लागू नवीकरण दस्तुर र सो को शतप्रतिशत जरियाना बुझाई सम्बन्ध २०७६पौष मसान्तभित्र नवीकरण गराउन सक्नेछ ।"

(३) दफा १९ को उपदफा (५) मा रहेका "एकतीहाई रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "एकचौँथाई रकम" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

अनुसूची
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)
अन्तःशुल्क दरबन्दी

शीर्षक	उत्प्रेषक	वस्तु वा सेवाको विवरण	अन्तःशुल्क दर
०२.०१		चौपाया (बोभाइन जातिको) ताजा वा चिसो पारेको (फ्रिस वा चिन्ड) मासु ।	
	०२०१.१०.००	-सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०१.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुकाहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०१.३०.००	-हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५
०२.०२		चौपाया (बोभाइन जातिको) हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।	
	०२०२.१०.००	-सिंगो र आधा शरीर (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०२.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुकाहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०२.३०.००	-हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५
०२.०३		सुँगुरको मासु ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रिस, चिन्ड वा फ्रोजेन) ।	
		-ताजा वा चिसो पारेको :	
	०२०३.११.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

०२०३.१२.००	--हाडसहितको अगाडि र पछाडिका साँघ्राहरु र साँघ्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
०२०३.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-हिमीकृत (फ्रोजेन) :	मोल प्रतिशत ५
०२०३.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
०२०३.२२.००	--हाडसहितको अगाडि र पछाडिका साँघ्राहरु र साँघ्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
०२०३.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
०२.०४	भेडा वा खसी बोकाको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु ।	
०२०४.१०.००	-भेडा (पाटी) को ताजा वा चिसो पारेको सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	-भेडाको ताजा वा चिसो अन्य मासु:	
०२०४.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
०२०४.२२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्रा	मोल प्रतिशत ५
०२०४.२३.००	--हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५
०२०४.३०.००	-भेडा (पाटी) को हिमीकृत (फ्रोजेन) सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

		-हिमीकृत (फ्रोजेन) गरिएका भेडाका अन्य मासु:	
	०२०४.४१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफकरकास)	मोल प्रतिगत ५
	०२०४.४२.००	--हाडसहितको अन्य टुकाहरू	मोल प्रतिगत ५
	०२०४.४३.००	--हाड नभएको	मोल प्रतिगत ५
	०२०४.५०.००	-खसी थोकाको मासु	मोल प्रतिगत ५
०२०५	०२०५.००.००	घोडा, गधा, खच्चर र हिनिजहरूको ताजा, चिसो, वा हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।	मोल प्रतिगत ५
०२.०६		चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन), सुंगुर, भेडा, खसी बाख्रा, घोडा, गधा, खच्चर वा हिनिजहरूको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रोजेन) खान हुने कमसल मासु, (इडियुल अफल)।	
	०२०६.१०.००	-चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको ताजा र चिसो	मोल प्रतिगत ५
		-चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन) को हिमीकृत (फ्रोजेन) :	
	०२०६.२१.००	--जीश्रो	मोल प्रतिगत ५
	०२०६.२२.००	--कलेजो	मोल प्रतिगत ५
	०२०६.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	०२०६.३०.००	-सुंगुरको ताजा र चिसो पारेको	मोल प्रतिगत ५
		-सुंगुरको हिमीकृत (फ्रोजेन) :	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०२०६.४१.००	--कलेजो	मोल प्रतिगत ५
	०२०६.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	०२०६.८०.००	-अन्य ताजा वा चिसो परेको	मोल प्रतिगत ५
	०२०६.९०.००	-अन्य हिमीकृत (फ्रोजिन)	मोल प्रतिगत ५
०२.०७		संकेत ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो परेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल ।	
		-ग्यालुस डोमेटिकस जातका चराहरु (फाउल) को:	
	०२०७.११.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रिस वा चिन्ड)	मोल प्रतिगत ५
	०२०७.१२.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजिन)	मोल प्रतिगत ५
	०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रिस वा चिन्ड) टुका र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	मोल प्रतिगत ५
	०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजिन) टुका र अवशेष (ओफाल)	मोल प्रतिगत ५
		-टकीहरुको :	
	०२०७.२४.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिन्ड)	मोल प्रतिगत ५
	०२०७.२५.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजिन)	मोल प्रतिगत ५
	०२०७.२६.००	--ताजा वा चिस्याइएका टुका र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

०२०७.२७.००	--हिमीकृत (फ्रोजन) टुका र अवशेष (कटुस एण्ड ओफाल)	मोल प्रतिगत ५
	--हास (डक) हरुको:	
०२०७.४१.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.४२.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजन)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका सोसोयुक्त कलेजो (प्याटी लिभर) हरु	मोल प्रतिगत ५
०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)	मोल प्रतिगत ५
	--हास (गीज) हरुको:	
०२०७.४९.००	--टुका नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.५२.००	--टुका नपारिएको सिंगो, हिमीकृत (फ्रोजन)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.५३.००	--ताजा वा चिस्याइएका सोसोयुक्त कलेजो (प्याटी लिभर) हरु	मोल प्रतिगत ५
०२०७.५४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रिस वा चिल्ड)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.५५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)	मोल प्रतिगत ५
०२०७.५०.००	--गिनी जातका चराहरुको	मोल प्रतिगत ५
०२.०८	ताजा, चिसो परिको वा हिमीकृत अन्य मासु र खान हुने अफल मासु ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०५/१५

०२०८.१०.००	-खरायोको	मोल प्रतिगत ५
०२०८.३०.००	-प्रधान स्तनी (नर वानर) हरु (प्राइमेट) को	मोल प्रतिगत ५
०२०८.४०.००	-तिमिङ्गल (हिल) हरु, सौस वा गुँज इन्फन) हरु र वीथुक (परपस) हरु (तिमिगण श्रेणीका स्तनपायीहरु) को; समुद्रीगाई (मैनेटी) र हस्तिभकर (डुगङ्ग) हरु, जलीय स्तनधारी (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरुको; सिलहरु, सी लायनहरु र बालरसहरु (पाइनिपिडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरु) को	मोल प्रतिगत ५
०२०८.५०.००	-सरीसृपहरु (सर्प र कछुवा समेत) को	मोल प्रतिगत ५
०२०८.६०.००	-जैट र अन्य जैटजतीय जन्तुहरु (कवमलिडाई) को	मोल प्रतिगत ५
०२०८.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५
०२.०९	नखरिएको वा अन्य प्रकारले निस्सारण नगरिएको, ताजा, चिसाइएको, हिमीकृत, लवणित, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धुमिल मासु नभएको सुँगुरको खोसो (पिग फ्याट) र कुसुगाको खोसो (पोन्टी फ्याट) ।	
०२०९.१०.००	-सुँगुर (पिग) हरुको	मोल प्रतिगत ५
०२०९.२०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

०२.१०		मासु र खान हुने अफल मासु (नून हालेको, नून पानीमा डुवाएको, सुकाएको वा धूमित (स्मोकड) र खान हुने (इडिबुल) धुलो मासु (फ्लोअर्स एण्ड मिन्स) समेत ।	
		-सुगरको मासु :	
०२१०.११.००	--हाड सहितका अगाडि र पछाडिका साँघ्राहरु र साँघ्राबाट काटिएका अन्य टुकाहरु		मेल प्रतिशत ५
०२१०.१२.००	--भुँडी र भुँडीका टुकाहरु		मेल प्रतिशत ५
०२१०.१९.००	--अन्य		मेल प्रतिशत ५
०२१०.२०.००	-चौपाया (बोभाइन) को मासु		मेल प्रतिशत ५
		-अन्य मासु वा माँसावशेष (अफल) का खान हुने धुलो र पीटोसमेत :	
०२१०.२१.००	--प्रधान स्तनी (नर वानर) (फ्राइमेट) को		मेल प्रतिशत ५
०२१०.२२.००	--निमिङ्गल (हिल) हरू, सोस वा गुँज (इन्फिन) हरू, तथा शिशुक (परपस) हरू (तिमिगण सिट्रसिया) श्रेणीका स्तनपायीहरु) को: समुद्रीगाई (सेनेटी) तथा हस्तिमकर (हुयंग) हरू, जलीय स्तनधारी (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरुको; सिलहर, सी लायनहरु र बालरसहरु (पाइनिडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरु) को		मेल प्रतिशत ५
०२१०.२३.००	--सरोसूप (मर्प र कछुवासमेत) को		मेल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०२१०.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
०३.०४	ताजा, चिमो पारिको र हिमीकृत माछाको फिलेट र अरु माछा, मसिनो पारी टुकाएको र नटुकाएकोसमेत ।	
	-तिलापिया (ओरिओकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोपथान्मिथिस जातहरू, सिर्निनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लात्रेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेन्टी, लेप्टोकार्बस होथेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्व (न्याटेस निलोटिकस) र स्किडेइहरू (चाजा जातहरू) का ताजा र चिस्याइएका फिलेटहरू :	
०३०४.३१.००	--तिलापियाहरू (ओरिओकोमिस जातहरू) का	मोल प्रतिशत ५
०३०४.३२.००	--क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का	मोल प्रतिशत ५
०३०४.३३.००	--नाइल पर्व (न्याटेस निलोटिकस) का	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०४.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-अन्य माछाका ताजा वा चिसो पारेको फिलेटहरू :	
०३०४.४१.००	--प्यामिफिक सान्मोन (अङ्गोरिङ्गस नेको, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शक्तिवा, अङ्गोरिङ्गस किमुच, अङ्गोरिङ्गस मामोउ तथा अङ्गोरिङ्गस रेडुरस), एट्लान्टिक सान्मोन (सान्मो सालार) र डधान्युव सान्मोन (हूचो हूचो) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४२.००	--टाउट सान्मो टुटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिम, अङ्गोरिङ्गस क्लकी, अङ्गोरिङ्गस अक्बाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस सिवाइ, अङ्गोरिङ्गस जपाचे र अङ्गोरिङ्गस काइसीगेटर) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४३.००	--च्याप्टो माछा (फ्लोट फिस) (ल्युरोनेक्टिडाइ, पोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोपथान्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४४.००	--ब्रम्मासिरोटाइडाइ, युक्लिन्थाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलाजेनाइडाइ, मलुसिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४५.००	--सोईफिस (त्रिफिण्ड्र गन्याडिअस) का	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०४.४६.००	--टुथफिस (डिसेन्ट्रिकस जातहरू) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४७.००	---डगफिस र अन्य सार्कीहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४८.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राबिडाइड)	मोल प्रतिगत ५
०३०४.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-अन्य, ताजा वा चिसो परिको :	
०३०४.५१.००	--तिलापिया (ओरओकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोप्योन्मिचिस जातहरू, सिर्निनस जातहरू, माइलेफारिडोडोन पिमिअस), क्याटला क्याटला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हान्सेन्टी, लेप्टोथार्वस होबेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पचे (न्याटिस निलोटिकस) र स्नेकहेइहरू (चात्रा जातहरू) :	मोल प्रतिगत ५
०३०४.५२.००	--साल्मोनीडाइका	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०४.५३.००	--श्रमसिरोटाइडाइ, किलच्पाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मल्लुमिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माधुका	मोल प्रतिगत ५
०३०४.५४.००	--सोडोफिस (त्रिफिषाज गन्याडिअस) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.५५.००	--टुथफिस (डिसेस्टिकस जातहरू) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.५६.००	--डगफिस र अन्य साईहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०४.५७.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राब्रिडाइ)	मोल प्रतिगत ५
०३०४.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

		-तिलापिया (ओर ओकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, मिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइपिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिइडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचियस जातहरू, सिर्हेनस जातहरू, माइलोफारिइडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, सावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेन्टी, लेप्टोथार्क्स होवेनी, मेगालोश्रमा जातहरू), इलहरू (एनुइला जातहरू), नाइल पर्च (न्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेइहरू (चात्रा जातहरू) को हिमीकृत फिलेटहरू :	
०३०४.५१.००	--तिलापिया (ओर ओकोमिस जातहरू) का		मोल प्रतिगत ५
०३०४.५२.००	--क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, मिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का		मोल प्रतिगत ५
०३०४.५३.००	--नाइल पर्च (न्याटेस निलोटिकस) का		मोल प्रतिगत ५
०३०४.५९.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

		-श्रमसिरोटाइडाइ, युक्लिच्चाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलूमिडाइ, मेरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरुका माछाका हिमीकृत फिलेटहरु :	
०३०४.७१.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओरयाक, ग्याडुस म्याकोमिफालस) का		मेल प्रतिशत ५
०३०४.७२.००	--हाइक(मेलानोग्रामस एरुफिनस) का		मेल प्रतिशत ५
०३०४.७३.००	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरन्स) का		मेल प्रतिशत ५
०३०४.७४.००	--ड्रेक (मलूमिअस जातहरु, युरोफिसिस जातहरु) का		मेल प्रतिशत ५
०३०४.७५.००	--अलास्का पोलाक (थिरिआ काल्कोग्रामा) का		मेल प्रतिशत ५
०३०४.७६.००	--अन्य		मेल प्रतिशत ५
		-अन्य माछाका हिमीकृत फिलेटहरु:	
०३०४.८१.००	--प्यामिफिक सान्मोन (अङ्गेरिडिस नेर्का, अङ्गेरिडिस गोर्बुसा, अङ्गेरिडिस केटा,अङ्गेरिडिस वाचिन्च, अङ्गेरिडिस किमुच, अङ्गेरिडिस मासेउ तथा अङ्गेरिडिस रोडुरस), एटलान्टिक सान्मोन (सान्मो सालार) र डपान्युड सान्मोन (हूचो हुचो) का		मेल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०४.८२.००	--ट्राउट (सान्भो टुटा, अङ्गोरिडस माइफिस, अङ्गोरिडस क्लाकी, अङ्गोरिडस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिडस गिलाइ, अङ्गोरिडस अपाचे र अङ्गोरिडस काइमेगेटर) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८३.००	--च्याटो माछा (फ्ल्याट फिस) (न्यूरोनेक्रिटडाइ, चोपिडाइ, साइने रलोमीडाइ, सेलेइडाइ, स्कोप-थान्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८४.००	--सोडोफिस (त्रिफिग्यात्र गन्याडिअस) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८५.००	--टुथफिस डिसेस्टिकस ज्ञातहरू का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८६.००	--हेरिड (कलुपिया हेरिडस, कलुपिया फलासी) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८७.००	--टुमाहरु (धनुस ज्ञातका) स्किप ज्याक वा स्ट्रिप-बेलिड बोनितो (युपिनस (कामुबनस) पैलामिस) का	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८८.००	--इगोफिस, अन्य साकेहरु, रेइहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	मोल प्रतिगत ५
०३०४.८९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-अन्य हिमिकृत:	मोल प्रतिगत ५
०३०४.९१.००	--सोडोफिस (त्रिफिग्यात्र गन्याडिअस)	मोल प्रतिगत ५
०३०४.९२.००	--टुथफिस (डिसेस्टिकस एसपीपी)	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

०३०४.९३.००	--तिलापिया (अेरओकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइमिसअस जातहरू, मिल्नरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टोलुस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिइडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हेनस जातहरू, माइलोफारिइडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, सोबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्मेल्टी, लेप्टोथार्वस होबेनी, मेगालोग्रामा जातहरू), इलहरू (एहुइला जातहरू), नाइल पच (न्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेइहरू (चात्रा जातहरू)	मेल प्रतियत ५
०३०४.९४.००	--अलास्का पोलाक (धिरघा काल्कोग्रामा) का	मेल प्रतियत ५
०३०४.९५.००	--अलास्का पोलाक (धिरघा काल्कोग्रामा) थाइक, ग्रेमसिरोटाइडाइ, युक्लिच्वाइडाइ, याइडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुस्मिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनेलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	मेल प्रतियत ५
०३०४.९६.००	--इसफिस र अन्य साकहरू	मेल प्रतियत ५
०३०४.९७.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राब्रिडाइ)	मेल प्रतियत ५
०३०४.९९.००	--अन्य	मेल प्रतियत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३.०५	सुकाएको, नुनिलो परिको वा नून पानीमा हालेको, माछा; धूमित परिको, धूमित गर्नु अघि वा धूमित गर्दा पकेको वा नपकेको; माछाको खान हुने धुलो, पिठो र प्यालेट	
०३०५.१०.००	-माछाको खान हुने धुलो, पिठो र प्यालेट	मोल प्रतिगत ५
०३०५.२०.००	-सुकाएको, धूमित परिको, नुनिलो परिको वा नून पानीमा हालेको माछाको कलेजो, फुल र प्रजननग्रन्थी	मोल प्रतिगत ५
	-सुकाएको, नुनिलो परिको वा नून पानीमा हालेको तर धूमित नभएका माछाको फिलेटहरू:	
०३०५.३१.००	-तिलारिया (ओरिओकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टानुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनेफारिडोडोन इडेलस, हाइपोपवान्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लाम्ब्रोजो जातहरू, ओस्टेचिलस हास्मिस्टी, लेप्टोकार्वस होधेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्व (न्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चात्रा जातहरू)	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०५.३२.००	--श्रमभूमिरोटाइडाइ, युक्तिचाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुन्मिडाइ, मेरिडाइ र मुगइनेलोपिडिडाइ परिवारहरुका माछाका	मेल प्रतिगत ५
०३०५.३९.००	--अन्य	मेल प्रतिगत ५
	माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, धूमित माछा, फिलेटहरु समेत:	
०३०५.४१.००	--प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिड्स नेर्का, अङ्गोरिड्स गोर्बुशा, अङ्गोरिड्स केटा, अङ्गोरिड्स शिवन्शा, अङ्गोरिड्स किमुच, अङ्गोरिड्स मसेउ र अङ्गोरिड्स रोडुरस), एटलाण्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूब सालमोन (हूचो हुचो) ।	मेल प्रतिगत ५
०३०५.४२.००	--हेरिड्स (हिलसा)	मेल प्रतिगत ५
०३०५.४३.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रा, अङ्गोरिड्स साइकिम, अङ्गोरिड्स कलाकी, अङ्गोरिड्स अक्वाकोनिटा, अङ्गोरिड्स गिलाइ, अङ्गोरिड्स अपाचे र अङ्गोरिड्स काइसोरोटर) को	मेल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

०३०५.४४.००	--तिलापिया (जेर जोकोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याइमिसअस जातहरू, मिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टोवुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिअस जातहरू, सिर्हेनसजातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोकार्वस होबेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्च (स्यार्टिस निलोटिकस) र स्नेकहेइडहरू (वाला जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, सुकाएको माछा, नून हालेको वा महालेको तर धूमित नगरेको:	
०३०५.५१.००	--कडु	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

०३०५.५३.००	<p>--तिलापिया (जेर ओकोमिस जातहरू), कपाटीफिस (प्याइमिसअस जातहरू, मिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टावुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिथस जातहरू, सिर्हेनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस), क्यटला क्यटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोकार्वस होबेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्च (स्यटिस निलोटिकस) र स्नेकहेइडहरू (चात्रा जातहरू)</p>	मोल प्रतिशत ५
०३०५.५३.००	<p>--त्रिमसिरीटाइडाइ, युक्लिच्चाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुसिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, कड (ग्याडस मोरुवा, ग्याडस ओग्याक, ग्याडस म्याकोमिफालस) सहितः</p>	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०५.५.५.००	<p>--हेरिङ्गहरू (क्युपिया हेरिङ्ग, क्युपिया फ्लसासी), एङ्गोभिज (इन्याडलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिन्काईस, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनिला (सार्डिनिला जातहरू), क्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बर, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्ट्रेलियन जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमिथेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू), ज्याकहरू, कैभलहरू (क्युरान्सस जातहरू), कीविया (रासिसेन्टोन क्यानाडम), सिन्धर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाविस साइरा), स्काइस (डिक्याटेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसम्), सोडीफिस (सिफियास रलाडिअस), काबाकावा (युवाइनस एफिनिस), बोनितोहरू (सार्ड जातहरू), मार्लिनहरू, सेडलफिसहरू, स्पेरफिस (इस्टोपेरिडाइ)</p>	मोल प्रतिगत ५
०३०५.५.५.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	<p>--माछाको खानयोग्य कमसल भासु बाहेक, नून हालेको तर नसुकाइएको वा धुमिल नगरेको र नूनपानीमा राखेको माछा :</p>	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०५.५१.००	--हेरिङ्ग (हिलसा)	मोल प्रतिगत ५
०३०५.५२.००	--कडू	मोल प्रतिगत ५
०३०५.५३.००	--एन्कोभिज	मोल प्रतिगत ५
०३०५.५४.००	--तिलापिया (अेर)कोमिस जातहरू, क्वाटफिस (प्याइसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टासुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडेलास, हाइपोथ्याल्मिचिस जातहरू, मिर्हिनुस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस), क्वाटला क्वाटला, लावेशो जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेन्टी, सेन्टोथार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), माइल पर्व (ल्युटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चात्रा जातहरू)	मोल प्रतिगत ५
०३०५.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-माछाको पखेटा, टाउकाहरू, पुच्छरहरू, भुँडीहरू र माछाको अन्य खानयोग्य कमसल मासु:	
०३०५.७१.००	--साकेको पखेटाहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०५.७२.००	--माछाको टाउका, पुच्छर र भुँडीहरू	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०३०५.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
०३.०६		खश्टा भिन्न भएको वा नभएको जीवित, ताजा, चिसो पारेको, हिमीकृत, सुकेको, नूनिलो गरिएको वा नून पानीमा हालेको कुट्टासियन; खश्टा भिन्न भएको वा नभएको, धूमित गर्ने प्रक्रियामा वा धूमित गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित कुट्टासियन; खश्टाभिन्न भएको पानीमा उमालेर वा बफाएर पकाएको, चिसो, हिमीकृत, सुख्खा र नूनिलो पारिएको वा नपारिएको, नून पानीमा हालेको वा नहालेको कुट्टासियनहरु; कुट्टासियनहरुको मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने धुलो, पिठो र गुट्टिका (पिलेट) हरू ।	
		-हिमीकृत (फ्रोजेन) :	
	०३०६.११.००	--रक लज्स्टर र अन्य सामुन्द्रिक माछा (कॉफिस)	मोल प्रतिगत ५
	०३०६.१२.००	--लज्स्टर	मोल प्रतिगत ५
	०३०६.१४.००	--क्याब्स (गंगटो)	मोल प्रतिगत ५
	०३०६.१५.००	--नवे लज्स्टरहरु (नेफ्रोपस नवेजिकस)	मोल प्रतिगत ५
	०३०६.१६.००	--चिसो पानीका सिम्पहरु र प्राउनहरु (पाण्डालस जातहरु, काइन काइन)	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

०३०६.१७.००	--अन्य सिम्पहरू र प्राउनहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०६.१९.००	--अन्य, कस्टामियन्सको खान हुने पिरो, धुलो र प्यालेटसमेत	मोल प्रतिगत ५
	-जीवित, ताजा वा चिस्याइएका :	
०३०६.३१.००	--रक लोस्टर र अन्य सामुन्द्री कफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.३२.००	--लोस्टरहरू (होमारस जातहरू)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.३३.००	--सैगटाहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०६.३४.००	--नर्बे लोस्टर (नेफ्रोस नर्बेक्रिस)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.३५.००	--चीमो पानीका सिम्पहरू र प्राउनहरू (पन्डालस जातहरू, कान्गोन कान्गोन)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.३६.००	--अन्य सिम्पहरू र प्राउनहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०६.३९.००	--अन्य, कस्टामियनका मानव उपभोग्य धुलो, मैदा र गुटिका (फिलेट) हरू समेत	मोल प्रतिगत ५
	-अन्य :	
०३०६.९१.००	--रक लोस्टर र अन्य सामुन्द्री कफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.९२.००	--लोस्टरहरू (होमारस जातहरू)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.९३.००	--सैगटाहरू	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०६.९४.००	--नबे लोन्टर (नेप्रोप्स नबेविकस)	मोल प्रतिगत ५
०३०६.९५.००	--सिम्पहरू र प्राउनहरू	मोल प्रतिगत ५
०३०६.९६.००	--अन्य, कुस्टसियनका मानव उपभोग्य धुलो, मैदा र गुटिका (पिलेट) हरू समेत	मोल प्रतिगत ५
०३.०७	खवटाभिव भएको वा नभएको, जीवित, ताजा, चिमो पारिएको, हिमीकृत, सुकाएको, नुनिलो पारिएको वा नून पानी हालेको मोलस्कहरू; खवटाभिव भएको वा नभएको, धूमित गर्ने क्रममा वा गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित मोलस्कहरू; मोलस्कहरूका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीटो, धुलो र गुटिका (पिलेट) हरू। -सीपी (ओइस्टर) हरू :	
०३०७.११.००	--जीवित, ताजा वा चिमो पारिएको	मोल प्रतिगत ५
०३०७.१२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिगत ५
०३०७.१६.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-पेक्टन, क्लामिस वा प्लाकोपेक्टन जातीहरूको स्क्यालोप (एक किमीमको सीपी), क्वीन स्क्यालोप (रानी स्क्यालोप) समेत :	
०३०७.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिमो पारिको	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

०३०७.२२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिगत ५
०३०७.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-शम्भुक (मुसेल्स) :	मोल प्रतिगत ५
०३०७.३१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो परिको	मोल प्रतिगत ५
०३०७.३२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिगत ५
०३०७.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-कटल फिस र स्किबड	
०३०७.४२.००	--जीवित, ताजा र चिस्याइएको	मोल प्रतिगत ५
०३०७.४३.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिगत ५
०३०७.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-अक्टोपस (अष्टभुजी जल जन्तु) :	
०३०७.५१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो परिको	मोल प्रतिगत ५
०३०७.५२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिगत ५
०३०७.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
०३०७.५०.००	-सामुद्रिक चिप्लेकीरा बाहेकका जन्य चिप्लेकीराहरु	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

		-क्लामहर, काकलहर र आर्क सेलहर (अर्बिसडाइ, आर्केटिसिडाइ, कार्डिडाइ, डोर्नासिडाइ, हिटलीडाइ, म्याक्टिडाइ, मेसोडिसम्बटिडाइ, माइडाइ, सेमिलिडाइ, सोल्कटिडाइ, सोलेनिडाइ, ट्रिडाकिनडाइ, र वेनेरिडाइ परिवारहरु) :	
०३०७.७१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको		मोल प्रतिगत ५
०३०७.७२.००	--हिमीकृत		मोल प्रतिगत ५
०३०७.७९.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५
		-एप्यालोन (हालिओटिस जातहरु) र स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु) :	
०३०७.८१.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको एप्यालोन (हालिओटिस जातहरु)		मोल प्रतिगत ५
०३०७.८२.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु)		मोल प्रतिगत ५
०३०७.८३.००	--हिमीकृत एप्यालोन (हालिओटिस जातहरु)		मोल प्रतिगत ५
०३०७.८४.००	--हिमीकृत स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु)		मोल प्रतिगत ५
०३०७.८७.००	--अन्य एप्यालोन (हालिओटिस जातहरु)		मोल प्रतिगत ५
०३०७.८८.००	--अन्य स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु)		मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

		-अन्य, मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र प्यालेट समेत :	
०३०७.९१.००	--जीबित, ताजा वा चिसो पारिको		मोल प्रतिगत ५
०३०७.९२.००	--हिमीकृत		मोल प्रतिगत ५
०३०७.९९.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५
०३.०८		कुष्टासियन र मोलस्कहरू बाहेकका, जीबित, ताजा, चिस्याएका, हिमीकृत, सुकाइएका, नूनिलो पारिएका वा नूनिलो पानीमा राखिएका डाडमा हाड नहुने जलचरहरू; धूमित गर्ने कम्मसा वा धूमित गर्नुअघि पकाइएका वा नपकाइएका कुष्टासियन र मोलस्कहरू बाहेकका डाडमा हाड नहुने धूमित जलचरहरू; कुष्टासियन र मोलस्कहरू बाहेकका डाडमा हाड नहुने जलचरका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त पीठो, मैदा र गुटिका (पिलेट) हरू ।	
		-समुद्री-वयुकम्बरहरू (स्टिकोपस जापेनिकस, होलोथुरिओइडिया) :	
०३०८.११.००	--जीबित, ताजा वा चिसो पारिको		मोल प्रतिगत ५
०३०८.१२.००	--हिमीकृत		मोल प्रतिगत ५
०३०८.१९.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

		-समुद्री अचिनहरू (स्ट्रिङ्गिलोमेन्टोस जातहरू, प्यारामेन्टोस लिभिडम, लोजेचिनस अन्धस, इचिनस एस्कुलेन्टस) :	
०३०८.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो परिको		मोल प्रतिगत ५
०३०८.२२.००	--हिमीकृत		मोल प्रतिगत ५
०३०८.२९.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५
०३०८.३०.००	-जेलीफिस (रोपिलेमा जातहरू)		मोल प्रतिगत ५
०३०८.९०.००	-अन्य		मोल प्रतिगत ५
०८.०१		परिवल, ब्राजिलनट, काबु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताक्षेको वा नताक्षेको ।	
		-परिवल:	
०८०१.११.००	--सुका		मोल प्रतिगत ५
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरू, ताजा वा सुकाएको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताक्षेको वा नताक्षेको ।	
		-हृद्बेलनट वा फिलवर्ट :	
०८०२.२१.००	--खबटा सहित		मोल प्रतिगत ५
०८०२.२२.००	--खबटा फुटाएको		मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

		-ओखर (बालनट) :	मोल प्रतिगत ५
०८०२.३१.००	--खबटा सहित		मोल प्रतिगत ५
०८०२.३२.००	--खबटा फुटाएको		मोल प्रतिगत ५
		-कटुस (बिस्टनट) हरु (कास्टानिया जातहरु) :	
०८०२.४१.००	--खबटा सहित		मोल प्रतिगत ५
०८०२.४२.००	--खबटा फुटाएको		मोल प्रतिगत ५
		-बिस्ता (पिट्टिसियो) हरु:	
०८०२.५१.००	--खबटा सहित		मोल प्रतिगत ५
०८०२.५२.००	--खबटा फुटाएको		मोल प्रतिगत ५
		-म्याकाडामिया नटहरु :	
०८०२.६१.००	--खबटा सहित		मोल प्रतिगत ५
०८०२.६२.००	--खबटा फुटाएको		मोल प्रतिगत ५
०८०२.७०.००	-कोलनट (कोला जातहरु)		मोल प्रतिगत ५
०८०२.८०.००	-सुपारी (अरिका नट) हरु		मोल प्रतिगत ५
०८०२.९०.००	-अन्य		मोल प्रतिगत ५
०८.०४		खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुँइकटहर, एभिकेडा (नाम्पाती जस्तो फल), अम्बा, आँप, म्याहोटीन, ताजा वा सुकेको ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

०८०४.१०.००	-खजुर (छोहोडा)	मोल प्रतिगत ५
	-अजीरः	
०८०४.२०.१०	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
०८०६	ताजा अपका सुख्खा अंगुर ।	
०८०६.२०.००	-सुकाएको	मोल प्रतिगत ५
०८०९	सुर्पानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयूफल), आरु (नेक्टारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुचो (स्लो), ताजा ।	
०८०९.१०.००	-सुर्पानी (एप्रिकोट)	मोल प्रतिगत ५
०८१२	सल्फरडाइअक्साइड ग्यासमा (नून पानी, गन्धक पानीमा वा यस्तै अन्य सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी) अस्थायी रूपमा सुरक्षित गरिएको, तर त्यस स्थितिमा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालका फलफूल र काष्ठफलहरू ।	
०८१२.१०.००	-पैयू (चेरिज)	मोल प्रतिगत ५
०८१२.२०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५
०८१३	शीर्षक ०८.०१ देखि ०८.०६ सम्मको बाहेक सुकाएको फलफूल; यस भागका काष्ठफल वा सुख्खा फलफूलहरूको मिश्रणहरू ।	
०८१३.१०.००	-सुर्पानी (एप्रिकोट्स)	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	०८१३.२०.००	-सुकाएको आरु बखडा (पुन्स)	मोल प्रतिगत ५
	०८१३.४०.००	-अन्य फलफुल	मोल प्रतिगत ५
	०८१३.५०.००	-यो भागको काष्ठफलहरु वा सुख्खा फलफुलहरुको मिश्रण	मोल प्रतिगत ५
०९.०६		दालचिनी र दालचिनीको रुखको फलहरु ।	
		-नपुन्याइएको र टुका नपारिएको:	
	०९०६.११.००	--दालचिनी	मोल प्रतिगत ५
	०९०६.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	०९०६.२०.००	-पुन्याइएको र टुका पारेको	मोल प्रतिगत ५
१४.०४		अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन ।	
		-अन्य:	
	१४०४.९०.१०	--अर्धतयारी खयर कत्वा (कत्वा रस)	प्रति किलो रु.१७१-
	१४०४.९०.२०	--खयर कत्वा	प्रति किलो रु.१४५१-
१६.०१	१६०१.००.००	ससेज र मामु, अफल र रगतबाट बनेको यस्तै उत्पादन; यी उत्पादनहरुमा आधारित खाद्य पदार्थ ।	मोल प्रतिगत ५
१६.०२		तण्डरी वा सुरक्षित मामु, अफल वा रगत ।	
	१६०२.१०.००	-समरुपी परिकार	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.२०.००	-कुनै जनावरको कलेजोको	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

		-शीर्षक ०१,०५ को चरा चुराङ्गीको:	
	१६०२.३१.००	--टकीकी	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.३२.००	--रगालुस डोमेष्टिक जातको चराहरू (फाउन्स) को	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
		-सुगुरको:	
	१६०२.४१.००	--फिला र फिलको टुका	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.४२.००	--अगाडीको फिला र त्यसको टुका	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.४९.००	--अन्य, मिश्रण समेतको	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.५०.००	-चौपाया (बोभाइन) जिवजन्तुको	मोल प्रतिगत ५
	१६०२.९०.००	-अन्य, कुनै जनावरको रगतको परिकार समेत	मोल प्रतिगत ५
१६.०३	१६०३.००.००	मासु, माछा, कुट्टासियन, मोलस्क वा अन्य जलीय इन्भर्टिब्रेटको सार र रस ।	मोल प्रतिगत ५
१६.०४		तण्डुली र सुरक्षित माछा; कयाभिर (माछाको फुल) र माछाको फुल (कयाभिर) को प्रतिस्थापक (सन्टीच्युट)	
		-सिई वा टुका माछा तर केसा नपारेको:	
	१६०४.११.००	--साल्मोन	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

१६०४.१२.००	--हेरड्स	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१३.००	--स्प्राट माछाको मार्डिन्ग, मार्डिनिंग र त्रिमलिट	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१४.००	--टुनाज, स्कीपज्याक र कोनितो (मार्डी एस पी पी)	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१५.००	--म्पाकारल	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१६.००	--एन्कोभिज	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१७.००	--आम(ईल) हरु	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१८.००	--साकेको पखेटाहरु	मेल प्रतिगत ५
१६०४.१९.००	--अन्य	मेल प्रतिगत ५
१६०४.२०.००	--अन्य तयारी वा सुरक्षित माछा	मेल प्रतिगत ५
	--क्याभियर र क्याभियरका प्रतिस्थापकहरु:	
१६०४.३१.००	--क्याभियर	मेल प्रतिगत ५
१६०४.३२.००	--क्याभियरका प्रतिस्थापकहरु	मेल प्रतिगत ५
१६.०५	तयारी वा सुरक्षित कुटामियन्स, मोलस्क र अन्य हाडको हाड नभएको (इनभर्टिब्रेट) जलचरहरु ।	
१६०५.१०.००	--गंगटो	मेल प्रतिगत ५
	--शिगे माछा (सीम्य र प्राउन) हरु:	
१६०५.१०.००	--हावा नछिने बाँडेमा नराखिएको	मेल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

१६०५.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
१६०५.३०.००	-लोष्टर	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४०.००	-अन्य कुटासियन्स	मोल प्रतिगत ५
	-बाहिरी खण्ड हुने जीव (मोलस्क) हरु:	
१६०५.४१.००	--सिपी (ओइस्टर) हरु	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४२.००	--धुँगी (स्कालोप) हरु रानी धुँगी (कवीन स्कालोप) हरु समेत	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४३.००	--मसलाहरु	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४४.००	--कटल भाङ्गा र स्किबड	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४५.००	--कलाम, कोकल र आर्क सेलहरु	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४६.००	--कलाम, कोकल र आर्क सेलहरु	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४७.००	--एब्रालोन	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४८.००	--शंखेकिरा (स्नेल) हरु, समुन्द्री शंखेकिरा (सी स्नेल) हरु बाहेक	मोल प्रतिगत ५
१६०५.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-अन्य हाडमा हाड नहुने जलचरहरु:	
१६०५.५१.००	--समुद्री क्युकम्बरहरु	मोल प्रतिगत ५
१६०५.५२.००	--समुद्री अर्चिनहरु	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

	१६०५.६३.००	--जेलि माछा	मोल प्रतिगत ५
	१६०५.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
१६०९		टोस रूपमा उसु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुकोज (उखुको चिनी)	
		-रंगउठने र सुवास स्वाद आउने पदार्थ नभिसाएको कच्चा चिनी:	
		--यस भागको उपशिर्षक दृष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएको उखुको चिनी:	
	१७०१.१३.१०	---सखर (गुँड र ब्रेलीसमेत), गुँडगुँडा (पैठारीमा मात्र)	प्रति क्वीन्टल रु.१२५।-
		--उखुको अन्य चिनी:	
	१७०१.१४.१०	---सखर (गुँड र ब्रेलीसमेत), गुँडगुँडा (पैठारीमा मात्र)	प्रति क्वीन्टल रु.१२५।-
१७०३		चिनी बनाउदा निस्कने शिरा वा उखुको रस (टिमा छुवा खुदो समेत)	
	१७०३.१०.००	-उखुको खुदी (मोलासेस)	प्रति क्वीन्टल रु.८०।-
	१७०३.१०.००	-अन्य	प्रति क्वीन्टल रु.८०।-
१७०४		कोका नभएको चिनीको मिठाई (मैतो चकलेट सहित) ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

	१७०४.१०.००	-चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइगम (पैटारीमा मात्र)	मोल प्रतिगत १०
	१७०४.१०.००	-अन्य (पैटारीमा मात्र)	मोल प्रतिगत ५
१८०५	१७०५.००.००	कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ नहालेको ।	मोल प्रतिगत ५
१८०६		चकलेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरू ।	
	१८०६.१०.००	-कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	मोल प्रतिगत ५
	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको डिका (जलकिक वा सन्याब) वा डण्डी (बार) को रूपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, माँडा, धूलो, दानादार वा अन्य युग्म (बन्क) को रूपमा भाइँमा हालिएको वा तुरन्त बेटन गरिएको (इमिडियट एपकिङ) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	मोल प्रतिगत ५
		-अन्य, डिका, चाका र डण्डीको रूपमा:	
	१८०६.३१.००	--भरिएको	मोल प्रतिगत ५
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	मोल प्रतिगत ५
	१८०६.१०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

१९.०२		स्पगेटी, म्याकारोनी, नूडल्स, तमाचे, नोकी, रामिओली, क्यानेलोनी कुकुहरु जस्तै पकाइएका वा नपकाइएका, (मासु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पाटाका परिकारहरु; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरु ।	
		-नपकाएको पास्टा (मुध्को पिठो), नभरेको (नीट स्टफेड) वा अन्य प्रकारको तयारी:	
	१९०२.११.००	--फुल हालेको	प्रति किलो रु.१७१-
	१९०२.१९.००	--अन्य	प्रति किलो रु.१७१-
	१९०२.२०.००	-पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्टा (मुध्को पिठो)	प्रति किलो रु.१७१-
	१९०२.३०.००	-अन्य पास्टा (मुध्को पिठो)	प्रति किलो रु.१७१-
	१९०२.४०.००	-कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	प्रति किलो रु.१७१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

१९.०५		कोको परेको वा तप्रेको पाउरोटी, पेटी, केक, बिस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्प्युनियम, बेफर्स (पकाएको रोटी बिक्रीको काम गर्ने), औपधी भर्ने हुने खाली क्याप्सूल (एन्टी क्यासे), मिलिङ बेफयर्स (टाल्ने रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन ।	
		-अन्य:	
	१९०५.९०.२०	--अलु चिम	प्रति किलो रु.१७१-
२०.०१		भिनेगार (सिरका) वा एसिटिक एसिडद्वारा तयार गरिएको वा सुरक्षित गरिएको बनस्पति, फलफूल, काष्ठ फल र अन्य खान हुने चोट बिरुवाका अङ्गहरू ।	
	२००१.१०.००	-काँको (क्यूकम्बर र धेरकिन्)	मोल प्रतिशत १०
	२००१.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत १०
२०.०२		सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसिडसहित अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको मूलभेडा ।	
	२००२.१०.००	-सिङ्गो वा टुका मूलभेडा	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	२००२.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत १०
२०.०३		सिरका (भिनेगर) वा एसिटिक एसिड बाहेक अन्य तरिकबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको च्याउ र जमीनमूनि फल्ने च्याउ ।	
	२००३.१०.००	-छुबक (एगारिकस) जस्तिका च्याउहरू	मोल प्रतिशत १०
	२००३.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत १०
२०.०४		भिनेगर वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दा किसिमबाट सुरक्षित गरिएको वा तयार गरिएको, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरू बाहेक, हिमीकृत (फ्रोजेन) अन्य बनस्पतिहरू ।	
	२००४.१०.००	-आलुहरू	मोल प्रतिशत १०
	२००४.९०.००	-अन्य बनस्पति र बनस्पतिका मिश्रणहरू	मोल प्रतिशत १०
२०.०५		भिनेगर वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दा किसिमबाट सुरक्षित गरिएको वा तयार गरिएको, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरू बाहेक, हिमीकृत नगरिका (नट फ्रोजेन) अन्य बनस्पतिहरू ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२००५.१०.००	-समरुपी बनस्पति	मोल प्रतिशत १०
	-आलुहरु:	
२००५.२०.१०	--फ्रोजन फ्रेन्ज फ्राइका लागि	मोल प्रतिशत १०
२००५.२०.१०	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
२००५.४०.००	-केराउ	मोल प्रतिशत १०
	-बोडी, सिमी:	
२००५.५१.००	--छोडाएको बोडी, सिमी	मोल प्रतिशत १०
२००५.५१.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
२००५.६०.००	-कुरिलो	मोल प्रतिशत १०
२००५.७०.००	-बैतुन	मोल प्रतिशत १०
२००५.८०.००	-सुनियो मकै	मोल प्रतिशत १०
	-अन्य बनस्पति र बनस्पतिको मिश्रण:	
२००५.९१.००	--बौसको तामा	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	२००५.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
२०.०६	२००६.००.००	चिनीबाट सुरक्षित (ग्रिडभर्ड, पानी झिकिएको (ड्रिण्ड), चिनीको पात्रा जमाइएको (ग्लेस) वा चिनीले आच्छादित गरिएको (किस्टालाइज्ड) बनस्पतिहरू (भेजिटेबलस), फल, काष्ठफल (नट्स), फलको बीका र बीट बिरुवाका अन्य अंगहरू ।	मोल प्रतिशत १०
२०.०७		चिनी वा अन्य गुणियो पदार्थ हाली वा नहाली, पाक प्राप्त (अस्टेण्ड वाट कुकिड) गरिएका जाम, फलफूलको जेली, मार्मलेड्स, फलफूल वा काष्ठ फल (नट) को सुरुवा (प्युरी) वा फलफूल वा काष्ठ फलको माडा (पेट्ट) ।	
	२००७.१०.००	-समरुपी परिकारहरू	मोल प्रतिशत १०
		-अन्य-	
	२००७.९९.००	--अमिलो फलफूल	मोल प्रतिशत १०
	२००७.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

२०.०८		स्प्रीट वा चिनी वा गुनियो पदार्थ हाली सुरक्षित गरिएको वा अन्य प्रकारले तयार गरिएको अन्यत्र नपरेको फलफूल, काष्ठफल र अन्य थोट विरुवाको खान हुने अंगहरू ।	
		-एकै टाउमा मिसाएको वा नमिसाएको काष्ठफल, बढाम र अरु बीज :	
	२००८.११.००	--बढाम (मम्फली)	मोल प्रतिगत ५
	२००८.११.००	--अन्य मिश्रण समेत	मोल प्रतिगत ५
	२००८.२०.००	-भुँडकटहर	मोल प्रतिगत ५
	२००८.३०.००	-अमिलो फलफूलहरू	मोल प्रतिगत ५
	२००८.४०.००	-नास्पाती	मोल प्रतिगत ५
	२००८.५०.००	-खुर्पीनी	मोल प्रतिगत ५
	२००८.६०.००	-पैयू	मोल प्रतिगत ५
	२००८.७०.००	-आरु, नेक्टारिन जातिको आरु समेत	मोल प्रतिगत ५
	२००८.८०.००	-स्ट्रबेरी (भुँड ऐसेलु, काफल)	मोल प्रतिगत ५
		-उपरोक्त २००८.११. बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य :	
	२००८.९१.००	--ताडीको रुखको माथिल्लो टुप्पो (पाम हार्टस)	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

२००८,९३.००	--ज्यान्धेरी म्याकोकापोन, अक्सिककम, भ्याक्सिनियम इडिया।	(भ्याक्सिनियम भ्याक्सिनियम भिटिस-	मोल प्रतिगत ५
२००८,९३.००	--मिश्रणहरु		मोल प्रतिगत ५
	--अन्य:		
२००८,९९.९०	---अन्य		मोल प्रतिगत ५
२०.०९	चिनी हालको वा नहालेको, स्प्रीट नहालेको र नकुहाएको फलफूलको रस (अंगुरको काँचो रस समेत) र बनस्पति रस । -सुन्तलाको रस (अरेन्ज जुस):		
२००९,११.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन)		प्रति लिटर रु.१११-
२००९,१२.००	--हिमीकृत नगरिएको, वृक्षमूल्य २० ननाघेको		प्रति लिटर रु.१११-
२००९,१९.००	--अन्य		प्रति लिटर रु.१११-
	-प्रोगटे (पेमेलो समेत) को रस (बेपफ्रुट इन्क्लुडिङ पेमेलो जुस):		
२००९,२१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको		प्रति लिटर रु.१११-
२००९,२९.००	--अन्य		प्रति लिटर रु.१११-
	-अन्य कुनै जम्बिर जाति (सिटरस) को एकल फलको रस:		
२००९,३१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको		प्रति लिटर रु.१११-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

२००९.३९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१११-
	-भुइँकटहरको रस (पाइनेपल जूस):	
२००९.४१.००	--वृक्ष मूल्य २० भन्दा बढी नभएको	प्रति लिटर रु.१११-
२००९.४९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१११-
२००९.५०.००	-गोलभेडाको रस (टमाटो जूस)	प्रति लिटर रु.१११-
	-अंगुरको रस (शेप जूस) (अंगुरको काँचो रस) (शेप मष्ट) समेत:	
२००९.५१.००	--वृक्ष मूल्य ३० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१११-
२००९.५९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१११-
	-स्याउको रस (एपल जूस) :	
२००९.७१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१११-
२००९.७९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१११-
	-अन्य कुनै एउटै फलफूल वा बनस्पतिको रस:	
२००९.८१.००	--क्यानबेरी (भ्याक्सिनियम भ्याकोकार्पोन, अक्सिककस, भ्याक्सिनियम भिटिस-इडिया) को रस (जूस)	प्रति लिटर रु.१११-
२००९.८९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१११-
२००९.९०.००	-रसको मिश्रण	प्रति लिटर रु.१११-
२१.०६	जन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

		-अन्य :	
	२१०६.९०.१०	--शालमोट, पापड, नमकिन भुजिया र चमेना	मोल प्रतिशत ५
	२१०६.९०.२०	सूतीरहित पान मसला	प्रति किलो रु.६१०।-
	२१०६.९०.६०	कुरकुरे, कुरमुरे, चिजबन्स, लेज, र त्यस्तै उत्पादन	प्रति किलो रु.१७१।-
	२१०६.९०.७०	सूती रहित सुगन्धित सुपारी	प्रति किलो रु.२२१।-
२२.०२		चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र बास्ना आउने सुशुचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र बायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र वार्षिक २०.०९ को फलफूल र बनस्पतिको रस समावेश नभएको अन्कोहल रहित पेय पदार्थ ।	
		- अन्य:	
	२२०२.९१.००	--अन्कोहल रहित बिगर	प्रति लिटर रु.१७१।-
		-- अन्य:	प्रति लिटर रु.१७१।-
	२२०२.९१.१०	---ईनजी ड्रिक्स	प्रति लिटर रु.३०१।-
	२२०३.९१.१०	---अन्य	प्रति लिटर रु.१११।-
२२.०३	२२०३.००.००	जोषाट बनेको बिगर ।	प्रति लिटर रु.१६१।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

२२.०४		ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको(फोटोफाइल) वाइन समेत शीर्षक २०.०९ को बाहेक काँचो अंगुरको रस (सिप मस्ट)	
		-स्पार्किङ वाइन:	
	२२०४.१०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैटारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३७०१-
	२२०४.१०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-
	२२०४.१०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.४३०१-
		-अन्य वाइन: काँचो अंगुरको रस, अल्कोहल हातार कुहुन रोकिको वा डील्लो गरिको:	
		--२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको:	
	२२०४.२१.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैटारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३७०१-
	२२०४.२१.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-
	२२०४.२१.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.४३०१-
		-- २ लिटर भन्दा बढी तर १० लिटर नजान्ने भाँडोमा रहेको	
	२२०४.२२.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैटारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३७०१-
	२२०४.२२.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२२०४.२२.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.४३०१-
	--अन्य:	
२२०४.२९.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०४.२९.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०४.२९.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.४३०१-
२२०४.२९.४०	स्वदेशमा उत्पादित फलफूल र तिनको सारबाट बनेका १२ प्रतिशतसम्म अल्कोहलको मात्रा भएको स्वदेशी वाइन	प्रति लिटर रु.१३५१-
	--अन्य कर्चो अंगुरको रस (ग्रेप मस्ट):	
२२०४.३०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइन (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०४.३०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइन	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०४.३०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका वाइन	प्रति लिटर रु.४३०१-
२२.०५	भरमाउथ र वान्ना आउने सार वा सुगन्धित कोट विरुवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन ।	
	--२ लिटर वा कम जाने भाडामा रहेको:	
२२०५.१०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३७०१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

२२०५.१०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०५.१०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.४२०१-
	-अन्य:	
२२०५.१०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (बाइन पैटारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०५.१०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३७०१-
२२०५.१०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.४२०१-
२२.०६	अन्य कुहाएको (फर्मेण्टेड) पेय पदार्थहरू (उदाहरणतः स्पाउक्रेट बनेको साइडर, नासपातीशट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड, साके); अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड बिभरेजेज) को मिश्रण र कुहाइएका पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड बिभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननब्रल्लकोहोलिक बिभरेजेज) हरूको मिश्रण ।	
२२०६.००.१०	--छ्याङ्ग (कन्ट्री बियर)	प्रति लिटर रु.३५१-
२२०६.००.२०	--सेमोन, सेरी, मिड, पेरी, बिदेशमा उत्पादित साइडर	प्रति लिटर रु.४२०१-
२२०६.००.३०	--स्वदेशमा उत्पादित साइडर	प्रति लिटर रु.१८०१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२२०६,००.४०	--१७ प्रतिशतभन्दा धेरै अल्कोहल भएको जडिबुटी मिश्रित मद्य, ककटेल (अल्कोहलिक/अल्कोहलिक/नन-अल्कोहलिक मिश्रण) तथा अन्य फर्मेण्टेड मद्यहरू	प्रति लिटर रु.४३०।-
२२०६,००.९०	-अन्य	प्रति लिटर रु.४३०।-
२२.०७	८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र बुनमुक्रे अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पिट	
२२०७,१०.१०	--८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	प्रति लिटर रु.६०।-
२२०७,१०.२०	--अत्यतनमा ८० प्रतिशत वा सो भन्दा धेरै अल्कोहल भएका मद्यहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने रेक्टिफाइड स्पिट	प्रति लिटर रु.६०।-
२२०७,१०.३०	--ई.एन.ए.(एक्सट्रा न्युट्रल अल्कोहल)	प्रति लिटर रु.६५।-
२२०७,१०.४०	--एनहाइड्रस इथानोल (९९ प्रतिशतभन्दा धेरै अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.७।-
२२०७,२०.००	-डिनेचर्ड स्पिट (८० देखि ९९ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.१७।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

२२.०८		८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अन्कोहल शक्ति भएको अतिकृत (अनडिनेचर्ड) एथिल अन्कोहल; अरख (स्प्रिटस), म्दिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्फिरिचुअस) पेशहरू (विभरेजेज) ।	
		-अंगुरको बाइन वा अंगुर मार्केटाट निकालिएको स्प्रिट (ब्राण्डी)	
२२०८.२०.१०		--बाइन वा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरू (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१६५।-
		--अन्य	
२२०८.२०.१०. १०		--- १५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी म्दिरा	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५६०।-
२२०८.२०.१०. २०		--- २५ यु.पि. शक्तिको (४९.८ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी म्दिरा	प्रति लिटर रु.१९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१३२०।-
२२०८.२०.१०. ३०		---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी म्दिरा	प्रति लिटर रु.१२०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१३१५।-
		-हीस्कीहरू	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

२२०८.३०.१०	-- हीस्कीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१६५१-
	--अन्य:	
२२०८.३०.१०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५६०१-
२२०८.३०.१०.२०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११०१।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१३२०१-
२२०८.३०.१०.३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.९२०१।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१३१५।-
	-उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चलाई गरी निकालिएको रम र अन्य स्प्रीट-	
२२०८.४०.१०	-- रम र अन्य स्प्रीटहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चलाई गरी निकालिएको स्प्रीट समेतका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर रु.१६५१-
	--अन्य:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२२०८.४०.९०. १०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१५६०।-
२२०८.४०.९०. २०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.९९०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३२०।-
२२०८.४०.९०. ३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.९२०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३१५।-
	- ज्विन र ज्वेनेमा:	
२२०८.४०.९०	-- ज्विन र ज्वेनेमाको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१६५।-
	-- अन्य:	
२२०८.४०.९०. १०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१५६०।-
२२०८.४०.९०. २०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.९९०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३२०।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२२०८.५०.९०. ३०	--- ३० यु.पि. शक्तिको (३९.९५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.९२०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३१५।-
	-भोड्का	
२२०८.५०.९०	--भोड्काको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१६५।-
	--अन्य:	
२२०८.६०.९०. १०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१५६०।-
२२०८.६०.९०. २०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.९९०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३२०।-
२२०८.६०.९०. ३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.९२०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३१५।-
	-मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कार्डियल्स)	
२२०८.७०.१०	--मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कार्डियल्स) को कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१६५।-
	--अन्य:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२२०८.७०.९०. १०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१५६०।-
२२०८.७०.९०. २०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.९९०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३२०।-
२२०८.७०.९०. ३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको) तपारी मंदिर	प्रति लिटर रु.९२०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३१५।-
	-अन्य:	
२२०८.९०.१०	--अन्य मंदिरको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (सश्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१६५।-
	--अन्य:	
२२०८.९०.९०. १०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.१३२५।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१५६०।-
२२०८.९०.९०. २०	--- २५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.९९०।- प्रति एन.पि. लिटर रु.१३२०।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२२०८९०९०३	--- ३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.९२०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१३१५।-
२२०८९०९०४०	--- ४० यु.पि. शक्तिको (३४.२३ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.४६५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.७७०।-
२२०८९०९०५०	--- ५० यु.पि. शक्तिको (२८.५३ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.३७५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.७५०।-
२२०८९०९०६०	--- ७० यु.पि. शक्तिको (१७.१२ प्रतिशत अन्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.३५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११५।-
वृष्ट्य	तर भागवतित मदिरोको हकमा माथि उल्लिखित दरबन्दीमा तोकिएको अन्कोहलको मात्रामा एक-प्रतिशत सम्म फरक भएमा सोही दरबन्दी लागू र एक प्रतिशत भन्दा धेरै फरक भएमा नजिकको उच्चदरको दरबन्दी अनुसार अन्तःशुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।	
२४.०१	अनिर्मित (अन्त्यानुपयावचर्ड) सुती; सुतीको अवशेष (पैटारीमा मात्र)	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

२४०१.१०.००	-डोढाबाट नछुट्याइएको वा ननिकालिएको सुती (नट स्ट्रेन्ड/स्ट्रीण्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.९५१-
२४०१.२०.००	-अशिक वा पूर्णरूपमा डोढाबाट छुट्याइएको वा ननिकालिएको सुती (स्ट्रेन्ड/स्ट्रीण्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.९५१-
२४०१.३०.००	-सुतीको अवशेष	प्रति कि.ग्रा. रु.९५१-
२४.०२	सुती वा सुतीको प्रतिस्वापक (सिस्टिच्युट) बाट बनेको सिगार, चुरोट (चेरुटस), सानो सिगार (सिगारिलस) र चुरोट (सिगेरेट) ।	
२४०२.१०.००	-सुतीको सिगार, चुरोट (चेरुट) र सानो सिगार (सिगारिलस)	प्रति किलो रु.१७१-
	-सुतीको चुरोट (सिगेरेट):	
२४०२.२०.१०	--फिल्टर नभएको	प्रति एम रु.४९५१-
	--फिल्टर भएको:	
२४०२.२०.२१	---७० मि.मि. सम्मको लम्बाईमा	प्रति एम रु.११३५१-
२४०२.२०.२२	---७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्मको लम्बाईमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम रु.१४७५१-
२४०२.२०.२३	---७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्मको लम्बाईमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम रु.१९२०१-
२४०२.२०.२४	---८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्बाईमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम रु.२७९५१-
	-अन्य:	
२४०२.२०.१०	--तयारी बिडी	प्रति एम रु.९०१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

	२४०२.९०.२०	--सर्वे प्रकारका सिंगार	प्रति विल्ली रु.१७१-
२४.०३		जन्य निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सुती र प्रतिस्थापक सुती; समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रिच्युटेड) सुती; सुतीको रस र सार ।	
		-कुनै पनि अनुपातमा सुतीको प्रतिस्थापक (सब्सिट्युट) भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सुती :	
	२४०३.११.००	--यस भागको उपशीर्षक दृष्टव्य १ मा उल्लिखित बाटर पाइप टोल्याको (तमाखु)	प्रति कि.ग्रा. रु.१३३४।-
		--अन्य:	
	२४०३.१९.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.३३४।-
		--अन्य :	
	२४०३.१६.१०	---पाइप टोल्याको	प्रति कि.ग्रा. रु.१३३४।-
	२४०३.१९.२०	--चुरोट तथा बिडीको लागि प्रमोदित सुती	प्रति कि.ग्रा. रु.२७४।-
	२४०३.१९.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.२७४।-
		-अन्य:	
	२४०३.९१.००	--समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रिच्युटेड) सुती	प्रति कि.ग्रा. रु.३३२।-
		--अन्य:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	२४०३.९९.१०	---जर्डी, खैनी, नम (स्नफ) र गुटखा र निकोटीनयुक्त पान मसलाहरु तथा यस्तै सुती मिश्रित तथायी बस्तुहरु	प्रति कि.ग्रा. रु.६१०।-
	२४०३.९९.२०	---चूना मिलाई खाने सुद्रा विक्रीको लागि प्याकिङ्ग गरिएको सुती	प्रति कि.ग्रा. रु.३३२।-
	२४०३.९९.३०	---सुद्रा विक्रीको लागि नराखिएको काटिएको सुती (कट्ट टोकाको); धुलो सुती (डस्ट टोकाको)	प्रति कि.ग्रा. रु.३३२।-
२५.१५		अलि अलि टुकाएको वा करौतीद्वारा काटेको वा अरु किसिमले काटेको विविध गुरुत्व २.५ वा बढी भएको चरपाटे (बर्गाकार समेत) डिक्का वा पाता मार्बल (सिगममर), ट्राभरटिन, इकोजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलाबाष्टर (स्फटिक ढुंगा) ।	
		-मार्बल सिगममर र ट्राभरटिन-	
	२५१५.१२.००	---करौतीद्वारा अलि अलि काटिएको वा अरु किसिमले काटेको चरपाटे (बर्गाकार समेत) डिक्का वा पाता	मोल प्रतिगल ५
	२५१५.२०.००	---इकोजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलाबाष्टर (स्फटिक ढुंगा)	मोल प्रतिगल ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

२५.१६		करौँतिद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि तक्षिएको, काटिएको वा टुकाइएको चारपाटे (धर्गाकार समेत) टिक्का वा पाताको रूपमा रहेको सिनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेजा नभएको आग्नेय चट्टान, बेसाल्ट, बलौँटिहुंगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुंगा ।	
		-कडा पत्थर (सिनाइट) :	
२५१६.१२.००	--करौँतिद्वारा अलि अलि काटिएको वा अन्य प्रकारले काटेको चारपाटे (धर्गाकार समेत) टिक्का वा पाता		मोल प्रतिशत १५
२५१६.२०.००	-बलौँटि हुंजा		मोल प्रतिशत १५
२५१६.९०.००	-अन्य स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा		मोल प्रतिशत १५
		-पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट :	
२५२३.२१.००	--कृत्रिम रूपले रंगाएको वा तुरंगाएको सतौ सिमेण्ट		प्र.मे.टन रु.२२०१-
२५२३.२९.००	--अन्य (पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट खैरो)		प्र.मे.टन रु.२२०१-
२५२३.३०.००	-आलुमिनस सिमेण्ट		प्र.मे.टन रु.२२०१-
२५२३.९०.००	-अन्य हाइड्रोलिक सिमेण्ट		प्र.मे.टन रु.२२०१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३२.०८		अजलीय माध्यममा प्रक्षिप्त (डिस्पर्सर्ड) वा घुलित (डिजोल्व्ड) संश्लेषित पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक इंग्रघाट परिवर्तित (मोडिफाइड) संश्लेषित पोलिमरहरूमा आधारित रंगलेप (पेन्ट्स) र रोगन (बार्निश)हरू (इनामेल र प्रलाधारस समेत); यस भागको दृष्टव्यमा परिभाषा गरे अनुसारका घोलहरू (सोल्यूशन्) ।	
	३२०८.१०.००	-पोलिष्टरमा आधारित	मोल प्रतिगत ७
	३२०८.२०.००	-एकलिक वा मिनाइल पोलिमरहरूमा आधारित	मोल प्रतिगत ७
	३२०८.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ७
३२.०९		जलीय माध्यममा डिस्पर्सर्ड (प्रक्षिप्त) वा डिजोल्व्ड (घुलित) गरिएको कृषिम पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित-रंगलेप (पेन्ट) र रोगन बार्निश) इनामेल र प्रलाधारस (ग्लास) समेत) ।	
	३२०९.१०.००	-एकलिक वा मिनाइल पोलिमरमा आधारित	मोल प्रतिगत ७
	३२०९.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ७

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३२.१०	३२१०.००.००	अन्य रंग लेप (पिन्ट) र रोगन (बार्निश) (इनामेल, प्रलाधारस न्याकर र डिस्टेम्पर समेत) छाँटा तयारी गर्ने (लेवर किनिसिंग) काममा प्रयोग हुने खालका तयारी बाटर पिगमेन्ट (जलीय वर्णक)	मोल प्रतिगत ७
३२.१४		सिसाकार (ग्लेजियर) को पुट्टी, चापटीङ्ग पुट्टी, रेजिन सिमेन्ट, कौक (सन्धिबन्धक) यौगिकहरू र अन्य माट्टिक (खोटो) हरू; चिबकारको भरौट (फिलिङ्ग) हरू, गृहमुख (फ्यासाड), भित्री भित्ते, भुईँ र तन्लो छत (सिलिङ्ग) र यस्तै टाइको लागि सतहको किरण परावर्तन निरोधक उत्पादनहरू ।	
	३२१४.१०.००	-काचनकर्ता (सिधाको काम गर्ने ग्लेजियर) को पोटीन (पुट्टी), रोपण वा कलम बाँध्ने (चापटीङ्ग) पोटीन (पुट्टी), रेजिन सिमेन्टहरू, सन्धिबन्धक (कौकिङ्ग) यौगिकहरू (कम्पाउण्ड्स) र अन्य माट्टिक्स (खोटाहरू); चिबकार (पेन्टर) को भरौट (फिलिङ्गस)	मोल प्रतिगत ५
	३२१४.२०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५
३३.०३	३३०३.००.००	सुगन्धित वा शरीर सफाई सम्बन्धी पानी ।	मोल प्रतिगत ७

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

३३.०४		सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरू (औषधी बहिष्कृत), धालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने बस्तुहरू; घाम खुल्ने वा घामद्वारा (धाला) रंगाउने (सनट्यान) सामानहरू समेत; हात र नङ प्रसाधनहरू (मेनिक्चर) वा गोडाका उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरू ।	
	३३०४.१०.००	-औट सज्जा (लिप मेकअप) का सामानहरू	मोल प्रतिगत ५
	३३०४.२०.००	-ब्राखा सजाउने (ब्राइ मेकअप) का सामानहरू	मोल प्रतिगत ५
	३३०४.३०.००	-हात गोडाका नङ उपचार सम्बन्धी प्रसाधनहरू	मोल प्रतिगत ५
	३३०४.९१.००	--संपीडित (कम्प्रेस्ट) गरको वा नगरको पाउडर	मोल प्रतिगत ५
	३३०४.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू ।	
	३३०५.१०.००	-स्याम्पूहरू	मोल प्रतिगत ५
	३३०५.२०.००	-स्थायी रूपमा कपाल मिथा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरू	मोल प्रतिगत ५
	३३०५.३०.००	-कपाल रंगाउने प्रलाभारस	मोल प्रतिगत ५
	३३०५.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३३.०६	मुख सम्बन्धी (ओरल) वा दात सम्बन्धी (डेण्टल) स्वास्थ्य (हाइजिन) निमित्तका तथायी बस्तुहरू (प्रिपरमन्स), दन्त स्विचक लेथो र चूर्ण (डेन्चर फिक्समेन्टिभ पेष्टस र पाउडर्स) समेत; अलग अलग (इनडिभिजुअल) खुद्रा धिक्रीकी प्याकेजमा भएको दात हरुको चेप (बीचकी भाग) सफा गर्ने प्रयोग गरिने तन्तु (थान) (डेण्टल ल्फाँस वा दात वा दातको चेप सफा गर्न बनाइएको मुलायम खालको धागो) ।	
३३०६,१०.००	-दन्त मात्रनहरू (डेण्टिफ्रीसिस)	मोल प्रतिगत ५
३३०६,२०.००	-दातहरूको चेप सफा गर्ने प्रयोग गरिने तन्तु (डेण्टल ल्फाँस)	मोल प्रतिगत ५
३३०६,१०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५
३३.०७	दाही बनाउने (प्रिशेभ, शेभिङ र आफ्टरशेभ) सामानहरू, गन्ध हटाउने, नुहाउने सामानहरू, रौ खुइल्याउने सामानहरू र अन्यत्र नपरिका, अन्य सुगन्धित श्रृंगारिक वा सर सफाइका सामानहरू; विसेकामक तत्वहरू भएको वा नभएको, सुगन्धित भएको वा नभएको कोठा गन्धहारक (डिओडोराइजर) सामानहरू ।	
३३०७,१०.००	-दाही बनाउने (प्रिशेभ, शेभिङ र आफ्टरशेभ) सामानहरू	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

३३०७.२०.००	-व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने सामानहरू	मोल प्रतिभात ५
३३०७.३०.००	-सुगन्धित नुहाउने लक्षण र स्नानका सामानहरू	मोल प्रतिभात ५
३३०७.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिभात ५
३४.०१	साबुन; साबुन भएका वा नभएका छुड वा डण्डी (बार) टिकिया (केक), सॉचिमा डालेर (मोन्डेड) बनेका रूप वा आकृतिका, बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचनहरू (प्रिपरेसन) साबुन भए वा नभएका तरल (लिक्विड) वा लेदो (कीम) रूपमा भएकी र खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत गरिएका (पुट अप फर रिटेल सेल) नुहाउने (बामिड द स्कीन) निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचन (प्रिपरेसन) हरू; साबुन (सोप) वा अपमार्जक (डिटर्जेण्ट) इन्ज संसिक्त (इम्प्रिगनेटड), विलेपित (कोटेड) वा आवृत (कभर्ड) भएका कागत्, गद्दा (बाडिङ), जसोट (फिल्ट) र अयनितरवस्तु (ननभुभेन्स)।	
३४०१.११.००	--टाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि (औषधिमुलक उत्पादन समेत	मोल प्रतिभात ५
३४०१.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिभात ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

	३४०१.२०.००	-अन्य रुपका साबुन	मोल प्रतिगत ५
	३४०१.३०.००	-छाला सफा गर्ने (नुहाउने) कार्य निमित्तका बालु भागमा असर पार्ने, तरल (लिक्विड) वा लोचो (स्लीम) रुपमा भएका खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत भएका प्रांगारिक उत्पादन (ग्रेडक्ट्स) तथा बिरचनहरू (डिप्रेसन्स)।	मोल प्रतिगत ५
३४.०२		प्रांगारिक बालु भागमा असर पार्ने कारकहरू (एजेन्ट) (साबुन बहिर्क); बालु भागमा असर पार्ने तयारी बस्तुहरू, धुने (वासिङ) उत्पादनहरू (धुने सहायक सामान समेत) र शीर्षक ३४.०१ मा उल्लेख भएका बहिर्क साबुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लिनिङ) सामानहरू ।	
		-खुद्रा बिक्रीको रुपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक बालु भागमा असर पार्ने कारकहरू (एजेन्ट):	
	३४०२.११.००	--एनियोनिक	मोल प्रतिगत ५
	३४०२.१२.००	--क्याटियोनिक	मोल प्रतिगत ५
	३४०२.१३.००	--नन-आयोनिक	मोल प्रतिगत ५
	३४०२.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	३४०२.२०.००	-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरू	मोल प्रतिगत ५
		-अन्य:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

	३४०२.९०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
३८.१४	३८९४.००.००	प्रांगारिक संयुक्त द्रावक (सोल्भेन्ट) र घातलो फार्म (बिन्डर), पदार्थ, अन्यक नपरको, प्रलेप (पिन्ट) र रोयन (बार्मिस) हटाउने वा भेट्ने नखरी सामानहरू ।	प्रति लि. रु.२२।-
३९.२०		अकोशीय (नन्सेलुन्यर) र असबल (नट्रिडन्फोस्टर्ड), अस्तर नहालिएको वा पटलित (लेमिनेट) नगरिएको, आधार (सपोर्ट) नहालिएको वा यस्तै अरु सामानसँग नजोडिएका प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्ड, प्याडल र स्ट्रिपहरू ।	
	३९२०.१०.००	-इथाइलिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.२०.००	-प्रोपिलिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.३०.००	-स्टाइरिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
		-भिनायल क्लोराइडको पोलिमरहरूका:	
	३९२०.४३.००	--तौलको हिसाबले ६ प्रतिशतभन्दा घटी सुघट्यकारी (प्लाष्टिसाइजर्स) नरहेको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-एकलिक पोलिमरको:	
	३९२०.५१.००	--पोलि (मिथाइल मिथाकिलेट) को	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

३९२०.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-पोलिकारबोनेटहरू, अल्किडरेजिन्स, पोलिएथिलेन इष्टरहरू वा अन्य पोलिष्टरहरू :	
३९२०.६१.००	--पोलिकारबोनेटहरूको	मोल प्रतिगत ५
३९२०.६२.००	--पोलि (इथाइलिन टेरिफथालेट) को	मोल प्रतिगत ५
३९२०.६३.००	--असंतृप्त पोलिष्टरहरूको	मोल प्रतिगत ५
३९२०.६९.००	--अन्य पोलिष्टरहरूको	मोल प्रतिगत ५
	-सेलुलोज वा यसका रासायनिक व्युत्पत्तिहरूको :	
३९२०.७१.००	--युन-उल्पादित सेलुलोजको	मोल प्रतिगत ५
३९२०.७३.००	--सेलुलोज एसिटेटको	मोल प्रतिगत ५
३९२०.७९.००	--अन्य सेलुलोज व्युत्पत्तिहरूको	मोल प्रतिगत ५
	--अन्य प्लाष्टिकहरूको:	
३९२०.९१.००	--पोलि (भिनायल बुटाईरन) को	मोल प्रतिगत ५
३९२०.९२.००	--पोलियामाइडको	मोल प्रतिगत ५
३९२०.९३.००	--एमिनो-रेजिन्सको	मोल प्रतिगत ५
३९२०.९४.००	--फेनोलिक रेजिन्सको	मोल प्रतिगत ५
	--अन्य प्लाष्टिकको:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

	३९२०.९९.१०	---मुद्रण गरिएको	मोल प्रतिगत ५
	३९२०.९९.९०	---अन्य	मोल प्रतिगत ५
३९.२१		प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरू, मिटहरू, फिल्म, फाइलहरू र स्ट्रीपहरू ।	
		-कोशमय (सेलुलर) :	
	३९२१.११.००	--स्टाइरिनको पोलिमरको	मोल प्रतिगत ५
	३९२१.१२.००	--भिनायल क्लोराइड पोलिमरको	मोल प्रतिगत ५
	३९२१.१३.००	--पोलिप्रोपेनको	मोल प्रतिगत ५
	३९२१.१४.००	--पुनर्जन्तित (रिजेनरेटेड) कोप (सेलुलोज) को	मोल प्रतिगत ५
	३९२१.१९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरूको	मोल प्रतिगत ५
		-कोशमय (सेलुलर) :	
		--अन्य :	
	३९२१.९०.१०	---मुद्रण गरिएको	मोल प्रतिगत ५
	३९२१.९०.९०	---अन्य	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

३९.२२		प्लाष्टिकका स्नानगार (बाथ्सहर, बहुधार स्नानगार (सावर बाथ्स) हर, पानी आउने र निस्कने व्यवस्था सहितको डुँड (सिङ्ग) हर, प्रक्षालनाधार (बास-बेसिन), सभ्रडेट हर, न्याभोटरी प्यानहर, आसनहर (सिट्स) र टुक्रनीहरु (कभर्स), प्रक्षालन जलाधार(फ्लसिङ्ग सिस्टन्स) हर र यस्तै सरसफाइका सामानहरु (स्पानीटरी बेयर)	
	३९२२.९०.००	-स्नानगार (बाथ्स) हर, बहुधार स्नानगार (शावर बाथ्स) हर डुँड (सिङ्ग) हर तथा प्रक्षालनाधार (बास बेसिन्स हर)	मोल प्रतिगत ५
	३९२२.२०.००	-न्याभोटरी सिटहरु (आसनहरु) र टुक्रनीहरु (कभरहरु)	मोल प्रतिगत ५
	३९२२.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५
३९.२३		मालसामानको आँसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवहन (प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका सामानहरु; प्लाष्टिकका पाँचो वा बुजो (स्टोपर्स) टुक्रनी (लिङ्ग), चिकोहरु(क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरु ।	
		-बाक्स (कन्तुर वा सन्ड्स) हर, केस (ब्रश वा पेटी) हर, टोकरो वा डालो (क्रिटस) र यस्तै सामग्रीहरु:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

३९२३.१०.१०	--प्लाष्टिकका परिवेषण (प्याक) गर्ने ट्यूबहरू	मोल प्रतिगत ५
३९२३.१०.१०	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	-धोरा वा पैलो (स्यक्स) र झोलाहरू (ज्यागहरू) कोन्स (डोको, सोली जस्ता सामानहरू) समेत :	
३९२३.२१.००	--इथाइलिनका फेलिमरहरूका	मोल प्रतिगत ५
३९२३.२१.००	--अन्य प्लाष्टिकहरूको	मोल प्रतिगत ५
	-कार्बोइड्र (चोया इत्यादि चुनी मोहको टूलो बोटल), बोटलहरू फ्लास्कहरू र त्यस्तै सामानहरू:	
३९२३.३०.१०	--पेट बोटल (बोटल प्रिफर्म)	मोल प्रतिगत ५
३९२३.३०.१०	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
३९२३.४०.००	-पौलो वा बुबोहरू (स्टोपर्स), डकनीहरू (लिड्स), त्रिकोर्णहरू (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने सामग्रीहरू (क्लोजर्स)	मोल प्रतिगत ५
३९२३.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिगत ५
३९.२४	प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरू (टिबुल-बेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचन बेयर), अन्य घरायसी सामानहरू र सरसफाई सम्बन्धी (हाइजेनिक) वा शौच र शृङ्गार (टुआइलेट) का सामानहरू	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

		भोजनपात्रहरू (टिबुलबेयर), उपकरणहरू	भान्साका पाक (किचिनबेयर):	
	३९२४.१०.१०	--बच्चालाई दुध सुकाउने	कोतल	मोल प्रतिगत ५
	३९२४.१०.२०	--मैलामाइनका भाँडा		मोल प्रतिगत ५
	३९२४.१०.९०	--अन्य		मोल प्रतिगत ५
	३९२४.९०.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५
३९.२५		अन्यत्र नपरेको कमीका प्लाष्टिकका ज्याकलहरू (बिल्डर्स बेयर)		
	३९२५.१०.००	--३०० लि. भन्दा बढी क्षमताका रिजर्भ्वॉयर्स ट्याङ्कम, तरल पदार्थ राख्ने बडाबडा भाँडा (भ्याट्स) र त्यस्तै कन्टेनरहरू		मोल प्रतिगत ५
	३९२५.२०.००	--ढोकाहरू, इयालहरू र तिनका फ्रेम (चौकोसहरू) र ढोकाका संघारहरू		मोल प्रतिगत ५
	३९२५.३०.००	--सटर (कपाट) हरू, इयालका शिलमिल पदार्थहरू (भेनेसियन ज्वाण्डसमेत) र त्यस्तै सामानहरू र तिनका अक्यब(पार्ट्स) हरू		मोल प्रतिगत ५
	३९२५.९०.००	--अन्य		मोल प्रतिगत ५
३९.२६		प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरू र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१ सम्मका अन्य पदार्थहरूका सामानहरू ।		

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/१५

३९२६,१०.००	-कार्यालय वा विद्यालयका आपूर्तिहरू (सप्लाइज)	मोल प्रतिशत ५
३९२६,२०.००	-परिधान सामग्रीहरू (सुगाफाटो र सहायक परिधान सामग्रीहरू (क्लोथिङ एक्ससरीज) पन्जा (ग्लोभ्स), मिटेन्स (बुढीऔला एकातिर अरु चारजोटा औला एकैठाउ अर्कोतिर टाक्ने गरी तयार गरेको पञ्जाहरू) र औलाहरू खुलै रहने खालका पञ्जाहरू (मिट्स) समेत	मोल प्रतिशत ५
३९२६,३०.००	-फर्निचरका काउचहरूका फिटिङहरू, उपकरण, पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरू वा यस्तै सामानहरू	मोल प्रतिशत ५
३९२६,४०.००	-लघु प्रतिमाहरू (स्ट्याट्यूट्स)	मोल प्रतिशत ५
	-अन्य:	
३९२६,९०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
६७.०२	कृषिम फूलहरू, पल्लव (फोलिएज) र फल र तिनको भागहरू (पार्ट्स); कृषिम फूलहरू, पल्लव र फलबाट बनेका वस्तुहरू ।	
६७०२,१०.००	-प्लाष्टिकको	मोल प्रतिशत १०
६७०२,९०.००	-अन्य पदार्थको	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

६८.०२		शीर्षक ६८.०१ का बस्तुहरु बाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएका ढुंगा (स्लेट बाहेक) र तिनका समानहरु, प्रिष्ट सामग्री (व्याकिङ) भएको वा नभएको प्राकृतिक ढुंगा (स्लेटसहित) का संगमरमरका टोस दाना (मोज्याक क्युक्स) र यस्तै समान प्राकृतिक ढुंगा (स्लेटसहित) का कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरु रोडा, गिर्छी, टुकाहरु र धुलो (स्लेट सहित)	
		-चेन्टी वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुंगा र तिनका बस्तुहरु-	
६८०२.२१.००	--संगमरमर, सरन्ध्र पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)		मोल प्रतिशत ५
६८०२.२३.००	--पत्थर वा चट्टान (बेनाइट)		मोल प्रतिशत १५
६८०२.२९.००	--अन्य ढुङ्गाहरु		मोल प्रतिशत ५
	-अन्य :		
६८०२.९१.००	--संगमरमर, सरन्ध्र पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)		मोल प्रतिशत ५
६८०२.९२.००	--अन्य चुनदार ढुंगा		मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

६८०२.९३.००	--पत्थर वा चट्टान (बिनाइट)	मोल प्रतिगत १५
६८०२.९९.००	--अन्य पत्थरहरू	मोल प्रतिगत ५
६८१३	अप्रमतन्तु (एसबेस्टस), अन्य खनिज तत्वहरू वा सेल्युलोजका आधारका, कपडा वा अन्य पदार्थका साथ समायोजन (कम्बाइन) भए वा नभएको थ्रेक, क्लच र यस्तै सामानहरूका लागि, जडान नभएका (नोट माउन्टेन्ट) घर्षण पदार्थ वा तिनका सामानहरू (जस्तै, चौदर रोल, पाटा (स्ट्रिप), खण्ड(सेग्मेण्ट), चक्का (डिस्क), बामर्स, प्याडहरू) ।	
६८१३.२०.००	-अप्रमतन्तु (एसबेस्टस) भएका	मोल प्रतिगत ५
	- अप्रमतन्तु (एसबेस्टस) नभएका:	
६८१३.८१.००	--थ्रेक लाइनिङ र प्याडहरू	मोल प्रतिगत ५
६८१३.८९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
६९.०७	माटोका फ्लोइडहरू र पेभिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू; अस्तर (ज्याकिङ) भएको वा नभएको संगमर्मर गर्ने टोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू; फिनिमिङ सेरामिक्स ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

		-पलेगहरू र फिमिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हथौ) वा भिँसाका टायलहरू, उपशीर्षक ६९०७.३० र ६९०७.४० का बाहेक :-	
	६९०७.२१.००	--तौलका हिसाबमा जल प्रशोधन कोफिसियन्ट ०.५% ननाघेको	मोल प्रतिगत ५
	६९०७.२२.००	--तौलका हिसाबमा जल प्रशोधन कोफिसियन्ट ०.५% नाघेको तर १०% ननाघेको	मोल प्रतिगत ५
	६९०७.२३.००	--तौलका हिसाबमा जल प्रशोधन कोफिसियन्ट १०% नाघेको	मोल प्रतिगत ५
	६९०७.३०.००	-संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थहरू (मोज्याक ब्युज) र यस्तै, उपशीर्षक ६९०७.४० का बाहेक	मोल प्रतिगत ५
	६९०७.४०.००	-फिनिशिंग सेरामिजस	मोल प्रतिगत ५
७०.०३		अवशोषक, प्रतिबिम्बीय वा अप्रतिबिम्बीय तह (एब वा लेयर) भएको वा नभएको, पाता (सिटस) वा प्रोफाइल को रूपमा भएको, अरु कुनै किसिमको काम नगरिएको, डालेको काँच (काट ग्लास) र बेल्लित काँच (रोल्ड ग्लास) ।	
		-तारबिहिन पाता :	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

७००३.१२.००	--सम्पूर्ण रूपमा रेगाएको (बडी टिन्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओप्यासिफाइड), रंग चढाएको (फन्चाम्ट) वा अवशोषक, प्रतिबिम्बीय वा अप्रतिबिम्बीय तह (लेयर) भएको	मोल प्रतिगत ५
७००३.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
७००३.२०.००	-तार भएको पाता	मोल प्रतिगत ५
७००३.३०.००	-प्रोफाइल	मोल प्रतिगत ५
७०.०४	अवशोषक, प्रतिबिम्बीय वा अप्रतिबिम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य कुनै काम नगरिएको, पाता (सिटस) को रूपमा भएको तन्व्याण्ड बनाइएको (डुन) काच वा हावाफुकेर वा ग्याँस प्रेरण बनाइएको (ग्लोस) काच ।	
७००४.२०.००	--सम्पूर्ण रूपमा रेगाएको (बडी टिन्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओप्यासिफाइड), रंग चढाएको (फन्चाम्ट) वा अवशोषक, प्रतिबिम्बीय वा अप्रतिबिम्बीय तह (लेयर) भएको	मोल प्रतिगत ५
७००४.९०.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

७०.०५		अवशोषक, प्रतिबिम्बीय वा अप्रतिबिम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य किसिमबाट कुनै काम नभएको, प्लाता (मिट्टा) वा भएको फ्लोट ग्लास (काँच) र सतह छर्पित (ग्राउण्ड) वा चमकाइएको (पोलिस्ट) काँच ।	
	७००५.१०.००	-अवशोषक, प्रतिबिम्बीय वा अप्रतिबिम्बीय तह (लेयर) भएको, तार-विहिन (नन-वायर्ड) काँच ।	मोल प्रतिगत ५
		-अन्य तार विहिन काँच :	
	७००५.२१.००	--सम्पूर्णतः रंगाएको (बडी टिण्टेड) ओपसिफाइड, फ्ल्यासड वा मेरिली सफेस ग्राउण्ड	मोल प्रतिगत ५
	७००५.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
	७००५.३०.००	-तार भएको काँच	मोल प्रतिगत ५
७०.०६	७००६.००.००	शीर्षक ७०.०३, ७०.०४ वा ७०.०५ का काँचहरू, निहुरेको (ब्रेन्ट), किनाराको काम गरेको (एज बर्ड), खोपेको (इन्ग्रेभ्ड), प्वाल पारेको (ड्रिन्ड), इनामेल लगाएको वा अन्य प्रकारले बनाएको तर अन्य पदार्थसँग जोडी आकार नदिएको वा जडान नगरिको ।	मोल प्रतिगत ५
७०.०७		कडा बनाएको वा पटलित काँच भएको सुरक्षित काँच ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

		-कडा बनाएको (तापित) सुरक्षित काच:	
७००७.११.००		--गाडी, जहाज, अन्तरीक्षण वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	मोल प्रतिशत ५
७००७.११.००		--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-पटलित सुरक्षित काच :	
७००७.२१.००		--गाडी, जहाज, अन्तरीक्षण वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	मोल प्रतिशत ५
७००७.२१.००		--अन्य	मोल प्रतिशत ५
७०.०८	७००८.००.००	काचको बहुभितीय अवरोधक इकाइ (मल्टिपल बान्ड इन्सुलेटिङ युनिट) ।	मोल प्रतिशत ५
७०.०९		फ्रिम भएको वा नभएको काचको ऐना, पछाडिको दृश्य देखिने ऐना समेत ।	
७००९.१०.००		--गाडीको पृष्ठदृश्य देखिने ऐना	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य :	
७००९.११.००		--फ्रिम नहालेको	मोल प्रतिशत ५
७००९.१२.००		--फ्रिम हालेको	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।१५

७२.१३		फलाम वा अभिभित स्पातका (नन् एन्वाय) का लाप्सा र डण्डीहरु (वार्स एण्ड रौड्स), तापबलित (हटरोल्ड), असममित रूपले बहिष्को कुण्डली (कवायन) हरु ।	
	७२१३.१०.००	-बेलन प्रकिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भंगुरीकरण (इण्डोटेसन), धर्सोहरु (रिज्स), खाचहरु (युभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेशन) हरु भएका	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	७२१३.२०.००	-अन्य फ्रि कटिङ्ग स्टील (मन्फरको माबा बडी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
		--१ मि.मि. भन्दा कम नापको प्यास भएको वृत्ताकार त्रिभुजकच्छेद (कम सेक्सन) को:	
	७२१३.९१.१०	---८ मि.मि. ननाघेको	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	७२१३.९१.२०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	७२१३.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२.१४		गड्डोको (फोर्डो), तापबलित (हटरोल्ड), ताप कर्षित (हट ड्रन) वा ताप बहिष्कृत (हट एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अभिभित (नन् एन्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (वार्स) डण्डी (रौड) हरु, बेलनकिया पछि बटारिएका (टिबस्टेड) यस्ता बस्तुहरु समेत ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।१५

७२१४.१०.००	-गडको (फोर्ड) (तातो पारी पिटर बनाएको)	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१४.२०.००	-बेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भएका भंगुरीकरण (इण्डेन्टसन), धसोहर (रिन्स), खाचहर (युम्स) वा अन्य विकृतिहर (डिफोर्मिसन्स) भएका वा बेलन क्रिया (रोलिङ) पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड):	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१४.३०.००	-अन्य फ्रि कटिङ स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इन्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	-अन्य :	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१४.९१.००	--चतुर्भुजाकृति (बर्गाकार वाहेक) को तिर्यक परिच्छेद (कस (सेक्सन) को	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	--अन्य :	
७२१४.९९.१०	---पुनर्वेलन योग्य (रिरोलेबल) लाप्सा र इण्डी अधिकतम लम्बाई १०० मि.मि. चौडाई ६०० मि.मि. र मोटाई ५ मि.मि. र सो भन्दा बढी भएको	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१४.९९.९०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२.१५	फलाम वा अमिश्रित स्पात (ननु एन्वाय स्टील) का अन्य लाप्सा इण्डीहर ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

७२१५.१०.००	-शित निर्मित (कोल्ड फोर्मिड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पल विशेष) को	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१५.५०.००	-अन्य शित निर्मित (कोल्ड फोर्मिड) वा शित-परिष्कृत कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१५.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२.१६	फलाम वा अभिविधित (नन्-एन्वाय स्टील) स्पलका ऐइल (कोण) शेप्ट (आकार) र सेक्सनहरू (भागहरू) ।	
७२१६.१०.००	-तापब्रलित (हट रोल्ड), तापकषित (हटड्रन) वा ताप बहिष्कृत (हट एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नभारिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उंचाइ भएको यू.आइ. वा एच भागहरू (सेक्सन्स)।	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	-तापब्रलित, ताप कषित वा ताप बहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नभारिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उंचाइ भएको एल वा टी भागहरू (सेक्सन्स) :	
७२१६.२१.००	--एल सेक्सनहरू	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१६.२२.००	--टी सेक्सनहरू	प्र.मे.टन रु.१६५०।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

		-तापबलित, तापकर्षित वा ताप बहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि. वा सोभन्दा बढी उंचाइ भएको यू.आइ. वा एच.भागहरू (सेक्सन्स) :	
७२९६.३९.००	--यू. सेक्सनहरू		प्र.मे.टन रु.९६५०।-
७२९६.३९.००	--आई. सेक्सनहरू		प्र.मे.टन रु.९६५०।-
७२९६.३३.००	--एच. सेक्सनहरू		प्र.मे.टन रु.९६५०।-
७२९६.४०.००		-तापबलित, तापकर्षित वा ताप बहिष्कृतबाहेक अन्य कुनै काम नगरिएको, ८० मि.मि. वा सोभन्दा बढी उंचाइ भएको, एल वा टी भागहरू (सेक्सन्स) :	प्र.मे.टन रु.९६५०।-
७२९६.५०.००		-तापबलित, तापकर्षित वा ताप बहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नगरिएको, कोणहरू (एंगल्) आकार (शेप्स) र भागहरू (सेक्सन्स) :	प्र.मे.टन रु.९६५०।-
		-शित निर्मित (कोल्ड फोर्मिड) वा शित परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका, कोणहरू (एंगल्स), आकारहरू (शेप्स) र खण्डहरू (सेक्सन्स) :	
७२९६.६९.००	--समतल खेलन (फ्ल्याट रोल्ड) उत्पादनहरूबाट उपलब्ध		प्र.मे.टन रु.९६५०।-
७२९६.६९.००	--अन्य		प्र.मे.टन रु.९६५०।-
	--अन्य :		

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।०१।५

७२१६.९१.००	--समतल-थलम (फ्ल्याट-रोन्ड) उत्पादनहरूकाट (कोन्ड-फोर्मिड) वा शित परिष्कृत (कोन्ड फिनिश) गरियाका	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७२१६.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३.०७	फलाम वा इस्पातको नली वा पाइप जडानहरू (जस्ते-कप्लिड, एन्कोज, स्लीम) ।	
	-काट फिटिङ (डागेर जडान गरेको):	
७३०७.११.००	--अन्य (नन्-म्यालिएबल) काट जाइरनको	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०७.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	-अन्य, स्टेनलेस स्टीलको :	
७३०७.२१.००	--फ्लान्जेज	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०७.२२.००	--बिडेड (चूडीदार) एन्कोज, वेण्डस र स्लीमस	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०७.२३.००	--बट (कुन्दा) बेन्डिङ फिटिङ	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०७.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	-अन्य :	
७३०७.९१.००	--फ्लान्जेज	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०७.९२.००	--बिडेड (चूडीदार) एन्कोज, वेण्डस र स्लीमस	प्र.मे.टन रु.१६५०।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०५/१५

७३०७.९३.००	--बट (कुन्दा) इन्डिङ्ग फिटिङ्ग	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०७.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३.०८	फलाम वा इस्पातको संरचनाहरू (स्ट्रक्चर्स) (शीपिक नं ९४.०६ को पूर्व विरचित भवनहरू बाहेक) र संरचनाका अंगहरू (जस्तै, पुल, पुल-खण्डहरू, लक-गेट, टावर, लेटिस मास्ट, छतहरू, छतका संरचनाहरू, ढोकाहरू र इयालहरू र तिनका संरचनाहरू र ढोकाका संघारहरू, सटारहरू, बेदिका (ज्यालुस्टेड), खम्बाहरू र स्तम्भहरू); फलाम र इस्पातका पाता, इण्डो, ऐंगल, आकार, सेक्सन, ट्यूब र यस्तै संरचनाका प्रयोगको निमित्त तयार गरिएका सामानहरू ।	
७३०८.१०.००	-पुल र पुलका खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०८.२०.००	-टावर र ल्याटिस मास्ट	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०८.३०.००	-ढोका, इयाल र तिनका चौकोसहरू र ढोकाका संघारहरू	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०८.४०.००	-खट बाँच्ने (स्क्र्याफोन्डिङ्ग), सटारिङ्ग, (फर्मा) प्रोपिड वा पिट प्रोपिड (टिवा दिने) का यस्तै उपकरणहरू	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३०८.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.१६५०।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

७३.०९	७३०९.००.००	जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि, यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको, ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको ३०० लीटर भन्दा बढी ३००० लिटर क्षमता सम्मको फलाम वा इस्पातबाट बनेका रिजर्भ्वयर (पानीपोखरी), टंकी, पिपा र यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर) हरू ।	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
७३.११	७३११.००.००	फलाम वा इस्पातको संपीडित वा तरलीकृत(कम्प्रेस्ड वा लिक्वीफाइड) ग्याँस हाल्ने घरायसी, व्यापारिक (औद्योगिक बाहेक) प्रयोजनका एल.पि.जि. मिलिण्डरहरू ।	मोल प्रतिगत ५
७३.१५		फलाम वा इस्पातका सिक्की (चिन) र तिनका अंगहरू ।	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
		-सहित ग्रन्थियुक्त(आर्टिकुलेटेडलिङ्ग) सिक्की र तिनका अंगहरू:	
	७३१५.११.००	--रोलर सिक्की	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	७३१५.१२.००	--अन्य सिक्की	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	७३१५.१९.००	--अंगहरू	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
	७३१५.२०.००	-स्कीड चिन (सिक्की)	प्र.मे.टन रु.१६५०।-
		-अन्य सिक्की :	
	७३१५.८१.००	--स्ट्रुट लिङ्क	प्र.मे.टन रु.१६५०।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

७३१५.८२.००	--अन्य बेन्डिङ लिङ्क	प्र.मेटन रु.१६५०।-
७३१५.८९.००	--अन्य	प्र.मेटन रु.१६५०।-
७३१५.९०.००	-अन्य अंगहरू	प्र.मेटन रु.१६५०।-
७३.२०	फलाम वा इस्पातको कम्पनी र कम्पनीमा प्रयोग हुने पत्ती (लिभ्स) ।	
	-पत्तीदार कम्पनी र तिनका पत्तीहरू:	
७३२०.१०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
७३.२४	फलाम वा इस्पातको सरसफाइ सम्बन्धी सामान र तिनका पाटपुर्जाहरू ।	
७३२४.१०.००	-स्टेनलेस स्टीलको सिन्क र बास बेसिन	मोल प्रतिशत ५
	-स्नानागार:	
७३२४.२१.००	--इनामेल गरेको वा नगरेको काष्ट आइटरनका	मोल प्रतिशत ५
७३२४.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताइ ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/५

८३.०१		आधारभूत धातुभट्ट बनेको तान्चा (प्याडलक) र तान्चाहरु (लक्स) हरु (सांचोले संचालन हुने, संयोजन (कम्बिनेशन) ले संचालन हुने वा विद्युतले संचालन हुने); तान्चा सहितका अपधातुका अन्तराप र अन्तराप सहितका फ्रेमहरु; माथि उल्लेख भएका कुनै पनि बस्तुहरुको लागि अपधातुका सांचोहरु ।	
	८३०१.२०.००	-मोटर गाडीमा प्रयोग हुने खालका तान्चाहरु (लक्स)	मेल प्रवेशत ५
८३.०२		फर्निचर, ढोका, भर्याङको खुइकिना, झ्याल, प्लाइवुड, कोच, काठी, कन्तुर, चेष्ट (बाकस) कास्केट र यस्तै सामानमा प्रयोग गर्ने उपयुक्त अपधातुका जडान सामग्रीहरु (माउण्टिङ्ग, फिटिङ्ग) र यस्तै सामग्रीहरु; आधारभूत धातुको टोप राखे (रखाक, टोप झण्डाउने सिमीरा, ब्रकिट र यस्तै जडानहरु; आधारभूत धातुको माउण्टिङ्ग भएको गुलाबपाश (क्यास्टोर्स); आधारभूत धातुको स्वचालित ढोका बन्द गर्ने सामान (अटोमेटिक डोर क्लोजर्स) ।	
	८३०१.३०.००	-मोटर गाडीको लागि उपयुक्त अन्य जडान सामग्रीहरु (माउण्टिङ्गस, फिटिङ्गस) र यस्तै सामग्रीहरु	मेल प्रवेशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४.०९		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इन्जिनहरूमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपुर्जाहरू ।	
		-अन्य:	
		--पूर्णतया वा मुख्यतया स्पार्क इन्जिनमा इन्टरनल कम्बशन पिष्टन इन्जिनमा प्रयोगका लागि उपयुक्त	
	८४०९.९९.९०	---मोटर गाडीको	मोल प्रतिगत ३
		--अन्य :	
	८४०९.९९.९०	---मोटर गाडीको	मोल प्रतिगत ३
८४.१३		भाषक यन्त्र जडैको वा नजडैको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थ माथि ताप स्राधन (एलिभेटर्स)।	
	८४१३.३०.००	-इन्टरनल कम्बशन पिष्टन इन्जिनको लागि इन्धन, लुब्रिकेटिङ वा कुलिङ मिडियम पम्प	मोल प्रतिगत ५
८४.१८		रेफ्रिजरेटर, फ्रिज, अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ) उपकरणहरू, वैद्युतिक वा अन्य; शीर्षक ८४.१५ को बातानुकूलन यन्त्र (एयर-कण्डिशनिङ मशीन) बाहेक ताप पम्प (हित पम्प) ।	
	८४१८.१०.००	-छुट्टै बाहिरी ढोका (एक्स्टर्नल डोर) जडान भएको संयुक्त रेफ्रिजरेटर-फ्रिजरहरू	मोल प्रतिगत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/०१/१५

८४९८२१.००	--संपीडन किसिमको (कम्प्रेसन-टाइप)	मोल प्रतिगत ५
८४९८२९.००	--अन्य	मोल प्रतिगत ५
८४९८३०.००	-८०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, संदुस किसिमको (चेष्ट टाइप)	मोल प्रतिगत ५
८४९८४०.००	-९०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, टाइको किसिमको (अपरइष्ट टाइप)	मोल प्रतिगत ५
८४९८५०.००	-संचय र प्रदर्शनका लागि अन्य फर्निचर सन्दुकहरू (चेष्टस), पिटारीहरू (क्याबिनेटस), प्रदर्शन फलकहरू (डिस्प्ले काउण्टर्स), प्रदर्शन भण्डारण (शो-केसेस), र यस्तै सामानहरू, प्रशीतक रेफ्रिजरेटिङ वा हिमीकरण (फ्रिजिङ) उपकरणहरू समावेश भएका	मोल प्रतिगत ५
८४.२१	अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्युजेज), अपकेन्द्रण शोध (सेन्ट्रिफ्युगल ड्रायर्स) समेत, तरल र ग्यास निसिका निस्पन्दन (फिल्टरिङ) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ) यन्त्रावली (मेशिनरी) र उपकरणहरू (एपरेटस)	
	-तरल पदार्थको लागि निस्पन्दन (फिल्टरिङ) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ) का यन्त्रावली उपकरणहरू (मेशिनरी एण्ड एपरेटस):	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८४२१.२३.००	--ईन्टरनल कम्बशन इन्जिनको लागि लेत पेट्रोल निस्पन्दकहरु (फिल्टर्स)	मोल प्रतिशत ५
		-ग्याँसको लागि निस्पन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मशिनरी) वा उपकरणहरु (एपरेटस):	
	८४२१.३१.००	--ईन्टरनल कम्बस्थान इन्जिनको वायु अन्तग्रहण निस्पन्दकहरु (इनटेक एयर फिल्टर्स)	मोल प्रतिशत ५
८४.४३		प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र शीर्षक ८४.४२ का छपाईका अन्य उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छापने (मुद्रण) यन्त्रावली, अन्य मुद्रण यन्त्रहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु, र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु, संयोजित भएका वा नभएका; तिनका अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु (पार्ट्स एण्ड एसेसरिज) ।	
		-अन्य मुद्रकहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु; संयोजन भएका वा नभएका :	
	८४४३.३१.००	--मुद्रण गर्ने, प्रतिलिपि उतार्ने वा फ्याक्स पठाउने मध्ये दुई वा दुई भन्दा बढी कार्यहरु सम्पन्न गर्न सक्ने यन्त्रहरु, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका	मोल प्रतिशत १०
	८४४३.३२.००	--अन्य, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८४४३.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
८४.७२		अन्य कार्यालय यन्त्रहरू (अफिस मशिन्स) (उदाहणतः हेक्टोग्राफ वा स्टेन्सिल डुप्लिकेटिङ्ग मशिनहरू, एड्रेसिङ्ग मशिनहरू, अटोम्याटिक व्याङ्कनोट डिस्पेन्सरहरू, क्वाइनसौटिङ्ग मशिनहरू (मुद्रा छाँट्ने यन्त्र), क्वाइन काउण्टिङ्ग वा न्यापिङ्ग मशिनहरू, पेन्सिल शार्पेनिङ्ग मशिनहरू, परफोरेटिङ्ग वा स्ट्याप्लिङ्ग मशिनहरू) ।	
	८४७२.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत १५
८४.७७		यस भागका अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, रबर वा प्लाष्टिकको काम गर्न (वर्किङ्ग) निमित्तका वा यी पदार्थहरूका उत्पादनहरू (प्रोडक्ट्स) को निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी) ।	
	८४७७.१०.००	-इन्जेक्सन-मौलिङ्ग मशिनहरू	मोल प्रतिशत ५
८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, व्यक्तिगत कार्य (इनडिभिजुअल फड्सन्स) भएका यन्त्रहरू र यान्त्रिक साधनहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेस) ।	
		--अन्य :	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८४७९.८९.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत १०
८४.८०		धातु ढलाइशाला (फाउण्ड्री) को लागि ढलाइका बक्सहरू (मोल्डिङ्ग बौक्सेस); मोल्ड बेसहरू; ढलाइ नमूनाहरू (मौल्डिङ्ग प्याटर्न्स); धातु, मेटल कारबाइड, कांच, खनिज पदार्थहरू, रबर वा प्लाष्टिक ढाल्ने सांचोहरू (मोल्ड्स) (धातुको सिलिका (इनगौट) ढाल्ने सांचो बाहेक) ।	
		-रबर वा प्लाष्टिक निमित्तको ढलाइको सांचो (मोल्ड्स) :	
	८४८०.७१.००	--इन्जेक्सन वा कम्प्रेसन टाइप्स	मोल प्रतिशत ५
८४.८१		नल (पाइप) हरू, वाष्पित्र वा ब्वायलरको बाह्यावरण (ब्वायलर शेल), जलाशय (टैंकस), भ्याटहरू वा यस्तै वस्तुहरूको लागि टुटीहरू (ट्याप्स, कौक्स), भल्भहरू र यस्तै उपकरणहरू, प्रेसर रिड्युसिङ्ग भल्भ र ताप स्थैतिकीय ढंगले नियन्त्रित (थर्मोस्टाटिकली कन्ट्रोल्ड) भल्भहरू समेत	
	८४८१.१०.००	-प्रेसर रिड्युसिङ्ग भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
	८४८१.२०.००	-ओलियो हाइड्रोलिक वा न्युम्याटिक ट्रान्समिसन निमित्तका भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
	८४८१.३०.००	-चेक (ननरिर्न) भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८४८१.४०.००	-सेफिट वा रिलिफ भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य उपकरणहरू (अप्लायन्सेस):	
	८४८१.८०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८५.०७		चारपाटे (वर्गाकार समेत) भएको वा नभएको विद्युत संचित गर्ने यन्त्र (एकुमुलेटर); तिनका छुट्याउने यन्त्र (सेपरेटर) समेत ।	
	८५०७.१०.००	-पिष्टन इन्जिन जगाउन प्रयोग हुने प्रकारको सीसा अम्ल (लीड-एसीड)	मोल प्रतिशत १०
	८५०७.२०.००	-अन्य लीड एसीड एकुमुलेटर	मोल प्रतिशत १०
	८५०७.३०.००	-निकल क्याडमियम	मोल प्रतिशत ५
	८५०७.४०.००	-निकल फलाम	मोल प्रतिशत ५
	८५०७.५०.००	-निकल-धातु हाइड्राइड	मोल प्रतिशत ५
	८५०७.८०.००	-अन्य एकुमुलेटर	मोल प्रतिशत १०
८५.०८		निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स)	
		-स्वचालित विद्युतीय मोटरयुक्त:	
	८५०८.११.००	--१५०० वाट भन्दा बढी शक्ति नभएको र धुलो जम्मा गर्ने धैली (डष्ट ब्याग) वा अन्य ग्रहण क्षमता (रिसेप्टेकल क्यापासिटी) २० लिटर ननाघेको	मोल प्रतिशत ५
	८५०८.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८५०८.६०.००	-अन्य निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स)	मोल प्रतिशत ५
	८५०८.७०.००	-अङ्गहरू (पार्टस)	मोल प्रतिशत ५
८५.०९		स्वचालित विद्युत मोटरयुक्त विद्युत यान्त्रिक घरेलु उपकरणहरू, शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरू बाहेक ।	
	८५०९.४०.००	-खानेकुरा पिच्ने र मिसाउने (फुड ग्राइण्डर र मिक्सर्स); फलफूल वा वनस्पतिको रस झिक्ने (जूस एक्स्ट्र्याक्टर)	मोल प्रतिशत ५
	८५०९.८०.००	-अन्य उपकरणहरू	मोल प्रतिशत ५
	८५०९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	मोल प्रतिशत ५
८५.११		विद्युत इग्निसन वा स्पार्क इग्निसन वा कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन इन्जिनको लागि स्टार्टिङ्ग उपकरणहरू (जस्तै-इग्निसन म्याग्नेटोस्, म्याग्नेटो डाइनामोज (चुम्बकीय डाइनामो), इग्निसन क्वायल, स्पार्किङ्ग प्लग र ग्लो प्लग, स्टाटर मोटर); जेनेरेटर(जस्तै- डाइनामा, अल्टरनेटर्स) र यस्तो इन्जिनमा जोड्ने कट आउटहरू ।	
	८५११.१०.००	-स्पार्किङ्ग प्लग	मोल प्रतिशत ५
	८५११.३०.००	-डिष्ट्रिब्यूटर्स; इग्निसन क्वायल	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८५११.४०.००	-स्टार्टर मोटर र दोहोरो काम हुने स्टार्टर जेनेरेटर	मोल प्रतिशत ५
	८५११.५०.००	-अन्य जेनेरेटर	मोल प्रतिशत ५
	८५११.८०.००	-अन्य उपकरणहरू	मोल प्रतिशत ५
८५.१२		विद्युतको प्रकाश दिने वा सूचना दिने उपकरणहरू (शीर्षक ८५.३९ का सामान बाहेक), साइकल वा मोटर साइकलमा प्रयोग हुने विण्ड स्क्रिन, वाइपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर।	
	८५१२.१०.००	-साइकलमा प्रयोग हुने प्रकाश वा दृष्टिसूचक औजारहरू	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.२०.००	-अन्य प्रकाश वा दृष्टिसूचक (भिजुअल सिग्नलिङ्ग) औजारहरू	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.३०.००	-ध्वनिसूचक (साउण्ड सिग्नलिङ्ग) औजारहरू	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.४०.००	-विण्ड स्क्रिन विपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	मोल प्रतिशत ५
८५.१३		आफ्नै श्रोतबाट शक्ति संचालन गरी बल्ने बोक्न हुने विद्युतको बत्ति (जस्तै डाइब्याट्रिज, एक्युमुलेटर र म्याग्नेटोज), शीर्षक ८५.१२ को उपकरणहरू बाहेक।	
	८५१३.१०.००	-बत्तिहरू	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५.१७		टेलिफोन सेटहरू, सेलुलर संजालहरू वा अन्य तारविहिन संजालहरूका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरू समेत; ध्वनी, छवि वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत, शीर्षक ८४.४३, ८५.२५, ८५.२७ वा ८५.२८ का प्रसारण वा संग्रहण उपकरणहरू बाहेक ।	
		-टेलिफोन सेटहरू; सेलुलर संजालहरू वा अन्य तारविहिन संजालहरूका लागि प्रयोग हुने समेत:	
	८५१७.१२.००	--सेलुलर संजालहरू वा अन्य तारविहिन संजालहरूका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरू	मोल प्रतिशत २.५
		-ध्वनी, छवि वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै : स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत ।	
	८५१७.६९.००	--आधार स्थानहरू (बेस स्टेशन्स)	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८५१७.६२.००	--ध्वनि, छवि वा अन्य आँकडालाई संग्रहण गर्ने परिवर्तन गर्ने र प्रसारण वा पुनरुत्पादन गर्ने यन्त्रहरू, स्वीचीङ्ग र राउटिङ्ग उपकरणहरू समेत	मोल प्रतिशत ५
	८५१७.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	८५१७.७०.००	-अङ्कहरू (पार्टस)	मोल प्रतिशत ५
८५.१८		सूक्ष्म ध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) हरू र त्यस निमित्तका धारकहरू (स्ट्याण्डस); संलग्नक(इनक्लोजर) मा आरोपित (माउण्टेड्) भए वा नभएका ध्वनि विस्तारक यन्त्रहरू (लाउड् स्पीकर्स); सूक्ष्मध्वनि वाहक (माइक्रोफोन) सम्मिलित (कम्बाइण्ड) भएको वा नभएको कर्ण श्रवणयन्त्र (हेड फोन) हरू तथा कर्ण श्रवणयन्त्र (इयर फोन) हरू, र एक सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) तथा एक वा एक भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउडस्पीकर) हरू भएका समुच्चय (सेट) हरू; श्रव्यावृत्ति वैद्युतिक विस्तारक (अडियो फ्रिक्वेन्सीइलेक्ट्रिकएम्प्लिफायर) हरू; वैद्युतिक ध्वनि प्रवर्द्धक यन्त्र (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लीफायर) का समुच्चयहरू (सेट्स)	
	८५१८.१०.००	-माइक्रोफोन र तिनका अडेसाहरू	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-बट्टाभिन्न अड्याइएका वा नअड्याइएका लाउड स्पिकरहरु:	
८५१८.२१.००	--बट्टाभिन्न अड्याइएका सिङ्गल लाउड स्पिकर		मोल प्रतिशत १०
८५१८.२२.००	--एउटै बट्टाभिन्न अड्याइएका मल्टिपल लाउड स्पिकर		मोल प्रतिशत १०
८५१८.२९.००	--अन्य		मोल प्रतिशत १०
८५१८.३०.००	-सूक्ष्म ध्वनि वाहक (माइक्रोफोन) संयुक्त भए वा नभएका शीर्षवणयन्त्र (हेडफोन) हरु र कर्णश्रवणहरु (इयर फोन) हरु, र एउटा सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) यन्त्र र एक वा सो भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउड स्पीकर) हरु भएका समुच्चयहरु (सेट्स)		मोल प्रतिशत १०
८५१८.४०.००	-अडियो फ्रिक्वेन्सी इलेक्ट्रिक एम्प्लिफायर		मोल प्रतिशत १०
८५१८.५०.००	-विद्युतको आवाज बढाउने सेटहरु (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लिफायर सेट)		मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५.२३		डिस्कहरु, टेपहरु, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु, "स्मार्ट कार्डहरु" र ध्वनी वा अन्य प्रवृत्तिलाई अभिलेखन गर्न निमित्तका अन्य माध्यम, अभिलेखन गरिएका वा नगरिएका डिस्क उत्पादनका लागि प्रयोग हुने म्याट्रिसहरु र माष्टरहरु, तर भाग ३७ का उत्पादनहरु बाहेक ।	
		-चुम्बकीय माध्यम:	
	८५२३.२९.००	--अन्य:	मोल प्रतिशत ५
		-चाक्षुषीय (अप्टिकल) माध्यम:	
	८५२३.४९.००	--रेकर्ड नगरिएको	मोल प्रतिशत ५
	८५२३.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-अर्धसंवाहक(सेमिकन्डक्टर) माध्यम:	
	८५२३.५९.००	--सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने(सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५२३.५२.००	--"स्मार्ट कार्डहरु"	मोल प्रतिशत ५
	८५२३.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	८५२३.८०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५.२५		संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) वा ध्वनि अभिलेखन (साउण्ड रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरण (ऐपरेटस) समाविष्ट भए वा नभएको, रेडियो प्रसारण (रेडियो-ब्रोडकास्टिङ्ग) वा टेलिभिजन निमित्तका प्रसारण उपकरण (ट्रान्समिसन ऐपरेटस); टेलिभिजन क्यामराहरू; डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा-रिकर्डर्स ।	
	८५२५.६०.००	-संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) समाविष्ट ट्रान्समिसन उपकरणहरू	मोल प्रतिशत ५
	८५२५.८०.००	-टेलिभिजन क्यामराहरू, डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा रिकर्डरहरू (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स)	मोल प्रतिशत ५
८५.२८		रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरू (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरणहरू (ऐपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (ऐपरेटस); टेलिभिजन संग्रहण उपकरणहरू समाविष्ट नभएका मोनिटरहरू (परीक्षकहरू) र प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरू ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु:	
	८५२८.६२.००	--शीर्षक ८४.७१ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रमा सोझै जोडन सकिने वा सो यन्त्रका साथमा प्रयोग गर्नका लागि अवकल्पित (डिजाइन्ड)	मोल प्रतिशत १०
		-रेडियो ब्रोडकाष्ट रिसिभरहरु वा ध्वनी वा दृष्य अभिलेखन वा पुनरुत्पादन उपकरणहरु समावेश भएका वा नभएका टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण उपकरणहरु:	
	८५२८.७२.००	--अन्य रंगिन	मोल प्रतिशत १०
८५.२९		शीर्षक ८५.२५ देखि ८५.२८ सम्मका उपकरणहरुको लागि पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगयोग्य पार्टपूजाहरु ।	
		-अन्य :	
	८५२९.९०.१०	--टेलिभिजन रिसिभरका	मोल प्रतिशत १०
८५.३१		शीर्षक ८५.१२ वा ८५.३० बाहेकका विद्युतीय ध्वनि वा दृश्य सूचक उपकरणहरु (जस्तै-घण्टी, साइरन, इन्डिकेटर प्यानेल, चोर घण्टी (वर्गलर एलार्म) वा आगलागीको घण्टी (फायर अलार्म)	
	८५३१.२०.००	-तरल स्फटिक सामग्री(एल.सी.डी.) वा प्रकाश इमिटिड डायोड्स (एल.इ.डी.) समाविष्ट इन्डिकेटर प्यानेल	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८५३१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत १०
८५.३२		स्थिर भ्यारिएवल र मिलाउन हुने विद्युतीय सन्धारित्र (क्यापासिटर) (प्रि-सेट) ।	
	८५३२.१०.००	-५०/६० हर्ज सर्किटको प्रयोगको लागि तयार गरिएको स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर) र ०.५ के.भी. (पावर क्यापासिटर) भन्दा कम क्षमता नभएको रिएक्टिभ शक्ति संचालन गर्न सक्ने भएको	मोल प्रतिशत १०
		-अन्य स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर):	
	८५३२.२१.००	--टयान्टालम	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२२.००	--आलुमिनियम इलेक्ट्रोलाइटिक	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२३.००	--सेरामिक डाइइलेक्ट्रिक, सिङ्गल लेयर	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२४.००	--सेरामिक डाइइलेक्ट्रिक, मल्टिलेयर	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२५.००	--कागज वा प्लाष्टिकको डाइइलेक्ट्रिक	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.३०.००	-भ्यारिएवल वा एडजष्टेवल (मिलाउन हुने) (प्रि-सेट) क्यापासिटर	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५.३३		विद्युत प्रतिरोधक (रेसिष्टर) (रियोस्ट्याट र पोटेन्शीयोमिटर समेत), ताप प्रतिरोधक बाहेक ।	
	८५३३.१०.००	-स्थिर कार्बन प्रतिरोधक, कम्पोजिसन वा फिल्म जस्ता	मोल प्रतिशत १०
		-अन्य स्थिरप्रतिरोधक:	
	८५३३.२१.००	--२० बाट सम्मको शक्ति संचालन क्षमताका लागि	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
		-तार जोडिएको घटबढ हुने (भ्यारिएवल) प्रतिरोधक, रियोस्ट्याट्स र पोटेन्शीयोमिटर:	
	८५३३.३१.००	--२० बाट सम्मको शक्ति संचालन क्षमताका लागि	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.४०.००	-अन्य घटबढ हुने प्रतिरोधक, रियोस्ट्याट्स र पोटेन्शीयोमिटर समेत	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.९०.००	-पार्टपुर्जहरु	मोल प्रतिशत १०
८५.३४	८५३४.००.००	प्रिन्टेड सर्किट (छापिएका परिपथहरु) ।	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५.३६		१००० भोल्टसम्मको भोल्टेज भएको वाल्ने निभाउने (स्वीचिङ) वा विद्युतीय परिपथको लागि वा विद्युत परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरू (जस्तै, स्वीच, रिले, फ्यूज, सर्ज सप्रेसर, प्लग, सकेट, ल्याम्प-होल्डर र अन्य संयोजकहरू (कनेक्टर्स) जक्सन बक्सेस); चाक्षुषीय तन्तुहरू (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुष्ठा वा मोटा तारहरू निमित्तका संयोजकहरू (कनेक्टर्स)	
	८५३६.५०.००	-अन्य स्वीचहरू	मोल प्रतिशत १५
		-ल्याम्प होल्डर, प्लग र सकेटहरू :	
	८५३६.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १५
	८५३६.९०.००	-अन्य उपकरणहरू	मोल प्रतिशत १५
८५.४०		तातो, चीसो क्याथोड वा फोटोक्याथोड भल्भस् र ट्यूबस् (जस्तै-भ्याकुम वा भेपोर वा ग्याँस फिल्ड भल्भ र ट्यूब, मर्करी आर्क रेक्टिफाइड भल्भ र ट्यूब, क्याथोड रे ट्यूब, टेलिभिजन क्यामरा ट्यूब)।	
		-क्याथोड-रे, टेलिभिजन पिक्चर ट्यूब, भिडियो मनिटर क्याथोड-रे ट्यूब समेत:	
	८५४०.११.००	--रंगीन	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५.४४		विद्युतरुद्ध (इन्सुलेटेड), (इनामेल लगाएको वा एनोडाइज समेत), तार(वायर), केबुल (को-एक्सेल केबुल समेत) र कनेक्टरसंग जोडिएको वा नजोडिएको अन्य इन्सुलेटेड कन्डक्टर; अप्टिकल फाइबर केबुल, तार, विद्युत कण्डक्टर वा कनेक्टर जोडेको वा नजोडेको प्रत्येक ढाकिएका रेशाहरु (शिड्ड फाइबर) बाट बनेको तार।	
		-१००० भोल्टसम्मको लागि अन्य इलेक्ट्रिक कण्डक्टरहरु:	
	८५४४.४२.००	--कनेक्टरसंग जोडिएका	मोल प्रतिशत १५
	८५४४.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १५
	८५४४.७०.००	-अप्टिकल फाइबर केबुल	मोल प्रतिशत १०
८७.०२		ड्राइभर समेत १० वा सोभन्दा बढी यात्रुहरु बोक्ने मोटर गाडीहरु ।	
		-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) भएको:	
	८७०२.१०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सिट भएको)	मोल प्रतिशत ५
	८७०२.१०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सिट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
	८७०२.१०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सिट भएको)	मोल प्रतिशत ५५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८७०२.१०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
	-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
८७०२.२०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५
८७०२.२०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
८७०२.२०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५
८७०२.२०.४०	--जीप कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
	-स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बस्चन रेसिप्रोकेटिंग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
८७०२.३०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५
८७०२.३०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
८७०२.३०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५
८७०२.३०.४०	--जीप कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
	-अन्य:	
८७०२.९०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८७०२.९०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
	८७०२.९०.३०	--माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५
	८७०२.९०.४०	--जीप कार र भ्यानहरू	मोल प्रतिशत ६०
८७.०३		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरू र अन्य मोटर गाडीहरू (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत ।	
		-मूलतः हिउंमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरू गल्फ कार र यस्तै गाडीहरू:	
	८७०३.१०.१०	--मूलतः हिउंमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरू	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.१०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ६०
		-अन्य गाडीहरू, स्पार्क इग्नीसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिड पिस्टोन इन्जिन भएका:	
		--सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.२१.१०	---तीन पांघ्रे गाडीहरू (अटोरिक्सा)	मोल प्रतिशत ५५
	८७०३.२१.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.२२.००	--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ६५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको	
८७०३.२३.१०	---	सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेका	मोल प्रतिशत ७०
८७०३.२३.२०	---	सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेका	मोल प्रतिशत ८०
८७०३.२३.३०	---	सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेका	मोल प्रतिशत ९०
८७०३.२४.००	--	सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको	मोल प्रतिशत १००
		- अन्य गाडीहरु, कम्प्रेसन इग्नीसन इन्टरनल कम्बसन पिस्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्धडिजेल) मात्र भएका:	
८७०३.३१.००	--	सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ६०
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको:	
८७०३.३२.१०	---	सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ७०
८७०३.३२.२०	---	सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ८५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८७०३.३३.००	-सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको	मोल प्रतिशत १००
	८७०३.४०.००	-अन्य गाडीहरु, स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिंग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका वाहेक	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.५०.००	-अन्य गाडीहरु, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्धडिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका वाहेक	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.६०.००	-अन्य गाडीहरु, स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिंग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.७०.००	-अन्य गाडीहरु, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्धडिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ६०
८७.०४		वस्तु वा सामानहरु ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरु ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८७०४.१०.००	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरु	मोल प्रतिशत ५
	-अन्य, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) भएका:	
	--वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन ननाघेको ।	
८७०४.२१.१०	---मूलतः सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	मोल प्रतिशत ६०
	---मूलतः सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ सीट भएको सिंगल क्याब पिकअप गाडी	
८७०४.२१.२०. १०	---- ड्राइभर सहित २ सीट भएको सिंगल क्याब पिकअप गाडी	मोल प्रतिशत ५०
८७०४.२१.२०. २०	----डेलिभरी भ्यान	मोल प्रतिशत ३०
८७०४.२१.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
	--वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन नाघेको:	
८७०४.२२.१०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	मोल प्रतिशत ६०
	---अन्य:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८७०४.२२.९१	----चेसिससंग जोडिएको दुध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्यांक	मोल प्रतिशत ५
८७०४.२२.९२	----चेसिससंग जोडिएको कन्टेनर ट्क	मोल प्रतिशत ५
८७०४.२२.९३	----चेसिससंग जोडिएको तरल प्टेलियम ग्यांस ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट	मोल प्रतिशत ५
८७०४.२२.९९	----अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७०४.२३.००	--वाहनको कूल तौल(जी.भी. डब्लु) २० टन नाघेको	मोल प्रतिशत ५
	-अन्य, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएको:	
८७०४.३१.००	--डेलिभरी भ्यान	मोल प्रतिशत ३०
८७०४.३२.००	--वाहनको कूल तौल(जी.भी. डब्लु) ५ टन नाघेको	मोल प्रतिशत ५
	-अन्य:	
८७०४.९०.१०	--प्रशीतक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिग सिष्टम) जडान गरिएको	मोल प्रतिशत ५
८७०४.९०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.०६	शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका लागि इन्जिनसंग जोडिएका चेसिस ।	
८७०६.००.२०	-मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सिट भएको) का	मोल प्रतिशत ३५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८७०६.००.३०	-माइक्रोबसहरु (११ देखि १४ सम्म सिट भएको) का	मोल प्रतिशत ५५
	८७०६.००.४०	-जीप कार र भ्यानहरुका	मोल प्रतिशत ६०
	८७०६.००.५०	-तिन पांग्रे गाडीहरु(अटोरिक्सा) का	मोल प्रतिशत ५५
		-पिकअप गाडीहरुका:	
	८७०६.००.६०. १०	--डबल क्याब पिकअप गाडीहरुको	मोल प्रतिशत ६०
	८७०६.००.६०. २०	--सिङ्गल क्याब पिकअप गाडीहरुको	मोल प्रतिशत ५०
	८७०६.००.६०. ३०	--डेलिभरी भ्यानका	मोल प्रतिशत ३०
	८७०६.००.७०	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरुका	मोल प्रतिशत ५
	८७०६.००.८०	-बस, ट्रकहरुका	मोल प्रतिशत ५
	८७०६.००.९०	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.०७		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका मुख्य भाग (बडी) (क्याब समेत) ।	
	८७०७.१०.००	-शीर्षक ८७.०३ का गाडीका लागि	मोल प्रतिशत ५
	८७०७.१०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.०८		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ का मोटर गाडीका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु ।	
	८७०८.१०.००	-बम्परहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-गाडीको मुख्य भाग (बडी) का अन्य पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु (क्याव समेत) :	
८७०८.२१.००	--सीटको सुरक्षा पेटीहरु (सेफ्टी सीट बेल्ट)	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.३०.००	-ब्रेकहरु (गतिरोधक) र सहायक ब्रेकहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.४०.००	-गेयर बाकसहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.५०.००	-अन्य ट्रान्समिसन कम्पोनेन्टसंग जोडेको वा नजोडेको डिफरेन्सीयल संगको ड्राइभ एक्सल र ननड्राइभिङ्ग एक्सलहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.७०.००	-सडक पांग्राहरु (रोड बिल्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.८०.००	-सस्पेन्सन प्रणालीहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु (शक-एब्जोर्वरहरु समेत)	मोल प्रतिशत ५	
	-अन्य पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु:		
८७०८.९१.००	--रेडिएटर र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.९२.००	--साइलेन्सर (मफलर्स) र एक्जष्ट पाइपहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५	
८७०८.९३.००	--क्लच र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८७०८.९४.००	--स्टेरिड पांग्राहरु, स्टेरिड कोलम (स्तंभ) र स्टेरिड बाक्सहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.९५.००	--इन्फ्ल्याटर प्रणाली भएका सेफ्टी एयरब्यागहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.११		मोटरसाइकलहरु (मोपेड सहित) र साइड काररहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरु ।	
	८७११.१०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	मोल प्रतिशत ४०
		-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएका:	
		--अनएसेम्बल्ड अवस्थाका:	
	८७११.२०.११	---५० सी.सी. नाघेको तर १५५ सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ४०
	८७११.२०.१९	---१५५ सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ४०
		--अन्य:	
	८७११.२०.९१	---५० सी.सी. नाघेको तर १५५ सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ४०
	८७११.२०.९९	---१५५ सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ५०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघेको तर ५०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएका:	
	८७११.३०.१०	--अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	मोल प्रतिशत ४०
	८७११.३०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ६०
	८७११.४०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघेको तर ८०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	मोल प्रतिशत ८०
	८७११.५०.००	-सिलिण्डर क्षमता ८०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	मोल प्रतिशत १००
	८७११.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ४०
८७.१४		शीर्षक ८७.११ देखि ८७.१३ सम्मको गाडीहरुको पार्टपूजाहरु र सहायक सामग्रीहरु ।	
	८७१४.१०.००	-मोटर साइकल (मोपेड समेत) को	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य :	
	८७१४.९१.००	--फ्रेम र फोर्क, र तिनका पार्टपूजाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७१४.९२.००	--पांग्राको रीमहरु र स्पोक (चक्राको प्रत्येक त्रिज्याकार बीड, पांग्रा ओहालोमा गुडनबाट रोक्ने ढण्डा)	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८७१४.९३.००	--पांग्राको भाग (हव), भिरालोमा पाउदान नचाली गतिरोध गर्ने पांग्राको भाग (कोष्टर ब्रेकिड हव) र पांग्राको भागको गतिरोधक (हव ब्रेकर) र स्वतन्त्र चक्काको दांत चक्का (स्प्रीकेट ब्बिल)	मोल प्रतिशत ५
	८७१४.९४.००	--गतिरोधक (ब्रेक्स), भिरालोमा पाउदान नचाली गतिरोध गर्ने पाङ्ग्राको भाग (कोष्टर ब्रेकिड हव) र पाङ्ग्राको भागको गतिरोधक (हव ब्रेकर) समेत, र तिनका पार्टपूजाहरू	मोल प्रतिशत ५
	८७१४.९५.००	--काठीहरू	मोल प्रतिशत ५
	८७१४.९६.००	--पेडल र क्रेड्ड गियर, तिनका पार्टपूजाहरू	मोल प्रतिशत ५
		--अन्य:	
	८७१४.९९.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
९०.१०		यो भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको तस्वीर सम्बन्धी (चलचित्र सम्बन्धी समेत) प्रयोगशालाहरूमा प्रयोग हुने उपकरण र औजारहरू; नेगेटोस्कोप; प्रोजेक्सन स्क्रीन (प्रक्षेपक पर्दा) ।	
	९०१०.९०.००	-पार्टपुजा र सहायक सामानहरू	मोल प्रतिशत १०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

१०.११		सूक्ष्म फोटोग्राफी (फोटोमाइक्रोग्राफी), सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी वा माइक्रोप्रोजेक्सन (सूक्ष्म प्रक्षेपण) को लागि समेत संयुक्त चाक्षुष सूक्ष्मदर्शी यन्त्रहरू (कम्पाउण्ड अप्टिकल माइक्रोस्कोप) ।	
	१०११.१०.००	-स्टीरियोस्कोपिक माइक्रोस्कोप्स	मोल प्रतिशत ५
	१०११.२०.००	-सूक्ष्म फोटो खिच्ने (फोटोमाइक्रोग्राफी), सूक्ष्म चलचित्र खिच्ने (सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी) वा सूक्ष्म प्रक्षेपण (माइक्रो प्रोजेक्सन) का अन्य सूक्ष्म दर्शक यन्त्रहरू (माइक्रोस्कोप्स)	मोल प्रतिशत ५
	१०११.९०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामानहरू	मोल प्रतिशत ५
१०.१२		चाक्षुष (अप्टिकल) सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरू (माइक्रोस्कोप्स) बाहेकका सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरू; विवर्तित उपकरणहरू (डिफ्रयाक्सन एपरेटस) ।	
	१०१२.१०.००	-दुरवीक्षण यन्त्रहरू(माइक्रोस्कोप्स), अप्टिकल माइक्रोस्कोपहरू बाहेक; विवर्तन उपकरणहरू (डिफ्रयाक्सन एपरेटस्)	मोल प्रतिशत ५
	१०१२.९०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

९०.१७		खिच्ने, चिनो लगाउने, वा गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरू (जस्तै-खिच्ने मेशिन, नक्सा उतार्ने यन्त्र, प्रोट्रयाक्टर, नक्साका सेटहरू, स्लाइड रूलहरू, डिस्क क्याल्कुलेटर); यस भागमा अन्यत्र नपरेको, हातले लम्वाई नाप्ने औजारहरू (जस्तै-नाप्ने डण्डी र फित्ता वा माइक्रोमिटर, क्यालिपर्स)।	
	९०१७.२०.००	-अन्य खिच्ने, चिनो लगाउने र गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरू	मोल प्रतिशत ५
	९०१७.९०.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५
९०.२६		ग्याँस वा अरु तरल पदार्थका प्रवाह, तह, दवाव वा अन्य विविधता (भेरियवल्स) नाप्ने वा परीक्षण गर्ने (जस्तै-प्रवाहमापक, सतहमापक, म्यानोमीटर (हावा वा वाष्पको दवाव नाप्ने यन्त्र) तापमापक) औजार र उपकरणहरू, शीर्षक ९०.१४, ९०.१५, ९०.२८ वा ९०.३२ का औजार र उपकरणहरू बाहेक।	
	९०२६.१०.००	-तरलको प्रवाह वा सतह नाप्न वा परीक्षण गर्नको लागि	मोल प्रतिशत ५
	९०२६.२०.००	-दवाव नाप्न वा परीक्षण गर्नको लागि	मोल प्रतिशत ५
	९०२६.८०.००	-अन्य औजारहरू र उपकरणहरू	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	१०२६.१०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५
१०.३०		ओसीलोस्कोप (दोलनदर्शी), स्पेक्ट्रम (वर्णपट) विश्लेषक र शीर्षक १०.२८ का मापक (मिटर) बाहेकका विद्युतको मात्रा नाप्ने वा परीक्षण गर्नको लागि प्रयोग हुने अन्य औजारहरू र उपकरणहरू; अल्फा, बिटा, गामा, एक्स-रे, कस्मिक (अन्तरिक्ष) वा अन्य आयोनाइजिङ (विद्युत अणु) विकीरण (रेडीएसन) नाप्ने वा पत्ता लगाउने औजार र उपकरणहरू ।	
	१०३०.४०.००	-विशेषतः दूरसंचारको लागि निर्मित अन्य औजारहरू र उपकरणहरू (जस्तै-क्रस-टकमीटर, गेन मिजरिङ गर्ने औजारहरू, डिस्टोर्सन फ्याक्टर मिटर, सोफोमिटर)	मोल प्रतिशत ५
	१०३०.९०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५
१५.०३	१५०३.००.००	ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पांग्रा भएका खेलौनाहरू; पुतलीको कोक्रो (क्यारेज); पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाएको ("स्केल") नमूनाहरू र यस्तै मनोरञ्जनात्मक नमूनाहरू, चलने वा नचल्ने; सबै प्रकारका वुद्धिका खेलौनाहरू (पजल्स) ।	मोल प्रतिशत ५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

९५.०४		भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरू, खेलबाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरू पिनटेवलहरू, विलियार्डहरू, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरू र स्वचालित बाउलिङ एली (खेलने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी) उपकरणहरू समेत भएका टेबुल वा बैठकका खेलहरू ।	
	९५०४.२०.००	-सबै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरू र सहायक सामानहरू	मोल प्रतिशत ५
	९५०४.३०.००	-स्वचालित बाउलिङ एली उपकरण (इक्विपमेण्ट) बाहेक, मुद्रा(क्वाइन) हरू, कागजी मुद्रा (बैङ्कनोट) हरू, बैंक कार्डहरू, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा संचालन गरिने (अपरेटेड) अन्य खेलहरू (गेम्स)	मोल प्रतिशत ५
	९५०४.४०.००	-खेलने तासहरू	मोल प्रतिशत ५
	९५०४.५०.००	-उपशीर्षक ९५०४.३० का बाहेकका भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरू,	मोल प्रतिशत ५
	९५०४.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५

द्रष्टव्य:-

- (१) अन्तःशुल्क दरबन्दीमा माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एम्बुलेन्स, शव वाहन, अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका स्कुटर र ब्याट्रिबाट चल्ने टेम्पोको चेसिसमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने स्कुटर पैठारी वा स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क त्यस्तो स्कुटर यातायात व्यवस्था कार्यालयमा निजको नाममा दर्ता भएको अवस्थामा नेपाल सरकार, महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा पैठारी गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट र स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क विभागबाट फिर्ता गरिनेछ ।

- (२) आर्थिक वर्ष २०६५/६६ सम्म खरिद भई मौज्जातमा रहेका अन्तःशुल्क लाग्ने सवारी साधनहरूको अन्तःशुल्क असुल गर्ने प्रक्रिया आर्थिक ऐन, २०६५ बमोजिम नै हुनेछ ।
- (३) कुनै पनि मदिराको कक्टेल् गरेमा उपशीर्षक २२०६.००.४० बमोजिमको दरबन्दी लाग्नेछ ।
- (४) ७० यू.पी. शक्तिको तयारी मदिरा उपशीर्षक २२०७.१०.२० को रेक्टिफाइड स्पिरिट प्रयोग गरी मात्र बनाउन पाइनेछ ।
- (५) मार्बलको स्थानीय उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (६) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना अन्तर्गत प्राप्त सुविधा अन्तर्गत भन्सार महसुल छूटमा पैठारी गरिएको व्यक्तिगत प्रयोजनका वस्तुहरूमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (७) एसेम्बल्ड गरी सवारी साधन उत्पादन गर्ने उद्योगले अनएसेम्बल्ड अवस्थाका सवारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क र त्यस्ता उद्योगले उत्पादन गरेको तयारी साधन विक्री गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (८) औद्योगिक नीति, २०६७ को अनुसूची-९ मा उल्लेख भएका अति अविकसित क्षेत्रमा स्थापित स्थानीय फलफूलमा आधारित उद्योगबाट उत्पादित ब्राण्डी र वाइनको उत्पादनमा यस अन्तःशुल्क दरबन्दी

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

अनुसार लाग्ने अन्तःशुल्कमा असी प्रतिशत छूट हुनेछ ।

- (९) अन्तःशुल्क दरबन्दी प्रयोजनको लागि निर्धारित आठ अंकको उपशीर्षकलाई तथ्याङ्क प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले अङ्क थप गर्न सक्नेछ ।
- (१०) अन्तःशुल्क लाग्न सक्ने वस्तुहरूको व्याख्या तथा हार्मोनाइज्ड कोड तोक्ने काम आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसँग परामर्श लिई विभागले गर्न सक्नेछ ।
- (११) मदिरा, वियर र चुरोट पैठारीकर्ता वा सो को विक्रेता इजाजतपत्रवालाले विक्री गर्ने खुद्रा मूल्य आर्थिक वर्षको शुरुमा र मूल्य परिवर्तन भएको अवस्थामा परिवर्तन हुनासाथ सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी जानकारी गराउनु पर्नेछ ।
- (१२) अन्तःशुल्क दरबन्दीको शीर्षक ८५.०७ अन्तर्गत पर्ने लिड एसिड व्याट्रीको आन्तरिक उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (१३) मदिराको अन्तःशुल्क गणना गर्दा प्रति एल.पि. लिटर वा प्रति लिटरमध्ये जुन बढी हुन्छ सोही दरमा गणना गरी असुल गरिनेछ ।
- (१४) हाते मेशिन तथा घरेलु प्रविधिबाट उत्पादन गरिने सिन्के चाउचाउ उद्योगबाट उत्पादित (Ready to eat नभएको) काँचो वस्तुमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (१५) शीर्षक ८७.०२ र ८७.०३ अन्तर्गत पर्ने कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका तथा स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ्ग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका सवारी साधनमा पचास प्रतिशत अन्तःशुल्क छूट हुनेछ ।
- (१६) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बसहरू सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

वा संघहरू तथा कम्पनीहरूले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका तयारी बस एवं तिनका चेसिसहरूमा अन्तःशुल्क छूट दिइनेछ । त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधनहरू पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी बिक्री बितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन । दश वर्ष नपुगी नामसारी, बिक्री वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पुरै अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।

(१७) नेपाल सरकार, शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यार्थीहरू ओसारपसार गर्ने प्रयोजनको लागि ३० सिट वा सोभन्दा बढी क्षमताको एक थान बस आयात गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क छूट हुनेछ । यसरी सुविधामा आयात गरिएको सवारी साधन दश वर्षसम्म बिक्री बितरण, हस्तान्तरण र नामसारी गर्न पाइने छैन ।

(१८) शीर्षक ०२.०१, ०२.०२, ०२.०३, ०२.०४, ०२.०५, ०२.०६, ०२.०७, ०२.०८, ०२.०९, ०२.१०, ०३.०४, ०३.०५, ०३.०६, ०३.०७, ०३.०८, ०८.०२, ०८.०४, ०८.०६, ०८.०९, ०८.१२, ०८.१३, ०९.०६ मा प्रस्ताव गरिएका उपशीर्षकहरू बमोजिमका वस्तुको पैठारीमा मात्र लाग्नेछ ।

(१९) शीर्षक २१.०६ को उपशीर्षक २१०६.९०.२०, २१०६.९०.७० र शीर्षक २४०३ को उपशीर्षक २४०३.९९.१०, २४०३.९९.२० र २४०३.९९.३० का वस्तुहरूमा कुल तौल प्रति किलोग्राममा अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।

२६. आयकर ऐन, २०५८ मा संशोधन: आयकर ऐन, २०५८ को,-

(१) दफा ११ को,-

(क) उपदफा (२) मा रहेका "बचत तथा ऋण सहकारी" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "वित्तीय कारोबार गर्ने सहकारी" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ख) उपदफा (२क) पछि देहायको उपदफा (२ख) थपिएको छ:-

"(२ख) कुनै आय वर्षमा वर्षभरि पूर्णरूपले सञ्चालनमा रहेको विशेष उद्योगबाट भएको आयमा लाग्ने करमा देहाय बमोजिम छूट हुनेछ:-

(क) बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको आयमा तीस प्रतिशतका दरले कर लागेको रहेछ भने सो करमा एक तिहाईले,

(ख) निकायको आयमा लाग्ने करमा बीस प्रतिशतले,

(ग) खण्ड (क) वा (ख) बमोजिमको सुविधा पाएका व्यक्तिले यस दफा बमोजिम अर्को कुनै कर छूट सुविधा पाउने रहेछ भने सो कर छूट सुविधा समेत पाउनेछ । "

(ग) उपदफा (३ड) को सट्टा देहायको उपदफा (३ड) राखिएको छ:-

"(३ड) नेपालको स्रोतबाट कुनै आय वर्षमा निकासीबाट भएको आयमा देहाय अनुसार कर छूट हुनेछ:-

(क) बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको आयमा बीस प्रतिशतको दरले कर लाग्ने रहेछ भने सो करमा पच्चीस प्रतिशत र तीस प्रतिशतका दरले कर लाग्ने रहेछ भने सो करमा पचास प्रतिशत,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (ख) निकायको आयमा लाग्ने करमा बीस प्रतिशत,
(ग) उत्पादनमूलक उद्योगले उत्पादन गरेको वस्तु निर्यात गरी प्राप्त भएको आयमा खण्ड (क) वा (ख) बमोजिमको छूट पछि कायम हुने करमा थप पच्चीस प्रतिशत ।"
- (घ) उपदफा (३च) को सट्टा देहायको उपदफा (३च) राखिएको छः-
- "(३च) कुनै निकायले देहाय बमोजिमको कार्य गरी सोबाट प्राप्त आयमा लाग्ने करमा देहाय बमोजिम छूट हुनेछः
- (क) ट्राम वा ट्रलि बस सञ्चालन गरेमा बीस प्रतिशत,
(ख) रोपवे, केवलकार, रेल्वे, टनेल वा आकासे पुल निर्माण गरी सञ्चालन गरेमा बीस प्रतिशत,
(ग) विमानस्थल निर्माण तथा सञ्चालन गरेमा चालीस प्रतिशत,
(घ) सडक, पुल वा सुरुङ्ग मार्ग निर्माण तथा सञ्चालन गरेमा बाउन्न प्रतिशत,
(ङ) ट्राम वा ट्रलिबसमा लगानी गरी सञ्चालन गरेमा बाउन्न प्रतिशत ।"
- (ङ) उपदफा (३त) पछि देहायको उपदफा (३थ) थपिएको छः-
- "(३थ) कुनै आय वर्षमा कुनै निकायले सार्वजनिक पूर्वाधार संरचनाको निर्माण तथा सञ्चालन गरी नेपाल सरकारलाई हस्तान्तरण गर्ने जस्ता आयोजनाहरू र विद्युत गृह निर्माण, उत्पादन र प्रसारण गरेमा त्यस्तो निकायलाई सो निकायको करयोग्य आयमा लाग्ने करमा बीस प्रतिशतले छूट हुनेछ ।"

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(च) उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राखिएको छः-

"(४) कुनै व्यक्तिले यस दफा बमोजिम बेगलाबेगलै कर छुट सुविधा पाउने कारोबार गरेको रहेछ भने त्यस्तो सुविधा लिन आयको गणना गर्दा छुट्टाछुट्टै व्यक्तिले सो आय प्राप्त गरेको सरह मानी आय गणना गर्नु पर्नेछ ।"

(२) दफा २१ को उपदफा (१) को खण्ड (घ) पछि देहायका खण्ड (घ१) र (घ२) थपिएका छन्ः-

"(घ१) स्थायी लेखा नम्बर नभएका कर्मचारी तथा कामदारलाई वितरण गरेको पारिश्रमिक तथा ज्याला खर्च,"

"(घ२) स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख नभएको एक हजार रुपैयाँभन्दा बढी मूल्यको बीजक वापतको खर्च,"

(३) दफा ४७क. को,-

(क) उपदफा (६) मा रहेका "सम्बत् २०७६ असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "सम्बत् २०७७ असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ख) उपदफा (७) मा रहेका "सम्बत् २०७७ असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "सम्बत् २०७८ असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(४) दफा ६३ को उपदफा (१) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको सट्टा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश राखिएको छः-

"तर नागरिक लगानी कोष ऐन, २०४७ बमोजिम स्थापना भएको नागरिक लगानी कोष, योगदानमा आधारित सामाजिक

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

सुरक्षा कोष ऐन, २०७४ बमोजिम स्थापना भएको सामाजिक सुरक्षा कोषले अवकाश कोष राख्न चाहेमा त्यस्तो कोष, कर्मचारी सञ्चय कोष ऐन, २०१९ बमोजिम स्थापना भएको कर्मचारी सञ्चय कोष र निवृत्तभरण कोष ऐन, २०७५ बमोजिम स्थापना भएको निवृत्तभरण कोषले अवकाश कोष सञ्चालन गरेमा त्यस्तो कोषको लागि स्वीकृति लिनुपर्ने छैन ।"

(५) दफा ७८ को उपदफा (४) पछि देहायको उपदफा (४क) थपिएको छः-

"(४क) उपदफा (४) बमोजिम स्थायी लेखा नम्बर लिई कारोबार गर्ने व्यक्तिले तोकिएको अवधिभित्र विभागले तोके बमोजिमको दर्ता सम्बन्धी विवरण बायोम्याट्रिक प्रणालीमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ ।"

(६) दफा ७९ को,-

(क) उपदफा (१) को खण्ड (क) को सट्टा देहायको खण्ड (क) राखिएको छः-

"(क) कुनै व्यक्तिको टेलिफ्याक्स, टेलेक्स, इमेल वा त्यस्तै अन्य विद्युतीय माध्यम मार्फत पठाएको,

(ख) उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (३) थपिएको छः-

"(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम कागजातको तामेल हुन नसकेमा सम्बन्धित व्यक्तिको नाममा रेडियो, टेलिभिजन वा राष्ट्रियस्तरको कुनै पत्रपत्रिकाबाट तत्सम्बन्धी आदेशको सूचना प्रसारण वा प्रकाशन गरी सोको जानकारी गराउन

सक्नेछ । त्यसरी गराएको जानकारी सम्बन्धित व्यक्तिले पाएको मानिनेछ ।”

(७) दफा ८८ को उपदफा (१) को खण्ड (५) को उपखण्ड (ख) पछि देहायको उपखण्ड (ग) थपिएको छः-

“(ग) उपभोक्ताले वस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा प्रचलित कानून बमोजिम विद्युतीय माध्यमबाट भुक्तानी गरे बापत मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा २५ को उपदफा (१ख) बमोजिम प्रदान गरिने प्रोत्साहन रकममा कर कट्टी गर्नुपर्ने छैन ।”

(८) दफा ९० को उपदफा (४क) मा रहेको “प्राकृतिक व्यक्तिको व्यवसायसँग सम्बन्धित नभएको घर बहाल आयमा लाग्ने कर चालु वर्षको असार मसान्तभित्र र” भन्ने शब्दहरू झिकिएका छन् ।

(९) दफा ९४ को उपदफा (२) मा रहेका “पाँच हजार रुपैयाँ” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “सात हजार पाँचसय रुपैयाँ” भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(१०) दफा ९५क. को,-

(क) उपदफा (२) को खण्ड (क) मा रहेका “सात दशमलव पाँच प्रतिशत” भन्ने शब्दहरूको सट्टा “पाँच प्रतिशत” भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ख) उपदफा (२) पछि देहायको उपदफा (२क) थपिएको छः-

“(२क) उपदफा (२) को खण्ड (क) बमोजिम लाभ गणना गर्दा जुन निकायको हित निःसर्ग हुने हो त्यस्तो निकायमा सो मितिमा सो व्यक्तिको

स्वामित्वमा रहेको हितको भारित औसत लागतको आधारमा गर्नु पर्नेछ ।”

(ग) उपदफा (६) को सट्टा देहायको उपदफा (६) राखिएको छः-

“(६) उपदफा (५) मा लेखिएदेखि बाहेक अन्य कुनै ब्यक्तिको स्वामित्वको जग्गा वा भवनको निःसर्ग भएको मूल्यमा मालपोत कार्यालयले रजिष्ट्रेशनका बखत एक दशमलव पाँच प्रतिशतका दरले अग्रिम कर असुल गर्नु पर्नेछ ।”

(घ) उपदफा (७) मा रहेका "तरकारी, आलु, प्याज" भन्ने शब्दहरू पछि "सुख्खा तरकारी, लसुन, बेबी कर्न" भन्ने शब्दहरू र "पाँच प्रतिशत" भन्ने शब्दहरू पछि "तथा भाग २ को मासु, भाग ४ को दूधजन्य पदार्थ, अण्डा, मह, भाग १० को कोदो, फापर, जुनेलो, चामल, कनिका, भाग ११ को मैदा, आँटा तथा पिठो, भाग १२ को जडिबुटी, उखु र भाग १४ को वनस्पतिजन्य उत्पादनमा दुई दशमलव पाँच प्रतिशत" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।

(ङ) उपदफा (१०) मा रहेका "उपदफा (८)" र "उपदफा (७)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा क्रमशः "उपदफा (९)" र "उपदफा (८)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(च) उपदफा (११) को खण्ड (ख) मा रहेका "उपदफा (७)" र "उपदफा (९)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा क्रमशः "उपदफा (८)" र "उपदफा (१०)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(छ) उपदफा (१२) मा रहेका "उपदफा (१०)" र "उपदफा (८)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा क्रमशः "उपदफा (११)" र "उपदफा (९)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ज) उपदफा (१३) मा रहेका "उपदफा (९)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (१०) भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(११) दफा ९६ को उपदफा (५) पछि देहायको उपदफा (६) थपिएको छः-

"(६) कुनै व्यक्तिले विभागमा म्यादभित्र पेश गरेको आय विवरण अन्यथा भई संशोधन गर्न चाहेमा विवरण पेश गरेको मितिले तीस दिनभित्र विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम आय विवरण संशोधन गर्न सक्नेछ ।"

(१२) दफा ११०ख. पछि देहायको दफा ११०ग. थपिएको छः-

"११०ग. वास्तविक प्रतिफल प्राप्त गर्ने व्यक्ति कर भुक्तानी गर्न जिम्मेवार हुने: व्यवसायको वास्तविक प्रतिफल प्राप्त गर्ने व्यक्ति व्यवसाय दर्ता भएको व्यक्तिभन्दा फरक भएको प्रमाणित भएमा त्यस्तो व्यवसायको कर भुक्तानी गर्ने दायित्व त्यस्तो प्रतिफल प्राप्त गर्ने व्यक्तिको हुनेछ ।"

(१३) दफा ११५ को,-

(क) उपदफा (६) मा रहेका "एकतिहाई रकम" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "एकचौथाई रकम" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(ख) उपदफा (८) र (९) को सट्टा देहायको उपदफा (८) र (९) राखिएका छन्:-

"(८) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन दिएको मितिले साठी दिनभित्र विभागले सो निवेदन उपरको निर्णयको सूचना निवेदकलाई नदिएमा निवेदकले दफा ११६ बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन गर्न सक्नेछ ।

(९) उपदफा (८) बमोजिम पुनरावेदन गरेमा त्यस्तो व्यक्तिले पुनरावेदन दर्ता गरेको मितिले पन्ध्र दिनभित्र पुनरावेदनपत्रको प्रतिलिपि संलग्न गरी विभाग समक्ष लिखित जानकारी गराउनु पर्नेछ ।"

(१४) दफा ११७ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा रहेका "दुई हजार रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पाँच हजार रुपैयाँ वा आय विवरणमा उल्लिखित निर्धारण योग्य आय रकमको शून्य दशमलव शून्य एक प्रतिशतले हुने रकममध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(१५) अनुसूचीमा संशोधन: अनुसूची १ को,-

(१) दफा १ को,-

(क) उपदफा (१), (२), (३) र (४) को सट्टा देहायका उपदफा (१), (२), (३) र (४) राखिएका छन्:-

"(१) कुनै आय वर्षमा बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको करयोग्य आयमा उपदफा (२) र (४) को अधीनमा रही देहाय बमोजिमको दरले कर लाग्नेछ:-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (क) चार लाख रुपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक प्रतिशत,
- (ख) चार लाख रुपैयाँभन्दा बढी तर पाँच लाख रुपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोजिम चार लाख रुपैयाँसम्म चार हजार रुपैयाँ र चार लाख रुपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा दश प्रतिशत,
- (ग) पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी तर सात लाख रुपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोजिम पाँच लाख रुपैयाँसम्म चौध हजार रुपैयाँ र पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा बीस प्रतिशत,
- (घ) सात लाख रुपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख रुपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोजिम सात लाख रुपैयाँसम्म चौवन्न हजार रुपैयाँ र सात लाख रुपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस प्रतिशत र
- (ङ) बीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी कर योग्य आय भएमा बढी भएजति करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोजिम लागेको करको दरमा थप बीस प्रतिशत अतिरिक्त कर ।

तर एकलौटी फर्म दर्ता भएका करदाताको हकमा, निवृत्तभरण बापतको
२३५

आय, निवृत्तभरण कोष र योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोषमा योगदान गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिको आयमा खण्ड (क) बमोजिमको कर लाग्ने छैन ।

(२) कुनै आय वर्षमा ऐनको दफा ५० बमोजिम छुनौट गर्ने कुनै दम्पतिको करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधिनमा रही देहाय बमोजिमको दरमा कर लाग्नेछः-

(क) चार लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक प्रतिशत,

(ख) चार लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी तर पाँच लाख पचास हजार रुपैयाँसम्मको करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोजिम चार लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म चार हजार पाँचसय रुपैयाँ र चार लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा दश प्रतिशत,

(ग) पाँच लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी तर सात लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोजिम पाँच लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म चौध हजार पाँचसय रुपैयाँ र पाँच लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा बीस प्रतिशत,

- (घ) सात लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी तर बीस लाख रुपैयाँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोजिम सात लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म चौवन्न हजार पाँचसय रुपैयाँ र सात लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस प्रतिशत,
- (ङ) बीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी कर योग्य आय भएमा बढी भएजति करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोजिम लागेको करको दरमा थप बीस प्रतिशत अतिरिक्त कर ।

तर एकलौटी फर्म दर्ता भएका करदाताको हकमा, निवृत्तभरण बापतको आय र योगदानमा आधारित निवृत्तभरण कोषमा योगदान गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिको आयमा खण्ड (क) बमोजिमको कर लाग्ने छैन ।

(३) उपदफा (४) मा उल्लिखित व्यवस्था देहायको अवस्थामा लागू हुनेछः-

- (क) बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्षमा चार लाख रुपैयाँभन्दा बढी आय भएको वा ऐनको दफा ५० बमोजिमको छनौट गरेको बासिन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्षमा चार लाख पचास हजार रुपैयाँभन्दा बढी आय भएको,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(ख) गैर-व्यावसायिक करयोग्य सम्पत्तिको निःसर्गबाट प्राप्त खूद लाभ सो प्राकृतिक व्यक्ति वा दम्पतीको आय र तदनुरूप करयोग्य आयको गणनामा समावेश भएको ।

(४) उपदफा (३) को अधिनमा रही देहायका व्यक्तिलाई देहाय बमोजिम कर लाग्नेछः-

(क) देहायका रकममध्ये जुन बढी छ त्यस्तो रकममा त्यस्तो प्राकृतिक व्यक्ति वा दम्पतीको त्यस्तो रकम मात्र करयोग्य आय भए सरह मानी यस अनुसूचीको उपदफा (१) वा (२) बमोजिमको दरले कर लाग्नेछः-

(१) त्यस्तो प्राकृतिक व्यक्ति वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य आयबाट त्यस्तो लाभको रकम घटाई बाँकी हुन आउने रकम,

(२) प्राकृतिक व्यक्तिको सम्बन्धमा चार लाख रुपैयाँ वा दम्पतीको सम्बन्धमा चार लाख पचास हजार रुपैयाँ ।

(ख) त्यस्तो करयोग्य आयको बाँकी रकममा दश प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

तर,

(१) निःसर्ग भएको गैरव्यावसायिक करयोग्य सम्पत्ति (जग्गा तथा

घरजग्गा) को स्वामित्व पाँच वर्ष वा पाँच वर्षभन्दा बढी भएको छ भने दुई दशमलव पाँच प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

(२) निःसर्ग भएको गैरव्यवसायिक करयोग्य सम्पत्ति (जग्गा तथा घरजग्गा) को स्वामित्व पाँच वर्षभन्दा कम रहेको छ भने पाँच प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

(३) नेपाल धितोपत्र बोर्डमा सूचीकरण भएको निकायमा रहेको हितको निःसर्गबाट प्राप्त लाभको हकमा पाँच प्रतिशतको दरले कर लाग्नेछ ।"

(ख) उपदफा (७) को सट्टा देहायको उपदफा (७) राखिएको छः-

"(७) ऐनको दफा ४ को उपदफा (४)

बमोजिम करको रकम देहाय बमोजिम हुनेछः-

(क) महानगरपालिका वा उपमहानगरपालिका क्षेत्रमा व्यवसाय गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिका हकमा सात हजार पाँचसय रुपैयाँ,

(ख) नगरपालिका क्षेत्रमा व्यवसाय गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिका हकमा चार हजार रुपैयाँ,

(ग) खण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित क्षेत्र बाहेक अन्य क्षेत्रमा व्यवसाय गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिका हकमा दुई हजार पाँचसय रुपैयाँ ।”

(ग) उपदफा (१४) र (१५) झिकिएको छ ।

(घ) उपदफा (१७) को सट्टा देहायको उपदफा (१७) राखिएको छ:-

“(१७) ऐनको दफा ४ को उपदफा (४क) बमोजिम कारोबार रकमको कर गणना गर्दा बीस लाख रुपैयाँसम्मको कारोबारमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोजिमको कर र सोभन्दा बढीको कारोबार रकममा देहाय बमोजिमको दरले कर लाग्नेछ:-

(क) ग्याँस, चुरोट लगायतका तीन प्रतिशतसम्म कमिशन वा मूल्य थप गरी वस्तुको कारोबार गर्ने व्यक्तिलाई कारोबार रकमको शून्य दशमलव दुई पाँच प्रतिशत,

(ख) खण्ड (क) मा उल्लिखित व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गर्ने व्यक्तिलाई कारोबार रकमको शून्य दशमलव सात पाँच प्रतिशत,

(ग) सेवा व्यवसाय गर्ने व्यक्तिलाई कारोबार रकमको दुई प्रतिशत ।”

(२) दफा २ को,-

(क) उपदफा (१) मा रहेका "उपदफा (२), (३), (४), (५) र (७)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा उपदफा (२), (३), (५) र (७)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

(ख) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएको छ:-

"(३) सहकारी ऐन, २०७४ बमोजिम दर्ता भएको सहकारी संस्थाले कर छुट हुने कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा बीस प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ ।

तर देहाय बमोजिमका वित्तीय कारोबार गर्ने सहकारी संस्थालाई देहाय बमोजिम छुट हुनेछ:-

(क) नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भएकोमा लाग्ने करको दरमा पचहत्तर प्रतिशत,

(ख) उपमहानगरपालिका र महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भएकोमा लाग्ने करको दरमा पचास प्रतिशत ।"

(ग) उपदफा (३क) र (४) झिकिएका छन् ।

२७. भन्सार ऐन, २०६४ मा संशोधन: भन्सार ऐन, २०६४ को,-

(१) दफा ११ को उपदफा (२) मा रहेको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश झिकिएको छ ।

(२) दफा १२ को,

(क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएको छः-

"(१) विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित उद्योगले पैठारी गर्ने मालवस्तुमा विशेष आर्थिक क्षेत्र प्राधिकरणको सिफारिसमा देहाय बमोजिम सुविधा प्रदान गरिनेछः-

(क) उद्योगले आफ्ना मजदुर तथा कर्मचारी ओसार्नको लागि प्रयोग गर्न पैठारी गर्ने एक थान बस र मालवस्तु ढुवानी गर्ने दुई थान ढुवानी साधनमा एकपटकको लागि एक प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्ने गरी भन्सार महसुलमा छूट दिने,

तर त्यसरी भन्सार महसुल छूटमा पैठारी गरिएका सवारी तथा ढुवानी साधन नामसारी, बिक्री वा कुनै प्रकारले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै महसुल लाग्नेछ ।

(ख) निकासी गर्ने वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमा बिक्री गरिने मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग सामग्री समेत) पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल र अन्य महसुल बापतको रकमको सट्टा सो बराबरको बैङ्क जमानत लिई पैठारी गर्ने,

- (ग) उद्योगलाई आवश्यक पर्ने प्लाण्ट, मेशिनरी यन्त्र उपकरण तथा पार्टपुर्जा पैठारी गर्दा लाग्ने महसुल बापतको रकमको सट्टा सो बराबरको बैङ्क जमानत लिई पैठारी गर्ने,
स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि "विशेष आर्थिक क्षेत्र" भन्नाले प्रचलित कानून बमोजिम नेपाल सरकारले तोकिदिएको क्षेत्र सम्झनु पर्छ ।"
- (ख) उपदफा (१) पछि देहायको उपदफा (१क) थपिएको छ:-
"(१क) उपदफा (१) को खण्ड (ख) वा (ग) बमोजिम लिइएको बैंक जमानत जुन प्रयोजनको लागि लिइएको हो सो बमोजिमको काम सम्पन्न भएको व्यहोरा विशेष आर्थिक क्षेत्र प्राधिकरणबाट सिफारिससहित लेखि आएमा भन्सार कार्यालयले त्यस्तो जमानत फुकुवा गरिदिनु पर्नेछ ।"
- (ग) उपदफा (२), (३) र (४) मा रहेका "अवस्थित" भन्ने शब्दको सट्टा "स्थापित" भन्ने शब्द राखिएको छ ।
- (घ) उपदफा (५) मा रहेको "रहेको" भन्ने शब्दको सट्टा "स्थापित" भन्ने शब्द राखिएको छ ।
- (ङ) उपदफा (५) पछि देहायको उपदफा (६) थपिएको छ:-

"(६) विशेष आर्थिक क्षेत्रमा स्थापित कुनै उद्योग सो क्षेत्र बाहिर स्थानान्तरण हुन चाहेमा त्यस्तो उद्योगले यस दफा बमोजिम छुट पाएको मूल्य अभिवृद्धि कर बाहेक अन्य महसुल सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा बुझाएपछि सम्बन्धित निकायले स्थानान्तरण गर्न स्वीकृति दिनु पर्नेछ।"

- (३) दफा १३ को उपदफा (१४) मा "निजी गुण्टा, झिटी, भारी आदेश" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तुसम्बन्धी सूचना" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- (४) दफा ३२ मा रहेका "जुन साधनबाट ढुवानी गरिने हो सोही साधनमा राखी त्यस्तो साधनमा भन्सार कार्यालयले सीलछाप लगाउन सक्नेछ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "बन्द कन्टेनरबाट ढुवानी गरिने भएमा त्यस्तो कन्टेनरमा भन्सार कार्यालयले सीलछाप लगाउनु पर्नेछ" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- (५) दफा ३४ को उपदफा (३) मा रहेका "उपशीर्षक फरक परेको" भन्ने शब्दहरू पछि "वा लाग्ने महसुल छुट भएको" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।
- (६) दफा ४१ को उपदफा (५) मा रहेका "पचास रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "तीनसय रुपैयाँ" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- (७) दफा ५७ को उपदफा (१८) मा रहेका "आकार तथा गुणस्तरमा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "आकार, गुणस्तर तथा परिमाणमा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

- (८) दफा ८९ख. को उपदफा (५) पछि देहायको उपदफा (६) थपिएको छः-

"(६) यस दफा बमोजिमको निकासी वा पैठारी संकेत नम्बरको प्रशासन नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकेको निकायले गर्नेछ र त्यस्तो सूचना प्रकाशन नभएसम्म त्यस्तो संकेत नम्बरको प्रशासनसम्बन्धी काम भन्सार विभागले गर्नेछ ।"

- (९) दफा ८९ग. पछि देहायको दफा ८९घ. थपिएको छः-

"८९घ. कागजातलाई मान्यता दिने: (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि भन्सार अधिकृतले कम्प्यूटर प्रणालीमा भएको अभिलेखको आधारमा आफ्नो आधिकारिक पासवर्ड प्रयोग गरी सो प्रणालीबाट मुद्रित गरेको जाँचपाससँग सम्बन्धित कागजातमा कर्मचारीको दस्तखत नभए पनि त्यस्तो कागजातलाई दस्तखत भए सरह मान्यता दिइनेछ ।

(२) भन्सार कार्यालयले उपलब्ध गराएको आधिकारिक पासवर्ड प्रयोग गरी विद्युतीय माध्यमबाट गरिने मालवस्तुको घोषणा, सूचनाको आदान-प्रदान वा जाँचपाससँग सम्बन्धित कम्प्यूटर प्रणालीमा भएको अभिलेखको आधारमा मुद्रण गरिएका कागजातमा सम्बन्धित व्यक्तिको दस्तखत नभए पनि दस्तखत भए सरह मान्यता दिइनेछ ।"

(१०) दफा ९१ को सट्टा देहायको दफा ९१ राखिएको छः-

"९१. कारबाही गर्ने अधिकारः (१) भन्सार क्षेत्र बाहेक अन्यत्रबाट भन्सार महसुल छली ल्याएका मालवस्तु कसैले पक्राउ गरी भन्सार कार्यालयमा पेश गरेकोमा भन्सार अधिकृतलाई र विभागमा पेश गरेकोमा महानिर्देशक वा निजले तोकेको कुनै अधिकृतलाई सो उपर यस ऐन बमोजिम अनुसन्धान र कारबाही गर्ने अधिकार हुनेछ ।

(२) यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि भन्सार कार्यालयबाट जाँचपास भइसकेको कुनै मालवस्तुका सम्बन्धमा कुनै सूचना प्राप्त भएमा वा शंका लागेमा महानिर्देशकले कुनै अधिकृतलाई तोकी त्यस्तो मालवस्तु नियन्त्रणमा लिई आवश्यक अनुसन्धान गरी प्रतिवेदन पेश गर्न आदेश दिन सक्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम प्राप्त प्रतिवेदनको आधारमा महानिर्देशकले यस ऐन बमोजिम भन्सार अधिकृतलाई भए सरहको अधिकार प्रयोग गरी आवश्यक कारबाही गर्न सक्नेछ ।"

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

सुदूरपश्चिम प्रदेश, विभागा, सिन्धुदरवार

अनुसूची-१
(दफा २ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

१. भन्सार महसुल: (१) विदेशबाट नेपालभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०७५ को अनुसूची-१ मा उल्लिखित शीर्षक, उपशीर्षक, मालवस्तुका विवरणहरू र अन्य व्यवस्थाहरूमा समेत देहाय बमोजिम संशोधन र थप गरी भन्सार महसुल दर लगाइएको छ । यसमा उल्लिखित संशोधन र थप बाहेकका परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरू, शीर्षक, उपशीर्षकहरू, मालवस्तुका विवरणहरू र मालवस्तुको पैठारीका दरहरू समेत आर्थिक ऐन, २०७५ बमोजिम नै हुनेछन् ।

शीर्षक,	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
१	२	३	४
०२.०७	०२०७.११.००	शीर्षक ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल । -ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू (फाउल) को: --टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रेस वा चिल्ड)	३०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	०२०७.१२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	३०
	०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रेस वा चिल्ड) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	३०
	०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (ओफाल)	३०
०४.०२		गाढा पारिएको वा चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हालिएको दूध र तर ।	
	०४०२.१०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा कम भएको धूलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा	४०
		-तौलमा नौनीको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा बढी भएको धूलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा:	
	०४०२.२१.००	--चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको	४०
	०४०२.२९.००	--अन्य	४०
		-अन्य:	
	०४०२.९१.००	--चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको	४०
	०४०२.९९.००	--अन्य	४०
०४.०५		दूधबाट निकालिएका नौनी तथा	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		अन्य स्नेह (फ्याट वा चिल्लो पदार्थहरू) र तेलहरू (आयल्स); दुग्ध विस्तरण (डेरी स्प्रेड्स) ।	
	०४०५.१०.००	-नौनी (बटर)	४०
	०४०५.२०.००	-दुग्ध विस्तरण (डेरी स्प्रेड्स)	४०
	०४०५.९०.००	-अन्य	४०
०७.१३		कोसा छोडाएको सुख्खा कोसे तरकारी, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको ।	
	०७१३.१०.००	-केराऊ	१५
०८.०१		नरिवल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
		-काजु:	
	०८०१.३१.००	--बोक्रा सहित	१५
	०८०१.३२.००	--बोक्रा छोडाएको	१५
०९.०१		कफी भुटेको वा नभुटेको वा क्याफीन (कफीको क्षेरोद) छुट्याएको वा नछुट्याएको; कफीको ढुटो र बोक्रा; कुनै पनि अनुपातमा कफीको मात्रा रहेको कफीको बदलामा प्रयोग गरिने अर्को कुनै चीज ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-नभुटेको कफी:	
	०९०१.११.००	--क्याफिन (क्षेरोद) सहित	४०
	०९०१.१२.००	--क्याफिन (क्षेरोद) रहित	४०
		-भुटेको कफी:	
	०९०१.२१.००	--क्याफिन (क्षेरोद) सहित	४०
	०९०१.२२.००	--क्याफिन (क्षेरोद) रहित	४०
	०९०१.९०.००	-अन्य	४०
०९.०२		चिया, सुगन्धित वा स्वादिष्ट गरिएको वा नगरिएको ।	
	०९०२.१०.००	-नअमिल्याइएको(फर्मेण्ट नगरेको) ३ के.जी. भन्दा कम वजनको कच्चा प्याकिङ्ग भएको कांचो चिया (ग्रीन टी)	४०
	०९०२.२०.००	-नअमिल्याइएको अन्य कांचो चिया	४०
	०९०२.३०.००	-३ के.जी. भन्दा कम वजनको कच्चा प्याकिङ्ग भएको अमिलो पारेको (फर्मेण्टेड) कालो चिया (ब्ल्याक टी) र आंशिक रूपले अमिलो पारेको चिया	४०
	०९०२.४०.००	-अमिलो पारेको अन्य कालो चिया (ब्ल्याक टी) र अंशतः अमिलो पारेको अन्य चिया	४०
०९.०४		सुकेको वा पिधेको खुर्सानी र	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		मरिच ।	
		-मरिच:	
	०९०४.११.००	--नधुल्याएको	२०
	०९०४.१२.००	--धुल्याएको	२०
१२.०२		छोडाएको वा नछोडाएको, नभुटेको वा अन्य किसिमबाट नपकाइएको, खवटा छोडाएको वा नछोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको बदाम (मुमफली) ।	
		-अन्य:	
	१२०२.४२.००	--छोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको	१५
१७.०१		ठोस रुपमा उखु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज (उखुको चिनी) ।	
		-रंगाउने वा सुवास (स्वाद) आउने पदार्थ नमिसाएको कच्चा चिनी:	
	१७०१.१२.००	--चुकन्दरको चिनी	४०
		--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएको उखुको चिनी:	
	१७०१.१३.१०	---सखर (गुंड र भेली समेत), गुंडगट्टा	४०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	१७०१.१३.२०	---खाँडसारी चिनी	४०
	१७०१.१३.९०	---अन्य	४०
		--उखुको अन्य चिनी:	
	१७०१.१४.१०	---सखर (गुंड र भेली समेत), गुँडगट्टा	४०
	१७०१.१४.२०	--- खाँडसारी चिनी	४०
	१७०१.१४.९०	---अन्य	४०
		-अन्य:	
	१७०१.९९.००	--रंगीन वा सुवास (स्वाद) आउने पदार्थ मिसाएको	४०
		--अन्य:	
	१७०१.९९.१०	---मिश्री	४०
	१७०१.९९.२०	---सुगर क्यूव	४०
	१७०१.९९.९०	---अन्य	४०
१७.०४		कोका नभएको चिनीको मिठाई सेतो चक्लेट सहित) ।	
	१७०४.१०.००	-चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइंगम	४०
	१७०४.९०.००	-अन्य	४०
१८.०६		चक्लेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरू ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	१८०६.१०.००	-कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	४०
	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको ढिका (ब्लौक वा स्ल्याव) वा डण्डी (बार) को रूपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, मांडा, धूलो, दानादार वा अन्य थुप्रो (बल्क) को रूपमा भांडोमा हालिएको वा तुरुन्त वेष्टन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ्ग) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	४०
		-अन्य, ढिका, चाका र डण्डीको रूपमा:	
	१८०६.३१.००	--भरिएको	४०
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	४०
	१८०६.९०.००	-अन्य	४०
१९.०२		स्पेगेटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लसाने, नोकी, राभिओली, क्यानेलोनी कुकुहरु जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, (मासु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पाष्टाका परिकारहरु; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरु ।	
		-नपकाएको पास्टा (मुछेको	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

१९.०५		पिठो), नभरेको (नौट स्टेफेड) वा अन्य प्रकारको तयारी:	
	१९०२.११.००	--फुल हालेको	४०
	१९०२.१९.००	--अन्य	४०
	१९०२.२०.००	-पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्टा (मुछेको पिठो)	४०
	१९०२.३०.००	-अन्य पास्टा (मुछेको पिठो)	४०
	१९०२.४०.००	-कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	४०
		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेष्टी, केक, बिस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी बिकोको काम गर्ने), औषधी भर्न हुने खाली क्याप्सूल, (एम्टी क्यासे) सिलिड वेफयर्स (टाल्ने रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन ।	
१९०५.१०.००	-झुरुम झुरुम जाने रोटी (क्रीप्स ब्रेड)	४०	
१९०५.२०.००	-अदुवा हालेको एक किसिमको रोटी (जिन्जर ब्रेड)	४०	
	-गुलियो बिस्कुट; वेफल (पीठो)		

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		मुछेर बनाइएका एक किसिमको खरो रोटी) र वेर्फस (पातलो रोटी):	
	१९०५.३१.००	--गुलियो बिस्कुटहरु	४०
	१९०५.३२.००	--पीठो मुछेर बनाइएको एक किसिमको खरो (क्रिस्प) रोटी (वेफल) र पातलो रोटी (वेर्फस)	४०
	१९०५.४०.००	-पाउरोटीको धूलोबाट बनेको रोटी वा बिस्कुट (रस्क), टोस्ट गरेको रोटी र त्यस्तै उत्पादन	४०
		-अन्य:	
	१९०५.९०.२०	--आलु चिप्स	४०
	१९०५.९०.९०	--अन्य	४०
२०.०९		चिनी हालेको वा नहालेको, स्प्रीट नहालेको र नकुहाएको फलफूलको रस (अंगुरको कांचो रस समेत) र वनस्पति रस ।	
		-सुन्तलाको रस (ओरेन्ज जूस):	
	२००९.११.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन)	प्रति लि रु.६०/-
	२००९.१२.००	--हिमीकृत नगरिएको, वृक्षमूल्य २० ननाघेको	प्रति लि रु.६०/-
	२००९.१९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-
		-भोगटे (पोमेलो समेत) को रस (ग्रेपफ्रुट्स इन्क्लुडिङ पोमेलो	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		जूस) :	
२००९.२९.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.२९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-	
	-अन्य कुनै जम्बिर जाति (सिटरस) को एकल फलको रस:		
२००९.३९.००	--वृक्ष मुल्य २० ननाघेको	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.३९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-	
	-भुइकटहरको रस (पाइनेपल जूस) :		
२००९.४९.००	--वृक्ष मुल्य २० भन्दा बढी नभएको	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.४९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.५०.००	-गोलभेडाको रस (टमाटो जूस) -अंगुरको रस (ग्रेप जूस) (अंगुरको कांचो रस) (ग्रेप मष्ट) समेत:	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.६९.००	--वृक्ष मूल्य ३० ननाघेको	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.६९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-	
	-स्याउको रस (एपल जूस) :		
२००९.७९.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लि रु.६०/-	
२००९.७९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-	
	-अन्य कुनै एउटै फलफूल वा वनस्पतिको रस:		
२००९.८९.००	--क्रयानवेरी (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिनियम	प्रति लि रु.६०/-	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		अक्सिककस, भ्याक्सिनियम भिटिस-इडिया) को रस (जुस)	
	२००९.८९.००	--अन्य	प्रति लि रु.६०/-
	२००९.९०.००	-रसको मिश्रण	प्रति लि रु.६०/-
२१.०३		सस र ससको लागि चाहिने परिकार; मिश्रित मसला र मिश्रित मर्मसला; सस्युको पिठो, मैदा र तयारी सस्युको (मस्टर्ड) ।	
	२१०३.१०.००	-भटमासको चटनी (सस)	२०
	२१०३.२०.००	-गोलभेडाको अचार (केचप) र अन्य गोलभेडाको चटनी (सस)	२०
	२१०३.३०.००	-सस्युको पिठो र मैदा र तयारी सस्यु	२०
		-अन्य:	
	२१०३.९०.१०	--मिश्रित मसला र मिश्रित मर्मसला	२०
	२१०३.९०.९०	--अन्य	२०
२१.०५	२१०५.००.००	कोको मिसिएको वा नमिसिएको आइसक्रिम र अन्य खान योग्य आइस ।	२०
२१.०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ ।	
	२१०६.१०.००	-प्रोटीनको सार र टेक्सचर्ड प्रोटीन पदार्थ	२०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-अन्य :	
	२१०६.९०.१०	--दालमोठ, पापड, नमकिन भुजिया र चमेना	३०
	२१०६.९०.२०	--सुतिरहित पान मसला	४०
	२१०६.९०.६०	--कुरकुरे, कुरमुरे, लेज र यस्तै उत्पादनहरू	४०
		--अन्य:	
	२१०६.९०.९१	---फुड सप्लीमेण्ट (खाद्य परिपुरक आहारहरू)	२०
	२१०६.९०.९२	---हर्बल टी	४०
	२१०६.९०.९९	---अन्य	३०
२२.०१		चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालेको वा सुवास आउने वा सुरुचिकारक पदार्थ नहालेको पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर) समेत; वरफ एवं हिउं ।	
	२२०१.१०.००	-खनिज (मिनेरल वाटर) पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड)	४०
	२२०१.९०.००	-अन्य	४०
२२.०२		चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र वास्ना आउने सुरुचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र शीर्षक २०.०९ को फलफूल र वनस्पतिको रस समावेश नभएको अल्कोहल रहित पेय पदार्थ ।	
	२२०२.१०.००	-वास्ना आउने र सुरुचिकर, चिनी हालेको वा गुलियो पारेको पानी, खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर) समेत	४०
		-अन्य:	
	२२०२.९९.००	--अल्कोहलरहित बीयर	४०
		--अन्य:	
	२२०२.९९.१०	---इनर्जी ड्रिक्स	प्रति लिटर रु.७५/-
	२२०२.९९.९०	---अन्य	४०
२२.०३	२२०३.००.००	जौबाट वनेको वियर ।	प्रति लिटर रु.२००/-
२२.०४		ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक २०.०९ को बाहेक कांचो अंगुरका रस (ग्रेपमस्ट) ।	
	२२०४.१०.००	-स्पार्कलिङ वाइन	प्रति लिटर रु.३००/-
		-अन्य वाइन; कांचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कुहुन रोकेको वा ढीलो गरेको:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	२२०४.२१.००	--२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको	प्रति लिटर रु.३००/-
	२२०४.२२.००	--२ लिटरभन्दा वढी तर १० लिटर ननाघने भाँडोमा राखिएको	प्रति लिटर रु.३००/-
	२२०४.२९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.३००/-
	२२०४.३०.००	-अन्य कांचो अंगुरको रस	प्रति लिटर रु.३००/-
२२.०५		भरमाउथ र वास्ना आउने सार वा सुगन्धित बोट विरुवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन ।	
	२२०५.१०.००	-२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको	प्रति लिटर रु.३००/-
	२२०५.९०.००	-अन्य	प्रति लिटर रु.३००/-
२२.०६		अन्य कुहाएको (फर्मेण्टेड) पेय पदार्थहरू (उदाहरणतः स्याउबाट बनेको साइडर, नासपातीबाट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड, साके); अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड विभरेजेज) को मिश्रण र कुहाइएका पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड विभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननअल्कोहोलिक विभरेजेज)	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		हरुको मिश्रण ।	
	२२०६.००.९०	--छयाङ्ग (कन्ट्री वियर)	४०
	२२०६.००.९०	--अन्य	४०
२२.०७		८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट ।	
	२२०७.१०.००	-८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	प्रति लिटर रु.५०/-
	२२०७.२०.००	-जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट	प्रति लिटर रु.५०/-
२२.०८		८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अनडिनेचर्ड) इथायल अल्कोहल; अरख (स्पिरिट्स), मदिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्पिरिचुअस) पेयहरु(बेभरेजेज) । -अंगुरको वाइन वा अंगुर मार्कबाट निकालिएको स्प्रिट (ब्राण्डी) :	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

२२०८.२०.१०	--वाइन वा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१२००/-
२२०८.२०.१०	--अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-
२२०८.३०.१०	--हवीस्कीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१२००/-
२२०८.३०.१०	--अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-
२२०८.४०.१०	--रम र अन्य स्प्रीटहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको स्प्रीट समेतका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर रु.१२००/-
२२०८.४०.१०	--अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-
२२०८.५०.१०	--जीन र जेनेभाको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१२००/-
२२०८.५०.१०	--अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-भोङ्का:	
	२२०८.६०.१०	--भोङ्काको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१२००/-
	२२०८.६०.९०	-अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-
		-मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) :	
	२२०८.७०.१०	--मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) को कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१२००/-
	२२०८.७०.९०	--अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-
		-अन्य:	
	२२०८.९०.१०	--अन्य मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१२००/-
	२२०८.९०.९०	--अन्य	प्रति लिटर रु.२०००/-
२३.०९		जीवजन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी वस्तु ।	
	२३०९.९०.००	-अन्य	१०
२४.०३		अन्य निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सुर्ति र प्रतिस्थापक सुर्ति; समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		(रिकन्स्टिचुएटेड) सुर्ति; सुर्तिको रस र सार । -कुनै पनि अनुपातमा सुर्तिको प्रतिस्थापक (सविस्टच्यूट) भएको वा नभएको धूम्रपान गर्ने सुर्ति: --अन्य: ---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ), गुट्खा र यस्तै सुर्ति मिश्रित तयारी बस्तुहरू	४०
	२४०३.९९.१०	---चूना मिलाई खाने खुद्रा बिक्रीको लागि प्याकिङ्ग गरिएको सुर्ति	४०
	२४०३.९९.२०	---अन्य	४०
२५.०९	२४०३.९९.९०	नून (भान्सामा प्रयोग हुने (टेबल) नून र विकृत (डिनेचर्ड) नून समेत) र झोल पदार्थ भएको वा नभएको वा जम्ने पदार्थ (एण्टीकेकिङ्ग) वा फ्रि फ्लोइङ्ग एजेण्ट भएको शुद्ध सोडिएम क्लोराइड; सामुद्रिक पानी ।	
	२५०९.००.२०	-सिँधे नून, वीरे नून, कालो नून	माफी
३०.०४		खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा राखिएका (छालापार	

		<p>(ट्रान्सडर्मल) भेषजावधारण (एडमिनिष्ट्रेशन) पद्धतिको रूपमा भएका समेत) उपचारात्मक (थेराप्यूटिक) वा प्रतिकारात्मक (प्रोफिल्याक्टिक) प्रयोगका मिश्रित वा अमिश्रित उत्पादनहरू भएका औषधहरू (मेडिकामेण्ट्स) (शीर्षक ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बाहेक) ।</p> <p>-अन्य :</p> <p>--बत्तीसा, द्राक्षासव, त्रिफला, कब्जहर च्यवनप्रास, केशरी जीवन, दशमुलारिष्ट, अशोकारिष्ट, कल्पसुन्दरी समेत :</p>	
	३००४.९०.४९	---बत्तीसा, द्राक्षासव, त्रिफला, कब्जहर र केशरी जीवन	१०
	३००४.९०.४९	---च्यवनप्रास, दशमुलारिष्ट, अशोकारिष्ट, कल्पसुन्दरी, अभ्यरिष्ट, अर्जुनारिष्ट, अस्वगन्धारिष्ट, महामन्जीसठाडी, खरिदारिष्ट, पुटजारिष्ट, विडँगासव, कुमार्यासव, उसीरासव, लोहासव, प्रदरसुधा, पुनर्नवारिष्ट, अरविन्दासव, सरस्वतारिष्ट, पत्राँगासव र यस्तै प्रकारको उत्पादनहरू	१०
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

३८.०८	३३०५.१०.००	-स्याम्पूहरु	२०
	३३०५.२०.००	-स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरु	२०
	३३०५.३०.००	-कपाल रंगाउने प्रलाक्षारस	२०
		कीटनाशक, कृतकान्तक, दुसीनाशक, झारपातनाशक, अंकुरणरोधी (एन्टिस्प्राउटिङ्ग), उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), विसंक्रामक र त्यस्तै उत्पादनहरु, खुद्रा बिक्रीका लागि आकार वा पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको वा तयारी सामान (प्रिपेरेशन) वा वस्तु (आर्टिकल) को रूपमा राखिएको (जस्तै, गन्धक उपचार गरेका धागो (ब्याण्ड), सलेदो (विक्स) तथा मैनुबत्ती, र झिङ्गा फसाउने कागज (फ्लाइपेपर्स) हरु) ।	
		-यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ मा उल्लेख गरिएका वस्तुहरु	
		-अन्य:	
		--झारपातनाशक (हर्बिसाइड्स), अंकुरणरोधी (एण्टीस्प्राउटिङ्ग) उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर):	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	३८०८.९३.१०	---झारपातनाशक (हर्बिसाइड्स)	५
३९.१८	३८०८.९३.९०	---अंकुरणरोधी (एण्टीस्प्राउटिङ्ग) उत्पादनहरू र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लाण्ट ग्रोथ रेगुलेटर) टाइलहरूको रुपमा वा रोलमा आफै टाँसिने वा नटाँसिने प्लाष्टिकको भुइँ ढकनी (फ्लोर कभरिङ); यस भागको द्रष्टव्य ९ मा उल्लिखित प्लाष्टिकका भित्तो र सिलिङका ढाक्ने वस्तुहरू (कभरिङस) । -भिनायल क्लोराइडका पोलिमरको:	१०
३९.२६	३९१८.१०.१०	--रुफिङ्ग सिट्स, रुफिङ्ग टायल्स प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरू र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका अन्य पदार्थहरूका सामानहरू । -अन्य:	२०
	३९२६.९०.२०	--जुत्ता बनाउने प्लाष्टिकको साँचो र अन्य साँचोहरू --अन्य:	१०
	३९२६.९०.९१	---त्रिपाल र पालहरू	३०
	३९२६.९०.९९	---अन्य	३०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

४०.११		रबरको नयां न्यूमाटिक (वायुपूरित वा हावा भरिएका) टायरहरू ।	
	४०११.८०.००	-निर्माण कार्य, खानी वा उद्योग संचालन निमित्तका गाडीहरू (भेहिकल्स) र यन्त्रहरूमा प्रयोग गरिने खालका	२०
	४०११.९०.००	-अन्य	२०
४९.०१		एकोहोरो पाता भएको वा नभएको मुद्रित कितावहरू, विवरण पत्रिकाहरू (ब्रोस्यूस, पर्चा वा पत्रिका (लिफलेट्स) र त्यस्तै मुद्रित वस्तुहरू ।	
	४९०१.१०.००	-पट्याएको वा नपट्याएको, एकोहोरो पाता भएको	१०
		-अन्य:	
	४९०१.९१.००	--शब्दकोषहरू र विश्वकोषहरू र तिनका क्रमबद्ध भाग वा खण्डहरू (इन्स्टलमेन्टहरू)	१०
	४९०१.९९.००	--अन्य	१०
४९.०३	४९०३.००.००	केटाकेटीको तस्वीर भएको किताव, रेखाङ्कन गर्ने वा रङ्ग भर्ने कितावहरू ।	१०
४९.०४	४९०४.००.००	गाता हालेको वा नहालेको, निदर्श चित्र भएको वा नभएको, हस्तलिखित वा छापेको संगीत	१०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		किताव ।	
५२.०१	५२०१.००.००	नफड्केको वा नकोरेको कपास ।	५
५२.०२		कपास अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।	
	५२०२.१०.००	-धागोको अवशेष (धागो (थ्रेड) अवशेष समेत)	५
		-अन्य:	
	५२०२.९९.००	--गार्नेटेड स्टक	५
	५२०२.९९.००	--अन्य	५
५२.०३	५२०३.००.००	फड्केको वा कोरेको कपास ।	५
५२.०५		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कपासको तौल भएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।	
		-नकोरेको रेशाको एकलो धागो:	
	५२०५.११.००	--७१४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा ननाघेको) ।	५
	५२०५.१२.००	--७१४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा माथिको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
	५२०५.१३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम	५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	
५२०५.१४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)		५
५२०५.१५.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (८० मेट्रिक संख्या नाघेको)		५
	-कोरेको रेशाहरुको एकलो धागो:		
५२०५.२१.००	--७१४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)		५
५२०५.२२.००	--७१४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (१४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)		५
५२०५.२३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)		५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

५२०५.२४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
५२०५.२६.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको) नापको	५
५२०५.२७.००	--१०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको) नापको	५
५२०५.२८.००	--८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी) नापको -नकोरेको रेशा बहुल (मल्टिपल) दोब्ब्राएका (फोल्डेड) वा केवलड धागो:	५
५२०५.३१.००	--प्रतिएकल धागो ७१४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
५२०५.३२.००	--प्रतिएकल धागो ७१४.२९	५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	
५२०५.३३.००	--प्रतिएकल धागो २३२.५६. डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)		५
५२०५.३४.००	--प्रतिएकल धागो १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ६० मेट्रिक संख्या ननाघेको)		५
५२०५.३५.००	--प्रतिएकल धागो १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (प्रतिएकल धागोमा ६० मेट्रिक संख्या नाघेको)		५
		-कोरेको रेशाको बहुल (मल्टिपल) (दोब्राएको) वा केवलड धागो:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

५२०५.४१.००	--प्रति एकल धागोमा ७१४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रति एकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
५२०५.४२.००	--प्रति एकल धागोमा ७१४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रति एकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
५२०५.४३.००	--प्रति एकल धागोमा २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रति एकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
५२०५.४४.००	--प्रति एकल धागोमा १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रति एकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५
५२०५.४६.००	--प्रति एकल धागो नापमा १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर	५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	५२०५.४७.००	१०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको प्रति एकल धागो)	
	५२०५.४८.००	--प्रति एकल धागो नापमा १०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको प्रति एकल धागो)	५
५२.०७	५२०५.४८.००	--प्रति एकल धागो नापमा ८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी प्रति एकल धागो)	५
		खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।	
	५२०७.१०.००	-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कपास भएको	५
६३.०६		त्रिपालहर (टारपोलिन्स), नौका (वोट), सेलबोर्ड वा भू यान (ल्याण्डक्रयाफ्ट) निमित्तका पालहर (सेल्स), जहाजको आच्छादन चंदुवा (अनिङ्गस), झ्यालका बाहिरी पर्दाहर (सनब्लाइण्ड्स), पालहर (टेण्ट्स) र शिविर (क्याम्पिङ्ग) का	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

६४.०२	६४०१.९२.००	--गोलीगाँठोसम्मको तर घुंडा नढाक्ने	३०
	६४०१.९९.००	--अन्य	३०
		रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग भएका अन्य पाउपोश । -खेलवाडका पाउपोश:	
	६४०२.१२.००	--स्कि को बूटहरु, क्षेत्रपार (क्रसकण्ट्री) स्कि को पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बूटहरु	३०
	६४०२.१९.००	--अन्य	३०
	६४०२.२०.००	-माथिल्लो फित्ता वा छालाको डोरी (थोङ्ग) लाई प्लगद्वारा तलुवासंग समायोजन गरिएका पाउपोशहरु -अन्य पाउपोश:	३०
	६४०२.९१.००	--गोली गाँठासम्मको	३०
६४.०३	६४०२.९९.००	--अन्य	३०
		रबर, प्लाष्टिक, छाला वा छाला मिश्रित बाहिरी तलुवा र छालाको माथिल्लो भाग (अपर) भएका पाउपोश । -खेलवाडका पाउपोश:	
	६४०३.१२.००	--स्कि बूटहरु, क्षेत्रपार	३०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		(क्रसकण्ट्री) स्कि-पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बुटहरु	
	६४०३.१९.००	--अन्य	३०
	६४०३.२०.००	-छालाको बाहिरी तलुवा भएको पाउपोश, र पाउको कमान पैतालाको माथिल्लो भाग (इन्स्टेप), माथि र पञ्जा (विग टो) को चारैतिर छालाको फित्ता (स्ट्रयाप) भएको माथिल्लो भाग भएको	३०
	६४०३.४०.००	-सुरक्षात्मक धातुको पञ्जा (मेटल टो) समाविष्ट गरिएका अन्य पाउपोश	३०
		-छालाको बाहिरी तलुवा भएका अन्य पाउपोश:	
	६४०३.५१.००	--गोलिगांठो सम्मको	३०
	६४०३.५९.००	--अन्य	३०
		-अन्य पाउपोश:	
	६४०३.९१.००	--गोलिगांठो सम्मको	३०
	६४०३.९९.००	--अन्य	३०
६४.०४		रबर, प्लाष्टिक, छाला वा मिश्रित छालाको बाहिरी तलुवा भएका र कपडाका सामानहरुको माथिल्लो भाग भएका पाउपोश ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश: --खेलवाडका पाउपोश टेनिस जुत्ताहरु, बस्केटबल जुत्ताहरु, जिम (ब्यायाम शालाका) जुत्ताहरु, तालीमका जुत्ताहरु र यस्तै:	
	६४०४.११.९०	---अन्य कपडाको माथिल्लो भाग भएको	३०
	६४०४.१९.००	--अन्य	३०
	६४०४.२०.००	-छाला वा मिश्रित छालाको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश	३०
६४.०५		अन्य पाउपोश ।	
	६४०५.१०.००	-छाला वा मिश्रित छालाको माथिल्लो भाग भएका	३०
		-कपडाका सामानहरुको माथिल्लो भाग भएका:	
	६४०५.२०.९०	--अन्य कपडाबाट तयार गरिएका	३०
	६४०५.९०.००	-अन्य	३०
७०.१३		टेबुल, भान्सा, ट्वाइलेट, कार्यालय, भित्री सजावट वा यस्तै प्रयोजनमा प्रयोग हुने प्रकारका कांचका सामानहरु, (शीर्षक ७०.१० वा ७०.१८ बाहेकका) ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

७०१३.१०.००	-काँच-मृत्तिकाको (ग्लास सेरामिक्सको)	२०
७०१३.२२.००	-समाउने डाँठ भएका (स्टीमवेयर) पिउने कामका ग्लासहरु, काँचमृत्तिका बाहेकको: --सिसा स्फटिक (लिड-क्रिस्टल) को	२०
७०१३.२८.००	--अन्य -पिउने कामका ग्लासहरु, काँचमृत्तिका बाहेकको:	२०
७०१३.३३.००	--सिसा स्फटिक (लिड-क्रिस्टल) को	२०
७०१३.३७.००	--अन्य -टेबुलमा प्रयोग हुने किसिमका (पिउने कामका काँचका ग्लासहरु बाहेक) वा भान्छाको काममा प्रयोग हुने काँचका सामानहरु, काँच मृत्तिका बाहेक:	२०
७०१३.४१.००	--सिसा स्फटिक (लिड-क्रिस्टल) को	२०
७०१३.४२.००	--०° से. देखि ३००° से. सम्मको तापको बीचमा 5×10^{-6} प्रति केल्विन सम्मको विस्तारको लिनियर को-इफिसेण्ट भएको अन्य काँच	२०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

७१.०८	७०१३.४९.००	--अन्य अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रुपका वा धूलो रुपका सुन (प्लाटिनममा सुनको जलप लगाएको समेत) । -मुद्रा बाहेकको:	२०
	७१०८.११.००	--धूलो	प्रति १० ग्राम रु.५०००/-
	७१०८.१२.००	--अन्य प्रभावित रुपका	प्रति १० ग्राम रु.५०००/-
	७१०८.१३.००	--अन्य अर्ध निर्मित रुपका	प्रति १० ग्राम रु.५०००/-
७१.१३		बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएको आधारभूत धातुको गर्गहनाका सामानहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु । -बहुमूल्य धातुको, बहुमूल्य धातुमा जलप लगाएको वा नलाएको वा ढाकिएको वा नढाकिएको: --अन्य बहुमूल्य धातुको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको वा बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको:	
	७११३.१९.१०	---सुनको	१५
	७११३.१९.९०	---अन्य बहुमूल्य धातुको	१५
७२.१०		६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		चौडाईको, आच्छादित, (क्ल्याड्), जलप (प्लेटेड) वा लेपित (कोटेड) गरिएका फलाम वा अमिश्रित इस्पात (ननएलवाय) का फल्याटरोल्ड उत्पादनहरू ।	
७६.१६	७२१०.४१.००	--कर्कटीकृत (गरागरा पारिएको वा कोरुगेटेड)	२०
		अलुमिनियमका अन्य सामानहरू । -अन्य:	
	७६१६.९१.००	--अलुमिनियम तारको कपडा, ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग)	१५
८४.०९	७६१६.९९.००	--अन्य	१५
		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इन्जिनहरूमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपूजाहरू । -अन्य :	
		--पूर्णतया वा मुख्यतया स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टन इन्जिनमा प्रयोगका लागि उपयुक्त :	
	८४०९.९१.१०	---मोटर गाडीको	१५
	८४०९.९१.९०	---अन्य	१५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८४०९.९९.१०	--अन्य : ---मोटर गाडीको	१५
	८४०९.९९.९०	---अन्य	१५
८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, ब्यक्तिगत कार्य (इनडिभिजुअल फङ्कसन्स) भएका यन्त्रहरू र यान्त्रिक साधित्रहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेस) ।	
८५.०२		--अन्य:	
	८४७९.८९.२०	---सिमेन्स सिलिड फिलिड मेशिन	माफी
	८४७९.८९.३०	---फोहरमैला प्रशोधन गरी पुनः उत्पादन गर्ने मेसिनरी	५
	८४७९.८९.४०	---गार्वेज कम्प्याक्टर	५
	८४७९.८९.५०	---औषधि उत्पादन गर्ने मेसिनरी	५
	८४७९.८९.६०	---साइलो	५
		इलेक्ट्रिकल जेनेरेटिङ्ग सेटहरू र रोटरी कन्भर्टरहरू ।	
		-कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल इन्जिनहरू) को जेनेरेटिङ्ग सेटहरू:	
		--७५के.भी.ए. सम्म उत्पादनको:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	८५०२.११.९०	---अन्य	५
	८५०२.१२.००	--७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ३७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादनको	५
	८५०२.१३.००	--३७५ के.भी.ए. भन्दा बढी उत्पादनका	५
८५.०४		विद्युतका ट्रान्सर्फमरहरु, स्ट्याटिक कन्भर्टर (जस्तै-रेक्टिफायर) र इन्डक्टर । -स्ट्याटिक कन्भर्टर	
	८५०४.४०.१०	--विद्युतीय गाडी चार्ज गर्ने एसी तथा डीसी प्लेट चार्जर	१०
	८५०४.४०.९०	--अन्य	१५
८७.०१		ट्याक्टरहरु (८७.०९ का ट्याक्टरहरु वाहेक) । -सेमी ट्रैलरको लागि सडकमा गुड्ने ट्रयाक्टर (रोड ट्रयाक्टर फर सेमी ट्रैलर्स) :	
	८७०१.२०.१०	---१८ किलो वाट सम्मको	५
	८७०१.२०.९०	---१८ किलो वाट नाघेको	५
८७.०४		वस्तु वा सामानहरु ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरु । -अन्य, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्ध डिजेल) भएका:	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	<p>८७०४.२१.१०</p>	<p>--बाहनको कूल तौल (जी.भी. डब्लु.) ५ टन ननाघेकोः</p> <p>---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी</p>	<p>४०</p>
	<p>८७०४.२२.१०</p>	<p>--बाहनको कूल तौल (जी.भी. डब्लु.) ५ टन नाघेकोः</p> <p>---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी</p>	<p>४०</p>
<p>८७.०५</p>		<p>मूलतः ब्यक्ति वा वस्तुहरुको यातायातका लागि बनाइएका बाहेकका खास उद्देश्यका मोटर गाडीहरु (जस्तै अवरोध गर्ने लहरी (ब्रेक डाउन लरी), क्रेन लहरीहरु, दमकलहरु (फायर फाइटिङ्ग भेइकल), कंक्रीट मिश्रण लहरी, सडक बढाउने कामका लहरीहरु, स्प्रेइड लहरीहरु, घुम्ती, वर्क सप, घुम्ती रेडियोलोजिकल इकाईहरु ।</p> <p>-अन्यः</p>	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८७.११	८७०५.९०.१०	--सडक सफा गर्ने ब्रुमर	५
	८७०५.९०.९०	--अन्य	१०
८९.०१		मोटरसाइकलहरू (मोपेड सहित) र साइड कार रहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरू । -सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएका: --अन एसेम्बल्ड अवस्थाका:	
	८७११.२०.११	---५० सी.सी. नाघेको तर १५५ सी.सी. ननाघेको	३०
	८७११.२०.१९	---१५५ सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	३०
		--अन्य:	
	८७११.२०.९१	---५० सी.सी. नाघेको तर १५५ सी.सी. ननाघेको	३०
	८७११.२०.९९	---१५५ सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	३०
	जलयान्त्राको जहाज (कूज सीप), सफर डुङ्गा (एक्सकर्सन बोट), यात्रु डुङ्गा (फेरी बोट), माल वाहक जहाज (कार्गो सीप) ठूलो		

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		डुङ्गा (वार्गेज) र सामान र मानिसहरुको ढुवानी गर्ने यस्तै जहाजहरु ।	
	८९०९.१०.००	-जलयात्राको, सफर डुङ्गा (एक्सकर्सन बोट) र सिद्धान्ततः मानव परिवहनका लागि अभिकल्पित यस्तै जहाजहरु; सबै प्रकारका यात्रु डुङ्गा (फेरी बोट) हरू	५
	८९०९.२०.००	-ट्याङ्करहरु	५
	८९०९.३०.००	-रिफ्रिजरको व्यवस्था भएको जहाज, उपशीर्षक ८९०९.२० बाहेक	५
	८९०९.९०.००	-सामान ढुवानी गर्ने अन्य जहाजहरु र सामान र मानिस दुवैको यातायातको काममा आउने अन्य जहाजहरु	५
८९.०२	८९०२.००.००	माछा मार्ने जहाज; कारखानाका जहाज र मत्स्य उत्पादनलाई प्रशोधन र सुरक्षा गर्ने अन्य जहाजहरु ।	५
८९.०३		क्रीडाको नाऊ र अन्य यस्तै क्रीडा र खेलका जहाजहरु; खियाउने डुङ्गाहरु (बोट) र डुङ्गाहरु ।	
	८९०३.१०.००	-हावाभर्न लायक (इनफ्लेटेबल)	५

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		-अन्य:	
	८९०३.९२.००	--आउटबोर्ड मोटरवोट बाहेकका मोटरवोटहरू	५
	८९०३.९९.००	--अन्य	५
८९.०४	८९०४.००.००	तान्ने र घचेट्ने जहाज (टग्स र पुसर क्राफ्ट) ।	५
९२.०१		पियानो, स्वचालित पियानो समेत; प्वांखको डांठको टुप्पाले तानिने तार (हार्पसीकर्ड) र अन्य कीबोर्ड झुण्ड्याएका यन्त्रहरू ।	
	९२०१.१०.००	-ठाडो पियानो (अपराइट पियानो)	१५
	९२०१.२०.००	-ठूलो, तेन्सो पियानो (ग्रेण्ड पियानो)	१५
	९२०१.९०.००	-अन्य	१५
९२.०२		अन्य तार भएका संगीत बाद्ययन्त्रहरू (जस्तै-गितार, भायोलिन (सारंगी) हार्प (बीणा) ।	
	९२०२.१०.००	-बो (धनुष) ले बजाइने	१५
	९२०२.९०.००	-अन्य	१५
९२.०५		प्रदर्शनस्थल (फेयरग्राउण्ड) का बाजा र यान्त्रिक सडक बाजा (मेकानिकल स्ट्रीट अर्गान) बाहेक हावाद्वारा वज्जे वाद्य यन्त्रहरू (जस्तै, कीबोर्ड पाइप अर्गान,	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		अकोर्डियन, सहनाई (क्ल्यारिनेट्), बिगुल (ट्रम्पट), न्याउली बाजा (ब्याग पाइप)) ।	
	९२०५.१०.००	-एक प्रकारको दम लगाएर बजाउने पितलको बाजा (अर्केष्ट्रामा बजाइने बाजा) (ब्रास विण्ड)	१५
	९२०५.९०.००	-अन्य	१५
९२.०६	९२०६.००.००	ठक्कर दिएर बजाउने बाद्ययन्त्र (जस्तै-ढोल, एक किसिमको काठको बाजा (जाइलोफोन), झयाली, काष्टानेट, हल्लाएर वज्ने एक किसिमको बाजा (मराक) हरु ।	१५
९२.०७		विद्युत शक्तिद्वारा आवाज उत्पन्न गर्ने वा स्वर बढाउने पर्ने बाद्ययन्त्रहरू (जस्तै-अर्गेन, गितार, एकोरडियन) ।	
	९२०७.१०.००	-एकोरडियन बाहेकका कीबोर्ड यन्त्रहरू	१५
	९२०७.९०.००	-अन्य	१५
९२.०८		बाद्ययन्त्रका वाकसहरू, प्रदर्शनी- स्थलका बाजाहरू, सडकमा बजाउने यान्त्रिक बाजाहरू, संगीत उत्पादन गर्ने यान्त्रिक चराहरू, (म्यूजिकल सज), र यो भागका	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		अन्य शीर्षकमा नपर्ने अन्य बाघयन्त्र शिकार लोभ्याउने सबै प्रकारका बाजा सिँठीहरू (हीसल), आब्हानतूर्य (कल हर्नस) र मुखबाट हावा दिएर सूचना दिइने बाघयन्त्रहरू ।	
	९२०८.१०.००	-बाघयन्त्रका वाकसहरू	१५
	९२०८.९०.००	-अन्य	१५
९४.०६		पूर्व निर्मित भवन ।	
	९४०६.१०.००	-काठको	३०
	९४०६.९०.००	-अन्य	३०
९५.०३	९५०३.००.००	ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पांग्रा भएका खेलौनाहरू; पुतलीको कोक्रो (क्यारेज); पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाएको ("स्केल") नमूनाहरू र यस्तै मनोरंजनात्मक नमूनाहरू, चल्ने वा नचल्ने; सबै प्रकारका बुद्धिका खेलौनाहरू (पजल्स) ।	१०
९५.०४		भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरू, खेलबाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरू पिनटेवलहरू, विलियार्डहरू, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरू र स्वचालित वाउलिड एली (खेलने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी)	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		उपकरणहरु समेत भएका टेबुल वा बैठकका खेलहरु ।	
	९५०४.२०.००	-सबै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरु र सहायक सामानहरु	१०
	९५०४.३०.००	-स्वचालित बाउलिङ्ग एली उपकरण (इक्विपमेण्ट) बाहेक, मुद्रा -(क्वाइन्) हरू, कागजी मुद्रा (बैङ्कनोट) हरू, बैङ्ककार्डहरु, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा संचालन गरिने (अपरेटेड) अन्य खेलहरु (गेम्स)	१०
	९५०४.४०.००	-खेलने तासहरु	३०
	९५०४.५०.००	-उपशीर्षक ९५०४.३० का बाहेकका भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरु	१०
	९५०४.९०.००	-अन्य	१०
९५.०५		आनन्दोत्सवका सामानहरु वा अन्य मनोरंजनका सामानहरु, जादूविद्या (चटक) र असाधारण ठट्टा (नोभेल्टी जोक) समेत ।	
	९५०५.१०.००	-क्रिसमस उत्सवका सामानहरु	१०
	९५०५.९०.००	-अन्य	१०
९५.०६		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको सामान्य शारीरिक ब्यायाम,	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	जिम्नाष्टिक, एथलेटिक अन्य खेलहरू (टेवल टेनिस समेत) वा बाहिर खेलिने खेलका सामानहरू र उपकरणहरू; सुइमिड पुल (पौडिने तलाउ) र प्याडलिङ पुल (जलक्रीडा गर्ने तलाउ) ।	
	-स्नो स्की (हिउंमा चिप्लने फलक) र अन्य स्नो स्की (हिउंमा चिप्लने फलक) सम्बन्धी उपकरण:	
९५०६.११.००	--स्किज (चिप्लेटी खेलने फलक)	१०
९५०६.१२.००	--स्किकस्ने (स्की बांध्ने) तुनाहरू	१०
९५०६.१९.००	--अन्य	१०
	-पानीमा चिप्लने फलक (वाटर स्की), सर्फोर्ड, सेलबोर्ड र अन्य जल-क्रीडाका उपकरणहरू:	
९५०६.२१.००	--सेलबोर्ड	१०
९५०६.२९.००	--अन्य	१०
	-गल्फ क्लव र अन्य गल्फ उपकरण:	
९५०६.३१.००	--क्लव (लट्टी), पूर्णरूपमा	१०
९५०६.३२.००	--बलहरू	१०
९५०६.३९.००	--अन्य	१०
९५०६.४०.००	-टेवल टेनिसका सामानहरू र	१०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		उपकरण	
		-तांद चढाएको वा नचढाएको (स्ट्रड) टेनिस, ब्याडमिण्टन वा यस्तै र्याकेटहरू:	
	९५०६.५१.००	--तांद चढाएको वा नचढाएको लन टेनिस र्याकेट	१०
	९५०६.५१.००	--अन्य	१०
		-गल्फ बलहरू र टेबुल टेनिस बलहरू बाहेकका बलहरू:	
	९५०६.६१.००	--लन टेनिस बलहरू	१०
	९५०६.६२.००	--हावा भर्न हुने (इनफ्याल्टएबल)	१०
	९५०६.६१.००	--अन्य	१०
	९५०६.७०.००	-हिउंमा लाउने जुता र रोलर जुता, स्केट सहितको हिउंमा लाउने बट समेत	१०
		-अन्य:	
	९५०६.९१.००	--सामान्य शारीरिक ब्यायाम, जिम्नाष्टिक वा एथलेटिकका सामानहरू वा उपकरण	१०
	९५०६.९१.००	--अन्य	१०
९५.०८		रोटेपिङ्ग (राउण्डएबाउट्स), झोलुङ्गे पिङ्ग (स्वीङ्गस), लक्षवेधन दीर्घा वा तारो हात्रे खेल खेल्ने ठाउं (शूटिङ्ग ग्यालरी) र अन्य मेला	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

९६.१३	९५०८.१०.००	क्षेत्रका मनोरञ्जनहरू, घुम्ती सर्कस (ट्राभेलिङ्ग सरकस) तथा जंगली जन्तु समूह (मेनाजरिज) को घुम्ती प्रदर्शनी; घुम्ती रंगमंच (ट्राभेलिङ्ग थिएर्टस) हरू	
		-घुम्ती सरकस तथा जंगली जन्तु समूहको घुम्ती प्रदर्शन (ट्राभेलिङ्ग मेनाजरिज)	१०
	९५०८.९०.००	-अन्य	१०
		यान्त्रिक वा विद्युतीय भए वा नभएका चुरोट सल्काउने लाइटर (सिगरेट लाइटर) र अन्य लाइटरहरू, अग्निप्रस्तरहरू (फिलन्टस) र धागो वर्तिकाहरू बाहेकका तिनका पार्टपुर्जाहरू ।	
	९६१३.१०.००	-पुनः भर्न नहुने ग्यांस इन्धनवाला पकेट लाइटरहरू	१५
	९६१३.२०.००	-पुनः भर्न हुने ग्यांस इन्धनवाला पकेट लाइटरहरू	१५
	९६१३.८०.००	-अन्य लाइटरहरू	१५

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा उल्लेख भए तापनि यस अनुसूचीको दफा २ देखि २२ सम्म लेखिएका कुराको हकमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

२. यात्रुहरूले ल्याउने मालवस्तु सम्बन्धमा: यात्रुहरूले भन्सार महसुल छुटमा ल्याउन पाउने मालवस्तु बाहेक यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना अनुसार विदेशबाट

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

आफूसँग ल्याएको (एकम्पनिड) वा आफू आउनुभन्दा अघि वा पछि ल्याएको (अनएकम्पनिड) मालवस्तुमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा चालीस प्रतिशत एकमुष्ट समदरबाट भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

तर,

- (१) चाँदीका गहना, चुरोट, पाइप टोवाको, मदिरा, सवारी साधन, हातहतियार, खरखजाना एवं अन्य पैठारी इजाजतपत्र लिई पैठारी गर्न पाइने मालवस्तुमा दरबन्दी बमोजिम नै महसुल लाग्नेछ ।
- (२) विदेशबाट फर्केका यात्रुले आफ्नो साथमा ल्याएको सुन तथा सुनका गहनामा देहाय बमोजिम महसुल लाग्नेछः

(अ) सुनको हकमा:

- (क) पहिलो पचास ग्रामसम्म प्रति दश ग्राम छ हजार दुई सय रुपैयाँ,
- (ख) पचास ग्रामभन्दा बढी थप पचास ग्रामसम्म प्रति दश ग्राम सात हजार दुई सय रुपैयाँ,

(आ) सुनको गहनाको हकमा:

- (क) पचास ग्रामसम्म सुनका गहनामा कुनै महसुल लाग्ने छैन ।
- (ख) पचास ग्रामभन्दा बढी थप सय ग्रामसम्म सुनका गहनामा प्रति दश ग्राम सात हजार दुई सय रुपैयाँ,
- (ग) उपखण्ड (ख) मा तोकिएको परिमाण भन्दा बढी थप सय ग्रामसम्म सुनका

गहनामा प्रति दश ग्राम नौ हजार
रुपैयाँ,

- (३) खण्ड (२) को उपखण्ड (अ) वा (आ) मा उल्लेख भएभन्दा बढी परिमाणमा सुन तथा सुनका गहना पैठारी गरेमा बढी भएको परिमाण जति जफत गरिनेछ ।
- (४) विदेशी यात्रुले आफ्नो साथमा ल्याउन पाउने पचास ग्रामसम्म सुनको गहना र सय ग्रामसम्म चाँदीका गहना भन्दा बढी निजी प्रयोगका सुन तथा चाँदीका गहनाहरू पछि फिर्ता लैजाने गरी भन्सार बिन्दुमा घोषणा गरेमा त्यस्तो गहना परीक्षण गरी त्यस्तो गहनाको मूल्यको बीस प्रतिशत रकम धरौटी राखी ल्याउन दिइनेछ ।

यसरी ल्याएको गहना भन्सार बिन्दुमा परीक्षण गरी फिर्ता जाँदा लैजान दिई त्यस्तो गहना ल्याउँदा राखेको धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ । त्यसरी परीक्षण गर्दा घोषणा गरे भन्दा फरक गुणस्तर तथा परिमाण भएको प्रमाणित भएमा भन्सार ऐन, २०६४ को दफा ५७ को उपदफा (१) बमोजिम कसूर गरेको मानी सजाय हुनेछ ।

- (५) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धमा नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित सूचनामा उल्लिखित टेलिभिजन मध्ये एल.सी.डी., प्लाज्मा वा एल.इ.डी. टेलिभिजनमा यस अनुसूचीको दफा २२ को उपदफा (१२) बमोजिम महसुल लाग्नेछ ।

३. भारतबाट हुने पैठारीमा महसुल छूट हुने: भारतमा उत्पादित मालवस्तु भारतबाटै नेपालभित्र प्रतितपत्रको माध्यमद्वारा पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

महसुलमा पाँचदेखि तीस प्रतिशतसम्मको दरमा पाँच प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरमा तीन प्रतिशत छूट दिइनेछ ।

४. चीनको तिब्बतबाट हुने पैठारीमा महसुल छूट हुने: जनवादी गणतन्त्र चीनमा उत्पादित मालवस्तु चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट नेपालभित्र प्रतीतपत्रको माध्यमबाट पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पाँचदेखि तीस प्रतिशतसम्मको दरमा पाँच प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरमा तीन प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
५. विदेशी मुद्रा प्राप्तिको कागजात पछि पेश गर्न सकिने: अमेरिकी डलर दश हजार मूल्यसम्मका नेपालमा उत्पादन भएका मालवस्तुहरू निकासी गर्दा निकासीकर्ताले विदेशी मुद्रा प्राप्तिको कागजात तत्काल पेश गर्न नसक्ने अवस्था भएमा उक्त कागजातहरू पछि पेश गर्ने शर्तमा प्राप्त हुनुपर्ने विदेशी मुद्रा वापतको रकमको बैङ्क ग्यारेण्टी राखी निकासी गर्न दिइनेछ । निकासीकर्ताले निकासी गरेको छ महिनाभित्र विदेशी मुद्रा भुक्तानी प्राप्तिको कागजात वा निकासी भएको मालवस्तु फिर्ता आएको भए सोको प्रमाण पेश गरी बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गराउनु पर्नेछ । उक्त अवधिभित्र भुक्तानीको कागजात वा निकासी भएको सामान फिर्ता आएको प्रमाण पेश गरी बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा नगराएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले बैङ्क जमानत दिने बैङ्कसंग सो वापत राखेको बैङ्क ग्यारेण्टीको रकम माग गर्न सक्नेछ । यसरी माग गरेको अवस्थामा उक्त रकम पन्ध्र दिनभित्र बैङ्कले सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा अनिवार्य रूपमा पठाउनु पर्नेछ । उपरोक्त अनुसार प्राप्त भएको रकम अबिलम्ब राजस्व खातामा दाखिल गरिनेछ ।
६. साफ्टा सम्झौता र संवेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तु सम्बन्धमा: यस अनुसूचीको दफा १९ मा उल्लिखित नेपाल सरकारको

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

संवेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तुहरू र यस अनुसूचीको दफा २० मा उल्लिखित मालवस्तुहरू बाहेक सार्क मुलुकमा उत्पादित अन्य मालवस्तुहरू सोही मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाट जारी भएको बिल बीजक सहित सोही मुलुकबाटै साफ्टा सम्झौता बमोजिम साफ्टा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र सहित पैठारी भएमा सम्बत् २०६२ पुस १७ गते कायम रहेको देहाय अनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छूट दिई देहाय बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल गरिनेछः-

सम्बत् २०६२ पुस १७ मा कायम रहेको भन्सार महसुल दर	सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर
५%	५%
१०%	६%
१५%	७.२५%
२५%	९.५%
३५%	११.२५%
४०%	११.२५%
८०%	११.२५%

तर,

- (१) सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी माथि उल्लेख भएकोभन्दा यस आर्थिक ऐनद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दर बमोजिम महसुल असुल गरिनेछ ।
- (२) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाहरूबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छूट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

महसुलभन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

- (३) सम्बत् २०६२ पुस १७ मा कायम नरहेका तर यस अनुसूचीको दफा १ मा रहेका तथा यस अनुसूचीको दफा १९ तथा दफा २० मा नपरेका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तुहरू यस दफा बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा यसै दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर नै लाग्नेछ ।

७. साफ्टा सम्झौता बमोजिमका मालवस्तुमा महसुल: सार्क मुलुकमा उत्पादित यस अनुसूचीको दफा २० मा उल्लिखित उपशीर्षकहरूका मालवस्तुहरू सोही मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाट जारी भएका बिल बीजक सहित सोही मुलुकबाटै साफ्टा सम्झौता बमोजिम साफ्टा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र सहित पैठारी भएमा सम्बत् २०६७ कार्तिकमा कायम रहेको देहाय अनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छूट दिई देहाय बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल गरिनेछ । सम्बत् २०६७ कार्तिकमा कायम नरहेका तर यस अनुसूचीको दफा १ मा रहेका तथा यस अनुसूचीको दफा १९ र दफा २० मा नपरेका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तुहरू यस दफा बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा यसै दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर नै लाग्नेछ:-

सम्बत् २०६७ कार्तिकमा कायम रहेको भन्सार महसुल दर	सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर
५%	५%
१०%	९%

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

१५%	१४%
२०%	१८.५%
२५%	२२%
३०%	२७.५%
८०%	३०%

तर,

- (१) सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी माथि उल्लेख भएको भन्दा यस आर्थिक ऐनद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दरबमोजिम महसुल असुल गरिनेछ ।
 - (२) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छूट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने महसुल भन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।
८. दोहोरो छूट नपाइने: यस अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम कुनै मालवस्तुमा दिइएको छूट प्रदान गर्दा दोहोरो नपर्ने गरी कुनै एक छूट मात्र प्रदान गरिनेछ ।
९. पुराना सवारी साधन र यन्त्र उपकरणमा हासकट्टी गरी मूल्य कायम गर्ने: (१) कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका वा आयोजना वा आयोजनाको ठेकेदार वा परामर्शदाताका नाममा पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा वा बैङ्क ग्यारेण्टी वा धरौटीमा पैठारी भएका वा अन्य संघ, संस्थाको नाममा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छूटमा पैठारी भएका सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरण नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको

लागि राख्ने भएमा त्यस्ता सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरणहरूको भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि भन्सार अधिकृतले पैठारी हुँदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) वार्षिक दश प्रतिशतको दरबाट अधिकतम पाँच वर्षको हासकट्टी गरी मूल्य कायम गर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बाहेक निजी प्रयोगका लागि आंशिक भन्सार महसुल छूटमा व्यक्तिगत रूपमा पैठारी भएका सवारी साधनहरू अन्य व्यक्तिलाई बिक्री गर्ने वा हक हस्तान्तरण गर्ने भएमा भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा वार्षिक दश प्रतिशतका दरले अधिकतम पाँच वर्षको (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) हासकट्टी गरी मूल्य कायम गरिनेछ ।

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम पैठारी भएका सवारी साधनहरूको पैठारीका अवस्थामा कायम भएको मूल्य अन्य त्यस्तै सवारी साधनहरूको मूल्यभन्दा धेरै कम भएको अवस्थामा बाहेक सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई आधार मानी उपदफा (१) वा (२) बमोजिम मूल्य कायम गरिनेछ ।

(४) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम सवारी साधनहरूमा हासकट्टी गर्दा उक्त सवारी साधनको उत्पादन मितिदेखि गणना गरिनेछ र पैठारी हुनु पूर्व विदेशमा व्यतित भएको अवधि कटाई बाँकी अवधिको मात्र हासकट्टी गरिनेछ ।

(५) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कूटनीतिक निकायबाट गरेको सवारी साधनको बिक्रीलाई लिलाम गरे सरह मानिनेछ ।

१०. मालवस्तुको हवाई भाडा सम्बन्धमा: हवाईमार्गबाट व्यापारिक रूपमा पैठारी गरिने मालवस्तुको भन्सार ऐन, २०६४ को दफा १३ को उपदफा (३) बमोजिम भन्सार कार्यालयमा मूल्य घोषणा

गर्दा पैठारीकर्ताले मालवस्तुको मूल्य, भाडा तथा बीमा रकम छुट्टाछुट्टै घोषणा गर्नु पर्नेछ । पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम र एयर वे बिलमा उल्लिखित भाडा रकममध्ये जुन बढी हुन्छ सोही भाडा रकमलाई समावेश गरी मूल्य निर्धारण गरिनेछ । एयर वे बिलमा भाडा रकम उल्लेख नभएको र पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम वास्तविक भाडा रकमभन्दा कम भएमा भन्सार अधिकृतले उक्त मालवस्तु हवाईमार्गबाट पैठारी गर्दा लाग्न सक्ने अनुमानित भाडा रकम समेत समायोजन गरी मूल्य निर्धारण गर्नु पर्नेछ । हवाईमार्गबाट मालवस्तु पैठारी गर्दा लाग्ने भाडा रकमको जानकारी भन्सार अधिकृतले सम्बन्धित हवाई सेवाबाट लिन सक्नेछ । यसरी भन्सार अधिकृतले मालवस्तुमा लागेको वा लाग्न सक्ने भाडा रकमको जानकारी मागेको बखत त्यस्तो जानकारी वा विवरण उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित हवाई सेवाको कर्तव्य हुनेछ ।

तर एयर वे बिलमा उल्लिखित भाडा रकम र सम्बन्धित हवाई सेवाले वास्तविक रूपमा असुल गरेको भाडा रकम फरक भएमा सम्बन्धित हवाई सेवाले वास्तविक भाडा रकम असुल गरी जारी गरेको नगदी रसीदलाई मान्यता दिन सकिनेछ ।

यस दफामा माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महानिर्देशकले हवाई भाडा तोकेकोमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

११. निर्यात हुने वस्तुको कच्चा पदार्थ धरौटीमा पैठारी गर्न सकिने: बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत नलिएका उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादन प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा वा प्रचलित बैकिङ्ग कागजातको माध्यमबाट निकासी गर्ने वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै बिक्री गर्ने भएमा त्यस्तो मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल निम्न लिखित शर्त र कार्यविधिको अधीनमा रही धरौटी राखी पैठारी गर्न पाउनेछ । नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियलको हकमा उद्योग विभागले नेपालमा उत्पादन नहुने भनी प्रमाणित गरी सुविधा दिन सिफारिस गरेको अवस्थामा मात्र यस्तो सुविधा दिइनेछ ।

(क) उद्योगहरूले यस दफा बमोजिम कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा तयारी वस्तु निकासी गर्ने व्यहोरा जनाई उक्त कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल धरौटीमा जाँचपास गर्ने व्यवस्थाको लागि तोकिएको ढाँचामा भन्सार अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।

(ख) खण्ड (क) बमोजिम प्राप्त निवेदनको आधारमा पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुल बापतको रकम धरौटीमा राखी जाँचपास गरिनेछ । साथै कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा वा निकासी प्रक्रिया पूरा गरेपछि सोको विवरण पैठारीकर्तालाई दिइने निर्धारित ढाँचाको पासबुकमा स्पष्टसँग उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

(ग) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित तयारी मालवस्तु बाह्र महिनाभित्र निकासी वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गरिसक्नु पर्नेछ ।

(घ) उद्योगले आफ्नो उत्पादन परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमा बिक्री गर्दा नेपाल सरकारबाट आंशिक वा

पूर्णरूपमा महसुल सुविधा पाएको आयोजना वा निकायलाई बिक्री गर्ने भएमा मात्र उपर्युक्त बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

- (ड) यसरी निकासी वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै बिक्री गरेको प्रमाण, बैङ्कद्वारा प्रमाणित विदेशी मुद्रा आर्जन भएको कागजात वा वस्तु विनिमय अन्तर्गत मालवस्तु निकासी भएको भए सो बापत मालवस्तु पैठारी भएको प्रमाण र उद्योग विभागको खपत अनुपातको प्रमाण सहित तोकिएको ढाँचामा उक्त धरौटी फुकुवा वा फिर्ताको लागि खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्रै सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा निवेदन दिनुपर्नेछ ।

तर बन्द, हडताल वा प्राकृतिक प्रकोप वा अन्य यस्तै काबुबाहिरको परिस्थिति परी खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्र तयारी मालवस्तु निकासी गर्न वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गर्न वा विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको प्रमाण पेश गर्न नसकेको व्यहोरा जनाई भन्सार कार्यालयका प्रमुख समक्ष निवेदन दिएमा र व्यहोरा मनासिव देखिएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले बढीमा छ महिनासम्मको म्याद थप गर्न सक्नेछ । यसरी थप भएको म्यादभित्र यस उपदफामा उल्लिखित कागजात सहित निवेदन गरेमा धरौटी रकम फुकुवा गरिनेछ ।

- (च) धरौटी फुकुवाको लागि खण्ड (ड) बमोजिमको अवधिभित्र निवेदन गरेपछि पेश भएका कागजातको छानविन गरी एक महिनाभित्र धरौटी फुकुवा गरिनेछ । यसरी धरौटी फुकुवा भएको विवरण पासबुकमा जनाइदिनु पर्नेछ ।

- (छ) उद्योगले यस दफा बमोजिम पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याक्रिङ्ग मेटेरियल समेत) मा

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

लाग्ने भन्सार महसुलमा फुकुवा भएको धरौटी रकम मिलान गरी पासबुकमा जनाइनेछ । तर उद्योगले त्यस्तो फुकुवा भएको धरौटी रकम फिर्ता माग गरेमा फुकुवा भएजतिको रकम तत्काल फिर्ता दिइनेछ ।

(ज) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट तयारी वस्तु बनाई निकासी गर्दा पैठारीको अवस्थाको कारोबार मूल्यमा कम्तीमा दश प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनु पर्नेछ ।

(झ) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित मालवस्तु शर्त बमोजिम पूर्ण वा आंशिक निकासी नगरेमा वा स्वदेशमै खण्ड (ग) अनुसार परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री नगरेमा स्थानीय बिक्री मानी स्थानीय बिक्री गरे जतिको हकमा नियम अनुसार लाग्ने महसुल धरौटी रहेको रकमबाट सदरस्याहा गरी लाग्ने महसुलको दश प्रतिशत जरिवाना समेत पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ ।

१२. सवारी साधन पैठारी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) सवारी वा ढुवानीका साधनहरू पैठारी गर्दा देहायका शर्तहरू पालना गर्नु पर्नेछ:-

(क) निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरिद गरिएका नयाँ सवारी वा ढुवानीका साधनहरू नेपालस्थित आधिकारिक बिक्रेताहरूले मात्र पैठारी गर्न पाउने छन् ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (ख) रिकण्डीसन्ड, प्रयोग भइसकेको वा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानीका साधनहरू पैठारी गर्न पाइने छैन ।
- (ग) बिक्री गर्ने प्रयोजनको लागि खण्ड (क) बमोजिम पैठारी गरेका सवारी वा ढुवानीका साधनहरूको पैठारीकर्ताले एक वर्षमा तीन पटक (प्रत्येक चार महिनामा) त्यस्ता साधनहरूको अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य (एम.आर.पी.) राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा अनिवार्यरूपले प्रकाशित गर्नु पर्नेछ ।
- (घ) खण्ड (ग) बमोजिम पैठारी भएका सवारी वा ढुवानीका साधनहरूको अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य (एम.आर.पी.) प्रकाशित नगर्ने पैठारीकर्ताहरूको भन्सार विभागले पैठारी तथा बिक्री कारोबार रोक्का राखी छानविन गर्न सक्नेछ ।
- (ङ) यस उपदफाको खण्ड (क) वा खण्ड (ख) मा उल्लिखित शर्तहरू उल्लङ्घन गरी पैठारी गरिएका सवारी वा ढुवानीका साधनहरू जफत गर्न सकिनेछ ।

तर,

- (१) सरकारी निकाय, कुटनीतिक वा महसुल सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकाय, ऋण तथा अनुदान सहयोगमा सञ्चालित सरकारी आयोजनाहरूले पैठारी गर्ने सवारी तथा ढुवानीका साधनहरू तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने स्कुटरमा यस उपदफाको खण्ड (क) लागू हुनेछैन ।
- (२) दमकल पैठारी गर्दा यस उपदफाको खण्ड (क) तथा (ख) लागू हुने छैन ।

- (३) एक वर्षभन्दा बढी विदेशस्थित नेपालको कुटनीतिक नियोगमा काम गरी कार्य अवधि समाप्त भई फर्केका नेपाली नागरिकहरूले विदेशमा आफ्नो नाममा दर्ता गरी आफैले प्रयोग गरेको सवारी साधन वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्न सक्नेछन् ।
- (४) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड बमोजिमको एम्बुलेन्स र कृषि कार्यको लागि प्रयोग हुने ट्याक्टर र स्थानीय तहको सिफारिसमा सडक सफा गर्ने ब्रुमर पैठारी गर्दा यस उपदफाको खण्ड (क) लागू हुने छैन ।
- (५) नेपालले आयोजना गर्ने अन्तरराष्ट्रिय वा क्षेत्रीय महत्वको सभा सम्मेलनको प्रयोजनको लागि नेपाल सरकार मन्त्रपरिषदले निर्णय गरी पैठारी गर्ने नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधनको हकमा यस उपदफाको खण्ड (क) लागू हुने छैन ।
- (६) नेपालस्थित विदेशी कुटनीतिक नियोगमा कार्यरत कुटनीतिक पदाधिकारीहरूले प्रयोग भइसकेका सवारी साधन पैठारी गर्न चाहेमा पारस्परिकताको आधारमा पैठारी गर्न दिन परराष्ट्र मन्त्रालयले सिफारिस गरेको अवस्थामा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधन पछि आफ्नो कार्य अवधि समाप्त भएपछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्न दिन सकिनेछ ।

(७) यस अनुसूची बमोजिम वा नेपाल सरकारको निर्णयद्वारा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुट दिइएको व्यक्ति वा संस्था वा निकायले सवारी साधन निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरीद गरी पैठारी गर्दा खण्ड (क) लागू हुने छैन ।

(२) कार्नेट अन्तर्गत पर्यटकहरूले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका यातायातका साधनहरू नेपालभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले एक वर्षको अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा छ महिनाको अवधिसम्म नेपालभित्र राख्न पाउनेछन् । यसरी सो अवधिसम्म नेपालमा राख्दा कुनै महसुल लाग्नेछैन । यसरी ल्याइएका (पैठारी भएका) यातायातका साधनहरू छ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ । तर, दुर्घटना भई प्रहरी कब्जामा रहेको वा मर्मतको लागि वर्कशपमा रहेको भनी प्रहरी कार्यालयले सिफारिस गरेको अवधि भने भन्सारले कार्नेटमा तोकिदिएको अवधिमा गणना हुने छैन । यसरी कार्नेट अन्तर्गत पैठारी भएका सवारी साधनहरू दान, दातव्य वा उपहार दिन वा बिक्री गर्न पाइने छैन । कार्नेट अन्तर्गत सवारी साधन साथ रहेका मालवस्तुहरू सवारी साधन साथ फिर्ता लैजान पर्ने व्यहोरा कार्नेटमा जनाई छाड्न सकिनेछ ।

(३) कार्नेट बाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन वाइगन, लेण्डरोभर, जीप, ट्रक, ट्रयाक्टर, लहरी, भ्यान र मोटरसाइकल आदि साधनहरू र तिनका ट्रेलर समेतमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा देहाय बमोजिम एकमुष्ट समदरमा भन्सार महसुल लगाई असुल गरिनेछः-

- (क) ट्रयाक्टरमा दैनिक चार सय रूपैयाँ, ट्रेलर फिट भएको ट्रयाक्टरमा वा ट्रेलर मात्रमा प्रति दिन सात सय रूपैयाँ । तर मालवस्तु बोकी ल्याएका ट्रेलर सहितको ट्रयाक्टर अठ्चालीस घण्टाभित्र रिक्तै फर्की गएमा सो ट्रयाक्टरको महसुल लिइने छैन । यसरी पैठारी गरी ल्याएको ट्रयाक्टर, ट्रेलर वा ट्रेलरसहितको ट्रयाक्टर तीस दिनभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।
- (ख) कार्नेट नभएका सवारी साधनमध्ये कार, जीप र भ्यानमा दैनिक पाँच सय रूपैयाँ, बस, मिनिबस लगायतका टुरिष्ट गाडीमा दैनिक पाँच सय रूपैयाँ, मोटरसाइकल तथा स्कुटरमा दैनिक एक सय पचास रूपैयाँ र तीन पाङ्ग्रे सवारी साधनमा दैनिक चार सय रूपैयाँ महसुल तिरी अस्थायी पैठारी भएका सवारी साधनहरू एक वर्षमा तीस दिनभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।

तर,

- (१) यसरी पैठारी भएका सवारी साधनहरू नजिकको बजारसम्म पुगी प्रवेश गरेकै दिन फर्कने भएमा कुनै महसुल लाग्नेछैन ।
- (२) नेपालसँग भएको दुईपक्षीय वा बहुपक्षीय सम्झौता बमोजिम अस्थायी पैठारी हुने सवारी साधनहरूका सम्बन्धमा सोही सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
- (३) चलचित्र छायाङ्कन, शैक्षिक प्रदर्शन तथा सामाजिक जनचेतना अभिवृद्धिका निमित्त संयन्त्र जडित भई आउने विशेष प्रकारका सवारी साधनहरूको लागि यस खण्डमा उल्लिखित समयावधिले नपुग हुने भई सम्बन्धित कार्यालय

प्रमुखको राय सहित लेखी आएमा महानिर्देशकले नियम अनुसारको महसुल लिई बढीमा तीन महिनासम्मको म्याद थप गरिदिन सक्नेछ ।

- (ग) मालवस्तुहरूको परिवहनको लागि अस्थायी पैठारी हुने ट्रेक्टर बाहेकका ट्रेलर ट्रक र अन्य गाडीहरूलाई एकपटकमा सात दिनसम्म प्रति दिन एक हजार सात सय रूपैयाँ ।
- (घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र ढुवानीका साधनहरू अनिवार्यरूपमा फिर्ता लैजानु पर्नेछ । खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित साधनहरू प्रज्ञापनपत्रमा घोषणा गरेको अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपालभित्र झुट्टा विवरण दिई बसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ । फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भई बढी अवधि बसेको त्यस्तो साधनको मूल्यमा नबढ्ने गरी बढी बसेको अवधिको मोटरसाइकलमा दैनिक एक हजार दुई सय रूपैयाँका दरले र अन्य साधनमा दैनिक दुइ हजार पाँच सय रूपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ ।
- (ङ) विदेशबाट एल.पी. ग्याँस बोकी ल्याउने मालवाहक कन्टेनर (बुलेट) लाई गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नका निमित्त छुट्टानब्बे घण्टासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन ।
- (च) विदेशबाट एल.पी. ग्याँस बाहेक अन्य मालवस्तु ढुवानी गरी ल्याएको ट्रक र मालवस्तुसहितको कन्टेनर बोकी ल्याएको ट्रेलरलाई सो मालवस्तु गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नको लागि र रिक्तो कन्टेनर लिई आएको ट्रेलरलाई

भन्सार क्षेत्रभित्र रहेको मालवस्तु लोड गर्नका निमित्त बहत्तर घण्टासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन ।

(छ) विदेशबाट मालवस्तु ढुवानी गरी नेपाल प्रवेश गरेका ट्रक र मालवस्तु सहितको कन्टेनर बोकी आएको ट्रेलर र रिक्तो ट्रक वा रिक्तो कन्टेनर सहित आएको ट्रेलरले भन्सार क्षेत्रबाहिरबाट मालवस्तु लोड गरी अठ्चालीस घण्टाभित्र फर्केमा एक दिनको मात्र अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ । त्यस्तो साधन ४८ घण्टा पछि भन्सार क्षेत्र बाहिरबाट मालवस्तु लोड गरी फर्केमा प्रति दिन दुई हजार तीन सय रुपैयाँका दरले अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ ।

(ज) खण्ड (ड), (च) र (छ) मा उल्लिखित ढुवानीसँग सम्बन्धित साधनहरू तत् तत् खण्डमा उल्लिखित समयावधिभित्र बन्द, हडताल, दैवीप्रकोप, दुर्घटना जस्ता कारणले फिर्ता हुन नसकेका कारणबाट अस्थायी महसुल लाग्ने अवस्था भएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले बढीमा अर्को तीन दिनसम्मको म्याद थप दिन सक्नेछ र यसरी म्याद थप दिइएको अवधिको महसुल लाग्ने छैन ।

(४) भाग ८७ को गाडी र तिनका चेसिस पैठारी भएकोमा जुन किसिमको सवारी साधनको चेसिस वा जुन किसिमको गाडी भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गर्नु पर्नेछ । अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्नु परेमा भन्सार कार्यालयले महसुल अपुग हुने भए सो रकम असुल गरी स्वीकृति दिएको अवस्थामा मात्र अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्न सकिनेछ र स्वीकृति नलिई दर्ता गरेको वा प्रयोगमा ल्याएको सवारी साधनहरू जफत गरिनेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(५) शीर्षक ८७.०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नु पर्दा नियमित सीट र ड्राइभर सीट गणना गरिनेछ । तर कण्डक्टर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डीङ्ग सीटलाई गणना गरिने छैन ।

(६) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेका संस्थाहरूले महसुल सुविधामा पैठारी गरेका पाँच वर्षभन्दा पुराना गाडीहरू र यन्त्रोपकरण समेत लिलाम बिक्री गर्दा त्यसमा भन्सार महसुल लाग्ने छैन ।

तर भन्सार ऐन, २०६४ बमोजिम जफत भई नेपाल सरकारको निर्णयानुसार नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका सवारी साधन लिलाम गर्दा पाँच वर्षको बन्देज लागू हुनेछैन ।

(७) अस्थायी पैठारी भएका सवारी तथा ढुवानी साधनहरू दुर्घटना भई वा अन्य अनुसन्धानको सिलसिलामा कब्जामा रहेको व्यहोरा सम्बन्धित प्रहरी वा राजस्व अनुसन्धान विभाग वा सो अन्तर्गत कार्यालयबाट प्रमाणित भएमा सो अवधिको लाग्ने महसुल मूल भन्सार कार्यालयको प्रमुखले मिनाहा दिन सक्नेछ ।

(८) कुनै विदेशी यात्रुले सवारी साधन सहित नेपाल प्रवेश गर्दा यस दफा बमोजिम महसुल बुझाउन छूट भएको र निजले पछि कुनै भन्सार कार्यालयमा स्वयं उपस्थित भई महसुल बुझाउन निवेदन दिएमा भन्सार अधिकृतले जाँचबुझ गरी व्यहोरा मनासिव देखिएमा पच्चीस हजार रुपैयाँ जरिवाना र लाग्ने महसुल लिई त्यस्ता सवारी साधन विदेश फिर्ता लैजान दिन सक्नेछ ।

तर,

(क) यस्तो सवारी साधन नेपाल प्रवेश गरेको मितिले सात दिनभित्रको हुनु पर्नेछ ।

(ख) कुनै पनि व्यक्ति वा निकायबाट पक्राउ गरी भन्सार कार्यालयमा मुद्दाको रूपमा पेश भएको हुनु हुँदैन ।

(९) नेपालमा खानेपानी एवं सिंचाई कार्यको लागि भूमिगत पानी निकाल्न पैठारी गरिने बोरिड मेशिन जडित ढुवानीका साधन अस्थायी पैठारी गर्दा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा एकमुष्ट समदरमा भन्सार महसुल प्रति दिन एक हजार दुई सय रुपैयाँ लाग्नेछ । यसरी पैठारी गरेको बोरिड मेशिन जडित त्यस्ता ढुवानीका साधन एक वर्षभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।

१३. भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी भएका मालवस्तु सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:- (१) नेपाल सरकारबाट भन्सार सुविधा (कुटनीतिक सुविधा) वा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा पाई वा नेपाल सरकारको निर्णयबाट एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई वा लागत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरू बिक्री गरेमा वा उपहार दिएमा वा आफैले उपयोग गरेमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने कुल भन्सार महसुलको साठी प्रतिशत छुट हुनेछ । आंशिक महसुल छुटमा पैठारी भएका सवारी साधनका हकमा पहिले तिरेको भन्सार महसुल रकम कट्टा गरी बाँकी महसुल असुल गरिनेछ ।

तर यस्ता सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरू पैठारी गरेको मितिले पाँच वर्ष अवधि व्यतित भइसकेको हुनु पर्नेछ । भन्सार सुविधा (कुटनीतिक सुविधा) वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका यस्ता सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुको हकमा सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउँदा निजको नेपालमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एक पटक मात्र दिइनेछ ।

(२) कुनै खास कार्य वा प्रयोजनको लागि अस्थायी तवरबाट पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरू उक्त कार्य समाप्त भएपछि नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिई वा बिक्री गरी वा आफैले प्रयोग गर्ने गरी महसुल बुझाई सकेको अवस्थामा बाहेक आयोजना समाप्त भई डिफेक्ट लायविलिटी पिरियड वा मर्मत गर्नुपर्ने अवधि (मेन्टीनेन्स पिरियड) समाप्त भएको मितिले तीन महिनाभित्र फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ । यसरी तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगेका वा महसुल नबुझाएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरू नेपाल सरकारले म्याद थपिदिएको अवस्थामा बाहेक जफत गरिनेछ र बैङ्क जमानतमा पैठारी भएकोमा त्यस्तो बैङ्क जमानतको रकम राजस्वमा आम्दानी बाँधिनेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम महसुल नबुझाएका वा सो उपदफामा उल्लिखित म्यादभित्र फिर्ता नलगी राखिएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण वा अन्य मालवस्तुहरूको यथार्थ सूचना दिई पक्राउ गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई त्यस्तो मालवस्तु लिलाम गरी प्राप्त हुने रकमको दश प्रतिशत रकम पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ ।

(४) नेपालभित्रका आयोजना सञ्चालनार्थ ती आयोजना वा ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने सवारी र ढुवानीका साधन लगायतका निर्माण उपकरणहरू समेतको सम्बन्धमा देहाय बमोजिम हुनेछः-

(क) नेपाल सरकारसँग भएको सम्झौता वा नेपाल सरकारको निर्णयको अधीनमा रही सरकारी वा निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित आयोजना वा सम्बन्धित ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने निर्माण उपकरण र यन्त्रहरू लगायतका मालवस्तु तथा सरकारी आयोजना वा सोसँग सम्बन्धित

विदेशी ठेकेदारका नाममा पैठारी हुने सवारी तथा ढुवानी साधन समेत आंशिक भन्सार महसुल लिई वा महसुल बापतको बैङ्क ग्यारेण्टी लिई अस्थाई पैठारी गर्न दिइनेछ ।

- (ख) यसरी पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधन लगायतका मालवस्तु पैठारी गर्दा प्रज्ञापनपत्रमै नेपालभित्र रहने अवधि उल्लेख गरी जाँचपास गर्नु पर्नेछ । निर्धारित अवधिमा आयोजना सम्पन्न नभएको कारणले प्रज्ञापनपत्रमा उल्लिखित अवधिभन्दा बढी अवधिसम्म नेपालभित्र राख्नु पर्ने भएमा सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई आयोजनाको अवधि थप भएको जानकारी भन्सार विभागलाई दिनु पर्नेछ । सो आधारमा भन्सार विभागले सम्बन्धित भन्सार कार्यालय एवं अन्य निकायलाई जानकारी गराउनेछ ।
- (ग) उपर्युक्त अनुसार पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधनको दर्ता गर्दा छुट्टै पहिचान हुने किसिमले दर्ता गर्नु पर्नेछ र परियोजना अवधि समाप्त भएपछि यस्ता साधनको नवीकरण गरिने छैन ।
- (घ) यसरी पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं मालवस्तु नेपालको एउटा आयोजनाबाट अर्को आयोजना सञ्चालनको लागि नेपाल सरकारले अनुमति दिएकोमा बाहेक भन्सार महसुल नतिरी लगत हस्तान्तरण गरिने छैन ।
- (ङ) नेपाल सरकारले म्याद थप दिएकोमा बाहेक आयोजना सम्पन्न भएको मितिले तीन महिनाभित्र उपरोक्त अनुसारका मालवस्तुहरू फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि "आयोजना सम्पन्न भएको मिति" भन्नाले सम्झौतामा उल्लेख भए अनुसारको डिफेक्ट लायाविलिटि पिरियड वा मर्मत अवधि (मेन्टिनेन्स पिरियड) समेतलाई जनाउनेछ ।

- (च) खण्ड (ड) बमोजिम मालवस्तु फिर्ता नलगी आफैले उपयोग गरेमा, कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा उल्लिखित अवधिभित्रै यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने महसुल बुझाई सक्नु पर्नेछ । यसरी म्यादभित्र फिर्ता नलगेका र महसुल पनि नबुझाएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरूको हकमा माथि उपदफा (२) मा लेखिए बमोजिम हुनेछ ।
- (छ) तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगी वा महसुल नबुझाई म्याद नघाई राखेका यस्ता मालवस्तुहरूको यथार्थ सूचना दिई पक्राउ गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई माथि उपदफा (३) बमोजिम पुरस्कार दिइनेछ ।
- (ज) सम्बन्धित ठेकेदारले एउटा परियोजनाको नाममा पैठारी गरेको मालवस्तु फिर्ता नलगी वा महसुल नतिरी अर्को परियोजनाका लागि सोही ठेकेदारले सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं मालवस्तुहरू पैठारी गर्न पाउने छैन ।
- (झ) नेपालमा वैदेशिक ऋण वा अनुदानमा सञ्चालित आयोजनाका लागि पैठारी भई आयोजनामा खपत हुने मालवस्तुमा यस दफा बमोजिम भन्सार सुविधा वा आंशिक महसुल सुविधा प्रदान गर्दा नेपाल सरकारले पूर्ण छुट नदिई पैठारीको अवस्थामा न्यूनतम एक प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने गरी छुट दिनेछ ।
- (ञ) आयोजनाको लागि आवश्यक पर्ने मालवस्तुमा लाग्ने महसुल छुटका लागि अर्थ मन्त्रालयमा सिफारिस गर्दा

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

त्यस्ता सिफारिस गरिएका मालवस्तुको विवरण भएको माष्टर लिष्ट सम्बन्धित मन्त्रालयको सचिवस्तर वा लगानी बोर्डको प्रमुख कार्यकारी अधिकृतले स्वीकृत गरेको हुनु पर्नेछ ।

(५) नेपाल सरकारबाट भन्सार सुविधा (कुटनीतिक सुविधा) वा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा पाई वा नेपाल सरकारको निर्णयबाट एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई वा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी गरी सार्वजनिक निकायमा रहेका तर पैठारी सम्बन्धी कुनै कागजी अभिलेख नरहेका सवारी साधनलाई पत्रु गरी दर्ता खारेज गर्न चाहेमा नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई २०७६ साल पौष मसान्तसम्म त्यस्ता सवारी साधन पत्रु गरी दर्ता खारेज गर्न सक्नेछ ।

१४. देहायका मालवस्तुहरूमा देहाय बमोजिम भन्सार महसुल छूट हुनेछ:

(१) भन्सार महसुल पूर्ण छूट हुने:

(क) आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पी.ओ.वाई.) उत्पादन गर्ने उद्योगले उद्योग विभागले तोकेको हदसम्मका कच्चा पदार्थको खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग एवं विदेशमा हुने निकासीको आधारमा उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३९०७.६१.०० र ३९०७.६९.०० मा पर्ने Pet chips,

(ख) जूट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५३०३.१०.०० र ५३०३.९०.०० मा पर्ने कच्चा जूट,

(ग) नेपाल सरकारले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ४९०७.००.९० को हुलाक टिकट, हवाईपत्र, राहदानी र अन्तःशुल्क टिकट र उपशीर्षक ४९०९.००.०० को पोष्टकार्ड,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (घ) निजी प्रयोगको लागि आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी भई सवारी साधनका धनीको मृत्यु भएको कारणले निजको हकवाला पति वा पत्नीको नाममा नामसारी हुने सवारी साधन,
- (ङ) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी भएको उपशीर्षक २७०९.००.०० को कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त कच्चा तेल,
- (च) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी हुने निम्न उपशीर्षकहरूका मालवस्तुहरू:

भाग २५				
२५०२.००.००	२५०४.१०.००	२५०४.९०.००	२५१०.१०.००	२५११.१०.००
२५११.२०.००	२५१३.१०.००	२५१३.२०.००	२५१९.९०.००	२५२१.००.००
२५२५.१०.००	२५२८.००.००			
भाग २६				
२६०१.११.००	२६०१.१२.००	२६०१.२०.००	२६०२.००.००	२६०३.००.००
२६०४.००.००	२६०५.००.००	२६०६.००.००	२६०७.००.००	२६०८.००.००
२६०९.००.००	२६१०.००.००	२६११.००.००	२६१२.१०.००	२६१२.२०.००
२६१३.१०.००	२६१३.९०.००	२६१४.००.००	२६१५.१०.००	२६१५.९०.००
२६१६.१०.००	२६१६.९०.००	२६१७.१०.००	२६१७.९०.००	
भाग ४४				
४४०१.११.००	४४०१.१९.००	४४०१.२१.००	४४०१.२२.००	४४०१.३१.००
४४०१.३९.००	४४०२.१०.००	४४०२.९०.००	४४०३.११.००	४४०३.१२.००
४४०३.२१.००	४४०३.२२.००	४४०३.२३.००	४४०३.२४.००	४४०३.२५.००
४४०३.२६.००	४४०३.४१.००	४४०३.४९.००	४४०३.९१.००	४४०३.९३.००
४४०३.९४.००	४४०३.९५.००	४४०३.९६.००	४४०३.९७.००	४४०३.९८.००
४४०३.९९.१०	४४०३.९९.९०	४४०४.१०.००	४४०४.२०.००	४४०६.११.००
४४०६.१२.००	४४०६.९१.००	४४०६.९२.००	४४०७.११.००	४४०७.१२.००
४४०७.१९.००	४४०७.२१.००	४४०७.२२.००	४४०७.२५.००	४४०७.२६.००

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

४४०७.२७.००	४४०७.२८.००	४४०७.२९.००	४४०७.२९.००	४४०७.२९.००
४४०७.२९.००	४४०७.२९.००	४४०७.२९.००	४४०७.२९.००	४४०७.२९.००

(छ) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका धागो उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५४०२.४६.०० को आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पि.ओ.वाई) र उपशीर्षक ५५०३.११.००, ५५०३.१९.००, ५५०३.२०.००, ५५०३.३०.००, ५५०३.४०.००, ५५०३.९०.००, ५५०४.१०.००, ५५०४.९०.००, ५५०६.१०.००, ५५०६.२०.००, ५५०६.३०.००, ५५०६.४०.००, ५५०६.९०.०० र उपशीर्षक ५५०७.००.०० मा पर्ने मानव निर्मित स्टेपुल फाइबर,

(ज) विद्युत सोलार वा ब्याट्रीबाट मात्र चल्ने तीन पांग्रे वा चार पांग्रे सवारी वा ढुवानी साधन उत्पादन गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगले आफूले उत्पादन गर्ने सवारी वा ढुवानी साधनको उत्पादनमा प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ८७०६.००.४० र ८७०६.००.५० मा पर्ने चेसिस, उपशीर्षक ८५०१.१०.००, ८५०१.२०.००, ८५०१.३१.००, ८५०१.३२.००, ८५०१.३३.००, ८५०१.३४.००, ८५०१.४०.००, ८५०१.५१.००, ८५०१.५२.००, ८५०१.५३.०० ८५०१.६१.००, ८५०१.६२.००, ८५०१.६३.००, ८५०१.६४.०० मा पर्ने मोटर र उपशीर्षक ८५०४.४०.१० मा पर्ने ब्याट्री चार्जर,

(झ) रक्त सञ्चार सेवाको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने रगत राख्ने प्लाष्टिकका थैला तथा सोही प्रयोजनका लागि नेपाल रेडक्रस सोसाइटीले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

ट्रान्सफ्यूजन सेट, उपशीर्षक ३००२.९०.१० मा पर्ने
टेस्टिङ्ग किट्स र उपशीर्षक ३८२२.००.०० मा पर्ने
रिएजेण्ट,

(ज) दृष्टिविहीनहरूले प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ८४७१.९०.००
मा पर्ने स्लेटस्टाइलस, उपशीर्षक ८४७१.३०.०० र
८४७१.९०.०० मा पर्ने ब्रेल नोटटेकर, उपशीर्षक
८४४३.३२.०० र ८४४३.३९.०० मा पर्ने ब्रेलो (ब्रेल
प्रिन्टर), उपशीर्षक ८५३१.८०.०० मा पर्ने रङ्गसूचक,
पानीसूचक र प्रकाशसूचक यन्त्रहरू, उपशीर्षक
९०२५.१९.०० मा पर्ने आवाज दिने थर्मामिटर,
उपशीर्षक ८४७२.९०.०० मा पर्ने ब्रेल टाइपराइटर,
उपशीर्षक ९१०२.९९.०० मा पर्ने ब्रेल घडी,
उपशीर्षक ९०१७.२०.०० मा पर्ने एवाकस, उपशीर्षक
९०१३.८०.०० मा पर्ने मेग्नीफाइङ्ग ग्लास, उपशीर्षक
९०१४.१०.०० मा पर्ने ब्रेल कम्पास, उपशीर्षक
४९०१.९१.०० र ४९०१.९९.०० मा पर्ने ब्रेल
पुस्तक, उपशीर्षक ८४४३.३९.०० मा पर्ने ब्रेल
इम्बोसर, उपशीर्षक ८४७२.१०.०० मा पर्ने ब्रेल
स्टेनसिल मेशिन,

(ट) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्ने उपशीर्षक
९४०१.८०.०० मा पर्ने क्रमोड चियर, उपशीर्षक
९४०३.७०.०० मा पर्ने वाकर, उपशीर्षक
८७१२.००.०० मा पर्ने ट्राइ साइकल, उपशीर्षक
९०२१.९०.०० मा पर्ने बैशाखीहरू र उपशीर्षक
८७१३.९०.०० मा पर्ने इलेक्ट्रिक हविल चियर,

(ठ) नेपाल राष्ट्र बैङ्कको नाममा पैठारी हुने सिक्का, सुन, चाँदी,
टकमरीको निमित्त आवश्यक पर्ने कागज, धातु एवं

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

रसायन, चेकबुक तथा बैङ्कलाई आवश्यक पर्ने अन्य मालवस्तुहरू ।

(२) भन्सार महसुल एक प्रतिशत मात्र लाग्ने:

(क) हवाई सेवा प्रदायक संस्थाले वा नागरिक उड्डयन प्राधिकरणबाट इजाजत प्राप्त गरेका कम्पनीले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८८०२.२०.००, ८८०२.३०.०० र ८८०२.४०.०० मा पर्ने हवाइजहाज; उपशीर्षक ८८०२.९९.०० र ८८०२.९२.०० मा पर्ने हेलिकोप्टर; उपशीर्षक ८४८३.४०.०० मा पर्ने गेयर बक्स; उपशीर्षक ८४०७.९०.०० मा पर्ने इन्जिन; उपशीर्षक ८४९९.९९.००, ८४९९.९२.००, ८४९९.२९.०० र ८४९९.२२.०० मा पर्ने टर्बो जेट इन्जिन र टर्बो प्रोपेलर्स; उपशीर्षक ४०९९.३०.०० मा पर्ने टायर; उपशीर्षक ४०९३.९०.९० मा पर्ने ट्यूब; उपशीर्षक ८५०७.९०.०० मा पर्ने ब्याट्री; उपशीर्षक ७३९८.९६.००, ७३९८.९९.०० र ७३९८.२३.०० मा पर्ने नट, बोल्ट र रिभेट; उपशीर्षक ८८०३.९०.०० मा पर्ने प्रोपेलर, रोटर र ब्लेड; उपशीर्षक ८८०३.३०.०० मा पर्ने हव, एक्जुटर, विहल, ब्रेक, ए.पी.यु., फ्युल कन्ट्रोल युनिट, विङ्ग, स्टेरिङ्ग सेलेक्टर भल्भ, भाइब्रेसन आइसोलेटर, पिष्टन र अन्य पार्टपुर्जाहरू; उपशीर्षक ८८०५.९०.०० मा पर्ने ल्याण्डिङ्ग गेयर; उपशीर्षक ७००७.९९.०० र ७००७.२९.०० मा पर्ने विण्डसिल्ड,

तर लिजमा पैठारी भएका हवाइजहाज, हेलिकोप्टर वा तिनका इन्जिन पैठारी गरेको मितिले तीन वर्षभित्र फिर्ता गरेमा वा नेपालमा दुर्घटना भई पुनः

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

संचालन गर्न नसक्ने भएमा एवं सोही कारण फिर्ता लैजान समेत नसकेमा पैठारी हुँदा तिरेको भन्सार महसुल फिर्ता दिइने छ,

- (ख) दाना तथा पशुपंक्षी उद्योगहरूले स्वदेशमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गर्ने उपशीर्षक ०५११.९१.०० मा पर्ने माछाका टुक्राटाक्री वा धुलो र सिपिको टुक्रा; उपशीर्षक २३०१.१०.०० र २३०१.२०.०० मा पर्ने फिड सप्लीमेन्टको कच्चा पदार्थ र उपशीर्षक २५२१.००.०० मा पर्ने चून ढुंगाको धुलो,
- (ग) कपडा तथा कार्पेट उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ५२.०५ र उपशीर्षक ५२०७.१०.०० मा पर्ने धागो,
- (घ) उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०२७.१०.००, ९०२७.३०.०० र ९०२७.९०.०० मा पर्ने यन्त्र उपकरण एवं औजारहरू र तिनका पार्टपुर्जा,
- (ङ) टायर उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने सम्पूर्ण कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चापदार्थहरू,
- (च) यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भइसकेका डिजेल वा पेट्रोलबाट चल्ने सवारी साधनलाई विद्युतीय मोटरबाट सञ्चालन हुने गरी बनाउने प्रयोजनका लागि यस्ता उद्योग वा सवारी धनीले पैठारी गर्ने यन्त्र तथा उपकरण,
- (छ) सवारी प्रदूषण कम गर्ने उद्देश्यले सवारी साधनमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४२१.३९.०० मा पर्ने क्याटलिक कन्भर्टर र म्याग्नेटाइजर,
- (ज) धागो तथा कपडा उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने शीर्षक ८४.०२, ८४.२०, ८४.४४,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८४.४५, ८४.४६, ८४.४७, ८४.४८, उपशीर्षक
८४२९.९२.००, ८४५९.२९.००, ८४५९.३०.००,
८४५९.४०.००, ८४५९.५०.०० का मिल मेसिनरी
उपकरण, सो का स्पेयर्स पाटर्स, शीर्षक २८.९५,
२८.३०, २८.३६, २८.४७, २९.९५, ३२.०४,
३४.०३, ३८.०९, ३९.०५, ३९.०६, मा पर्ने
केमिकल, डाइज र पोलिमर,

(झ) तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने
उपशीर्षक ९४०३.२०.०० र ९४०३.६०.०० मा पर्ने
भ्याकुम आइरनिड टेबुल र उपशीर्षक ८५९६.४०.००
मा पर्ने स्टीम आइरन,

(ञ) कृषि तथा पशुजन्य उद्योगमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
८४२९.९९.०० मा पर्ने सेपरेटर; उपशीर्षक
७३०९.००.०० र ७६९९.००.०० मा पर्ने मिल्क
चिलिड भ्याट; उपशीर्षक २८०४.३०.०० मा पर्ने
लिक्वीड नाइट्रोजन; उपशीर्षक ८४९८.९०.०० मा पर्ने
औद्योगिक रेफ्रिजरेटर; उपशीर्षक ७६९३.००.०० मा
पर्ने लिक्वीड नाइट्रोजन राख्ने कन्टेनर । यस्ता यन्त्र
उपकरणहरू सि.के.डी. वा एस.के.डी. रूपमा पैठारी हुँदा
द्विविधा पर्न गएमा पैठारी गर्दाकै अवस्थामा एक प्रतिशत
भन्सार महसुल लिई बाँकी महसुल बापतको बैङ्क ग्यारेण्टी
लिने र उक्त यन्त्रोपकरण जडान भइसकेपछि मेशिन
ठहरिएमा उक्त बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ ।

(ट) मृगौला रोगीहरूको उपचारमा प्रयोग गर्ने उपशीर्षक
३८२४.९९.०० मा पर्ने डाइलासिस वाथ कन्सन्ट्रिट
(ठोस वा तरल),

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (ठ) चिया उद्योगले पैठारी गर्ने रोलिङ्ग टेबुल, टी ब्लेण्डिङ्ग मेशिन, वेदरिङ्ग नेट, प्लकिङ्ग मेशिन, पेष्टिसाइड स्प्रेयर, शीर्षक ८४.८२ मा पर्ने वियरिङ्ग, उपशीर्षक ८४३८.९०.०० मा पर्ने पार्टपुर्जाहरू; चिया प्याकिङ्गको लागि उद्योगको नाम छपाई गरी पैठारी गर्ने शीर्षक ४८.१९ अन्तर्गतका सबै उपशीर्षकहरू र उपशीर्षक ३९२३.१०.९०, ३९२३.२१.००, ३९२३.२९.०० र ३९२३.९०.०० मा पर्ने प्याकिङ्ग मेटेरियल,
- (ड) दर्ता भएका मत्स्य फार्महरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५६०८.११.०० मा पर्ने तयारी जालहरू; उपशीर्षक ५६०७.५०.०० मा पर्ने जाल बनाउन प्रयोग गरिने नाइलन धागो र उपशीर्षक ७३१४.४९.०० मा पर्ने माछा पाल्ने तयारी केजहरू; उपशीर्षक ८४१३.८१.०० मा पर्ने पम्पसेट, उपशीर्षक ८४१४.५९.०० मा पर्ने एरेटर; उपशीर्षक ३८०८.९१.९० मा पर्ने मत्स्य विष एवं मत्स्य प्रजननका लागि आवश्यक उपशीर्षक २९३७.१९.०० र २९३७.२९.०० मा पर्ने हार्मोन,
- (ढ) धागो उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ५२.०१, ५२.०२ र ५२.०३ मा पर्ने कपास,
- (ण) मौरी पालन उद्योगले पैठारी गर्ने मौरी पालनको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७३१०.१०.०० र ७३१०.२९.०० मा पर्ने मेटल व्यारल; उपशीर्षक ९६०३.९०.०० मा पर्ने मौरी ब्रुस; उपशीर्षक ७३२६.९०.०० मा पर्ने आधार चाका रोलर, व्हील प्लेट र रानी छेक्ने पाता; उपशीर्षक ८४१३.८१.०० मा पर्ने गियर पम्प,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (त) तयारी गहना बनाई विदेश निकासी गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २५३०.९०.०० मा पर्ने कच्चा एम्बर (Raw Amber),
- (थ) नेपालमा प्रयोग भइसकेका पुराना व्याट्री तथा विद्युत सञ्चय गर्ने एकमुलेटरको पुनःप्रशोधन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले स्वीकृत स्किम बमोजिम पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४७४.८०.०० मा पर्ने मिल मेशिनरी तथा उपकरण,
- (द) प्रयोग भइसकेका झुत्रा प्लाष्टिक तथा प्लाष्टिकका पत्रुलाई पुनः प्रशोधन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले उद्योग विभागबाट स्वीकृत स्किम बमोजिम पैठारी गर्ने शीर्षक ८४.७७ अन्तर्गत पर्ने दरबन्दीमा माफी भए वाहेकका मिल मेशिनरी तथा उपकरण,
- (ध) औषधी उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०१६.००.०० मा पर्ने तराजुहरू,
- (न) प्लाष्टिकको झोला उत्पादन गरिरहेका उद्योगले सो को विकल्पमा जूट, कागज वा कपडाबाट झोला बनाउने गरी उद्योगको स्वरूपमा परिवर्तन गर्न चाहेमा सो को लागि आवश्यक पर्ने सोही उद्योगले पैठारी गर्ने मेशिन तथा यन्त्र उपकरण,
- (प) बालीनालीमा प्रयोग हुने जैवीक विषादी उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने मेशिनरी तथा यन्त्र उपकरण,
- (फ) नेपाली प्रकाशक एवं सम्पादकहरू मिली सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्थाहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४४३.१२.०० वा ८४४३.१३.०० मा पर्ने अफसेट मुद्रण यन्त्रावली (अफसेट प्रिन्टिङ मेशिन),

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(ब) ग्याँस सिलिण्डरको भल्भ बनाउने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनको निमित्त पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७४०७.२१.०० मा पर्ने पित्तलको डण्डी ।

(३) भन्सार महसुल आंशिक रूपमा छूट हुने:

(क) कार्पेट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५५०३.११.००, ५५०३.१९.००, ५५०३.२०.००, ५५०३.३०.००, ५५०३.४०.००, ५५०३.९०.००, ५५०४.१०.००, ५५०४.९०.००, ५५०६.१०.००, ५५०६.२०.००, ५५०६.३०.००, ५५०६.४०.००, ५५०६.९०.००, ५५०७.००.०० मा पर्ने स्टेपुल फाइबरमा लाग्ने भन्सार महसुलमा नब्बे प्रतिशत छूट दिइनेछ ।

(ख) भाग ३० मा पर्ने (उपशीर्षक ३००२.११.००, ३००२.१२.००, ३००२.१३.००, ३००२.१४.००, ३००२.१५.००, ३००२.१९.००, ३००२.२०.००, ३००२.३०.००, ३००३.९०.४०, ३००४.९०.४१, ३००४.९०.४९ र ३००४.९०.५० तथा मानव पोषण र स्वास्थ्यवर्धक भिटामिन बाहेक) औषधीहरूमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(ग) भाग ८४ को पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने घरायसी प्रयोग हुन सक्ने वाहेकका मिल, मेशिनरी एवं यन्त्रोपकरणहरू र उद्योग विभागको स्वीकृत स्किम बमोजिम सी.के.डी. वा एस.के.डी. अवस्थामा पटक पटक पैठारी हुने मिल मेशिनरीका मुख्य अवयव एवं तीनका पहिचानयोग्य अंगहरू एवं सहायक सामग्रीहरूमा चार प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । भाग ७३ मा पर्ने मेकानिकल संयन्त्र जडान नगरिएका भण्डारण

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

टंकीहरू (स्टोरेज ट्याङ्क), ग्राइण्डिङ बल (पेषण गुटिका), फलाम वा स्पातका पाइपहरू तथा भाग ६९ मा पर्ने ताप सहन गर्न सक्ने र इटा एवं विद्युतीय प्रसारण लाइनमा जडान गरिने ट्रान्सफरमरहरू जस्ता मालस्तुहरूमा यो सुविधा प्रदान नगरी दरबन्दी बमोजिम नै महसुल असुल गरिनेछ । जगोडा वा प्रतिस्थापनको लागि पैठारी हुने मिल मेशिनरी यन्त्र उपकरणका पार्टपुर्जा एवं सहायक सामग्रीहरूमा पनि यो सुविधा नदिई दरबन्दी बमोजिम कै महसुल लाग्नेछ ।

तर, पुराना वा प्रयोग भइसकेका मिल मेशिनरी यन्त्रोपकरणमा यस खण्ड बमोजिमको छूट दिइने छैन ।

- (घ) कर्न फ्लेक्स, ओट्स, मुस्ली, पोरीज, ह्विट फ्लेक्स जस्ता ब्रेक फास्ट सेरियल्स उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १००४.९०.०० मा पर्ने भूस सहितको ओट्स पैठारी गरेमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ङ) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका पोलिकोटिङ्ग पेपर र प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पोलिकोटिङ्ग पेपर वा प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको उपशीर्षक ३९१९.९०.०० तथा शीर्षक ३९.२० र ३९.२१ का सबै उपशीर्षक हरूमा पर्ने पोलिष्टर फिल्म, वि.ओ.पी.पी. फिल्म, एक्स्ट्रुडेड पोलिफिल्म मेटालाइज्ड सी.पी.पी. फिल्म र मिलकी सी.पी.पी. फिल्म पैठारी गर्दा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (च) उपशीर्षक २७११.१९.०० मा पर्ने तरल पेट्रोलियम (एल.पी.) ग्याँस पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (छ) शीर्षक ६२.११ मा पर्ने साडी, लुङ्गी, सुतीको गम्छा र सुतीको धोती (जनाना/मर्दाना) मा दश प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ज) वाणिज्य बैङ्कहरूले सर्वसाधारण जनताहरूलाई विक्री गर्ने उद्देश्यले आफ्नो लोगो अंकित स-साना परिमाणका उपशीर्षक ७११३.१९.१० र ७११३.१९.९० मा पर्ने सिक्काहरू पैठारी गरेमा सो सिक्काहरूमा शीर्षक ७१.०८ बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (झ) नेपालमा केवल कार सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७३१२.१०.०० मा पर्ने केवल (लह्ठा) र उपशीर्षक ८४३१.३९.०० मा पर्ने तयारी क्याव वा क्याव निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७२१०.९०.०० मा पर्ने स्टील पाता लगायत उद्योग विभागको स्वीकृत स्कीमभित्र पर्ने केवल कारका लागि आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण मिल मेशीनरी तथा उपकरणहरू पैठारी गर्दा चार प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ञ) युपीभीसीको झ्याल ढोका पार्टीसन लगायत विभिन्न सामान उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३९१६.१०.००, ३९१६.२०.०० र ३९१६.९०.०० मा पर्ने मालवस्तुमा पन्ध्र प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ट) शीर्षक ३९.२० अन्तर्गतका सबै उपशीर्षक हरूमा पर्ने फिलर मास्टर ब्याचमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ठ) मालवस्तु चिस्यानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी रेफ्रीजिरेटिङ्ग प्रणाली जडान गर्न आवश्यक पर्ने शीर्षक

८७.०६ अन्तर्गतका चेसिस र उक्त चेसिसमा जडान हुने बक्स र सोसँग सम्बन्धित मेशिनरी उपकरण सहितको चेसिस (रेफ्रीजिरेसन सिष्टम) पैठारी गरेमा नियमानुसार लाग्ने पुरै भन्सार महसुल धरौटीमा राखी पछि मालवस्तु चिस्थानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी पूर्णरूपले रेफ्रीजिरेसन जडान भएको ढुवानीको साधन बनाई यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरे पछि एक प्रतिशत भन्सार महसुल वापतको रकम असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता गरिनेछ।

तर यसरी सुविधा प्राप्त गर्नका लागि यस्तो ढुवानी साधन अरु प्रयोजनमा प्रयोग हुन नसक्ने, चालकले ड्यासबोर्डबाट नै सबै कुराको नियन्त्रण गर्नसक्ने गरी स्थायी किसिमबाट आवश्यक संयन्त्र जडान गरी तयार भएको हुनुपर्नेछ। सामान्य ढुवानी साधनमा अस्थायी तवरबाट अन्य संयन्त्र जडान गरिएको अवस्थामा यस्तो सुविधा प्रदान गरिने छैन। उपशीर्षक ८७०४.९०.१० को प्रशितक प्रणाली (रेफ्रीजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएको तयारी ढुवानी साधनको हकमा समेत यो व्यवस्था लागू हुनेछ।

(ड) स्पिलिटिङ्ग एवं डिस्टिलेशन प्लान्ट राखी डिस्टिल्ड फेट्टी एसिड उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १५०३.००.०० मा पर्ने टेलो आयल, उपशीर्षक ३८२३.११.०० र ३८२३.१२.०० मा पर्ने पाम एसिड आयल र एसिड आयल तथा उपशीर्षक ३८२३.१३.०० मा पर्ने पाम फेट्टी एसिडमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ।

- (ढ) हार्डवेयरमा पहिले नै लोड भई आएका (प्रि-लोडेड वा इनविल्ट) सफ्टवेयर पैठारी हुँदा जुन हार्डवेयरमा लोड भई आएको हो सोही हार्डवेयरमै वर्गीकरण गरी महसुल लिइनेछ र सफ्टवेयरको छुट्टै वर्गीकरण गर्नुपर्ने छैन ।
- (ण) शीर्षक ८७.०२ र ८७.०३ अन्तर्गत पर्ने कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका तथा स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसीप्रोकेटिङ्ग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका सवारी साधन पैठारी गर्दा दरवन्दी बमोजिम लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (त) कम्तीमा एक हेक्टर क्षेत्रफलमा माछा पालन गरेका मत्स्य फार्महरूले जीवित माछाहरू एवं माछाका भुराहरू ढुवानी गर्ने गरी तयार गरेका अक्सिजन संयन्त्र जडित शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत सबै उपशीर्षक हरूमा पर्ने ढुवानी साधनमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

तर यसरी सुविधा प्राप्त गर्नका लागि यस्तो ढुवानी साधन उत्पादक कम्पनीबाट नै अरु प्रयोजनमा प्रयोग हुन नसक्ने, चालकले ड्यासबोर्डबाट नै सबै कुराको नियन्त्रण गर्नसक्ने गरी स्थायी किसिमबाट आवश्यक संयन्त्र जडान गरी तयार भएको हुनुपर्नेछ । सामान्य ढुवानी साधनमा अस्थायी तबरबाट अन्य संयन्त्र जडान गरी ल्याएको अवस्थामा यस्तो सुविधा प्रदान गरिने छैन ।

- (थ) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बसहरू सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी

दर्ता भएका सहकारी संस्थाहरू तथा कम्पनीहरूले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका उपशीर्षक ८७०२.१०.१० मा पर्ने तयारी बस एवं उपशीर्षक ८७०६.००.८० मा पर्ने चेसिसहरूमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधनहरू पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी सार्वजनिक यातायात सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका सहकारी संस्था वा कम्पनी वाहेक अरुलाई बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन । दश वर्ष नपुगी नामसारी, बिक्री वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै महसुल लाग्नेछ ।

- (द) पूर्वनिर्मित भवन (प्रीफेब्रिकेटेड विल्डिङ) निर्माण गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगहरूले त्यस्ता भवन निर्माण गर्नको लागि पैठारी गर्ने शीर्षक ७२.१० वा ७२.१२ अन्तर्गतका सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने स्लिट स्टील क्वाइलमा बीस प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ध) ग्रिज र लुब्रिकेटिङ आयल उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७१०.१९.६० मा पर्ने बेस आयलमा पन्ध्र प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (न) पि.एस.टि.एन. (ल्याण्ड लाइन) टेलिफोन सञ्जालमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९४०३.२०.०० मा पर्ने क्रस कनेक्सन क्याबिनेट बक्समा पन्ध्र प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (प) नेपालमा विद्युतीय रिक्सा उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका निमित्त

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- पैठारी गर्ने विद्युतीय रिक्सामा प्रयोग हुने शीर्षक ८७.०८ अन्तर्गत पर्ने पार्टपुर्जा र सहायक सामग्रीहरू पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (फ) उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७१३.२०.०० को पेट्रोलियम बल्क विटुमिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पच्चीस प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (ब) उद्योगले सुर्यमुखी तेल उत्पादन गर्न उपशीर्षक १२०६.००.०० मा पर्ने सुर्यमुखीको गोडा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (भ) भटमासको गोडाबाट प्रशोधित तेल तथा पिना उत्पादन गर्ने उद्योगले उपशीर्षक १२०१.९०.०० मा पर्ने भटमासको गोडा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (म) दाना तथा पशुपंक्षी उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २३०४.००.०० मा पर्ने भटमासको पिनामा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (य) उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १२०५.१०.०० मा पर्ने तोरी, रायो र क्यानोला (रिप्सीड) को गोडा र उपशीर्षक १२०७.५०.०० मा पर्ने सस्युको गोडामा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।
- (र) डिस्पोजेबल डाइपर र सेनेटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योगले त्यस्ता वस्तु उत्पादन गर्न पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३५०५.२०.०० मा पर्ने ग्लु (हटमेल्ट), उपशीर्षक ३९०६.१०.०० मा पर्ने सुपर एब्जरवेन्ट पोलिमर, उपशीर्षक ३९२०.४९.०० मा पर्ने पी.इ. फिल्म,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

उपशीर्षक ३९२१.१९.०० मा पर्ने पी.पी.ई. फिल्म,
उपशीर्षक ४८०३.००.०० मा पर्ने टिस्यु पेपर,
उपशीर्षक ४८११.९०.९० मा पर्ने रिलिज पेपर र
उपशीर्षक ५६०३.९१.०० मा पर्ने नन ओभन फेब्रिक
पैठारी गर्दा ५ प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ।

(ल) उपशीर्षक ३९२६.९०.३० मा पर्ने युरिन व्यागमा पाँच
प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(व) औषधी उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले औषधी उत्पादन एवं
गुणस्तर कायम गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक
८४१५.८३.०० मा पर्ने एयर ह्याण्डलिङ्ग युनिट पैठारी
गर्दा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

१५. नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायको सिफारिसमा महसुल छुट हुने:

(१) भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुने:

(क) कूटनीतिक नियोग, परियोजना, व्यक्ति र अन्य
निकायहरू (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ
संस्था) ले महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरु
उत्पादन वर्षले पन्ध्र वर्ष नाघेका पुराना सवारी
साधन नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति
लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी
रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधन,

(ख) नेपाल सरकार, रक्षा मन्त्रालयको सिफारिसमा
नेपाली सेनाका नाममा पैठारी हुने देहाय
बमोजिमका मालवस्तु:

(अ) सैनिक प्रयोगका खरखजाना,
हातहतियार, गोली गट्टा, बारूद र

- तिनका स्पेयर पार्टस, विशेष प्रकारको तेल र टल्लीहरू, एक्सेसरिज, विष्फोटक पदार्थ, सैनिक सामग्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सुरक्षाको निमित्त प्रयोग गर्ने मेशिनरी औजारहरू र पार्टपुर्जाहरू,
- (आ) सैनिक जवान तथा घोडा खच्चडहरूको स्वास्थ्य उपचारको लागि आवश्यक पर्ने औजार, उपकरण, औषधी र तत्सम्बन्धी सामानहरू,
- (इ) नेपाली सेनाले उपयोग गर्ने सञ्चारका उपकरणहरू र सोको सञ्चालनको लागि आवश्यक मालसामानहरू,
- (ई) इञ्जिनियरिङ्ग सर्भे र निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने हेभी अर्थमुभिङ्ग प्लाण्ट, औजार र सोसम्बन्धी पार्टस, अप्टिकल इक्विपमेण्ट तथा नेपाल सरकार, रक्षा मन्त्रालयद्वारा तोकिए बमोजिमको डिफेन्स स्टोरका सामानहरू,
- (उ) क्याम्पिङ्ग इक्विपमेण्टस तथा स्पेशल फोर्स र प्यारा टुपरलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न सामानहरू,
- (ऊ) सैनिक अस्पतालको लागि आवश्यक पर्ने फर्निचर तथा सरसामानहरू, औषधी, मेडिकल औजारहरू र उपकरणहरू,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (ए) नेपाली सेनाको नाममा पैठारी हुने हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका पार्टपुर्जा, प्यारासुट (व्याग समेत) टुल्स, तथा ग्राउण्ड इक्विपमेण्टहरू,
- (ऐ) बिपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू,
- (ओ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सैनिक डफ्फाको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने एवं लगतमा राखी लगेका आर्माँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु ।
- (ग) नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा सशस्त्र प्रहरी प्रधान कार्यालयको नाममा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:-
- (अ) शान्ति सुरक्षा कायम गर्न आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजारहरू,
- (आ) हातहतियार,
- (इ) भीड नियन्त्रणका सामानहरू
- (ई) अस्पताल सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू,
- (उ) सशस्त्र प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी सामानहरू (सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिस बमोजिम),

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (ऊ) अपराध अनुसन्धानको लागि आवश्यक उपकरण तथा अन्य सामानहरू,
- (ए) विष्फोटक सम्बन्धी सशस्त्र प्रहरीलाई आवश्यक पर्ने सामानहरू,
- (ऐ) वैज्ञानिक प्रयोगशालाको लागि चाहिने सामानहरू,
- (ओ) बिपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू,
- (औ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सशस्त्र प्रहरीको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने एवं लगतमा राखी लगेका आर्माँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु ।
- (घ) नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल प्रहरीको नाममा पैठारी हुने देहायका मालवस्तु:-
- (अ) शान्ति सुरक्षा कायम राख्न आवश्यक मेशिनरी तथा औजारहरू,
- (आ) हातहतियार,
- (इ) भीड नियन्त्रणको लागि आवश्यक सामानहरू,
- (ई) अस्पताल सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (उ) प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी सामानहरू (सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिस बमोजिम),
- (ऊ) ट्राफिक सम्बन्धी सामानहरू,
- (ए) फिङ्गर प्रिन्ट्स र सो सम्बन्धी आवश्यक सामानहरू,
- (ऐ) अपराध अनुसन्धानको लागि चाहिने उपकरण तथा अन्य सामानहरू,
- (ओ) विष्फोटक सम्बन्धी प्रहरीलाई आवश्यक पर्ने सामानहरू,
- (औ) वैज्ञानिक प्रयोगशालाको लागि चाहिने सामानहरू,
- (अं) बिपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू,
- (अः) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने एवं लगतमा राखी लगेका आर्माँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु ।
- (ड) वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता हित संरक्षण विभागको सिफारिसमा पर्वतारोहण दलले ट्रान्जिटको रूपमा नेपालको बाटो गरी निकासी वा पैठारी गर्ने मालवस्तुहरू ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(च) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:

(अ) राष्ट्रिय चिकित्सा विज्ञान प्रतिष्ठान वीर अस्पताल, त्रि.वि.शिक्षण अस्पताल, वी.पी. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल, वी.पी. कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान, शहीद गंगालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्र र मनमोहन कार्डियोथोरासिक भास्कुलर तथा ट्रान्सप्लान्ट सेण्टरको नाममा पैठारी हुने निर्माण तथा सञ्चालनको लागि आवश्यक निर्माण सामग्री एवं चिकित्सा सम्बन्धी उपकरणहरू एवं औजारहरू,

(आ) क्यान्सरका विरामीलाई निःशुल्क वितरण गर्ने प्रयोजनको लागि सरकारी वा सामुदायिक अस्पतालहरूले पैठारी गर्ने क्यान्सर निरोधक ग्लिभेक एचजीसी र यस्तै औषधीहरू,

(छ) उद्योग विभागको सिफारिसमा जुट उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने स्पेयर पार्टहरू ।

(२) भन्सार महसुल एक प्रतिशत मात्र लाग्ने:-

(क) स्वीकृति प्राप्त निजी वा सामुदायिक अस्पताल तथा स्थानीय तहले नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारको देहाय

बमोजिमको शर्त अनुसार पैठारी गर्ने देहाय बमोजिमको परिमाणसम्मको एम्बुलेन्स तथा यस अनुसूचीको दफा १२ को खण्ड (क) को अधीनमा रही पैठारी गर्ने देहाय बमोजिमको परिमाणसम्मको शववाहन:-

- (अ) एक सयभन्दा कम शैया भएको निजी वा सामुदायिक अस्पतालको लागि एउटा एम्बुलेन्स र एउटा शववाहन तथा एक सय वा सोभन्दा बढी शैया भएको अस्पतालको लागि दुईवटासम्म एम्बुलेन्स र एउटा शववाहन; गाउँपालिकाको लागि दुई वटा, नगरपालिकाको लागि तीन वटा र उपमहानगरपालिका तथा महानगरपालिकाको लागि चार वटा एम्बुलेन्स । यस उपखण्ड बमोजिम स्थानीय तहले पैठारी गर्ने एम्बुलेन्सको मूल्य अधिकतम सोह्र लाख रुपैयाँसम्मको हुनुपर्नेछ। यस उपखण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले उक्त संस्थाले त्यसभन्दा अघि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको व्यहोरा उक्त सिफारिसपत्रमा खुलाउनु पर्नेछ ।

यसरी सुविधामा पैठारी भएको एम्बुलेन्स दश वर्ष पुरानो भई वा दुर्घटना वा अन्य कुनै कारणले प्रयोग

गर्न नसक्ने भएमा सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयबाट त्यसलाई पत्र (स्क्रयाप) गरी दर्ता खारेज गराई सोको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि सोको सट्टा अर्को एम्बुलेन्स पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ ।

(आ) खण्ड (ख) वा यस खण्डको उपखण्ड (अ) बमोजिम एम्बुलेन्स वा शववाहन पैठारी गर्दा निम्न बमोजिमको शर्त समेत पालना गर्नु पर्नेछः

(१) एम्बुलेन्स वा शववाहन पैठारी गर्दा पैठारीकै अवस्थामा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शववाहनको अगाडि पछाडि टाढैबाट देखिने गरी ठूला-ठूला अक्षरमा एम्बुलेन्स (Ambulance) वा शववाहन भनी लेखिएको हुनु पर्नेछ ।

(२) एम्बुलेन्समा साइरन, इमर्जेन्सी बत्ती, स्ट्रेचरका साथै अन्य आवश्यक औजारहरू फिट गरिएको हुनु पर्नेछ ।

(३) एम्बुलेन्स वा शववाहनमा चालकको पछाडिपट्टी कुनै

पनि सीट राखिएको हुनु हुँदैन ।

(४) त्यस्तो एम्बुलेन्स विरामीको सेवा बाहेक अन्यत्र प्रयोग गर्न र शववाहन शवको ओसारपसार गर्न बाहेक अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गर्न पाइने छैन ।

(५) उक्त एम्बुलेन्स वा शववाहन नेपाल सरकारको सवारी प्रदूषण मापदण्डभित्र रहेर सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।

(६) यसरी पैठारी भएको एम्बुलेन्स वा शववाहनको सवारी दर्ता गर्दा एम्बुलेन्स वा शववाहन भनी सवारी दर्ता प्रमाणपत्रमा स्पष्ट उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

(७) एम्बुलेन्समा टाढैबाट देखिने गरी ठूला ठूला अक्षरमा "नेपाल सरकारबाट राजस्व छुट सुविधा प्राप्त" भन्ने लेखिएको हुनु पर्नेछ ।

(८) राजस्व छुट सुविधामा पैठारी गरेका एम्बुलेन्सले विरामी ओसारपसार लगायतका सेवा प्रदान गरेबापत लिने भाडा दर नेपाल सरकार, स्वास्थ्य

तथा जनसंख्या मन्त्रालयले
तोके बमोजिम हुनेछ ।

- (इ) उपखण्ड (आ) मा उल्लिखित शर्त उल्लङ्घन गरेको पाइएमा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शववाहन जफत गरी बिगो बमोजिम जरिवाना गरिनेछ ।
- (ख) सरकारी, सामुदायिक एवं निजी क्षेत्रका अस्पताल बाहेक कानून बमोजिम दर्ता भएका अन्य संघ, संस्था, कम्पनी एवं उद्योगले नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारको यस उपदफाको खण्ड (क) को उपखण्ड (आ) बमोजिमको शर्तका अधीनमा रही पैठारी गर्ने एम्बुलेन्स र शववाहन एक एक थान । यस खण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले उक्त संस्थाले त्यसभन्दा अघि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको व्यहोरा उक्त सिफारिसपत्रमा खुलाउनु पर्नेछ ।
- (ग) सरकारी अस्पतालले नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारका एम्बुलेन्स र शववाहन ।
- (घ) औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देशको आन्तरिक तथा बाह्य कारणले राम्रोसँग चलन नसकी ठूलो नोक्सानी व्यहोर्नु परेका उद्योगहरूको प्रवर्द्धन

तथा सुधारको लागि नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड निर्धारण गरेर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी कुनै उद्योगलाई रूग्ण उद्योग घोषणा गरी त्यस्ता उद्योगलाई सोही सूचनामा तोकिएको निकायको सिफारिसमा त्यस्ता रूग्ण उद्योगहरूको पुनर्स्थापनाको लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ अन्तर्गत पर्ने औद्योगिक मेशिनरी र पार्टपुर्जा ।

(ङ) पशु सेवा विभागको सिफारिसमा देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:

(अ) दाना तथा पशुपक्षी उद्योगहरू एवं फिड सप्लिमेन्ट उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग २८, २९ र ३० मा पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चा पदार्थ एवं प्याकिङ्ग मेटेरियल,

यसरी सिफारिस गर्दा एक आर्थिक वर्षमा खपत हुन सक्ने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ । यस्तो सुविधा अनुसार पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं उद्योगको ट्रेडमार्क अङ्कित प्याकिङ्ग मेटेरियलको सिफारिस गर्दा पशु सेवा विभागले खपत अनुपात र बिक्री एवं विदेश निकासी भएको परिमाणको आधारमा गर्नु पर्नेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (आ) नक्ष सुधारको लागि विदेशबाट पैठारी गरिने उपशीर्षक ०५११.१०.०० मा पर्ने उन्नत जातका चौपायको वीर्य (सिमेन) र पशुको भ्रुण ।
- (च) नेपाल सरकार, वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा उद्योगहरूले प्रदूषण नियन्त्रणका लागि पैठारी गर्ने संयन्त्र र उपकरण,
- (छ) वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्रको सिफारिसमा देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:-
- (अ) वैकल्पिक उर्जाको स्रोत, जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपशीर्षक ८५०२.३१.०० मा पर्ने हावा मिल र उपशीर्षक ८५०३.००.०० मा पर्ने हावा मिलका एसेसरिज र पार्टपुर्जा,
- (आ) दरबन्दीमा माफी जनिए बाहेकका सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्न प्रयोग हुने निम्न उपकरणहरू:-
- (१) उपशीर्षक ८५०४.४०.९० मा पर्ने सोलार चार्ज कन्ट्रोलर,
- (२) विद्युतीय सवारी साधनको व्याट्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७८०१.९१.०० मा पर्ने एण्टिमोनियल लिड एल्वाय

- इन्गट, उपशीर्षक
७८०१.१०.०० र
७८०१.९९.०० मा पर्ने
लिड; उपशीर्षक
८५०७.९०.०० मा पर्ने
व्याट्री बक्स, सेपरेटर र
ट्यूबलर,
- (३) उपशीर्षक ८४१३.७०.९०
मा पर्ने व्याट्रीबाट चल्ने पानी
तान्ने पम्प (डी.सी. पम्प),
- (४) सौर्य ताप ऊर्जाबाट मात्र
सञ्चालन हुने निम्न उपशीर्षक
मा पर्ने उपकरणहरूः
७४१०.२१.००, ७६०७.१९.००,
८४०३.१०.००, ८४०३.९०.००,
८४१२.८०.००,
८४१९.१९.००, ८४१९.३१.००
र ८५१६.६०.००
- (५) असी प्रतिशत भन्दा बढी
क्षमता भएको उपशीर्षक
८५०४.४०.९० मा पर्ने
सोलार इन्वर्टर ।
- (६) सौर्य टुकीमा प्रयोग हुने १२
भन्दा कम भोल्ट र १०
भन्दा कम एम्पीयर क्षमताका
उपशीर्षक ८५०७.६०.००
मा पर्ने लिथियम आयन
व्याट्री ।

(इ) गोबर ग्याँस लगायत बायोग्याँसका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण, जस्तै उपशीर्षक ८४८१.१०.०० मा पर्ने मेन ग्याँस भल्भ तथा बायो ग्याँसमा प्रयोग हुने अन्य भल्भहरू र उपशीर्षक ७३०७.२३.०० मा पर्ने तिनका फिटिङ्गहरू, उपशीर्षक ७३०७.९९.०० मा पर्ने एल्वो, उपशीर्षक ३९१७.३९.०० मा पर्ने ग्याँस पाइप, उपशीर्षक ९०२८.१०.०० मा पर्ने ग्याँस गेज, उपशीर्षक ५९०८.००.०० मा पर्ने गोबर ग्याँस बत्ती, उपशीर्षक ८३०७.९०.०० मा पर्ने ग्याँस टेप (ब्रास), उपशीर्षक ७३२१.११.०० मा पर्ने गोबर ग्याँस चुल्हो र उपशीर्षक ७३२१.९०.०० मा पर्ने तिनका पार्टपुर्जाहरू, उपशीर्षक ७३०७.९२.०० मा पर्ने रिडक्सन एल्वो र उपशीर्षक ४००९.३१.०० मा पर्ने रवर होज पाइप,

(ई) गोबरबाट विद्युत उत्पादन गर्ने ब्याट्री बनाउने उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ (उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्म) सो ब्याट्री बनाउन आवश्यक कच्चा पदार्थहरू भनी उद्योग विभाग वा घरेलु तथा साना उद्योग

विभागबाट सिफारिस भई आएका
कच्चा पदार्थहरू,

- (उ) बायो उर्जामा आधारित उपशीर्षक
७३२१.१९.०० मा पर्ने बायो स्टोभ
(राइस हस्क स्टोभ),
- (ऊ) जैविक इन्धन उत्पादनको प्रयोजनको
लागि पैठारी हुने मिल, मेशिनरी
उपकरण, तिनका पार्टपुर्जा तथा
रसायनहरू ।
- (ज) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या
मन्त्रालयको सिफारिसमा सरकारी, सामुदायिक र
मुनाफा वितरण नगर्ने अस्पतालले पैठारी गर्ने
मृगौला उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
९०१८.९०.०० मा पर्ने हेमो डायलाइसिस
मेशिन, डाइलासिस रिप्रोसेसर, डायलाइजर र
यसको ट्यूबिङ्ग; उपशीर्षक ९४०२.९०.००
मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा कुर्सी, मुटुको रोग
निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
९०१८.१२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ;
उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने भिडियो
स्कोप, क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेशिन र
डिफ्रीब्रिलेटर, क्यान्सर रोगको निदान तथा
उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
९०२२.१२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिशन
टोमोग्राफी (पेट) स्क्यान मेशिन, कम्प्यूटेड
टोमोग्राफी (सि.टी.) स्क्यान मेशिन, मेमोग्राफी;
उपशीर्षक ९०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी

र लिनियर एक्सलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१९.०० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म र मल्टिप्लेक्स रियल टाइम पि.सी.आर., हेमाटोलोजी एनालाइजर, ब्लड केमेष्ट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेष्ट्री एनालाइजर र इम्यूनोकेमेष्ट्री एनालाइजर; उपशीर्षक ९०१८.१३.०० मा पर्ने म्याग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ्ग (एम.आर.आई.) मेशिन,

(झ) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पशुपंक्षी पालन उद्योग एवं सहकारी संस्थाले पैठारी गर्ने कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शित भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू एवं उपशीर्षक ३९२१.९०.९० मा पर्ने थर्मोकोल, शीर्षक ७३.०८ मा पर्ने संरचनाहरू, कुखुरा पालनको लागि आवश्यक पर्ने विशेष प्रकारको प्लाष्टिक सिट र अण्डा राख्ने क्रेट,

(ञ) प्लाण्ट क्वारेन्टिन एवं विषादी व्यवस्थापन केन्द्रको सिफारिसमा पैठारी हुने बालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने उपशीर्षक ३८०८.९१.९० मा पर्ने कीटनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९२.०० मा पर्ने ढुसीनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९३.१० मा पर्ने झारपातनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९९.०० मा पर्ने मुसानाशक औषधी र पशुपन्छीको जैविक सुरक्षाका लागि आवश्यक पर्ने निसंक्रामक (डिसिईन्फेक्टेन्ट),

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

पानी सफा गर्ने (वाटर सेनिटाइजर), पानी अम्लिकरण गर्ने (वाटर एसिडीफायर) औषधी तथा उल्लिखित मालवस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगले उक्त केन्द्रको परिमाण र अवधि खोलिएको सिफारिसका आधारमा पैठारी गर्ने कच्चापदार्थहरू,

(ट) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:-

(अ) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त र सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने भाग ८४ र ९० का औषधीय एवं शल्यचिकित्सा सम्बन्धी यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू, मुटुभिन्न प्रत्यारोपण गरिने उपशीर्षक ९०२१.९०.०० मा पर्ने भल्भहरू र स्टेण्टहरू; उपशीर्षक ९०२१.५०.०० मा पर्ने पेस मेकरहरू ।

तर यसरी पैठारी गरेका मालवस्तुहरू वारेण्टी वा ग्यारेण्टीको अवधिमा पैठारी गरेको मितिले एक वर्षभित्र मर्मत गर्न लैजांदा वा मर्मत गरी ल्याउँदा वा सोको सट्टा सोही प्रकारको अर्को मालवस्तु पैठारी गर्दा त्यसमा भन्सार महसुल पूर्ण छूट हुनेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (आ) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त, सामुदायिक र गैरसरकारी अस्पतालहरूले पैठारी गर्ने आँखा उपचारको प्रयोगमा आउने इण्ट्राओकुलर लेन्स उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ३९२६.९०.३०, ३९२६.९०.९९ ९००१.१०.००, ९००१.२०.०० र ९००१.९०.०० मा पर्ने कच्चा पदार्थ र तिनका सहायक सामग्रीहरू; यन्त्र उपकरणहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू।
- (ठ) गाउँपालिकाको हकमा सम्बन्धित गाउँपालिका र नगरपालिकाको हकमा सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा उपशीर्षक ८४२१.२१.०० मा पर्ने ढलको फोहोर पानी प्रशोधनको लागि पैठारी हुने ट्रिटमेण्ट प्लान्ट, मेशिनरी र संयन्त्रहरू,
- (ड) सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिसमा फोहरमैला सङ्कलन गरी पुनः उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४७९.८९.४० मा पर्ने गावेज कम्प्याक्टर, उपशीर्षक ७३०९.००.०० मा पर्ने गावेज कन्टेनर, तथा उपशीर्षक ८४७९.८९.३० मा पर्ने फोहर मैला प्रशोधन गरी पुनः उत्पादन गर्ने मेशिनरीहरू,
- (ढ) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरी कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप

आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्ने वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका र आयोजना समाप्तिपछि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्ने गरी सरकारी निकायलाई हस्तान्तरण गर्ने वा स्वीकृति प्राप्त कम्तीमा १५ शैयाभन्दा बढी क्षमताका गैरनाफामुखी सामुदायिक अस्पताललाई हस्तान्तरण गर्ने सवारी साधन,

तर उत्पादन मितिले १० वर्ष नाघेका सवारी साधनहरूलाई यो सुविधा दिइनेछैन ।

- (ण) औषधी व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधी उद्योगले पैठारी गर्ने भाग २८, २९ र ३८ मा पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र रासायनिक पदार्थ; शीर्षक ११.०८ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने माड (स्वेतसार), उपशीर्षक १३०२.१९.०० मा पर्ने जडिबुटीका सारहरू, उपशीर्षक १७०२.११.०० मा पर्ने ल्याक्टोज, उपशीर्षक १७०२.३०.०० मा पर्ने डेक्स्ट्रोस र ग्लुकोज, उपशीर्षक १७०२.९०.०० मा पर्ने फ्रुक्टोज वा अन्य चिनी, उपशीर्षक १७०१.१४.९० मा पर्ने उखुको अन्य चिनी, शीर्षक ३२.०३ र ३२.०४ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने रङ्गहरू, उपशीर्षक ३३०१.९०.०० मा पर्ने एसेन्सियल आयल, उपशीर्षक ३३०२.९०.०० मा पर्ने सुगन्धयुक्त

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

तत्व, उपशीर्षक ३४०४.२०.०० र ३४०४.९०.०० मा पर्ने मैन्, उपशीर्षक ३५०७.९०.०० मा पर्ने इन्जाइम, उपशीर्षक २२०७.१०.०० र २२०७.२०.०० मा पर्ने इथानोल रेक्टिफाइड स्प्रिट, उपशीर्षक ४८२१.१०.०० मा पर्ने लेबलहरू, उपशीर्षक ७०१०.१०.०० मा पर्ने एम्पुलहरू, उपशीर्षक ७६१२.१०.०० मा पर्ने आल्मोनियमका लचकदार ट्युबहरू, तथा उपशीर्षक ८३०९.९०.०० मा पर्ने पी.पी.क्याप; शीर्षक ३९.२०, ३९.२१ र ४८.१९ का सबै उपशीर्षकहरू एवं उपशीर्षक ३९२३.१०.१०, ३९२३.१०.९०, ३९२३.३०.९०, ३९२३.५०.००, ७०१०.९०.००, ७६०७.११.००, ७६०७.१९.००, ७६०७.२०.०० र ९६०२.००.०० मा पर्ने प्याकिङ मेटेरियल तथा उपशीर्षक ३९२६.९०.९९ मा पर्ने १५ एम.एल. सम्म क्षमताका मेजरिङ कपहरू, शीर्षक १५.२१ मा पर्ने मौरीको बनस्पती तथा अन्य मैन्, शीर्षक २७.१२ मा पर्ने हाइट सफ्ट प्याराफिन र पेट्रोलियम जेली, शीर्षक ३४.०२ मा पर्ने टिवइन ८० सोडियम लौरैल सल्फेट, उपशीर्षक ३९०५.९९.०० मा पर्ने पोलिभिनायल पिरालोडोन (भिनायल एसिटेड) एसिटेड, उपशीर्षक ३९१०.००.०० मा पर्ने प्राथमिक रूपका सिलिकनहरू, शीर्षक ३९.१२ मा पर्ने माइक्रोक्रिस्टिलाइन सेलुलोज, शीर्षक ३९.१४

मा पर्ने को-पोलिमर टेष्ट मेकिङ्ग, उपशीर्षक ४०१४.९०.०० मा पर्ने रबर स्टोपर, शीर्षक ३२.०५ मा पर्ने कोटिङ्ग मेटेरियल्स, उपशीर्षक २५१९.९०.०० मा पर्ने म्याग्नेसियम अक्साइड, उपशीर्षक ३५०१.९०.०० मा पर्ने सोडियम केसिनेट, उपशीर्षक ३९०६.९०.०० मा पर्ने कारबोमर्स,

यस्तो सिफारिस गर्दा औषधी व्यवस्था विभागले कच्चा पदार्थको खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग एवं विदेशमा भएको निकासीको आधारमा एक आर्थिक वर्षको लागि चाहिने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ ।

(त) विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा जलविद्युत उत्पादन, प्रसारण, वितरण, सञ्चालन वा सम्भारको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरणहरू, मेशिनरी औजारहरू र सोको सम्बन्धित पार्टपुर्जाहरू तथा त्यस्ता उपकरणहरू निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (स्टील सिट) र बैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा सौर्य तथा वायु उर्जाबाट विद्युत उत्पादन, प्रसारण, वितरण, सञ्चालन वा सम्भारको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरणहरू, मेशिनरी औजारहरू र सोको सम्बन्धित पार्टपुर्जाहरू,

(थ) बीउ बीजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रको सिफारिसमा पैठारी हुने शीर्षक १२.०९ मा पर्ने विभिन्न उन्नत जातका घाँसका बीउहरू,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (द) नेपाल सरकार, वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने सफा टेम्पोमा प्रयोग गरिने डिप साइकल लिड एसिड व्याट्रीहरू र काठमाण्डौ उपत्यकामा सञ्चालित सफा टेम्पोमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ८५०७.६०.०० मा पर्ने लिथियम आयन व्याट्री,
- (ध) पत्र-पत्रिका प्रकाशन गर्न स्वीकृति प्राप्त सञ्चार गृहहरूले नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ४८०१.००.०० मा पर्ने अखवारी कागजमा एक प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ,
- (न) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा कृषि, वागवानी तथा पुष्प फार्महरूले पैठारी गर्ने ग्रिन हाउस, सिँचाइ उपकरण र यस्तै अन्य यन्त्र उपकरण ।
- (३) भन्सार महसुल आंशिक छूट हुने:-
- (क) मसी बनाउने उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने रासायनिक पदार्थमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
- (ख) नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा स्वदेशी मुद्रण (प्रेस) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३२१५.१९.०० मा पर्ने मसीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।

(ग) पर्यटन विभागको सिफारिसमा ट्रेकिङ एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ६३०६.२२.०० र ६३०६.२९.०० मा पर्ने पाल; उपशीर्षक ५६०७.५०.०० मा पर्ने क्लाइम्बिङ रोप, क्लाइम्बिङमा मात्र प्रयोग हुने मालवस्तुहरू, विशेष प्रकारका क्याम्पिङ क्रोकरी तथा उपशीर्षक ८२१५.२०.०० र ८२१५.९९.०० मा पर्ने कटलरी र उपशीर्षक ४२०२.९९.००, ४२०२.९२.००, ४२०२.९९.०० मा पर्ने रूकस्याक, क्याम्पन र पिटन, पहिलो पटक पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै यस्ता एजेन्सीहरूले नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने सञ्चार उपकरणमा समेत लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ । यसरी पैठारी हुने मालवस्तुमध्ये क्याम्पिङ क्रोकरी र कटलरीमा ट्रेकिङ एजेन्सीको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनु पर्नेछ ।

(घ) पर्यटन विभागको सिफारिसमा जलयानको व्यवसाय गर्ने राफिटिङ एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय सञ्चालनको लागि उपशीर्षक ८९०३.९२.००, ८९०३.९९.०० मा पर्ने रबर र मोटरको डुङ्गा दश/दश थान, उपशीर्षक ६५०६.१०.०० मा पर्ने हेलमेट एकसय थान र उपशीर्षक ३९२३.१०.९० मा पर्ने वाटर प्रूफ क्यामरा कण्टेनर दश थान पहिलो पटक

पैठारी गर्दा भन्सार महसुल पाँच प्रतिशत मात्र लाग्नेछ ।

- (ड) नेपालमा छायाङ्कन गरिएको सिनेमा डेभलप गर्न वा प्रशोधन गर्न वा प्रदर्शन गर्न अस्थायी निकासी गर्नु परेमा चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी निकासी गर्न दिइनेछ । यस्तो सिनेमा पुनः पैठारी गर्दा प्रति सिनेमा पाँच हजार रूपैयाँ भन्सार महसुल लाग्नेछ । विदेशमा प्रदर्शनका लागि लिएको सिनेमा फिर्ता ल्याउँदा भने भन्सार महसुल लाग्ने छैन ।

तर विदेशी चलचित्र नेपालमा प्रदर्शनको लागि पैठारी गर्दा प्रति चलचित्र बीस हजार रूपैयाँ भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै नेपालमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि विदेशी नागरिकहरूले आफूसँग ल्याउने तथा नेपाली नागरिकले विदेशमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि आफूसँग लैजाने चलचित्र सम्बन्धी यन्त्र उपकरणहरू र सोसँग सम्बन्धित मालवस्तुहरू चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पछि फिर्ता लैजाने वा फिर्ता ल्याउने शर्तमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी पैठारी वा निकासी गर्न दिन सकिनेछ ।

- (च) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सी, ट्रेकिङ एजेन्सी, राफिटङ एजेन्सी र तारे तथा रिसोर्ट होटलले नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी

गर्ने उपशीर्षक ८७०२.१०.१०, ८७०२.२०.१०, ८७०२.३०.१० र ८७०२.९०.१० मा पर्ने लक्जरी कोच; उपशीर्षक ८७०२.१०.३०, ८७०२.२०.३०, ८७०२.३०.३० र ८७०२.९०.३० मा पर्ने माइक्रोबस; र उपशीर्षक ८७०२.१०.२०, ८७०२.२०.२०, ८७०२.३०.२० र ८७०२.९०.२० मा पर्ने मिनिबसमध्ये जम्मा दुई थानमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।

तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधनहरू पैठारी भएको आठ वर्षसम्म निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न नपाइने र सवारी साधनमा बाहिरपट्टि त्यस्ता एजेन्सी वा होटलको नाम लेखिएको हुनु पर्नेछ । यस्ता सवारी साधन आठ वर्ष नपुगी नामसारी गरेमा नियमानुसार पूरै भन्सार महसुल लाग्नेछ र आठ वर्षपछि नामसारी भएमा भन्सार महसुल लाग्ने छैन । एकपटक यस्तो सुविधा उपभोग गरिसकेको आठ वर्ष व्यतित गरिसकेपछि मात्र पुनः यस्तो सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

(छ) तारे होटल वा रिसोर्टहरूले स्वीकृत योजना अनुसार होटलको निर्माणका लागि पर्यटन विभागको सिफारिसमा पहिलो पटक पैठारी गर्दा निम्न उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुहरूमा लाग्ने भन्सार महसुलको पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

उपशीर्षक ९४०३.१०.००, ९४०३.२०.००,
 ९४०३.४०.००, ९४०३.५०.००,
 ९४०३.६०.००, ९४०३.७०.००,
 ९४०३.८२.००, ९४०३.८३.००,
 ९४०३.८९.००, ९४०४.१०.०० मा पर्ने
 फर्निचर एवं फिक्चर्स; शीर्षक ३२.०८,
 ३२.०९ र ३२.१० अन्तर्गतका सबै
 उपशीर्षकहरूमा पर्ने रंगहरू; उपशीर्षक
 ५७०२.३२.००, ५७०२.३९.००,
 ५७०२.४२.००, ५७०२.४९.००,
 ५७०२.५०.००, ५७०२.९२.००,
 ५७०२.९९.००, ५७०३.२०.००,
 ५७०३.३०.००, ५७०३.९०.१० र
 ५७०३.९०.९० मा पर्ने कार्पेट; उपशीर्षक
 ८५३६.१०.००, ८५३६.२०.००,
 ८५३६.३०.००, ८५३६.४९.००,
 ८५३६.६१.००, ८५३९.१०.००,
 ८५३९.२१.००, ८५३९.२२.००,
 ८५३९.२९.००, ८५३९.३१.००,
 ८५३९.३२.००, ८५३९.३९.००,
 ८५३९.४१.००, ८५३९.४९.००,
 ८५३९.९०.०० मा पर्ने इलेक्ट्रिक इन्स्टलेशन;
 उपशीर्षक ८४५१.१०.०० मा पर्ने ड्राइक्लिनिङ्ग
 मेशिन, उपशीर्षक ६३०२.३१.००,
 ६३०२.३२.००, ६३०२.३९.००,
 ६३०२.९१.००, ६३०२.९३.००,
 ६३०२.९९.०० मा पर्ने हाउसकिपिङ्गका
 सामानहरू; उपशीर्षक ८४१४.३०.००,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८४१४.४०.०० मा पर्ने कम्प्रेसर; उपशीर्षक
८४१४.१०.०० मा पर्ने पम्प, उपशीर्षक
८३०१.४०.०० मा पर्ने डोर लक्स; उपशीर्षक
८५०४.३३.०० मा पर्ने टान्सर्फमर; उपशीर्षक
८५०२.१२.००, ८५०२.१३.००,
८५०२.२०.०० मा पर्ने जेनेरेटर्स; उपशीर्षक
८२१४.९०.००, ८२१५.१०.००,
८२१५.२०.००, ८२१५.९१.००,
८२१५.९९.०० पर्ने क्रकरी एवं कटलरी;
उपशीर्षक ७०१३.१०.००, ७०१३.२२.००,
७०१३.२८.००, ७०१३.३३.००,
७०१३.३७.००, ७०१३.४१.००,
७०१३.४२.००, ७०१३.४९.००,
७०१३.९१.०० ७०१३.९९.०० मा पर्ने
ग्लासवेयर; उपशीर्षक ७३२३.९३.०० मा
पर्ने टेबुलवेयर; उपशीर्षक ६९१०.१०.०० र
८४८१.८०.९० मा पर्ने सेनिटरी फिटिङ्ग ।

माथि उल्लिखित मालवस्तुमध्ये क्रकरी,
ग्लासवेयर, कटलरी, टेबुलवेयर, सेनिटरी फिटिङ्ग
र लिनेन्समा होटेलको नाम र चिन्ह अङ्कित
भएको हुनु पर्दछ ।

(ज) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या
मन्त्रालयको सिफारिसमा सरकारी, सामुदायिक र
मुनाफा वितरण नगर्ने अस्पतालले पैठारी गर्ने
उपशीर्षक ८७०२.१०.३०, ८७०२.२०.३०,
८७०२.३०.३० र ८७०२.९०.३० मा पर्ने
माइक्रोबस तथा उपशीर्षक ८७०२.१०.२०,
८७०२.२०.२०, ८७०२.३०.२० र

८७०२.९०.२० मा पर्ने मिनिबसमा देहाय बमोजिम भन्सार महसुल छुट दिइनेछः

- (अ) न्यूनतम पन्ध्र शैयादेखि पचास शैयासम्म भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा मिनिबसमध्ये एउटा र पचास शैयाभन्दा बढी भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा मिनिबसमध्ये जम्मा दुईवटा सवारी साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (आ) उपखण्ड (अ) बमोजिम सुविधामा पैठारी भएको माइक्रोबस वा मिनिबस पुरानो भई प्रयोग गर्न नसकिने भएमा त्यसलाई स्क्र्याप गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि सोही प्रकारको अर्को सवारी साधन पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ ।
- (झ) चलचित्र घुलाई गर्ने ध्वनी भर्ने समेत उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीहरूले चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०१०.१०.१० मा पर्ने नेगेटिभ प्रोसेसिङ मेशिन र फाइनल नेगेटिभ अल्ट्राक्लिनिङ मेशिन; उपशीर्षक ९०१०.५०.०० मा पर्ने कम्प्यूटराइज्ड प्रिभ्यूएवल, भिडियो एसिष्टसहित कलर एनालाइजिङ (करेक्सन) मेशिन सेट, फाइनल प्रिन्टिङ तथा फाइनल प्रोसेसिङ मेशिन, प्रोसेसर

एवं प्रिन्टर, एनालाइजर, स्टेनवेक, साउण्ड रिडर, सिक्रोमीटर, डवर, मिक्सचर, अडियो मिक्सिङ्ग कन्सोल, स्पालाइजर, रिवाइण्डर, कलर करेक्सन समेतको टेलिसिने मेशिन, साउण्ड अप्टिकल ट्रान्सफरिङ्ग मेशिन सेट, रिफ्लेक्टर, वेवी, सुपर मल्टी-१०, मल्टी-२० सोलार, एच.एम.आई, रेक्टिफाईस, प्रोजेक्ट कन्सोल, डिजिटल फिल्म सर्वर, सबउफर्स, फिल्म प्लार्टर्स, फिल्म अटोमेशन इक्विपमेण्ट्स, टेलिसिने सम्बन्धी उपकरणहरू; उपशीर्षक ८५२८.४९.०० मा पर्ने मनिटर, उपशीर्षक ९००७.२०.०० मा पर्ने प्रोजेक्टर र उपशीर्षक ९००२.११.०० मा पर्ने प्रोजेक्टर लेन्स; उपशीर्षक ८४४१.१०.०० मा पर्ने नेगेटिभ कटिड मेशिन सेट र उपशीर्षक ९००२.११.०० मा पर्ने लेन्स; उपशीर्षक ८५२१.१०.०० र ८५२१.९०.०० मा पर्ने एच.डी. टेप रेकर्डर, वेटा-एस.पी. भिडियो रेकर्डर र पी२ रेकर्डर; उपशीर्षक ८५२८.५९.०० मा पर्ने एच.डी. मोनिटर; उपशीर्षक ८५१८.४०.०० र ८५१८.५०.०० मा पर्ने एम्प्लिफायर; उपशीर्षक ८५१८.२१.०० र ८५१८.२२.०० मा पर्ने स्पीकर; र उपशीर्षक ८५२८.६९.०० मा पर्ने प्रिन्ट प्रिभ्यू प्रोजेक्टरहरू, उपशीर्षक ९००६.५१.०० र ९००६.५३.०० मा पर्ने क्यामराहरू, उपशीर्षक ९००२.११.०० मा पर्ने साउण्ड अप्टिकल क्यामराको लेन्स; उपशीर्षक ९००२.२०.००

मा पर्ने फिल्टरहरू; उपशीर्षक ९००७.९९.०० मा पर्ने क्यामेरा स्टैण्ड, उपशीर्षक ८५०४.४०.९० मा पर्ने बैट्री चार्जरहरू, उपशीर्षक ८७९६.८०.०० मा पर्ने ट्रली, उपशीर्षक ८४२६.९९.०० मा पर्ने क्रेन पहिलो पटक पैठारी गर्दा दुई दशमलव पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट हुनेछ । यसरी सिफारिस गर्दा चलचित्र विकास बोर्डले सम्बन्धित उद्योग वा कम्पनीको क्षमता र प्रयोगको आधारमा परिमाण किटान गरी सिफारिस गर्नु पर्नेछ ।

(ज) नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पर्वतारोहण दलले नेपालका हिमाल आरोहण गर्नको निमित्त पैठारी गर्ने नेपालमा खपत हुने मदिरा तथा चुरोट बाहेकका मालवस्तुहरूमा दश प्रतिशतभन्दा बढी भन्सार महसुल लाग्ने भएमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । यस्ता दलहरूले पैठारी गर्ने नेपालमा खपत नहुने मालवस्तुहरूको हकमा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने महसुल धरौटीमा लिई मालवस्तु फिर्ता गरेपछि धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ ।

(ट) नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा ग्रामीण क्षेत्रमा सेवा पुऱ्याउने दूरसञ्चार सेवा प्रदायक वा दूरसञ्चार सेवा स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने सरकारी वा निजी क्षेत्रका निकायले एकसचेन्ज स्थापना तथा नेटवर्क विस्तारका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक

- ८५४४.२०.०० मा पर्ने केवल तथा उपशीर्षक
८५०७.२०.०० मा पर्ने व्याट्रीमा सात प्रतिशत
मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ठ) उपशीर्षक ९०१८.३१.०० मा पर्ने सिरिन्ज
उत्पादन गर्ने उद्योग र प्लाष्टिक दाना प्रयोग
गरी सोझै स्लाइन पानी उत्पादन गर्ने उद्योगले
आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको प्लाष्टिक दानामा
उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा दुई
दशमलव पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल
लाग्नेछ । उद्योग विभागले यसरी सिफारिस
गर्दा उद्योगले उत्पादन तथा बिक्री गरेको
सिरिन्ज वा स्लाइन बोटलको परिमाण, ती
वस्तुहरू उत्पादन गर्दा लाग्ने प्लाष्टिक दानाको
परिमाण एवं खपत अनुपात समेतका आधारमा
एक आर्थिक वर्षको लागि आवश्यक पर्ने
प्लाष्टिक दानाको परिमाण एकैपटक सिफारिस
गर्नु पर्नेछ ।
- (ड) मुटुको शल्यक्रिया गर्दा प्रयोग हुने उपशीर्षक
९०१८.९०.०० मा पर्ने कष्टम ट्यूबिङ्ग प्याक
(सी.टि.पी.) उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो
उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको
उपशीर्षक ३९१७.३९.०० मा पर्ने मेडिकल
पी.भि.सी. ट्यूब र सोको सहायक सामग्रीहरू
उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा दश
प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ढ) एक सय वटा भन्दा बढी दुधालु गाई वा भैंसी
पाल्ने पशु फार्म र कृषि सहकारीले आफ्नो

प्रयोजनको निमित्त नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत पर्ने जुनसुकै एउटा ढुवानीको साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ । यस्ता ढुवानीका साधन पैठारी गरेका मितिले सात वर्षसम्म बिक्री वितरण वा नामसारी गर्न पाइनेछैन ।

(ण) चिया उद्योगले चिया ढुवानी गर्ने प्रयोजनको निमित्त उपशीर्षक ८७०४.२१.२० मा पर्ने पिकअप वा उपशीर्षक ८७०४.३२.०० मा पर्ने मिनि ट्रक नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेमा सात वर्षसम्म बिक्री वितरण वा नामसारी गर्न नपाउने गरी एक पटकका लागि देहाय बमोजिमको संख्यामा भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ:-

(अ) दश विगाहादेखि तीस विगाहासम्म क्षेत्रफलमा चिया खेती गरी चिया उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई एउटा,

(आ) तीस विगाहाभन्दा बढी क्षेत्रफलमा चिया खेती गरी चिया उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई दुइ वटा ।

(त) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पशुपन्छी पालन उद्योग एवं सहकारी संस्थाले पैठारी गर्ने कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न

निर्माण गरिने शीत भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ३९२५.९०.०० मा पर्ने पफ स्याण्डविच वाल एण्ड रुफ प्यानलहरुमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(थ) नेपाल सरकार, शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाहरुले विद्यार्थीहरु ल्याउने लैजाने प्रयोजनका लागि तीस सीटभन्दा बढी क्षमताको एउटा बस पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचहत्तर प्रतिशत छुट दिइनेछ । यसरी पैठारी गरेको बस पैठारी गरेको मितिले दश वर्षसम्म अरु कसैलाई बिक्री वितरण वा नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइनेछैन । दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण वा नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै महसुल लाग्नेछ ।

(द) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त निजी स्वास्थ्य संस्थाले पैठारी गर्ने मृगौला उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने हेमो डायलाइसिस मेशिन, डाइलासिस रिप्रोसेसर, डायलाइजर र यसको ट्यूविङ्ग; उपशीर्षक ९४०२.९०.०० मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा कुर्सी, मुटुको रोग निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ; उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने भिडियो

स्कोप, क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेशिन र डिफ्रीब्रिलेटर, क्यान्सर रोगको निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०२२.१२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिशन टोमोग्राफी (पेट) स्क्यान मेशिन, कम्प्यूटेड टोमोग्राफी (सि.टी.) स्क्यान मेशिन, मेमोग्राफी; उपशीर्षक ९०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी र लिनियर एक्सलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१९.०० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म र मल्टिप्लेक्स रियल टाइम पि.सी.आर., हेमाटोलोजी एनालाइजर, ब्लड केमेष्ट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेष्ट्री एनालाइजर र इम्यूनोकेमेष्ट्री एनालाइजर; उपशीर्षक ९०१८.१३.०० मा पर्ने म्याग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ (एम.आर.आई.) मेशिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ,

१६. कृषि सुधार शुल्क लाग्ने: देहायका मालवस्तुहरू भारत र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट पैठारी हुँदा भन्सार महसुल पूर्णरूपले छूट हुनेछ र देहाय बमोजिमको दरमा कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ:-

(१) देहायका उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुमा पाँच प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ:

भाग ०१				
०१०१.२१.००	०१०१.२९.००	०१०१.३०.००	०१०१.९०.००	०१०२.२१.००
०१०२.२९.००	०१०२.३१.००	०१०२.३९.००	०१०२.९०.००	०१०३.१०.००
०१०३.९१.००	०१०३.९२.००	०१०४.१०.००	०१०४.२०.००	०१०५.११.००

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

०१०५.१२.००	०१०५.१३.००	०१०५.१४.००	०१०५.१५.००	०१०५.१४.००
०१०५.१९.००	०१०६.११.००	०१०६.१२.००	०१०६.१३.००	०१०६.१४.००
०१०६.१९.००	०१०६.२०.००	०१०६.३१.००	०१०६.३२.००	०१०६.३३.००
०१०६.३९.००	०१०६.४१.००	०१०६.४९.००	०१०६.९०.००	
भाग ०३				
०३०१.११.००	०३०१.१९.००	०३०१.९१.००	०३०१.९२.००	०३०१.९३.००
०३०१.९४.००	०३०१.९५.००	०३०१.९९.००	०३०२.११.००	०३०२.१३.००
०३०२.१४.००	०३०२.१९.००	०३०२.२१.००	०३०२.२२.००	०३०२.२३.००
०३०२.२४.००	०३०२.२९.००	०३०२.३१.००	०३०२.३२.००	०३०२.३३.००
०३०२.३४.००	०३०२.३५.००	०३०२.३६.००	०३०२.३९.००	०३०२.४१.००
०३०२.४२.००	०३०२.४३.००	०३०२.४४.००	०३०२.४५.००	०३०२.४६.००
०३०२.४७.००	०३०२.४९.००	०३०२.५१.००	०३०२.५२.००	०३०२.५३.००
०३०२.५४.००	०३०२.५५.००	०३०२.५६.००	०३०२.५९.००	०३०२.७१.००
०३०२.७२.००	०३०२.७३.००	०३०२.७४.००	०३०२.७९.००	०३०२.८१.००
०३०२.८२.००	०३०२.८३.००	०३०२.८४.००	०३०२.८५.००	०३०२.८९.००
०३०२.९१.००	०३०२.९२.००	०३०२.९९.००	०३०३.११.००	०३०३.१२.००
०३०३.१३.००	०३०३.१४.००	०३०३.१९.००	०३०३.२३.००	०३०३.२४.००
०३०३.२५.००	०३०३.२६.००	०३०३.२९.००	०३०३.३१.००	०३०३.३२.००
०३०३.३३.००	०३०३.३४.००	०३०३.३९.००	०३०३.४१.००	०३०३.४२.००
०३०३.४३.००	०३०३.४४.००	०३०३.४५.००	०३०३.४६.००	०३०३.४९.००
०३०३.५१.००	०३०३.५३.००	०३०३.५४.००	०३०३.५५.००	०३०३.५६.००
०३०३.५७.००	०३०३.५९.००	०३०३.६३.००	०३०३.६४.००	०३०३.६५.००
०३०३.६६.००	०३०३.६७.००	०३०३.६८.००	०३०३.६९.००	०३०३.८१.००
०३०३.८२.००	०३०३.८३.००	०३०३.८४.००	०३०३.८९.००	०३०३.९१.००
०३०३.९२.००	०३०३.९९.००	०३०४.३१.००	०३०४.३२.००	०३०४.३३.००
०३०४.३९.००	०३०४.४१.००	०३०४.४२.००	०३०४.४३.००	०३०४.४४.००
०३०४.४५.००	०३०४.४६.००	०३०४.४७.००	०३०४.४८.००	०३०४.४९.००
०३०४.५१.००	०३०४.५२.००	०३०४.५३.००	०३०४.५४.००	०३०४.५५.००
०३०४.५६.००	०३०४.५७.००	०३०४.५९.००	०३०४.६१.००	०३०४.६२.००
०३०४.६३.००	०३०४.६९.००	०३०४.७१.००	०३०४.७२.००	०३०४.७३.००
०३०४.७४.००	०३०४.७५.००	०३०४.७९.००	०३०४.८१.००	०३०४.८२.००
०३०४.८३.००	०३०४.८४.००	०३०४.८५.००	०३०४.८६.००	०३०४.८७.००

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

०३०४.८८.००	०३०४.८९.००	०३०४.९१.००	०३०४.९२.००	०३०४.९३.००
०३०४.९४.००	०३०४.९५.००	०३०४.९६.००	०३०४.९७.००	०३०४.९९.००
भाग ०४				
०४०१.१०.००	०४०१.२०.००	०४०१.४०.००	०४०१.५०.००	०४०७.११.००
०४०७.१९.००	०४०७.२१.००	०४०७.२९.००	०४०७.९०.००	०४०९.००.१०
भाग ०५				
०५०६.१०.००	०५०६.२०.००			
भाग ०६				
०६०१.१०.००	०६०१.२०.००	०६०२.१०.००	०६०२.२०.००	०६०२.३०.००
०६०२.४०.००	०६०२.९०.००	०६०३.११.००	०६०३.१२.००	०६०३.१३.००
०६०३.१४.००	०६०३.१५.००	०६०३.१९.००	०६०३.९०.००	०६०४.२०.००
०६०४.९०.००				
भाग ०७				
०७०१.१०.००	०७०१.२०.००	०७०२.००.००	०७०३.१०.००	०७०३.२०.००
०७०३.२०.००	०७०४.१०.००	०७०४.२०.००	०७०४.९०.००	०७०५.११.००
०७०५.१९.००	०७०५.२१.००	०७०५.२९.००	०७०६.१०.००	०७०६.९०.००
०७०७.००.००	०७०८.१०.००	०७०८.२०.००	०७०८.९०.००	०७०९.२०.००
०७०९.३०.००	०७०९.४०.००	०७०९.५१.००	०७०९.५९.००	०७०९.६०.००
०७०९.७०.००	०७०९.९१.००	०७०९.९२.००	०७०९.९३.००	०७०९.९९.००
०७१०.१०.००	०७१०.२१.००	०७१०.२२.००	०७१०.२९.००	०७१०.३०.००
०७१०.४०.००	०७१०.८०.००	०७१०.९०.००	०७११.२०.००	०७११.४०.००
०७११.५१.००	०७११.५९.००	०७११.९०.००	०७१२.२०.००	०७१२.३१.००
०७१२.३२.००	०७१२.३३.००	०७१२.३९.००	०७१२.९०.९०	०७१३.३९.००
०७१३.५०.००				
भाग ०८				
०८०१.१२.००	०८०१.१९.००	०८०३.१०.००	०८०३.९०.००	०८०४.२०.१०
०८०४.३०.००	०८०४.४०.००	०८०४.५०.००	०८०५.१०.००	०८०५.२१.००
०८०५.२२.००	०८०५.२९.००	०८०५.४०.००	०८०५.५०.००	०८०५.९०.००
०८०६.१०.००	०८०७.११.००	०८०७.१९.००	०८०७.२०.००	०८०८.१०.००
०८०८.३०.००	०८०८.४०.००	०८०९.१०.००	०८०९.२१.००	०८०९.२९.००

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

०८०९.३०.००	०८०९.४०.००	०८१०.१०.००	०८१०.२०.००	०८१०.३०.००
०८१०.४०.००	०८१०.५०.००	०८१०.६०.००	०८१०.७०.००	०८१०.९०.००
भाग ०९				
०९१०.११.१०	०९१०.३०.१०			
भाग १०				
१००१.११.००	१००१.१९.००	१००१.९१.००	१००१.९९.००	१००२.१०.००
१००२.९०.००	१००३.१०.००	१००३.९०.००	१००४.१०.००	१००४.९०.००
१००५.१०.००	१००५.९०.००	१००६.१०.००	१००७.१०.००	१००७.९०.००
१००८.१०.००	१००८.२१.००	१००८.२९.००	१००८.३०.००	१००८.४०.००
१००८.५०.००	१००८.६०.००	१००८.९०.००		
भाग ११				
११०२.२०.००	११०२.९०.००	११०३.१३.००	११०३.२०.००	११०४.१२.००
११०४.१९.००	११०४.२२.००	११०४.२३.००	११०४.२९.००	११०४.३०.००
भाग १२				
१२०१.१०.००	१२०१.९०.००	१२०२.३०.००	१२०२.४१.००	१२०२.४२.००
१२०६.००.००	१२०७.२१.००	१२०७.२९.००	१२०७.४०.००	१२०७.९९.००
१२०८.१०.००	१२०८.९०.००	१२०९.१०.००	१२०९.२१.००	१२०९.२२.००
१२०९.२३.००	१२०९.२४.००	१२०९.२५.००	१२०९.२९.००	१२०९.३०.००
१२०९.९१.००	१२०९.९९.००	१२१०.१०.००	१२१०.२०.००	१२११.२०.००
१२११.३०.००	१२११.४०.००	१२११.५०.००	१२११.९०.००	१२१२.९१.००
१२१२.९२.००	१२१२.९३.००	१२१२.९४.००	१२१२.९९.००	१२१३.००.००
१२१४.१०.००	१२१४.९०.००			
भाग १४				
१४०१.१०.००	१४०१.२०.००	१४०१.९०.००	१४०४.२०.००	१४०४.९०.४०
१४०४.९०.९०				
भाग १५				
१५२१.९०.००				
भाग १७				
१७०१.१३.१०	१७०१.१४.१०			

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

(२) देहायका उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुमा आठ प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछः-

भाग ७				
०७१३.४०.१०	०७१३.४०.९०	०७१३.९०.००		
भाग १०				
१००६.२०.००	१००६.३०.००	१००६.४०.००		
भाग ११				
११०१.००.००	११०३.११.००	११०३.१९.००		
भाग २३				
२३०४.००.००	२३०५.००.००	२३०६.१०.००	२३०६.२०.००	२३०६.३०.००
२३०६.४१.००	२३०६.४९.००	२३०६.५०.००	२३०६.६०.००	२३०६.९०.००

१७. भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण छुट हुने: देहायका मालवस्तुहरू पैठारी गर्दा भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछः-

(क) उपशीर्षक ०१०५.११.००, ०१०५.१२.००, ०१०५.१३.००, ०१०५.१४.००, ०१०५.१५.००, ०१०५.१४.००, ०१०५.१९.०० र ०१०६.३३.०० मा पर्ने प्रजननका लागि पैठारी हुने (प्यारेन्ट स्टक) चल्लाहरू ।

(ख) उपशीर्षक ०६०१.१०.००, ०६०१.२०.००, ०६०२.१०.००, ०६०२.२०.००, ०६०२.३०.००, ०६०२.४०.०० र ०६०२.९०.०० मा पर्ने फलफूल तथा फूलका गाना तथा जराहरू, फलफूल तथा फूलका विरूवा र कलमी विरूवाहरू र उपशीर्षक १२०९.३०.०० मा पर्ने फूलको बीउ बीजन ।

(ग) कुखुराको दाना उत्पादन गर्ने उद्योग वा ह्याचरी फर्महरूले पैठारी गर्ने कुखुराको दानामा प्रयोग हुने उपशीर्षक

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

०५०६.१०.०० र ०५०६.९०.०० मा पर्ने हाडको धूलो र अवशेषहरू ।

- (घ) नेपालमा जैविक मल उत्पादन गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगले जैविक मलको उत्पादनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक २३०६.९०.०० मा पर्ने निमखली र अण्डीखली ।
- (ङ) जैविक इन्धन उत्पादनको लागि पैठारी गरिने उपशीर्षक १४०४.९०.९० मा पर्ने सजिवन (Jatropha) को दाना तथा वीउ (सिङ्स) ।
- (च) पशु सेवा विभागको सिफारिसमा नश्व सुधारको लागि पैठारी गरिने भाग १ मा पर्ने जीवित चौपाया पशुहरू ।
- (छ) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरिने उन्नत जातका फलफूलका विरुवाहरू ।

१८. मालवस्तुको पैठारी सम्बन्धी विशेष ब्यवस्था: (१) व्यावसायिक प्रयोजनका लागि मालवस्तु पैठारी गर्दा एक पटकमा एउटा कन्साईनमेन्टबाट तोकेका वस्तु वर्गीकरण भागमा पर्ने उस्तै प्रकृतिका मालवस्तु मात्र पैठारी गर्न पाइने गरी नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले तोक्न सक्नेछ । यसरी तोकेको भन्दा फरक किसिमका मालवस्तु पैठारी भएको पाइएमा फरक पाएजति मालवस्तुमा लाग्ने महसुल र सोको शतप्रतिशत जरिवाना गरी भन्सार अधिकृतले जाँचपास गर्न सक्नेछ ।

(२) व्यावसायिक प्रयोजनका लागि पैठारी हुने खाद्य सामाग्री वा सोको प्याकिङमा मालवस्तुको ब्राण्ड, लेवल, लेवलमा कच्चापदार्थको मिश्रण एवं उपभोग्य मिति तथा खाद्य सामाग्री बाहेकका अन्य तयारी मालवस्तुको हकमा सो मालवस्तु वा सोको प्याकिङमा मालवस्तुको ब्राण्ड र लेवल समेत खुलाएको हुनु

पर्नेछ । यस्तो विवरण नखुलेको मालवस्तु र नक्कली मालवस्तु पैठारी गरेको वा गर्न खोजेको पाइएमा त्यस्तो मालवस्तु भन्सार अधिकृतले जफत गर्नेछ । यसरी जफत गरिएको मालवस्तु सडाउन लाग्ने खर्च समेत पैठारीकर्ताबाट असुल गर्नेछ ।

(३) नेपालभिन्न प्रतितपत्रद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुको हकमा प्रतितपत्र खोल्दाकै अवस्थामा र अन्य बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत भुक्तानी हुने गरी पैठारी भएको मालवस्तुहरूको हकमा प्रोफर्मा इन्भ्वाइस तथा तिनका बीजकमा मालवस्तुको किटानी (स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति इकाई मूल्य र परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक एवं यथासम्भव मालवस्तुको प्रकृति अनुसार मोडेल नम्बर र कम्पनी समेत खुलाउनु पर्नेछ । साथै मालवस्तु धनी वा भन्सार एजेन्टले पैठारी गर्ने मालवस्तुको घोषणा गर्दा विजकमा उल्लिखित मालवस्तुलाई प्रज्ञापनपत्रमा अलग अलग घोषणा (सिङ्गल इन्ट्री) गर्नु पर्नेछ । माथि उल्लेख गरिए बमोजिम अलग अलग घोषणा (सिङ्गल इन्ट्री) गरेको नपाइएमा वा प्रतीतपत्र, प्रोफर्मा इन्भ्वाइस तथा तिनका बीजकमा मालवस्तुको किटानी (स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति इकाई मूल्य, परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक, मालवस्तुको प्रकृति अनुसारको मोडेल नं. र कम्पनी जस्ता विवरण उल्लेख गरेको नपाइएमा भन्सार अधिकृतले सो बमोजिम घोषणा गर्न लगाई त्यस्ता मालवस्तुमा भन्सारले निर्धारण गरेको मूल्यको दुई प्रतिशत र महसुल नलाग्ने मालवस्तु भएमा मूल्यको एक प्रतिशत थप रकम असुल गरी जाँचपास गर्न सक्नेछ ।

(४) तयारी मालवस्तु पैठारी गरेपछि प्याकिङ्गमा अनिवार्य रुपमा आयातकर्ता र बजार वितरकको पूरा विवरण भएको लेवल लगाएर मात्र बजारमा बिक्रिको लागि पठाउनु पर्नेछ । तोकै

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

बमोजिमको मापदण्ड पूरा नगरी बजारमा पठाएको पाइएमा अनुगमन गर्ने अधिकारीले यस्तो मालवस्तु जफत गर्न सक्नेछ ।

यस दफाको उपदफा (१), (२) र (३) मा उल्लिखित व्यवस्थाहरू कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धमा बाधा अड्काउ परी सरलीकरण गर्नुपर्ने देखिएमा भन्सार विभागले कार्यविधि बनाई लागू गर्न सक्नेछ ।

१९. संवेदनशील सूचीका मालवस्तुमा महसुल छूट नहुने: साफ्टा सम्झौता अन्तर्गत नेपाल सरकारको संवेदनशील सूचीमा परेका देहायका उपशीर्षकका मालवस्तुमा अनुसूचीको दफा ६ मा उल्लिखित छूट प्रदान गरिने छैन ।

तर यस अनुसूचीका अन्य दफाहरूबाट लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छूट दिइएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

(१) सार्क मुलुकहरूमध्ये गैर कमविकसित मुलुकहरूको लागि लागू हुने संवेदनशील मालवस्तुको उपशीर्षकहरूको सूची:-

भाग-४				
०४०२.१०	०४०२.२१	०४०२.२९	०४०२.९१	०४०२.९९
०४०५.१०	०४०५.२०	०४०५.९०		
भाग-७				
०७१२.९०	०७१३.१०	०७१३.२०	०७१३.३१	०७१३.३२
भाग-८				
०८०१.३२	०८०२.७०	०८०२.८०	०८०२.९०	०८०५.१०
भाग-९				
०९०१.११	०९०१.१२	०९०१.२१	०९०१.२२	०९०१.९०
०९०२.१०	०९०२.२०	०९०२.३०	०९०२.४०	०९०८.३१
०९०८.३२	०९१०.९१	०९१०.९९		

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

भाग-११				
११०७.१०	११०७.२०			
भाग-१५				
१५०७.९०	१५११.९०	१५१२.१९	१५१४.११	१५१४.१९
१५१४.९१	१५१४.९९	१५१५.२९	१५१६.२०	१५१७.१०
भाग-१७				
१७०१.१३	१७०१.१४	१७०१.९१	१७०१.९९	१७०३.१०
१७०३.९०	१७०४.१०	१७०४.९०		
भाग-१८				
१८०६.१०	१८०६.२०	१८०६.३१	१८०६.३२	१८०६.९०
भाग-१९				
१९०२.११	१९०२.१९	१९०२.२०	१९०२.३०	१९०५.१०
१९०५.२०	१९०५.३१	१९०५.३२	१९०५.४०	१९०५.९०
भाग-२०				
२००७.९९	२००८.१९	२००८.९३	२००८.९९	२००९.११
२००९.१२	२००९.१९	२००९.२१	२००९.२९	२००९.३१
२००९.३९	२००९.४१	२००९.४९	२००९.५०	२००९.६१
२००९.६९	२००९.७१	२००९.७९	२००९.८१	२००९.८९
२००९.९०				
भाग-२१				
२१०३.१०	२१०३.२०	२१०३.९०	२१०४.१०	२१०४.२०
२१०६.१०	२१०६.९०			

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

भाग-२२				
२२०१.१०	२२०१.९०	२२०२.१०	२२०२.९१	२२०२.९९
२२०३.००	२२०४.१०	२२०४.२१	२२०४.२२	२२०४.२९
२२०४.३०	२२०५.१०	२२०५.९०	२२०६.००	२२०७.१०
२२०७.२०	२२०८.२०	२२०८.३०	२२०८.४०	२२०८.५०
२२०८.६०	२२०८.७०	२२०८.९०		
भाग-२४				
२४०१.१०	२४०१.२०	२४०१.३०	२४०२.१०	२४०२.२०
२४०२.९०	२४०३.११	२४०३.१९	२४०३.९१	२४०३.९९
भाग-२५				
२५१५.१२	२५१५.२०	२५१६.१२	२५१६.२०	२५१६.९०
२५१७.४१	२५१७.४९	२५२३.१०	२५२३.२१	२५२३.२९
२५२३.३०	२५२३.९०			
भाग-२७				
२७१०.१२	२७१०.१९	२७१०.२०		
भाग-३२				
३२०६.११	३२०६.१९	३२०६.२०	३२०६.४१	३२०६.४२
३२०६.४९	३२०६.५०	३२०८.१०	३२०८.२०	३२०८.९०
३२०९.१०	३२०९.९०	३२१०.००		
भाग-३३				
३३०४.१०	३३०४.२०	३३०४.३०	३३०४.९१	३३०४.९९
३३०५.१०	३३०५.२०	३३०५.३०	३३०५.९०	३३०७.१०
३३०७.२०	३३०७.३०	३३०७.४९	३३०७.९०	
भाग-३४				
३४०१.११	३४०१.१९	३४०१.२०	३४०१.३०	३४०२.११
३४०२.१२	३४०२.१३	३४०२.१९	३४०२.२०	३४०२.९०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

३४०५.१०	३४०५.२०	३४०५.३०	३४०५.४०	३४०५.९०
भाग-३६				
३६०५.००				
भाग-३८				
३८१४.००	३८१९.००			
भाग-३९				
३९१६.१०	३९१६.२०	३९१६.९०	३९१७.१०	३९१७.२१
३९१७.२२	३९१७.२३	३९१७.२९	३९१७.३१	३९१७.३२
३९१७.३३	३९१७.३९	३९१७.४०	३९१८.१०	३९१८.९०
३९१९.१०	३९१९.९०	३९२०.१०	३९२०.२०	३९२०.३०
३९२०.४३	३९२०.४९	३९२०.५१	३९२०.५९	३९२०.६१
३९२०.६२	३९२०.६३	३९२०.६९	३९२०.७१	३९२०.७३
३९२०.७९	३९२०.९१	३९२०.९२	३९२०.९३	३९२०.९४
३९२०.९९	३९२१.११	३९२१.१२	३९२१.१३	३९२१.१४
३९२१.१९	३९२१.९०	३९२२.१०	३९२२.२०	३९२२.९०
३९२३.१०	३९२३.२१	३९२३.२९	३९२३.३०	३९२३.५०
३९२३.९०	३९२४.१०	३९२४.९०	३९२५.१०	३९२५.२०
३९२५.३०	३९२५.९०	३९२६.१०	३९२६.२०	३९२६.३०
३९२६.४०	३९२६.९०			
भाग-४०				
४०११.१०	४०११.२०	४०११.४०	४०११.७०	४०११.८०
४०११.९०	४०१२.११	४०१२.१२	४०१२.१९	४०१२.२०
४०१२.९०	४०१३.१०	४०१३.९०	४०१६.१०	
भाग-४२				
४२०२.११	४२०२.१२	४२०२.१९	४२०२.२१	४२०२.२२
४२०२.२९	४२०२.३१	४२०२.३२	४२०२.३९	४२०२.९१

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

४२०२.९२	४२०२.९९	४२०५.००		
भाग-४८				
४८०२.१०.	४८०२.२०	४८०२.४०	४८०२.५४	४८०२.५५
४८०२.५६	४८०२.५७	४८०२.५८	४८०२.६१	४८०२.६२
४८०२.६९	४८१०.१३	४८१०.१४	४८१०.१९	४८१०.२२
१८१०.२९	४८१०.३१	४८१०.३२	४८१०.३९	४८१०.९२
४८१०.९९	४८११.१०	४८११.४१	४८११.४९	४८११.५१
४८११.५९	४८११.६०	४८११.९०	४८१६.२०	४८१६.९०
४८१७.१०	४८१७.२०	४८१७.३०	४८१८.१०	४८१८.२०
४८१८.३०	४८१८.५०	४८१८.९०	४८१९.१०	४८१९.२०
४८१९.३०	४८१९.४०	४८१९.५०	४८१९.६०	४८२०.१०
४८२०.२०	४८२०.३०	४८२०.४०	४८२०.५०	४८२०.९०
४८२१.१०	४८२१.९०			
भाग-४९				
४९०९.००	४९१०.००	४९११.१०	४९११.९१	४९११.९९
भाग-५२				
५२१०.११	५२१०.१९	५२१०.२१	५२१०.२९	५२१०.३१
५२१०.३२	५२१०.३९	५२१०.४१	५२१०.४९	५२१०.५१
५२१०.५९	५२११.११	५२११.१२	५२११.१९	५२११.२०
५२११.३१	५२११.३२	५२११.३९	५२११.४१	५२११.४२
५२११.४३	५२११.४९	५२११.५१	५२११.५२	५२११.५९
भाग-५३				
५३१०.१०	५३१०.९०			
भाग-५४				
५४०७.१०	५४०७.२०	५४०७.३०	५४०७.४१	५४०७.४२
५४०७.४३	५४०७.४४	५४०७.५१	५४०७.५२	५४०७.५३

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/२/१५

५४०७.५४	५४०७.६१	५४०७.६९	५४०७.७१	५४०७.७२
५४०७.७३	५४०७.७४	५४०७.८१	५४०७.८२	५४०७.८३
५४०७.८४	५४०७.९१	५४०७.९२	५४०७.९३	५४०७.९४
५४०८.१०	५४०८.२१	५४०८.२२	५४०८.२३	५४०८.२४
५४०८.३१	५४०८.३२	५४०८.३३	५४०८.३४	
भाग-५५				
५५१२.११	५५१२.१९	५५१२.२१	५५१२.२९	५५१२.९१
५५१२.९९	५५१३.११	५५१३.१२	५५१३.१३	५५१३.१९
५५१३.२१	५५१३.२३	५५१३.२९	५५१३.३१	५५१३.३९
५५१३.४१	५५१३.४९	५५१४.११	५५१४.१२	५५१४.१९
५५१४.२१	५५१४.२२	५५१४.२३	५५१४.२९	५५१४.३०
५५१४.४१	५५१४.४२	५५१४.४३	५५१४.४९	५५१४.११
५५१५.१२	५५१५.१३	५५१५.१९	५५१५.२१	५५१५.२२
५५१५.२९	५५१५.९१	५५१५.९९	५५१६.११	५५१६.१२
५५१६.१३	५५१६.१४	५५१६.२१	५५१६.२२	५५१६.२३
५५१६.२४	५५१६.३१	५५१६.३२	५५१६.३३	५५१६.३४
५५१६.४१	५५१६.४२	५५१६.४३	५५१६.४४	५५१६.९१
५५१६.९२	५५१६.९३	५५१६.९४		
भाग-५६				
५६०१.२१	५६०१.२२	५६०१.२९	५६०१.३०	
भाग-५७				
५७०१.१०	५७०१.९०	५७०२.१०	५७०२.२०	५७०२.३१
५७०२.३२	५७०२.३९	५७०२.४१	५७०२.४२	५७०२.४९
५७०२.५०	५७०२.९१	५७०२.९२	५७०२.९९	५७०३.१०
५७०३.२०	५७०३.३०	५७०३.९०	५७०४.१०	५७०४.२०
५७०४.९०	५७०५.००			

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/२/१५

भाग-५९				
५९०३.१०	५९०३.२०	५९०३.९०	५९०४.१०	५९०४.९०
५९०६.१०	५९०६.९९	५९०६.९९		
भाग-६०				
६००१.१०	६००१.२१	६००१.२२	६००१.२९	६००१.९१
६००१.९२	९००१.९९	६००२.४०	६००२.९०	६००३.१०
६००३.२०	६००३.३०	६००३.४०	६००३.९०	६००४.१०
६००४.९०	६००५.२१	६००५.२२	६००५.२३	६००५.२४
६००५.३५	६००५.३६	६००५.३७	६००५.३८	६००५.३९
६००५.४१	६००५.४२	६००५.४३	६००५.४४	६००५.९०
६००६.१०	६००६.२१	६००६.२२	६००६.२३	६००६.२४
६००६.३१	६००६.३२	६००६.३३	६००६.३४	६००६.४१
६००६.४२	६००६.४३	६००६.४४	६००६.९०	
भाग-६१				
६१०१.२०	६१०१.३०	६१०१.९०	६१०२.१०	६१०२.२०
६१०२.३०	६१०२.९०	६१०३.१०	६१०३.२२	६१०३.२३
६१०३.२९	६१०३.३१	६१०३.३२	६१०३.३३	६१०३.३९
६१०३.४१	६१०३.४२	६१०३.४३	६१०३.४९	६१०४.१३
६१०४.१९	६१०४.२२	६१०४.२३	६१०४.२९	६१०४.३१
६१०४.३२	६१०४.३३	६१०४.३९	६१०४.४१	६१०४.४२
६१०४.४३	६१०४.४४	६१०४.४९	६१०४.५१	६१०४.५२
६१०४.५३	६१०४.५९	६१०४.६१	६१०४.६२	६१०४.६३
६१०४.६९	६१०५.१०	६१०५.२०	६१०५.९०	६१०६.१०
६१०६.२०	६१०६.९०	६१०७.११	६१०७.१२	६१०७.१९
६१०७.२१	६१०७.२२	६१०७.२९	६१०७.९१	६१०७.९९
६१०८.११	६१०८.१९	६१०८.२१	६१०८.२२	६१०८.२९

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/२/१५

६१०८.३१	६१०८.३२	६१०८.३९	६१०८.९१	६१०८.९२
६१०८.९९	६१०९.१०	६१०९.९०	६११०.११	६११०.१२
६११०.१९	६११०.२०	६११०.३०	६११०.९०	६१११.२०
६१११.३०	६१११.९०	६११२.११	६११२.१२	६११२.१९
६११२.२०	६११२.३१	६११२.३९	६११२.४१	६११२.४९
६११३.००	६११४.२०	६११४.३०	६११४.९०	६११५.१०
६११५.२१	६११५.२२	६११५.२९	६११५.३०	६११५.९४
६११५.९५	६११५.९६	६११५.९९	६११६.१०	६११६.९१
६११६.९२	६११६.९३	६११६.९९	६११७.१०	६११७.८०
भाग-६२				
६२०१.११	६२०१.१२	६२०१.१३	६२०१.१९	६२०१.९१
६२०१.९२	६२०१.९३	६२०१.९९	६२०२.११	६२०२.१२
६२०२.१३	६२०२.१९	६२०२.९१	६२०२.९२	६२०२.९३
६२०२.९९	६२०३.११	६२०३.१२	६२०३.१९	६२०३.२२
६२०३.२३	६२०३.२९	६२०३.३१	६२०३.३२	६२०३.३३
६२०३.३९	६२०३.४१	६२०३.४२	६२०३.४३	६२०३.४९
६२०४.११	६२०४.१२	६२०४.१३	६२०४.१९	६२०४.२१
६२०४.२२	६२०४.२३	६२०४.२९	६२०४.३१	६२०४.३२
६२०४.३३	६२०४.३९	६२०४.४१	६२०४.४२	६२०४.४३
६२०४.४४	६२०४.४९	६२०४.५१	६२०४.५२	६२०४.५३
६२०४.५९	६२०४.६१	६२०४.६२	६२०४.६३	६२०४.६९
६२०५.२०	६२०५.३०	६२०५.९०	६२०६.१०	६२०६.२०
६२०६.३०	६२०६.४०	६२०६.९०	६२०७.११	६२०७.१९
६२०७.२१	६२०७.२२	६२०७.२९	६२०७.९१	६२०७.९९
६२०८.११	६२०८.१९	६२०८.२१	६२०८.२२	६२०८.२९
६२०८.९१	६२०८.९२	६२०८.९९	६२०९.२०	६२०९.३०
६२०९.९०	६२१०.१०	६२१०.२०	६२१०.३०	६२१०.४०
६२१०.५०	६२११.११	६२११.१२	६२११.२०	६२११.३२
६२११.३३	६२११.३९	६२११.४२	६२११.४३	६२११.४९
६२१२.१०	६२१२.२०	६२१२.३०	६२१२.९०	६२१३.२०

३८०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

६२१३.९०	६२१४.१०	६२१४.२०	६२१४.३०	६२१४.४०
६२१४.९०	६२१५.१०	६२१५.२०	६२१५.९०	६२१६.००
भाग-६३				
६३०१.१०	६३०१.२०	६३०१.३०	६३०१.४०	६३०१.९०
६३०२.१०	६३०२.२१	६३०२.२२	६३०२.२९	६३०२.३१
६३०२.३२	६३०२.३९	६३०२.४०	६३०२.५१	६३०२.५३
६३०२.५९	६३०२.६०	६३०२.९१	६३०२.९३	६३०२.९९
६३०३.१२	६३०३.१९	६३०३.९१	६३०३.९२	६३०३.९९
६३०५.१०	६३०५.२०	६३०५.३२	६३०५.३३	६३०५.३९
६३०५.९०	६३०६.१२	६३०६.१९	६३०६.२२	६३०६.२९
६३०६.३०	६३०६.४०	६३०६.९०		
भाग-६४				
६४०१.१०	६४०१.९२	६४०१.९९	६४०२.१२	६४०२.१९
६४०२.२०	६४०२.९१	६४०२.९९	६४०३.१२	६४०३.१९
६४०३.२०	६४०३.४०	६४०३.५१	६४०३.५९	६४०३.९१
६४०३.९९	६४०४.११	६४०४.१९	६४०४.२०	६४०५.१०
६४०५.२०	६४०५.९०			
भाग-६५				
६५०६.१०				
भाग-६८				
६८०२.१०	६८०२.२१	६८०२.२३	६८०२.२९	६८०२.९१
६८०२.९२	६८०२.९३	६८०२.९९		
भाग-६९				
६९०४.१०	६९०४.९०	६९०७.२१	६९०७.२२	६९०७.२३
६९०७.३०	६९०७.४०	६९१०.१०	६९१०.९०	६९११.१०
६९११.९०				
भाग-७०				
७००३.१२	७००३.१९	७००३.२०	७००३.३०	७००४.२०
७००४.९०	७००५.१०	७००५.२१	७००५.२९	७००५.३०
७००६.००	७००७.११	७००७.१९	७००७.२१	७००७.२९
७००८.००	७००९.१०	७००९.९१	७००९.९२	७०१३.१०

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

७०१३.२२	७०१३.२८	७०१३.३३	७०१३.३७	७०१३.४१
७०१३.४२	७०१३.४९	७०१३.९१	७०१३.९९	७०२०.००
भाग-७२				
७२१०.२०	७२१०.३०	७२१०.४१	७२१०.४९	७२१०.५०
७२१०.६१	७२१०.६९	७२१०.७०	७२१०.९०	७२१२.२०
७२१२.३०	७२१२.४०	७२१२.५०	७२१२.६०	७२१३.१०
७२१३.२०	७२१३.९१	७२१३.९९	७२१४.१०	७२१४.२०
७२१४.३०	७२१४.९१	७२१७.९९	७२१५.१०	७२१५.५०
७२१५.९०				
भाग-७३				
७३०४.११	७३०४.१९	७३०४.२२	७३०४.२३	७३०४.२४
७३०४.२९	७३०४.३१	७३०४.३९	७३०४.४१	७३०४.४९
७३०४.५१	७३०४.५९	७३०४.९०	७३०५.११	७३०५.१२
७३०५.१९	७३०५.२०	७३०५.३१	७३०५.३९	७३०५.९०
७३०६.११	७३०६.१९	७३०६.२१	७३०६.२९	७३०६.३०
७३०६.४०	७३०६.५०	७३०६.६१	७३०६.६९	७३०६.९०
७३०८.१०	७३०८.२०	७३०८.३०	७३०८.४०	७३०८.९०
७३१३.००				
भाग-८०				
८००७.००				
भाग-८३				
८३०२.१०	८३०२.२०	३०२.३०	८३०२.४१	८३०२.४२
८३०२.४९	८३०२.५०	८३०२.६०	८३०९.१०	
भाग-८४				
८४१५.१०	८४१५.२०	८४१५.८१	८४१५.८२	८४१५.८३
८४१५.९०	८४१८.१०	८४१८.२१	८४१८.२९	८४१८.३०
८४१८.४०	८४१८.५०	८४१८.६१	८४१८.६९	८४५०.११
८४५०.१२	८४५०.१९	८४५०.२०	८४५०.९०	८४५१.१०
८४५१.२१	८४५१.९०			
भाग-८५				
८५०४.१०	८५०४.२१	८५०४.३१	८५०४.३२	८५०४.३३

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

८५०४.४०	८५०४.५०	८५०६.१०	८५०६.३०	८५०६.४०
८५०६.५०	८५०६.६०	८५०६.८०	८५०६.९०	८५०७.१०
८५०७.२०	८५०७.३०	८५०७.४०	८५०७.५०	८५०७.६०
८५०७.८०	८५०७.९०	८५१०.१०	८५१०.२०	८५१०.३०
८५१०.९०	८५२८.४९	८५२८.५९	८५२८.६९	८५२८.७९
८५२८.७२	८५२८.७३	८५३६.१०	८५३६.२०	८५३६.३०
८५३६.४९	८५३६.४९	८५३६.६९	८५३६.७०	८५३६.९०
८५३९.२९	८५३९.२२	८५३९.२९	८५३९.३९	८५३९.३२
८५३९.३९	८५३९.४९	८५३९.४९	८५३९.५०	८५३९.९०
८५४०.११	८५४४.११	८५४४.१९	८५४४.२०	८५४४.३०
८५४४.६०				
भाग-८७				
८७०२.१०	८७०२.२०	८७०२.३०	८७०२.४०	८७०२.९०
८७०३.१०	८७०३.२१	८७०३.२२	८७०३.२३	८७०३.२४
८७०३.३१	८७०३.३२	८७०३.३३	८७०३.४०	८७०३.५०
८७०३.६०	८७०३.७०	८७०३.८०	८७०३.९०	८७०४.१०
८७०४.२१	८७०४.२२	८७०४.२३	८७०४.३१	८७०४.३२
८७०४.९०	८७०६.००	८७०८.१०	८७०८.२१	८७०८.२९
८७०८.३०	८७०८.४०	८७०८.५०	८७०८.७०	८७०८.८०
८७०८.९१	८७०८.९२	८७०८.९३	८७०८.९४	८७०८.९५
८७०८.९९	८७११.१०	८७११.२०	८७११.३०	८७११.४०
८७११.५०	८७११.६०	८७११.९०	८७१४.१०	
भाग-९६				
९६०३.२१	९६०८.१०	९६१९.००		
भाग-९७				
९७०२.००	९७०३.००	९७०५.००		

(२) सार्क मुलुकहरूमध्ये कम विकसित मुलुकहरूको निमित्त लागू हुने संवेदनशील मालवस्तुको उपशीर्षकहरूको सूची:-

देहायका उपशीर्षकहरू बाहेकका उपदफा (१) मा उल्लिखित अन्य उपशीर्षकहरू:-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

भाग-७२				
७२१३.१०	७२१३.२०	७२१३.९१	७२१३.९९	
भाग-७३				
७३०४.११	७३०४.१९	७३०४.२२	७३०४.२३	७३०४.२४
७३०४.२९	७३०४.३१	७३०४.३९	७३०४.४१	७३०४.४९
७३०४.५१	७३०४.५९	७३०४.९०	७३०५.११	७३०५.१२
७३०५.१९	७३०५.२०	७३०५.३१	७३०५.३९	७३०५.९०
७३०६.१०	७३०६.२०	७३०६.३०	७३०६.४०	७३०६.९०
भाग-८३				
८३०२.१०	८३०२.२०	८३०२.३०	८३०२.४१	८३०२.४२
८३०२.४९	८३०२.५०	८३०२.६०		
भाग-८४				
८४५१.९०				

२०. देहायका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तुहरू दफा ७ बमोजिम पैठारी गरेमा सोही दफामा उल्लिखित दर अनुसार भन्सार महसुल लाग्नेछः-

भाग -१				
०१०४.२०	०१०५.९४	०१०५.९९		
भाग -२				
०२०४.१०	०२०४.२१	०२०४.२२	०२०४.२३	०२०४.३०
०२०४.४१	०२०४.४२	०२०४.४३	०२०४.५०	०२०७.११
०२०७.१२	०२०७.१३	०२०७.१४	०२०७.२४	०२०७.२५
०२०७.२६	०२०७.२७	०२०७.४१	०२०७.४२	०२०७.४३
०२०७.४४	०२०७.४५	०२०७.५१	०२०७.५२	०२०७.५३

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/२/१५

०२०७.५४	०२०७.५५	०२०७.६०		
भाग -३				
०३०१.११	०३०१.१९	०३०१.९१	०३०१.९२	०३०१.९३
०३०१.९४	०३०१.९५	०३०१.९९	०३०२.११	०३०२.४१
०३०२.४२	०३०२.४३	०३०२.४४	०३०२.४५	०३०२.४६
०३०२.४७	०३०२.४९	०३०२.५१	०३०२.५२	०३०२.५३
०३०२.५४	०३०२.५५	०३०२.५६	०३०२.५९	०३०२.७१
०३०२.७२	०३०२.७३	०३०२.७४	०३०२.७९	०३०२.८२
०३०२.८३	०३०२.८४	०३०२.८५	०३०२.८९	०३०२.९१
०३०२.९२	०३०२.९९	०३०३.१४	०३०३.२६	०३०३.३१
०३०३.३३	०३०३.३४	०३०३.३९	०३०३.९१	०३०३.९२
०३०३.९९	०३०४.३१	०३०४.३२	०३०४.३३	०३०४.३९
०३०४.४१	०३०४.४२	०३०४.४३	०३०४.४४	०३०४.४५
०३०४.४६	०३०४.४७	०३०४.४८	०३०४.४९	०३०४.५१
०३०४.५२	०३०४.५३	०३०४.५४	०३०४.५५	०३०४.५६
०३०४.५७	०३०४.५९	०३०४.६१	०३०४.६२	०३०४.६३
०३०४.६९	०३०४.७१	०३०४.७२	०३०४.७३	०३०४.७४
०३०४.७५	०३०४.७९	०३०४.८१	०३०४.८२	०३०४.८३
०३०४.८४	०३०४.८५	०३०४.८६	०३०४.८७	०३०४.८८
०३०४.८९	०३०४.९१	०३०४.९२	०३०४.९३	०३०४.९४
०३०४.९५	०३०४.९६	०३०४.९७	०३०४.९९	०३०५.१०
०३०५.२०	०३०५.३१	०३०५.३२	०३०५.३९	०३०५.४२
०३०५.४३	०३०५.४४	०३०५.४९	०३०५.५१	०३०५.५२
०३०५.५३	०३०५.५४	०३०५.५९	०३०५.६१	०३०५.६२

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६/२/१५

०३०५.६३	०३०५.६४	०३०५.६९	०३०५.७१	०३०५.७२
०३०५.७९				
भाग -४				
०४०१.१०	०४०१.२०	०४०१.४०	०४०१.५०	०४०३.१०
०४०३.९०	०४०४.१०	०४०४.९०	०४०६.१०	०४०६.२०
०४०६.३०	०४०६.४०	०४०६.९०	०४०७.११	०४०७.१९
०४०७.२१	०४०७.२९	०४०७.९०	०४०९.००	
भाग -६				
०६०३.११	०६०३.१२	०६०३.१३	०६०३.१४	०६०३.१५
०६०३.१९	०६०३.९०			
भाग -७				
०७०१.१०	०७०१.९०	०७०२.००	०७०३.१०	०७०३.२०
०७०३.९०	०७०४.१०	०७०४.२०	०७०४.९०	०७०६.१०
०७०६.९०	०७०७.००	०७०८.१०	०७०८.२०	०७०८.९०
०७०९.२०	०७०९.३०	०७०९.४०	०७०९.५१	०७०९.५९
०७०९.६०	०७०९.७०	०७०९.९१	०७०९.९२	०७०९.९३
०७०९.९९	०७१०.१०	०७१०.२१	०७१०.२२	०७१०.२९
०७१०.३०	०७१०.८०	०७१०.९०	०७११.४०	०७११.५१
०७११.५९	०७११.९०	०७१२.२०	०७१२.३१	०७१२.३२
०७१२.३९	०७१३.३३	०७१३.३४	०७१३.३५	०७१३.३९
०७१३.४०	०७१३.५०	०७१३.६०	०७१३.९०	
भाग -८				
०८०१.३१	०८०२.११	०८०२.१२	०८०२.३१	०८०२.३२
०८०२.४१	०८०२.४२	०८०२.६१	०८०२.६२	०८०३.१०

३८६

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

०८०३.९०	०८०४.३०	०८०४.४०	०८०४.५०	०८०५.२१
०८०५.२२	०८०५.२९	०८०५.४०	०८०५.५०	०८०५.९०
०८०७.११	०८०७.१९	०८०७.२०	०८०८.१०	०८०८.३०
०८०८.४०	०८०९.३०	०८०९.४०	०८१०.१०	०८१०.३०
०८१०.७०	०८१०.९०	०८११.१०	०८११.९०	०८१३.१०
०८१३.२०	०८१३.३०	०८१३.४०	०८१३.५०	
भाग -९				
०९१०.११	०९१०.१२	०९१०.३०		
भाग -१०				
१००१.९१	१००१.९९	१००५.१०	१००५.९०	१००६.१०
१००६.२०	१००६.३०	१००६.४०		
भाग -११				
११०१.००	११०२.२०	११०२.९०	११०३.११	११०३.१३
११०३.१९	११०३.२०	११०४.१२	११०४.१९	११०४.२२
११०४.२३	११०४.२९	११०४.३०	११०५.१०	११०५.२०
११०६.१०	११०६.२०	११०६.३०		
भाग -१२				
१२०१.१०	१२०१.९०	१२०२.३०	१२०२.४१	१२०२.४२
१२०४.००	१२०५.१०	१२०५.९०	१२०६.००	१२०७.१०
१२०७.३०	१२०७.४०	१२०७.५०	१२०७.६०	१२०७.७०
१२०७.९९	१२१२.९१	१२१२.९२	१२१२.९३	१२१२.९४
१२१२.९९				
भाग -१५				
१५०७.१०	१५१२.११	१५१२.२१	१५१२.२९	१५१५.२१

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

१५१५.५०	१५१५.९०			
भाग -२०				
२००१.१०	२००१.९०	२००२.१०	२००२.९०	२००३.१०
२००३.९०	२००४.१०	२००४.९०	२००५.१०	२००५.२०
२००५.४०	२००५.५१	२००५.५९	२००५.८०	२००५.९१
२००५.९९	२००६.००	२००७.१०	२००७.९१	२००८.११
२००८.२०	२००८.३०	२००८.४०	२००८.७०	२००८.९१
२००८.९७				
भाग -२१				
२१०३.३०				
भाग -२७				
२७११.११	२७११.१२	२७११.१३	२७११.१४	२७११.१९
२७११.२१	२७११.२९			
भाग -३०				
३००३.१०	३००३.२०	३००३.४१	३००३.४२	३००३.४३
३००३.४९	३००३.९०	३००४.१०	३००४.२०	३००४.३२
३००४.४१	३००४.४२	३००४.४३	३००४.४९	३००४.९०
भाग -३९				
३९२३.४०				
भाग -६३				
६३१०.१०	६३१०.९०			

२१. निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित कुरियरबाट हुने निकासी पैठारी सम्बन्धी व्यवस्था: निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित कुरियरहरूमार्फत हुने निकासी पैठारीका सम्बन्धमा देहायका व्यवस्थाहरू लागू हुनेछन्:

(१) देहायका मालवस्तु कुरियरबाट पैठारी गर्न पाइने छैन:

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (क) एक पोकामा ७० किलोग्रामभन्दा बढी तौल भएको,
- (ख) जनावर तथा तिनका अङ्गहरू,
- (ग) वनस्पति र तिनका अङ्गहरू,
- (घ) जुनसुकै स्वरूपका सुन, चाँदी तथा गरगहना,
- (ङ) बहुमूल्य तथा अर्ध बहुमूल्य पत्थर,
- (च) प्रचलित कानून बमोजिम पैठारीको लागि प्रतिवन्ध लगाइएका अन्य मालवस्तुहरू ।
- (२) देहायका मालवस्तु कुरियरबाट निकासी गर्न पाइने छैनः
- (क) निकासी महसुल लाग्ने मालवस्तु,
- (ख) वण्डेड वेयरहाउस तथा पासवुक सुविधा उपभोग गरेका उद्योगहरूले निकासी गर्ने मालवस्तु,
- (ग) प्रचलित कानून बमोजिम निकासीको लागि प्रतिवन्ध लगाइएका अन्य मालवस्तु ।
- (३) कुरियर कम्पनीले आफ्नो कुरियरमार्फत हुने पैठारी वा निकासीको कन्सोलिडेटेड मेनिफेस्ट अग्रिम रूपमा भन्सार कार्यालयमा प्रस्तुत गर्नुपर्नेछ भन्सार कार्यालयले मालवस्तु जाँचपास गर्दा प्रज्ञापनपत्रकासाथ त्यस्तो मेनिफेष्टको प्रतिलिपि अनिवार्य रूपमा संलग्न गर्नु पर्नेछ ।
- (४) नमूना (स्याम्पल) वा निःशुल्क उपहारको रूपमा एक कन्साइन्मेन्टमा अमेरिकी डलर २०० मूल्यसम्मको मालवस्तु भुक्तानी प्रक्रियाविना पैठारी गर्न सकिनेछ । व्यापारिक प्रयोजनका हकमा अधिकतम अमेरिकी डलर ५००० मूल्यसम्मको मालवस्तु स्वीकृत बैकिङ्ग प्रणाली

अन्तर्गत भुक्तानी हुने गरी पैठारी गर्न सकिनेछ र यसरी हुने पैठारीका हकमा सामान्य भन्सार प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्नेछ ।

- (५) नमूना (स्याम्पल) वा निःशुल्क उपहारको रूपमा एक कन्साइन्मेन्टमा अमेरिकी डलर ५०० मूल्यसम्मको मालवस्तु भुक्तानी प्रक्रियाविना निकासी गर्न सकिनेछ । व्यापारिक प्रयोजनका हकमा अधिकतम अमेरिकी डलर ५००० मूल्यसम्मको मालवस्तु स्वीकृत बैकिङ्ग प्रणाली अन्तर्गत भुक्तानी हुने गरी निकासी गर्न सकिनेछ र यसरी हुने निकासीका हकमा सामान्य भन्सार प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्नेछ ।
- (६) निकासी वा पैठारी गर्दा प्रेषकले प्रत्येक पोक्रामा रहेको मालवस्तुको तौल समेतको विवरण र मूल्य खुलेको फाराम वा कन्सोलिडेटेड मेनिफेष्ट प्रत्येक पोक्रासँगै पठाउनु पर्नेछ ।
- (७) निकासी पैठारी हुने मालवस्तु जाँचपास गर्दा प्रज्ञापनपत्रका साथ उपदफा (६) बमोजिमको फाराम वा मेनिफेष्टको प्रतिलिपि संलग्न गर्नु पर्नेछ ।
- (८) नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तु तथा डाक्टरको प्रेस्क्रिप्सनका आधारमा पैठारी हुने औषधीको हकमा उपदफा (४) र (५) बमोजिमको मूल्यको बन्देज लागू हुने छैन ।
- (९) उपदफा (४) र (५) बमोजिम निकासी वा पैठारी हुने नमूना वा उपहारका हकमा अन्य आवश्यक कागजातका अतिरिक्त उपदफा (६) बमोजिमको फाराम वा मेनिफेस्ट संलग्न गरी सम्बन्धित कुरियर कम्पनीकै नाममा प्रज्ञापनपत्र भरी जाँचपास गर्न सकिनेछ ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (१०) यस दफामा उल्लिखित व्यवस्था जुनसुकै मुलुकवाट हुने पैठारी वा जुनसुकै मुलुकमा हुने निकासीका हकमा लागू हुनेछ ।
- (११) माथि उपदफा (४) र (५) मा तोकिएको मूल्यको सीमा नेपाल सरकार, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी हेरफेर गरेमा सोही बमोजिम हुनेछ ।
- (१२) यस दफाको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अडकाउ परेमा भन्सार बिभागको महानिर्देशकले त्यस्तो बाधा अडकाउ फुकाउन वा यस दफामा उल्लिखित प्रक्रियालाई आवश्यकता अनुसार सरलीकरण गर्न सक्नेछ ।

२२. विविध:

- (१) देहायमा उल्लेख भए बाहेक पुराना तथा प्रयोग भएका मालवस्तुहरू पैठारी गर्न पाइने छैन ।
- (क) कुनै उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ मा पर्ने उत्पादन मितिले पाँच वर्ष ननाघेका मिल मेशिनरी एवं यन्त्र उपकरणहरू ।
- तर मुद्रण उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोजनको लागि उत्पादनको मितिले १० वर्ष ननाघेको मुद्रण यन्त्रावली (प्रिन्टिङ्ग मेशिन) पैठारी गर्न सक्नेछन् ।
- (ख) उद्योगले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने धातुका पत्रु (मेटल स्क्रयाप) ।
- (ग) हवाई सेवा कम्पनीहरूले हवाई सेवा सञ्चालनको लागि नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको

सिफारिसमा पुराना वा प्रयोग भएका हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका इञ्जिनहरू एवं फेडरल एभिएशन एड्मिन्सट्रेशन (एफ.ए.ए.), यूरोपियन एभिएशन सेफ्टी एजेन्सी (इ.ए.एस.ए.) वा सम्बन्धित देशका नागरिक उड्डयन प्राधिकरण (सी.ए.ए.) बाट स्वीकृत प्राप्त मेन्टीनेन्स रिपियर ओभरहल (एम.आर.ओ.) कम्पनीहरूले मेन्टीनेन्स मर्मत सम्भार वा ओभरहल गरी एयरओर्दिनेस स्ट्याण्डर्ड प्रमाणीकरण गरेका वा नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणबाट स्वीकृत प्राप्त कम्पनीहरूले मर्मत सम्भार वा ओभरहल गरेका हवाईजहाज र हेलिकोप्टरका अन्य पार्टपुर्जाहरू ।

- (घ) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना अन्तर्गत पैठारी गर्न पाइने निजी प्रयोगका मालवस्तु ।
- (ङ) नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई राहत तथा उद्धार कार्यका लागि अन्तराष्ट्रिय संघ संस्थाबाट सहयोग स्वरूप पैठारी हुने मालवस्तु ।
- (च) नेपालमा सञ्चालित आयोजनाको लागि आयोजना तथा ठेकेदारले पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने पुराना मिल मेशिनरी तथा यन्त्र उपकरणहरू र पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा नेपाल आयल निगमले भारतीय आयल निगमबाट पैठारी गर्ने पुराना रिफ्यूलर ट्याङ्कर ।
- (छ) यस उपदफामा उल्लेख गरिएदेखि वाहेकका पुराना वा प्रयोग भएका मालवस्तु र उत्पादन मिति नखुलेका मिल मेशिनरी एवं यन्त्र

उपकरणहरू पैठारी गरेको पाइएमा जफत गरिनेछ ।

(२) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट मालवस्तुहरू पैठारी गर्दा देहायमा उल्लिखित मालवस्तु वस्तु विनिमय वा बैङ्किङ्ग प्रणाली अनुसार र अन्य सबै मालवस्तु बैङ्किङ्ग प्रणाली अनुसार गर्नु पर्नेछः

- (क) कच्चा ऊन,
- (ख) जीवित भेडा च्यांग्रा,
- (ग) नून,
- (घ) चौरी गाई र चौरी गाईको पुच्छर,
- (ङ) गलैचा,
- (च) जडीबुटी ।

तर निकासी गर्दा र सोह्र हजार रूपैयासम्मको मालवस्तु पैठारी गर्दा बैङ्किङ्ग प्रणाली अनिवार्य हुने छैन ।

(३) ब्रुअरी कम्पनीले क्राउनकर्क पैठारी गर्दा आन्तरिक राजस्व कार्यालयको सिफारिसमा मात्र पैठारी गर्नु पर्नेछ ।

(४) तेस्रो मुलुक तथा चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतमा निकासी हुने मालवस्तु कुनै निकासीकर्ताले काठमाडौंमै त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयमा जाँचपास गराई बन्द कन्टेनरमा भन्सारको सिलछाप लगाई दक्षिण सीमास्थित भन्सार कार्यालयहरू तथा उत्तरी सीमामा अवस्थित तातोपानी तथा रसुवा भन्सार कार्यालयबाट निकासी गर्न चाहेमा भन्सार विभागले प्रक्रिया तोकी उक्त सुविधा प्रदान गर्नेछ ।

(५) कुनै सरकारी निकाय, उद्योग, व्यक्ति, संस्था वा विदेशी नागरिकले कुनै खास कार्य प्रयोजनको लागि (व्यापारिक प्रयोजन बाहेक) पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने मालवस्तु सम्बन्धित मन्त्रालय वा दूतावासको सिफारिसमा बढीमा तीन महिनासम्मको लागि लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । यसरी सिफारिस नभएको अवस्थामा भन्सार कार्यालयले औचित्य हेरी पछि फिर्ता गर्ने शर्तमा बढीमा एकवर्षको अवधि तोकी लाग्ने कर, महसुल तथा शुल्कहरू वापत बैङ्क ग्यारेण्टी लिई जाँचपास गर्न स्वीकृति दिन सक्नेछ । तोकेको अवधिमा मालवस्तु फिर्ता गरेमा सो मालवस्तु पैठारी हुँदाका बखत बैङ्क ग्यारेण्टीमा राखेको महसुल रकमको एक प्रतिशत रकम असुल गरी बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । तोकिएको अवधिमा मालवस्तु फिर्ता नगरेमा बैङ्क ग्यारेण्टीमा रहेको रकमबाट लाग्ने महसुल असुल गरिनेछ ।

तर,

(क) निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने एक्साभेटर, डोजर, लोडर, रोलर लेभलर तथा क्रेन जस्ता हेभि इक्वीपमेण्टहरू पछि फिर्ता लैजाने गरी अस्थायी पैठारी गर्दा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि गरेको सट्टा एकमुष्ट समदरमा प्रति दिन एक हजार पाँच सय रुपैयाँका दरले भन्सार महसुल लिई बढीमा एक वर्षसम्मको लागि अस्थायी पैठारी गर्न दिइनेछ,

(ख) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने वेलर वा स्ट्र कलेक्टर सहितको कम्वाइन्ड हार्भेष्टर पछि फिर्ता लैजाने गरी अस्थायी पैठारी गर्दा भन्सार महसुल,

अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा एकमुष्ट समदरमा प्रतिदिन एक हजार सात सय रुपैयाँका दरले भन्सार महसुल लिई बढीमा तीन महिनासम्मको लागि अस्थायी पैठारी गर्न दिइनेछ ।

माथि बुँदा नं. (क) र (ख) मा उल्लिखित उपकरणहरू महसुल नबुझाई बसेको अवस्थामा पक्राउ परी कारवाहीका लागि भन्सार कार्यालयमा पेश भएमा चोरी पैठारी भएको मानी भन्सार ऐन बमोजिम कारवाही हुनेछ । महसुल तिरेको समय व्यतित भएपछि फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिब कारण भएमा त्यस्तो उपकरणको मूल्यमा नवढ्ने गरी बढी बसेको अवधिको प्रति दिनको पाँचहजार रुपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सक्नेछ ।

(ग) बिपद्को अवस्थामा उद्धार तथा राहत कार्यमा प्रयोग हुने तथा उद्धार तथा राहतका लागि आउने विदेशी व्यक्तिहरूका लागि आवश्यक पर्ने देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू पछि फिर्ता लैजाने गरी लगतमा राखी अस्थायी पैठारी गर्न दिन सकिनेछः

- (अ) सूचना तथा सञ्चार सम्बन्धी उपकरणहरू,
- (आ) पानी शुद्धीकरण तथा पानी भण्डारण सम्बन्धी उपकरण तथा वस्तुहरू,
- (इ) डाक्टर, इन्जिनियर, सञ्चारकर्मी, लजिष्टिसियन, सामुदायिक कामदार

आदिको कामको लागि आवश्यक पर्ने सबै किसिमका उपकरण, मेशिन, यन्त्र तथा विद्युतीय उपकरणहरू,

(ई) राहतको लागि प्रत्यक्ष रूपमा प्रयोग नहुने तर बिपद् बाट भएको असरलाई हटाउन र सोको सामना गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू जस्तै: सबै प्रकारका प्रदूषण हटाउने, बिग्रिएका, भत्किएका घर, भवनहरू तथा संरचनाहरू सफा गर्ने वा हटाउने, औद्योगिक संरचनाहरू निरीक्षण गर्ने आदि कार्यमा प्रयोग हुने मेशिनरी तथा उपकरणहरू,

(उ) कार्यालय उपकरण जस्ता प्रशासनिक सहयोगी मालवस्तुहरू, जस्तै: कम्प्युटर, फोटोकपि तथा प्रिन्टर, खर्च भएर जाने प्रकृतिका मालवस्तुहरू, कर्मचारी सुरक्षा सम्बन्धी उपकरणहरू, प्रशासनिक म्यानुअल तथा कागजातहरू,

(ऊ) बिपद्को समयमा उद्धार कार्यमा खटिने कर्मचारीका लागि स्थानान्तरण गर्न सकिने बासस्थान तथा यसका सहायक सामग्रीहरू, जस्तै: खाना पकाउने तथा खाने उपकरण तथा सामग्रीहरू, स्नानागार सम्बन्धी सामग्रीहरू, सुरक्षा सम्बन्धी सामग्रीहरू,

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

- (ए) सवारी साधनहरू, तिनका स्पेयर पार्टस तथा मर्मतका लागि आवश्यक उपकरणहरू,
- (ऐ) उद्धार कार्यका लागि आवश्यक जनावरहरू, जस्तै: तालिम प्राप्त कुकुरहरू,
- (ओ) बिपदको समयमा उद्धारमा संलग्न व्यक्तिहरू बस्न तथा तिनीहरूको कार्यसम्पादनको लागि आवश्यक पर्ने मालवस्तुहरू,
- (औ) नेपाल सरकारले राहत प्रयोजनको लागि तोके बमोजिमका अन्य मालवस्तुहरू ।
- (६) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट क्रेडिट सुविधा अन्तर्गत मालवस्तु पैठारी गर्दा राखेको धरौटी रकम फिर्ता पाउनको लागि उक्त मालवस्तु पैठारी गरेको मितिले तीन महिनाभित्र बैङ्किङ्ग प्रणालीबाट भुक्तानी पठाएको प्रमाण पेश गरी धरौटी फिर्ता लिइसक्नु पर्नेछ । मालवस्तु पैठारी भएको मितिले तीन महिनाभित्र उपरोक्त बमोजिम फिर्ता नभएको धरौटी रकम सदरस्थाहा गरिनेछ र त्यसमा पैठारीकर्ताको दाबी लाग्ने छैन ।
- (७) नेपालको अन्य राष्ट्रहरूसंग भएका द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय सम्झौता वा सन्धिको प्रतिकूल नहुने गरी नेपालमा पैठारी भएका मालवस्तुहरू देहाय बमोजिम निकासी गर्न दिइनेछः
- (क) मालवस्तु पैठारी भएको मितिले छ महिनाभित्र पुनः अर्को मुलुकमा निकासी गर्ने गरी पैठारी गर्न चाहेमा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा उक्त मालवस्तुमा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल धरौटीमा राखी पैठारी गर्न दिइनेछ ।

यस्ता वस्तुहरू निकासी गर्दा पैठारी गर्दाको अवस्थामा भुक्तानी गरेको विदेशी मुद्रामा नघट्ने गरी आर्जन गरेको प्रमाण र निकासी भएको प्रमाण पेश गरेको एक महिनाभित्र धरौटी रहेको रकमबाट लाग्ने भन्सार महसुलको दश प्रतिशत रकम असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल फिर्ता गरिनेछ ।

(ख) कुनै व्यक्तिले नेपालमा पैठारी भएको मालवस्तुहरू बैङ्किङ्ग प्रक्रिया मार्फत भुक्तानी हुने गरी निकासी गर्न चाहेमा पैठारी मूल्यमा कम्तिमा १० प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि गरी निकासी बापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रूपमा प्राप्त भई सकेको वा सो बापत खोलिएको प्रतीतपत्रको आधारमा विदेशी मुद्रा प्राप्त हुने प्रमाण पेश गरेमा निकासी गर्न दिइनेछ ।

तर पैठारी भएको मितिले दुई वर्ष नाघेका र नेपालमा बिक्री हुन नसकेका विद्युतीय उपकरण (इलेक्ट्रिक वा इलेक्ट्रोनिक) हरू पैठारीकर्ता स्वयंले निकासी गर्न चाहेमा निकासीकर्ता र पैठारीकर्ताका बीचमा भएको खरिद बिक्री सम्झौता पेश गरेमा निकासी गर्न दिइनेछ र यस खण्डमा उल्लिखित मूल्य अभिवृद्धिको शर्त लागू हुने छैन ।

(८) नेपालमा पैठारी भई वा नेपालमा नै उत्पादन भई प्रयोग भइसकेका वा पुराना भाग ८४, ८५ र ९० मा पर्ने मालवस्तु तथा नेपालभित्रबाट सङ्कलित जुनसुकै पदार्थका रद्दी तथा पत्रुहरू निकासी बापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रूपमा प्राप्त भई सकेको वा सो बापत खोलिएको

प्रतीतपत्रको आधारमा दुई पक्षीय सन्धि विपरीत नहुने गरी निकासी गर्न दिइनेछ ।

- (९) महसुल, मूल्याङ्कन, तथ्याङ्क वा यस्तै अन्य प्रयोजनको लागि भन्सार विभागको महानिर्देशकले वस्तु वर्गीकरणको उपशीर्षकमा आवश्यक अङ्कहरू थप गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्नेछ ।
- (१०) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका स्कुटर, नेपाल सरकार, महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको नाममा पैठारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्ने छैन । पैठारीको अवस्थामा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्न मिल्ने नभएका र पैठारी गरिसकेपछि अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्न मिल्ने बनाई दर्ता गर्ने भएमा उक्त मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल धरौटी लिइनेछ । अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको नाममा उपर्युक्त बमोजिम दर्ता भएको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि धरौटी रहेको भन्सार महसुल फिर्ता दिइनेछ । यसरी पैठारी गरेको स्कुटर नेपाल अपाङ्ग संघको सिफारिसमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई नै विक्री वा नामसारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्ने छैन ।
- (११) बण्डेड वेयरहाउस र नगद धरौटी (पासवूक) को सुविधा नलिएका उद्योगहरूले आफूले निकासी गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गरी सोबाट उत्पादित तयारी मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रिया अनुसार निकासी

गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा भन्सार बिन्दुमा लागेको कर, महसुल नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिए बमोजिमका मालवस्तुमा तोकिए बमोजिमको मितिदेखि तोकिए बमोजिमको समदरमा भन्सार बिन्दुबाट फिर्ता दिइनेछ ।

- (१२) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धमा नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित सूचनामा तोकिए बमोजिम नेपाली यात्रुहरूले ल्याउने एल.सी.डी., प्लाज्मा वा एल.इ.डी. टेलिभिजनमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क र मूल्य अभिवृद्धि गरेको सट्टा समदरमा एकमुष्ट ५५ प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरिनेछ ।

तर वैदेशिक रोजगारमा गई कम्तीमा लगातार बाह्र महिना काम गरी आउने नेपाली नागरिकहरूलाई एक पटकको लागि अभिलेखवद्ध गरी निजहरूले साथमा ल्याएको एउटा जुनसुकै प्रकारको बत्तीस ईन्चसम्मको टेलिभिजनमा लाग्ने सम्पूर्ण कर महसुल छुट दिइनेछ । सो भन्दा बढी ईन्चको टेलिभिजन ल्याएमा उक्त छुट सुविधा दिइने छैन ।

- (१३) चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा नेपाली चलचित्रको छायाँकनको लागि आवश्यक यन्त्र तथा उपकरण पछि फिर्ता गर्ने शर्तमा बढीमा एक वर्षको अवधि तोक्यो लाग्ने महसुल वापतको रकम बैङ्क ग्यारेण्टी लिइ पैठारी गर्न दिन सकिनेछन् । यसरी पैठारी गरिएका यन्त्र तथा उपकरण फिर्ता गरेपछि राखेको बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ । तोक्यो अवधिमा फिर्ता नगरेमा लाग्ने महसुल

बैङ्क ग्यारेण्टीबाट असुल गरी त्यस्ता यन्त्र तथा उपकरण जफत गरिनेछ ।

- (१४) पैठारीकर्ताले नेपालमा बिक्री गरिने अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य पैठारीकै अवस्थामा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा अनिवार्य घोषणा गर्नु पर्ने गरी नेपाल सरकारले मालवस्तुहरू तोकन सक्नेछ ।
- (१५) पुराना ट्रकहरूलाई विदेश लगी कन्टेनर ट्रक वा कन्टेनर राख्ने ट्रेलर ट्रक बनाई फिर्ता ल्याएमा सोमा लागेको खर्च रकममा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रूपमा छुट दिइनेछ ।
- (१६) शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत पर्ने कुनै दुवानी साधनको इञ्जिनसँग जोडिएको शीर्षक ८७.०६ अन्तर्गत पर्ने चेसिसमा पैठारी भन्सार महसुल दर बढी भएको र सोही चेसिसमा बनेको तयारी साधनमा पैठारी भन्सार महसुल दर कम भएको अवस्थामा कुनै पैठारीकर्ताले त्यस्तो तयारी साधन पैठारी नगरी सोको इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी सो चेसिस नेपालभित्रै वा विदेशमा लगी तयारी साधन बनाउन चाहेमा देहाय बमोजिम सुविधा प्रदान गरिनेछः

- (क) इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी नेपालभित्रै तयारी साधन बनाउन चाहेमा सो चेसिस पैठारी गर्दा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा चेसिसमा लाग्ने पूरै महसुल धरौटीमा राखी छ महिनाभित्र तयारी साधन बनाई सम्बन्धित निकायमा दर्ता गरी सोको प्रमाण तथा तयारी साधन सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि त्यस्तो तयारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने महसुल दर बमोजिमको महसुल रकम धरौटीबाट कट्टा गरी बाँकी धरौटी रकम पैठारीकर्तालाई फिर्ता दिइनेछ ।

- (ख) इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी पुनः उक्त चेसिस विदेशमा लगी तयारी साधन बनाई ल्याउन चाहेमा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा सो चेसिस पैठारी गर्दा लाग्ने पूरै महसुल धरौटीमा राखिनेछ र पैठारी भएको मितिले तीन महिनाभित्र पैठारीकर्ताको अनुरोधमा कुनै प्रकारको महसुल नलिई सो चेसिस विदेश निकासी गर्न अनुमति दिइनेछ । यसरी निकासी भएको चेसिसमा निकासी भएको मितिले छ महिनाभित्र तयारी साधन बनाई पैठारी गरेमा त्यस्तो तयारी साधन बनाउन लागेको खर्च एवं पहिले पैठारी भएको चेसिस समेतको मूल्यमा त्यस्तो तयारी साधन पैठारी हुँदा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने दर बमोजिमको महसुल चेसिस पैठारी गर्दा राखेको धरौटीबाट असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ र धरौटीबाट अपुग भएमा पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ ।
- (ग) नेपालस्थित आधिकारिक बिक्रेता एजेन्सीको नाममा धरौटी राखी पैठारी भएको चेसिस अन्य व्यक्तिले खरिद गरी खण्ड (क) र (ख) बमोजिम तयारी साधन बनाउन चाहेमा त्यस्तो व्यक्तिलाई समेत खण्ड (क) र (ख) बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- (घ) उल्लिखित सुविधाको कार्यान्वयनका क्रममा कुनै प्रक्रियागत कठिनाईहरू सिर्जना भएमा वा उल्लिखित समय सीमा अपर्याप्त भएमा भन्सार विभागका महानिर्देशकले छ महिनासम्म म्याद

- थप गर्न र आवश्यक निर्देशन दिई सरलीकरण गर्न सक्नेछ ।
- (ड) उल्लिखित ढुवानी साधनको प्रकृति फरक गरी वा अन्य प्रयोजनको लागि बिक्री गर्ने भएमा वा आफैले अन्य प्रयोगमा ल्याउन चाहेमा कानून बमोजिम लाग्ने पूरै महसुल तिरी बिक्री गर्न वा अन्य प्रयोजनमा ल्याउन पाइनेछ । सो बमोजिम प्रकृया पूरा नगरी ढुवानी साधनको प्रकृति फरक पारेको वा घोषित बाहेक अन्य प्रयोगमा ल्याएको पाइएमा त्यस्तो साधन जफत गरिनेछ ।
- (१७) बन्द कन्टेनरमा लगाउने सील भन्सार विभागले तोकेको मूल्य भुक्तानी गरी सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।
- (१८) कुनै भन्सार कार्यालयबाट मालवस्तु पैठारी गर्ने गरी प्रतीतपत्र खोलेको तर कारणबस सो भन्सार कार्यालयको सट्टा अन्य भन्सार कार्यालयबाट पैठारी गर्नुपर्ने अवस्था परेमा प्रतीतपत्र खोलेको बैकले पैठारी हुने भन्सार कार्यालय संशोधन गरेको प्रमाण पैठारी हुने भन्सार कार्यालयमा पेश भएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले मालवस्तु जाँचपास गर्नसक्ने छ । यसरी पैठारी हुने भन्सार बिन्दु परिवर्तनका लागि अन्य निकायको अनुमति वा सिफारिस आवश्यक पर्ने छैन ।
- (१९) नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त स्वास्थ्य संस्थाले विरामीको शरीरबाट लिइएको कुनै नमूना परीक्षणको लागि विदेशमा पठाउँदा वा ल्याउँदा महसुल नलिई लैजान वा ल्याउन दिइनेछ ।
- (२०) यस अनुसूचीमा उल्लेख भएका मालवस्तु तथा ती मालवस्तुहरूको वस्तु वर्गीकरण शीर्षक वा उपशीर्षकमा

- फरक परी कार्यान्वयनमा द्विविधा भएमा वा मालवस्तुको विवरण र सोको शीर्षक वा उपशीर्षकमा कुनै त्रुटि फेला परेमा भन्सार विभागको महानिर्देशकले व्याख्या गरी तोक्न वा त्यस्तो त्रुटि सच्याउन सक्नेछ ।
- (२१) नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको सिफारिसमा स्वदेशी वायुसेवा कम्पनीहरूका स्वामित्वमा रहेका हवाईजहाज तथा हेलिकोप्टरहरू विदेशमा लिजमा दिने गरी लगतमा राखी अस्थायी निकासी गर्न दिन सकिनेछ ।
- (२२) ग्याँस बुलेट बनाउन महसुल धरौटी राखी निकासी गरेका तर कानूनमा तोकिएको म्यादभित्र फिर्ता ल्याउन नसकेका चेसीसहरू तीन महिनाभित्र बुलेट वा अन्य ढुवानी तथा सवारीका साधन बनाई फिर्ता ल्याएमा यसरी तयारी बुलेट वा अन्य ढुवानी तथा सवारीका साधन बनाउँदा लागेको मूल्यमा लाग्ने महसुल असुल गरी पैठारी गर्न दिइनेछ । तीन महिनाभित्र तयारी साधन नबनाई चेसीस नै फिर्ता ल्याएमा वा ल्याइसकेको भएमा समेत एकपटकका लागि पहिला राखेको धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ ।
- (२३) वण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त गरी बैङ्क ग्यारेण्टी सुविधामा कच्चा पदार्थ पैठारी गरी तयारी बस्तु बनाई कानूनले तोकेको म्यादभित्र निकासी गरेका तर विविध कारणले बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गर्न नसकेका उद्योगहरूको हकमा मिति २०७६ साल पौष मसान्तभित्र आवश्यक कागजातसहित निवेदन दिएमा त्यस्ता बैङ्क ग्यारेण्टीहरू फुकुवा गरिनेछ ।

अनुसूची-२
(दफा २ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

१. नेपालबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुमा देहाय बमोजिम निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछ । यस दफामा उल्लेख भएका बाहेक अन्य मालवस्तुमा निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	निकासी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मौल प्रतिशतमा
०७.१३		कोसा छोडाएको सुख्खा कोसे तरकारी, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको	
	०७१३.४०.९०	-मुसुरो: --मुसुरोको दाल (Split Red Lentils)	प्र.के.जि. रु.१।-
१०.०१		गहुं र मेसलिन ।	
	१००१.११.००	-दुरुम गहुं: --बीऊ	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००१.१९.००	--अन्य	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००१.९१.००	-अन्य: --बीऊ	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००१.९९.००	--अन्य	प्र.के.जि. रु.१।-
१०.०५		मकै ।	
	१००५.१०.००	-बीऊ (गेडा)	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००५.९०.००	-अन्य	प्र.के.जि. रु.१।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

१०.०६	१००६.१०.००	धान । -धान	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००६.२०.००	-कुटेको (तर राम्रो नफलेको)	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००६.३०.००	-पालिस वा चम्कने गरेको वा नगरेको कुटेर तयार गरेको चामल	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००६.४०.००	-कनिका	प्र.के.जि. रु.१।-
१२.११		मुख्यतः सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटनाषक औषधि बनाउने वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकेको काटिएको वा नकाटिएको, पिधेको वा नपिधेको वा धूलो पारिएको वा नपारिएको विरुवा र विरुवाका अङ्गहरू (बीयां र फलसमेत) । -अन्यः	
	१२११.९०.१०	--यार्चागुम्वा	प्र.के.जि. रु. ५०००।-
	१२११.९०.९०	--अन्य	प्र.के.जि. रु.१।-
१४.०४		अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन ।	
	१४०४.९०.१०	--अर्ध तयारी खयरकत्था (कत्था रस)	प्र.के.जि. रु.७।-
	१४०४.९०.२०	--खयर कत्था	प्र.के.जि. रु.५।-
	१४०४.९०.५०	--रुद्राक्षका दानाहरू	प्र.के.जि. रु.१।-
	१४०४.९०.६०	--अर्गेलिको वोक्रा	प्र.के.जि. रु.१।-
	१४०४.९०.७०	--रिठ्ठा (सोपनट)	प्र.के.जि. रु.१।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

२१.०६	१४०४.९०.९०	--अन्य अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ । -अन्य:	प्र.के.जि रु.५।-
	२१०६.९०.२०	--पान मसला (सुती रहित)	प्र.के.जि रु.४०।-
	२१०६.९०.७०	--सुती रहित सुगन्धित सुपारी	प्र.के.जि रु.२५।-
२३.०४	२३०४.००.००	भटमासको तेल निकाल्दा प्राप्त हुने पिना र अन्य ठोस अवशेष, पिधेको वा नपिधेको वा पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको ।	प्र.के.जि रु.-।५०
२३.०५	२३०५.००.००	बदामको तेल पेल्टा निस्केको, पिधेको वा नपिधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।	प्र.के.जि रु.-।५०
२३.०६		वनस्पतिको बोसो वा तेल निकाल्दा प्राप्त हुने शीर्षक २३.०४ वा २३.०५ मा परेको बाहेक पिधेको वा नपिधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।	
	२३०६.२०.००	-आलसको वीयाँको	प्र.के.जि रु.१।-
		-तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दाना:	
	२३०६.४१.००	--न्यून इरुसिक अम्ल तोरी वा रायो (रेप अर कोल्जा) दानाहरू (सिङ्स)	प्र.के.जि रु.।५०
	२३०६.९०.००	-अन्य	प्र.के.जि रु.१।-
२४.०३		अन्य उत्पादनमा प्रयोग भएको सुती र प्रतिस्थापक सुती; समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रिच्यूटेड) सुती; सुतीको रस	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		र सार । --अन्य:	
	२४०३.९९.१०	---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ), गुट्खा र यस्तै सुर्ती मिश्रति तयारी वस्तुहरू	प्र.के.जि रु.५०१-
	२४०३.९९.९०	---अन्य	प्र.के.जि रु.५०१-
२५.०५		भाग २६ को मेटलवियरिङ्ग (धातुयुक्त) बालुवा बाहेक रङ्गीन वा रङ्गहीन सबै प्रकारको प्राकृतिक बालुवा ।	
	२५०५.१०.००	-सिलिका बालुवा र क्वार्ज	प्र.घ.मि. रु. १,२००१-
	२५०५.९०.००	-अन्य बालुवा	प्र.घ.मि. रु. १,२००१-
२५.१४	२५१४.००.००	अलि अलि टुक्राएको वा नटुक्राएको वा करौँतिद्वारा काटेको वा नकाटेको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, स्लेट	प्र.घ.मि. रु. १,२००१-
२५.१६		करौँतिद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताछिएको, काटिएको वा टुक्राइएको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रूपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, बेसाल्ट, बलौटे ढुंगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुंगा ।	
	२५१६.२०.१०	-बलौटे ढुंगा: --टुक्रयाइएका वा नटुक्रयाइएका	प्र.घ.मि. रु.६००१-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

२५.१७	२५१६.२०.२०	गिट्टी र बाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इञ्चसम्मका	
		--टुक्रयाइएका वा नटुक्रयाइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु. १,२००।-
	२५१६.२०.३०	--टुक्रयाइएका वा नटुक्रयाइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्पा	प्र.घ.मि. रु. १,२००।-
		साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगाका टुक्रा ओछ्याउँदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउँमा दृढ बनाउन बोझको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरू; बाटुलिएका पत्थर (सिंगल), अग्निप्रस्तर र यो शीर्षकको पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरू भएको वा नभएको स्ल्याग (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुकी र धूलो ।	
		-साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगा ओछ्याउँदा वा रेल्वे र यस्तै ठाउँमा दृढ बनाउन बोझ लगाउने काममा प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरू, बाटुलिएका प्रस्तर, अग्निप्रस्तर (फ्लिण्ट):	
	२५१७.१०.१०	--टुक्रयाइएका वा नटुक्रयाइएका गिट्टी र बाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५	प्र.घ.मि. रु. ६००।-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		इञ्चसम्मका	
	२५१७.१०.२०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु. १,२००।-
	२५१७.१०.३०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्पा	प्र.घ.मि. रु. १,२००।-
		-उप शीर्षक २५१७.१० मा उल्लिखित वस्तु समावेश भए वा नभएका ड्रस र स्ल्याग (धातुका अवशेष) का वा यस्तै औद्योगिक अवशेषका मेकाडम (रोडा):	
	२५१७.२०.१०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिट्टी र बाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इञ्चसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५१७.२०.२०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु. १,२००।-
		-शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ को तापित वा अतापित दाना (ग्रेनुअल), टुक्राटाक्री (चिपिङ्ग) र धुलो (पाउडर):	
	२५१७.४९.१०	--ढुङ्गाको धूलो (क्रसर उद्योगबाट उत्पादित)	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५१७.४९.९०	--अन्य (क्रसर उद्योगबाट उत्पादित)	प्र.घ.मि. रु.६००।-
२५.१९		प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट); गालिएका म्याग्नेसिया; पुर्णरूपले बदलिएको (डेर्डवर्न वा सिन्टर्ड) म्याग्नेसिया, बालुभन्दा पहिले थोरै मात्रामा अन्य अक्साइडहरू मिलाइएको वा नमिलाइएको; अन्य म्याग्नेसियम अक्साइड, शुद्ध वा अशुद्ध ।	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

२५.२६	२५१९.१०.००	-प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट -म्याग्नेसाइट)	प्र.घ.मि. रु.६००।-	
	२५१९.९०.००	-अन्य	प्र.घ.मि. रु.६००।-	
३९.१५	२५२६.१०.००	करौतिद्वारा वा अन्य प्रकारले अलि अलि टुक्राइएको वा नटुक्राइएको, ताछिएको वा नताछिएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता समेत र प्राकृतिक स्टियटाइट (सावुन ढुंगा); टाल्क (खरी) । -नपिधेको धूलो नबनाएको	प्र.के.जि रु.१।५०	
	३९१५.१०.००	प्लाष्टिकको अवशेष, पेरिडस (कतरन) र रद्दी । -इथाइलिनको पोलिमरको	प्र.के.जि रु.२।-	
	३९१५.२०.००	-स्टाइरिनको पोलिमरको	प्र.के.जि रु.२।-	
	३९१५.३०.००	-भिनायल क्लोराइडको पोलिमरको	प्र.के.जि रु.२।-	
	३९१५.९०.००	-अन्य प्लाष्टिकको	प्र.के.जि रु.२।-	
	४४.०१		बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हांगा बिंगा वा दाउराको बाधेको बिटो, वा यस्तै रुपमा; काठका चोइटाचोइटी वा मसिना टुक्राटाक्री (पार्टिकल); काठ चिरेको धूलो, काठको अवशेष, रद्दी वस्तु, मुढो, ब्रिकेट (थिचेर बनाइएको चक्का), पेलेट मट्याङ्ग्रा) वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको । -बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हांगा बिगां, दाउराको	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

४४.०३	४४०१.११.००	बिटो वा यस्तै रूपमा: --कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०१.१९.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	२००%
		(काठको चोइटा चोइटी वा मसिना टुक्राटाक्री पार्टिकल) :	
	४४०१.२१.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०१.२२.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	२००%
		-काठको धूलो, काठको अवशेष र रद्दी वस्तु, मुढा, चक्रा (त्रिकेट), गुटिका (पेलेट) हरू वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको:	
	४४०१.३१.००	--काठका गुटिका (उडपेलेट) हरू	२००%
	४४०१.३९.००	--अन्य	२००%
		बोक्रा वा काठको बाहिरी नरम भाग ताछेको वा नताछेको वा मोटा मोटी ढंगले चारपाटे पारेको अपरिमार्जित काठ ।	
		-रंगलेप (पेन्ट) वर्णक रङ्ग (स्टेन), क्रिओसोट वा अन्य संरक्षित (प्रिजभेन्टिभ) हरूद्वारा उपचार गरिएको:	
	४४०३.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०३.१२.००	--गैह कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	२००%
	-अन्य, कोणधारी (कोनिफेरस):		
४४०३.२१.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%	
४४०३.२२.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को, अन्य	२००%	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

४४०३.२३.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्पुस (पिसिया जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.२४.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्पुस (पिसिया जातहरू) को, अन्य	२००%
४४०३.२५.००	--अन्य, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.२६.००	--अन्य -अन्य, उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको:	२००%
४४०३.४१.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	२००%
४४०३.४९.००	--अन्य -अन्य:	२००%
४४०३.९१.००	--ओकको	२००%
४४०३.९३.००	--बीच (फागस जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.९४.००	--बीच (फागस जातहरू) को, अन्य	२००%
४४०३.९५.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, अन्य	२००%
४४०३.९७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन	२००%

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

४४.०४	४४०३.९८.००	(पोपुलस जातहरू) को --मसला (युकलिप्टस जातहरू) को --अन्य:	२००%
	४४०३.९९.१०	---५ इञ्च वा सो भन्दा कम मोटाइमा लम्बाइमा चिरेको	२००%
	४४०३.९९.९०	---अन्य	२००%
		हुपको काठ; काठको चिरेको खांवा (पोल); तिखारेको तर लम्बाइमा नचिरेको काठको घोचा (पाइल), किलो (पिकेट) र एकापट्टी तिखारिएको घोचो (स्टेक); साधारणरूपले कांटछांट गरेको तर नदोब्याएको, नबंग्याएको, अरुथोक नबनाएको टेक्ने लठी, छाताको डण्डी, औजारको डण्डी वा त्यस्तै सामान बनाउन उपयुक्त हुने खालको काठको छडी, चोइटाचोइटी काठ (चिपउड) र यस्तै ।	
४४.०५	४४०४.१०.००	-देवदार जातिको (कोनिफेरस)	२००%
	४४०४.२०.००	-देवदार जातिको बाहेक (नन्कोनिफेरस)	२००%
४४.०५	४४०५.००.००	काठको ऊन; काठको पिठो ।	२००%
४४.०६		रेल वा ट्रामको काठका पटरीहरू (स्लिपर) (क्रस-टाइज) । -असंसिक्त (नट इम्प्रिनेटेड:	
	४४०६.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०६.१२.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	२००%
		-अन्य:	
	४४०६.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०६.१२.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	२००%
४४.०७		लम्बाइमा चिरेको वा काटेको	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

	(चिप्ट), ताछेको (स्लाइसड) वा बोक्रा हटाएको (पिल्ड) रण्डा लगाएको वा नलगाएको, अपघर्षक लगाई चिल्याएको वा नचिल्याएको वा छेउमा जोड (इन्ड ज्वाइन्टेड) गरिएको वा नगरिएको ६ एम.एम. भन्दा बढी मोटाइको काठ ।	
	-कोणधारी (कोनिफेरस):	
४४०७.११.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को	२००%
४४०७.१२.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्पूस पिसिया जातहरू) को	२००%
४४०७.१९.००	--अन्य	२००%
	-उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको:	
४४०७.२१.००	--महोगनी स्वीटेनिया (एसपीपी)	२००%
४४०७.२२.००	--भिरोला, इम्बुइया र वालसा	२००%
४४०७.२५.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	२००%
४४०७.२६.००	--सेतो लौआन, सेतो मेरान्ती, सेतो सेराया, पहेंलो मेरान्ती र एलान	२००%
४४०७.२९.००	--अन्य	२००%
	-अन्य:	
४४०७.९१.००	--ओकको	२००%
४४०७.९२.००	--बीचको	२००%
४४०७.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को	२००%
४४०७.९७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	२००%
४४०७.९९.००	--अन्य	२००%
४४.०८	पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र चढाउने (भेनियरिङ्ग) निमित्तका चादर (शिट्स) हरू (पटलित काष्ठ (ल्यामिनेटेड उड) ताछेर (स्लाइसिङ्)	

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		प्राप्त हुने वस्तु समेत), प्लाइउड (स्तर काष्ठ) वा यस्तै पटलित काष्ठ निमित्तका चादरहरू (शिट्स) तथा रण्डा (प्लेन) लगाएको वा नलगाएको अपघर्षक लगाएको वा नलगाएको, दुइ टुप्पा जोडिएका (स्लाइस्ड) वा नजोडिएको वा छेउको जोड (इण्ड ज्वाइण्टेड) गरिएको वा नगरिएको, ६ मि. मि मा नबढ्ने मोटाइ (थिकनेस) भएका अन्य काठ ।	
	४४०८.१०.००	-कोणधारी	प्रति किलो रु.६।-
		-उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल)काठको:	
	४४०८.३१.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	प्रति किलो रु.६।-
	४४०८.३९.००	--अन्य	प्रति किलो रु.६।-
	४४०८.९०.००	-अन्य	प्रति किलो रु.६।-
४७.०७		प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) ।	
	४७०७.१०.००	-अविरंजित (अनब्लिज्ड) दृढ कागत (क्राफ्ट पेपर) वा कागतगाता (पेपर बोर्ड) वा खोल्सीदार कागत (कोरुगेटेड पेपर) वा कागतगाता (पेपर बोर्ड)	प्र.के.जि रु.२।-
	४७०७.२०.००	-संपूर्णतः रंगीन नगरेको, मुख्यतया विरंजित रासायनिक गुभो (पल्प) बाट बनाइएको अन्य कागत र कागत गाता (पेपर बोर्ड)	प्र.के.जि रु.२।-
	४७०७.३०.००	-मुख्यतः यान्त्रिक गुभो (मेकानिकल	प्र.के.जि

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

७२.०४	४७०७.९०.००	पल्प) बाट बनाइएको कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) (जस्तै समाचारपत्र, पत्रिका (जर्नल्स) र त्यस्तै मुद्रण सामग्रीहरू) -अन्य, नकेलाइएको वा नछुट्याइएको रद्दी र टुक्राटाक्रीहरू (अवशेष) (वेष्ट एण्ड स्क्राप)	रु.२/- प्र.के.जि रु.२/-
	७२०४.१०.००	रद्दी फलाम र पत्रु; पुन पगालिने फलाम वा इस्पातको ईट आकारको (इन्गोट) पत्रु । -रद्दी ढालेको (कास्ट) फलामको रद्दी र पत्र -मिश्रित स्पात (एलवायस्टिल) का रद्दी र पत्रु:	प्र.के.जि रु.५/-
	७२०४.२१.००	--खिया नलाग्ने इस्पातको	प्र.के.जि रु.५/-
	७२०४.२९.००	--अन्य	प्र.के.जि रु.५/-
	७२०४.३०.००	-टिनयुक्त फलाम वा इस्पातका रद्दी वा पत्रु -अन्य रद्दी र पत्रु:	प्र.के.जि रु.५/-
	७२०४.४१.००	--गट्टा (वण्डल) मा भए वा नभएका, (कारखानाको काम पछि निस्केका) टर्निङ्ग, शेभिङ्ग, चिप्स, मिलिङ्ग वेष्ट, स-डस्ट, फिलिङ्गस, ट्रिमिङ्गस र स्टैम्पिङ्ग जस्ता छयांकन, टुक्राटाक्री र धूलो रूपका पत्रु	प्र.के.जि रु.५/-
	७२०४.४९.००	--अन्य	प्र.के.जि रु.५/-
	७२०४.५०.००	ईट आकारको (इनगट) पुन पगालिने पत्रु	प्र.के.जि रु.५/-
७४.०४	७४०४.००.००	तामा अवशेष र पत्रु ।	प्र.के.जि रु.५/-

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

७६.०२	७६०२.००.००	अलुमिनियम अवशेष र पत्रु ।	प्र.के.जि रु.५/-
७९.०२	७९०२.००.००	जस्ता अवशेष र पत्रुहरू ।	प्र.के.जि रु.५/-
८०.०३	८००३.००.००	टिनको लाप्सा, डण्डी, प्रोफायल र तार ।	प्र.के.जि रु.५/-

२. निकासी हुने मालवस्तुको वर्गीकरणका लागि भन्सार कार्यालयहरूले अनुसूची-१ को परिच्छेद १ देखि २१ सम्म पर्ने भाग १ देखि ९७ सम्ममा उल्लिखित उपशीर्षकको प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।
३. जिल्ला वन कार्यालयको इजाजत लिई उद्योगले धूप वा हवनमा प्रयोग हुने गरी सल्लावाट बनाएको स-साना टुक्राहरू (Chips) (उपशीर्षक ४४०१.३१.०० र ४४०१.३९.००) निकासी गर्दा दश प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
४. संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि रक्षा मन्त्रालय वा गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा लैजाने आर्माँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु लगतमा राखी निकासी गर्न दिइनेछ ।

अनुसूची -३
(दफा १० सँग सम्बन्धित)
सडक निर्माण दस्तुर

सवारी साधनको किसिम	दस्तुर
(क) माइक्रोबस, बस, ट्रक, ट्रिपर, ट्रक, मिक्सचर, मिनीबस, मिनीट्रक, मिनीटिपर	मूल्यको सात प्रतिशत
(ख) २००० सि.सि. सम्मका कार, जीप, भ्यान	मूल्यको आठ प्रतिशत
(ग) २००० सि.सि. भन्दा माथिका कार, जीप, भ्यान	मूल्यको दश प्रतिशत
(घ) मोटरसाइकल प्रति थान :	
(अ) १५५ सि.सि. सम्मको	रु. १५,०००।-
(आ) १५६ देखि २५० सि.सि. सम्मको	रु. १८,०००।-
(इ) २५१ देखि ४०० सि.सि. सम्मको	रु. ५०,०००।-
(ई) ४०१ सि.सि. र सोदेखि माथि	रु. २,००,०००।-

जुनसुकै प्रक्रियाबाट शुरु दर्ता हुन आउने सवारी साधनलाई उपर्युक्त अनुसार नै दस्तुर लाग्नेछ ।

तर,

- (१) कूटनीतिक नियोग तथा कूटनीतिक सुविधा प्राप्त व्यक्ति, दमकल, एम्बुलेन्स र शव वाहनलाई यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।
- (२) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बस सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था तथा कम्पनीले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका तयारी बस एवं तिनका चेसिसमा यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।
- (३) बिद्युतीय माध्यमबाट सञ्चालन हुने दुई पांग्रे सवारी साधनको हकमा

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

<p>१५०० वाटभन्दा कम क्षमताकोलाई १५५ सी.सी. सरह र १५०१ वाट भन्दा माथिकोलाई १५६-२५० सी.सी. सरहको सडक निर्माण दस्तुर लगाई सोमा पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।</p> <p>(४) विद्युत, सोलार वा व्याट्रिबाट चल्ने सवारी साधनमा सडक निर्माण दस्तुर पचास प्रतिशत छूट हुनेछ ।</p> <p>(५) यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइका १५५ सी.सी. सम्मका स्कूटरमा सडक निर्माण दस्तुर लाग्ने छैन ।</p>
<p>स्पष्टीकरण : यस दफाको प्रयोजनको लागि, -</p> <p>(१) “मूल्य” भन्नाले आन्तरिक खरिदको हकमा मूल्य अभिवृद्धि करसहितको बीजक मूल्य र पैठारीको हकमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क, मूल्य अभिवृद्धि कर तथा भन्सार विन्दुमा लाग्ने सबै प्रकारका दस्तुर र शुल्क समावेश भएको मूल्य सम्झनु पर्छ ।</p> <p>(२) “जुनसुकै प्रक्रियाबाट” भन्नाले लिलाम, जफत, हस्तान्तरण, खरिद वा बिक्रीबाट दर्ता हुन आउने सवारी साधन सम्झनु पर्छ ।</p>

अनुसूची-४
(दफा १२ सँग सम्बन्धित)
चलचित्र विकास शुल्क

१. आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा नेपालमा चलचित्रहरूको प्रदर्शनमा चलचित्र घरहरूले प्रदर्शन गर्ने विदेशी चलचित्रको सबै श्रेणीको प्रवेश शुल्कमा पन्ध्र प्रतिशत चलचित्र विकास शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।
२. चलचित्र घरहरूले क्याबिन सञ्चालन गर्न पाउने छन् । विदेशी चलचित्र प्रदर्शन गरे बापत त्यस्तो क्याबिनको सबै श्रेणीको टिकट बिक्रीबाट असुल गर्ने चलचित्र विकास शुल्कको दर प्रवेश शुल्कको बीस प्रतिशत हुनेछ ।
३. चलचित्र घरहरूले आफूले प्रदर्शन गरेको चलचित्रको दैनिक टिकट बिक्रीको विवरण अभिलेख बिक्री खातामा दैनिक रूपमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ । चलचित्र घरहरूले चलचित्र प्रदर्शन सम्बन्धी विवरण साप्ताहिक रूपमा काठमाडौं उपत्यकाको हकमा चलचित्र विकास बोर्ड र सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा तथा अन्य क्षेत्रको हकमा आन्तरिक राजस्व कार्यालय भएको जिल्लामा सो कार्यालयमा र आन्तरिक राजस्व कार्यालय नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।
४. चलचित्र घरहरूले विद्युतीय प्रणाली (ई टिकेटिङ सिष्टम) बाट टिकट जारी गरी २०७६ असार मसान्तभित्र केन्द्रीय चलचित्र व्यवस्थापन प्रणाली (सेन्ट्रल सिनेमा म्यानेजमेन्ट) को सर्भरसँग लिङ्क गर्नु पर्नेछ ।
५. प्रकरण ४ बमोजिम तोकिएको समयमा विद्युतीय प्रणाली जडान तथा केन्द्रीय सर्भरसँग लिङ्क नगरी टिकट जारी गरेको पाइएमा

त्यसरी जारी गरिएको टिकटबाट प्राप्त रकमको पहिलो पटकका लागि शतप्रतिशत एक पटकभन्दा बढीको लागि दुई सय प्रतिशत जरिवाना लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

६. प्रकरण १ र २ बमोजिमको शुल्क चलचित्र घरहरूले असुल उपर गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र प्रकरण ५ को अधीनमा रही विवरण सहित सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय वा सो कार्यालयहरू नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा दाखिला गर्नु पर्नेछ । तोकेको समयमा शुल्क नबुझाउनेलाई प्रत्येक महिनाको बुझाउनु पर्ने शुल्कको पच्चीस प्रतिशत जरिवाना लाग्नेछ । चलचित्र विकास शुल्कको मासिक विवरण उल्लिखित अवधिभित्र चलचित्र विकास बोर्डमा समेत बुझाउनु पर्नेछ । चलचित्र विकास बोर्डमा बुझाउनु पर्ने विवरण बक्स अफिस प्रणालीबाट समेत पठाउनु पर्नेछ ।

७. चलचित्र घरहरूले चलचित्र प्रदर्शन गरी चलचित्र प्रदर्शन नगरेको भनी वा विदेशी चलचित्र प्रदर्शन गरी नेपाली चलचित्र प्रदर्शन गरेको हो भनी वा वास्तविक टिकट बिक्रीभन्दा कम टिकट बिक्री दैनिक बिक्री खातामा जनाई झुट्टा विवरण दिएमा निम्न बमोजिमको जरिवाना लगाई त्यसरी छलिएको चलचित्र विकास शुल्क सहित असुल उपर गरिनेछः-

(क) पहिलो पटक भए छलिएको चलचित्र विकास शुल्कको शत प्रतिशत ।

(ख) दोस्रो पटक वा सोभन्दा बढी जतिसुकै पटक भए पनि छलिएको चलचित्र विकास शुल्कको दुई सय प्रतिशत ।

८. प्रकरण ४ र ५ बमोजिम तोकिएको म्याद व्यतित भएको दुई महिनाभित्र जरिवानासहित शुल्क नबुझाउने चलचित्रघर बन्द गरी लागेको शुल्क तथा जरिवाना समेत सम्बन्धित अधिकृतले असुल गर्नेछ । समयमा विवरण पेश नगरेमा प्रति महिना एक हजार रुपैयाँ जरिवाना लाग्नेछ ।
९. दैवी प्रकोप, उपकरणीय मर्मत सम्भार वा अन्य कुनै कारणले सात दिन वा सोभन्दा बढी दिन चलचित्र घर बन्द भएको व्यहोरा प्रकरण ११ मा उल्लिखित कार्यालयले प्रमाणित गरेको अवस्थामा बन्द भएको दिनको चलचित्र विकास शुल्क लाग्ने छैन ।
१०. विद्यार्थीवर्गको सहूलियतको लागि शनिबार बिहान ८ बजेको र सार्वजनिक बिदा परेका दिनको बिहान ८ बजेको शोको चलचित्र प्रदर्शनीमा चलचित्र विकास शुल्कमा पचास प्रतिशत छूट दिइनेछ ।
११. यस अनुसूची बमोजिम गरेको निर्णय उपर पैतीस दिनभित्र राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन लाग्नेछ ।
१२. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी प्रशासन आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय भएको जिल्लामा सो कार्यालयले र आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले गर्नेछ ।
१३. चलचित्र विकास शुल्कको अनुगमन चलचित्र विकास बोर्डले समेत गर्नेछ । चलचित्र विकास शुल्कको स्थलगत निरीक्षणका लागि बोर्डबाट खटिई आएका कर्मचारीलाई चलचित्र सम्बन्धी अभिलेख, बिक्री खाता तथा दर्शक संख्या सम्बन्धी अभिलेख चलचित्रघरले उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय वा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले आवश्यकता अनुसार अनुगमन तथा निरीक्षण गर्नेछन् ।

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

१४. चलचित्र घरका सञ्चालकहरूले चलचित्र प्रदर्शन गर्नुभन्दा एक दिन अगावै आफूले प्रयोग गर्ने टिकटको सिलसिलेवार नम्बर, चलचित्रको नाम र प्रदर्शन गरिने मिति चलचित्र विकास बोर्ड र आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय वा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा जानकारी गराउनु पर्नेछ र सोको अभिलेख चलचित्र घरहरूले राख्नु पर्नेछ ।
१५. यस अनुसूची बमोजिम असुल भएको चलचित्र विकास शुल्कको नब्बे प्रतिशत रकम चलचित्र विकास बोर्डलाई र बाँकी दश प्रतिशत रकम आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम चलचित्र विकास शुल्कको प्रशासन गर्ने कार्यालयको प्रशासनिक तथा भौतिक सुधार कार्यमा खर्च गर्न सकिनेछ । चलचित्र विकास बोर्डले आफूले प्राप्त गरेको चलचित्र विकास शुल्क रकमको पच्चीस प्रतिशतभन्दा बढी रकम प्रशासनिक कार्यमा खर्च गर्न पाउने छैन ।
१६. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी अन्य प्रक्रियागत कुरा चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा आन्तरिक राजस्व विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।
१७. चलचित्र विकास शुल्कको लेखापरीक्षण महालेखा परीक्षकबाट हुनेछ ।

आज्ञाले,
लाल शंकर घिमिरे
नेपाल सरकारको सचिव

खण्ड ६९) अतिरिक्ताङ्क ३(क) नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७६।२।१५

		सामानहरू ।	
		-त्रिपालहरू, जहाजको चंदुवा (अनिङ्गस) र ससूर्यको प्रकाश छेक्ने झयालका बाहिरी पर्दा (सनब्लाइण्ड्स):	
	६३०६.१२.००	--संक्षेपित रेशाहरूको	३०
	६३०६.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	३०
		-पालहरू (टेन्टस) :	
	६३०६.२२.००	--संक्षेपित रेशाहरूको	३०
	६३०६.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	३०
६४.०१		बाहिरी तलुवाहरू र माथिल्लो भाग रबर वा प्लाष्टिकको भएको जलाभेद्य (वाटरप्रूफ) पाउपोश, जसको माथिल्लो भाग तलुवासंग न त जडेको फिक्स्ड) हुन्छ, न त सिएर, ल्वांग किलाले जोरेर (रिभेटेड), किला ठोकेर (नेल्ड), पेंचदार कीला कसेर (स्क्रुड), टालेर (प्लगिङ्ग) वा यस्तै प्रक्रियाद्वारा समायोजन (एसेम्बल) नै गरेको हुन्छ ।	
	६४०१.१०.००	-टुप्पामा सुरक्षाको निम्ति धातु (मेटल टो-क्याप) समाविष्ट पाउपोश	३०
		-अन्य पाउपोश:	